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1. HYRJE

1.1.  Pércaktimi i termave
Termat e pérdorura gjaté késaj analize i referohen kryesisht “Udhézuesit pér projektimin e
ndértesave shkollore — Normat dhe Standardet”, publikuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
dhe ligjit nr.69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né¢ Republikén e Shqipérisé€” si
méposhté:

Arsimi parauniversitar pérfshin nivelet arsimore me kodet 0, 1, 2 dhe 3, sipas “Klasifikimit
Ndérkombétar Standard t€ Arsimit”, t€ miratuar nga Konferenca e Pérgjithshme e UNESCO-s,
né sesionin e 29-té t€ saj, né néntor 1997, pérkatésisht:

“Niveli me kodin 07, arsimi parashkollor;

“Niveli me kodin 17, arsimi fillor;

“Niveli me kodin 2”, arsimi i mesém 1 ulét;
b 9

a o oe

“Niveli me kodin 3”, arsimi i mesém i larté.
Arsimi bazé (themelor): Klasat nga 1 deri 9 (grup mosha 6-17 vjeg).

Arsimi bazé: Pérfshin nivelin dhe arsimin e mesém té ulét. Niveli klasat 1-6 (grup mosha 6-12)
qé iu pérgjigjen “ndértesave” t& shkollés fillore.

Arsimi i mesém i ulét: pérfshiné klasat 6-9 (grup mosha 12-17) Ky nivel 1 pérgjigjet ndértesave
shkollore t& “ Arsimit t&¢ mesém té ulét”.

Arsimi i mesém i larté: Klasat 10 deri né 12 (grup moshat.15 deri 21.vje¢) Ky nivel i pérgjigjet
“ndértesave té shkollave t€ mesme té larta”.

Dhomé mésimi e pérgjithshme ose Klasé fizike: Hapésiré e projektuar dhe e pajisur pér mésim t&
té gjitha Iéndéve té nxénésve.

Institucion arsimor &shté kopshti ose shkolla.

Institucion arsimor plotésues €shté institucioni qé pasuron pérvojat mésimore dhe jetésore t&
nxénésve.

Klasé/ Klasé mésimore: Grup i nxénésve q€ mésojné€ né nivelin e njéjté shkollor. N& sistemin
rotator klasa nuk korrespondon me dhomén e mésimit.

Kopésht €shté institucioni arsimor q€ ofron shérbim arsimor té nivelit me kodin 0.

Kurrikula éshté térésia e dokumentacionit si: korniza kurrikulare, plani shkollor, programi
mésimor, teksti dhe materiale t€ tjera t&€ njé 1énde ose fushe té t€ nxénit dhe e té€ré veprimtaria e
organizuar né¢ mjedisin e t€ mésuarit, q¢ shérben pér té siguruar njé formim té caktuar té atyre qé
nxeén.
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Ministri éshté ministri g€ mbulon ¢éshtjet e arsimit parauniversitar.
Ministria €shté ministria g€ mbulon ¢éshtjet e arsimit parauniversitar.

Mésues €shté personi q€ ka fituar t€ drejtén pér t€ ushtruar profesionin e mésuesisé né€ arsimin
parauniversitar.

Nxénés éshté personi € arsimohet n€ arsimin parauniversitar.

Nxénés me aftési té kufizuara €shté personi, i cili ka démtime afatgjata fizike, mendore, shqisore,
té sjelljes ose t& kombinuara, q€, né ndérveprim, mund ta pengojné t&€ marré pjesé né ményré té
ploté dhe té barabarté n€ arsimimin e tij dhe né€ jetén shoqgérore.

Program mésimor €sht€ dokumenti ¢ pérmban synimet e 1éndés, kompetencat e saj specifike,
objektivat e arritjeve t€ nxénésve, pérmbajtjen kryesore, metodologjit€ specifike té
mésimdhénies, nxénies dhe t€ vlerésimit t€ arritjeve t€ nxénésve.

Shkollé €shté institucioni g€ ofron shérbim arsimor pér nivelet me kodet 1, 2, 3.

Shkollé private €shté shkolla jopublike, e cila nuk themelohet, financohet dhe administrohet nga
geveria gendrore ose vendore.

1.2.  Pérshkrimi i pérgjithshém

Ky studim ka pér géllim identifikimin e nevojave afatmesme dhe afatgjata t& Bashkisé sé Tiranés
pér ndértimin e objekteve té reja arsimore té ciklit parauniversitar si dhe pércaktimin e ményrés
mé kosto-efektive pér realizimin e kétyre infrastrukturave. Meqénése Bashkia Tirané po vleréson
mundésin€ e zbatimit t& katij projekti pérmes njé skeme té Partneritetit Publik Privat, sic
parashikohet né€ ligjin Nr. 125/2013, “Pér Kongesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, Neni 18,
&shté ngritur komisioni pér dhénien e PPP-s€, né vijim t€ Vendimit t€ Kryetarit t€ Bashkisé
nr.15742, daté 24.05.2016, pér “Ngritjen e komisionit pér ndjekjen e progedurave té kongesionit/
partneritetit publik privat pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore n€¢ Bashkiné e Tiranés”.

Njé nga detyrat e kétij komisioni, ka qéné€ hartimi i studimit té fizibilitetit pér
kongesionin/partneritetin publik privat, mbi bazén e té cilit do t&€ pércaktohet procedura e
zbatueshme pér dhénien e koncesionit/partneritetit publik privat dhe do t& hartohet
dokumentacioni i tenderit.

Idenfikimi i kétyre nevojave vjen si rezultat i rritjes sé konsiderueshme demografike q€ ka pésuar
Bashkia e Tiranés gjaté viteve t€ fundit ¢ka ka rezultuar n€ mbipopullimin e disa prej shkollave
té kryeqytetit, kryesisht né zonat informale dhe boshatisjen e disa té tjerave, kryesisht né zonat
periferike. Me reformén e re territoriale tashmé bashkisé s€ re i jan€ shtuar edhe 13 Njési
Administrative, ish-komuna kufitare me kryeqytetin, ¢ka e ka rritur edhe mé tej numrin e
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popullsisé dhe territorit € administruar nga bashkia. Si rrjedhim, kjo rritje ka theksuar nevojén e
shtimit dhe pérmirésimit né ményré konstante t€ shérbimeve publike parésore, si¢ €shté edhe ai 1
arsimit.

Ky dokument éshté bazuar mbi njé bazé t&€ dhénash t& azhornuar me situatén aktuale, pérmes
mbledhjes sé informacionit né terren, shfrytézimit t€ bazés sé t&€ dhénave ekzistuese né Bashkiné
Tirané, t&€ dhénave t€ mbledhura nga Drejtoria Arsimore Rajonale dhe Ministria e Arsimit si dhe
jané konsultuar studimet e méparshme né nivel lokal, rajonal dhe kombétar, pér t&€ krijuar njé
panoramé sa mé té qarté t& situat€s. Duke u bazuar né t&€ dhénat e marra, studimi &shté pérpjekur
té integrojé s€bashku né njé kuadér ndérlidhés analizén e thelluar t€ gjendjes ekzistuese,
parashikimin e nevojave aktuale dhe té ardhshme té bashkis€, kooridinimin e projektit me
politikat kombétare dhe sektoriale si dhe vlerésimin e metodés mé efektive pér financimin dhe
zbatimin e objektit t€ studimit.

Fillimisht kapitulli i paré pércakton termat e pérdorura né kété studim si dhe njé pérshkrim té
pérgjithshém té projektit.

Né kapitullin e dyté t&€ dokumentit, paraqitet né ményré té pérgjithshme situata aktuale e
infrastrukturés arsimore né Bashkiné e Tiranés duke shpjeguar nevojén pér realizimin e kétij
projekti dhe objektivat qé kérkohet t€ arrihen pérmes tij. M€ pas dokumenti vijon me objektivat e
projektit bashkérendohen me objektivat e politikave kombétare dhe sektoriale, me géllim
harmonizimin e politikave vendore me ato rajonale dhe qgendrore. N&é kété fazé analizohen
gjithashtu pérfitimet strategjike dhe operacionale qé pritet t€ vijné nga projekti prej té cilave
mendohet t&é pérfitojné né ményré direkte rreth' 12,390 nxénés sidhe njé pjesé e madhe e
qytetaréve t& bashkisé.

Kapitulli i tret€ 1 studimit fillimisht parashtron legjislacionin ekzistues pér pérgjegjésité dhe
kompetencat e NJQV-ve né lidhje me arsimin parauniversitar si dhe me metodologjiné e
pérdorur pér realizimin e kétij studimi. Kjo e fundit €shté bazuar mbi vlerésimin e disa treguesve,
té cilét vijné€ si referenca ligjore apo standarde t€ rekomanduara nga ministria e linjés té tilla si:
Numri 1 nxénésve/dhomé mésimi t€ pérgjithshme; Rrezja e mbulimit me shérbimin e arsimit
parauniversitar; Numri i shkollave mbi bazé t€ numrit t€ popullsis€; Standarde té projektimit t&
shkollave té ciklit parauniversitar, etj. Krahasimi i kétyre treguesve me situatén aktuale né
Bashkis¢ s¢ Tiranés shpalos né ményré t€ theksuar mungesén e standarteve né arsimin
parauniversitar né¢ Tirané dhe réndésiné strategjike qé ka ky projekt pér arritjen e tyre. Mbi kété
racionale prezantohet analiza e thelluar té situatés aktuale duke evidentuar mé me detaje
manggsité e infrastrukturés arsimore e Bashkisé s€ Tiranés, shog€ruar me parashikimet
afatmesme dhe afatgjata t€ nevojave pér infrastruktura té reja arsimore.

Kapitulli i katért parashtron analizén teknike e projektit ku evidentohen zonat mé té pérshtatshme
pér ndértimin e strukturave té reja arsimore. Identifikimi 1 kétyre €shté arritur duke marré né
konsideraté njé séré karakteristikash té tilla si sipérfaqja e territorit € mbuluar me rrezen e
shérbimit t€ infrastrukturave arsimore, sipérfagja e trojeve dhe pronésia e tyre, pérshtatshméria
tipologjike dhe gjeologjike e truallit, infrastruktura e zonés etj. Né kété kapitull Eshté prezantuar
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gjithashtu parashikimi i kostove totale pér zbatimin e projektit duke nisur nga kostot e
projektimit, ndértimit dhe mirémbajtes, kostot e mobilimit si dhe kosto té tjera t& pérgjithshme qé
duhet té konsiderohen.

Me saktésimin e nevojés pér infrastruktura t&€ reja arsimore dhe identifikimin e trojeve té
mundshme pér realizimin e tyre, studimi vijon né kapitullin e pesté me njé analiz€ t€ impaktit
mjedisor dhe social g€ do té€ sjell€ ndértimi i1 shkollave.

Kapitulli 1 gjashté fokusohet né€ aspektet ekonomike dhe financiare té projektit. N& kété kapitull
vlerésohet modeli ekonomik i Partneritetit Publik Privat, duke marré pér referencé edhe praktikat
mé t€ mira né vendet e zhvilluara ku ky model ka pérdorim mé té€ gjeré. Kapitulli rimerr né
shqyrtim analizén e kostove, vijuar me analizén e t€ ardhurave pér financimin e projektit.
Kapitulli vijon me Analizén financiare pér periudhén 7 vjecare t€ zbatimit t& skemés s¢ PPP, si
dhe vleréson realizueshmériné ekonomike té projektit.Ky kapitull mbyllet me njé analizé sasiore
dhe cilésore té riskut dhe analiz€ t€ ndjeshmérisé.

Kapitulli 1 fundit i studimit konkludon né arsyet pérse €shte vendosur té zgjidhet skema e PPP
pér realizimin e kétij projekti si dhe konkretisht cila metodé e PPP &shté evidentuar si mé e
pérshtatshme nga piképamja teknike dhe financiare.
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2. PIKENISJA E PROJEKTIT

Né Bashkiné Tiranés gjenden gjithsej 191 shkolla publike, nga té cilat 17 jané shkolla t&€ mesme
té veganta, 13 jané€ t€ mesme t€ bashkuara , 40 jané cikli I ulét dhe 121 jané 9-vjegare . N¢ total,
zhvillojné mésimin 13963 nxé&sés né shkollat e mesme té vecanta, 4557 nxénés né shkollat e
mesme t€ bashkuara, 56950 né ciklin 9-vjecar dhe 795 nxénés né ciklin e ulét. Duke gené se
numri i nxénésve &sht€ mé i larté se kapaciteti maksimal i kétyre shkollave, njé pjesé e
konsiderueshme e tyre kané té regjistruar mé shumé nxénés se kapaciteti maksimal i tyre, cka i
detyron ta zhvillojné mésimin né€ klasa t& mbipopulluara ose gjaté turnit té€ dyté. Nga llogaritjet e
béra pér kété studim fizibiliteti rezulton se 61 shkolla kané mé shumé nxénés se sa kapaciteti i
tyre maksimal, nga té cilat 10 jané t&€ mesme t€ vecanta, 2 jan¢ t&€ mesme té bashkuara dhe 49
jané 9-vjecare. 57 shkolla e zhvillojné€ mésimin me dy turne nga té cilat 3 t€ mesme te vecanta, 3
té mesme té bashkuara, 1 cikél I ulét dhe 50 9-vjecare. N¢ total, né Bashkin€ Tirané jané 14 292
nxénés mbi kapacitetin maksimal t€ infrastruktur€s arsimore dhe 14 919 nxénés g€ e zhvillojné
mésimin gjaté turnit t€ dyté.

Numri i pamjaftueshém i shkollave né Bashking Tiran€ ka béré qé€ gjaté viteve t€ pérvijohen disa
probleme t& mprehta me té€ cilat pérballet komuniteti

I. Mésimi me dy turne. Né Bashkiné Tiran€, 66% e shkollave 9 vjecare né zonat urbane
dhe 8% e shkollave 9 vjecare né zonat peri-urbane dhe rurale e zhvillojne mésimin me dy
turne. Ndersa 15% e shkollave t&€ mesme né zonat urbane dhe 25% e shkollave t&€ mesme
né zonat peri-urbane dhe rurale e zhvillojné mésimin me dy turne. Eshté vértetuar nga
studime t€ ndryshme se zhvillimi i mésimit me dy turne &sht€¢ burim i njé séré
problemesh, si: Pérgéndrimi i dobét 1 fémijéve ‘gjaté ‘mesimit t€ zhvilluar né oraret e
mbasdites; Mundésia e limituar e prindérve pér t€ shoqéruar fémijét népér shkolla pér
shkak té pérplasjes me oraret e punés; Mbipérdorimi i shkollave dhe amortizimi i shpejté
1 tyre etj,.

e Numri i larté i nxénésve pér klasé, apo si¢ njhet ndryshe né literaturen ndérkombetare
"madhésia e klasés"'. Sot né Tirané, njé numér i konsiderueshém shkollash t& ciklit 9-
vjegar dhe t€ mesém kané njé madhési klase q€ shkon mbi 30-35 nxénés pér klasé¢ kur
mesatarja e madhésis€ sé klasés né vendet e OECD é&shté nga 21-25 nxénés pér arsimin
parésorz.

e Véshtirésia e aksesit né shkolla. Zhvillimi i vrullshém demografik i Tiranés dhe
pérgéndrimi 1 ndértimeve té reja né territore perferike t&€ pazhvilluara deri né fillim té
viteve 90, ka béré qé né€ disa Njési Administrative t€ Tiranés t&€ ket€ zona me déndési

! Sipas pérkufizimit té Organizatés pér Bashképunimin e Zhvillimin Ekonomik (OECD- anglisht).

2Ky raport pér arsimin parauniversitar (béhet fjale pér klasén 5-8) shkon né 24 nxenes pér klasé dhe pér shkollat e
mesme rreth 25 nxenes pér klasé. Klasat e vogla lejojné mesuesit té fokusohen mé shumé tek nevojat individuale té
nxénésve dhe té zvogélojné kohén qé nevojitet pér tu marré me ndérpreje té ndryshme. Sipas OECD klasat e vogla jané mé
té rekomandeshme pér nivelin fillestar, se sa pér nivelin e shkollave té mesme. (Shih OECD 'Education at a Glance’ 2011 -
Chapter D ‘The Learning Environment and Organisation of Schools”

20



banimi urbane t€ pambuluara fare me institucione arsimore, duke e béré té véshtiré
aksesin e nxénésve. Sipas VKM nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit” rrezja e mbulimit me shérbimin parauniversitar né vijé ajrore
duhet té jeté si mé poshté:

Pér shkollat fillore dhe 9-vjecare, rrezja e mbulimit né vijé ajrore:
- 500 - 600 metra né zona urbane
- 1000 — 1500 metra né zona rurale

Pér shkollat e mesme, rrezja e mbulimit né vijé ajrore

- 1000 — 1500 metra né zona urbane
- 2000 — 4500 metra né zona rurale

Ky projekt synon zgjidhjen e problemeve té sipérpérmendura pérmes ndértimit t€ 17 shkollave t&
reja, nga té cilat 10 do t€ jéné shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t&€ mesme. Mé ndértimin e kétyre
shkollave té reja, né Tiran€ nuk do t&é keté mé shkolla t€ mbushura mbi kapacitetin e tyre normal
apo shkolla g€ e zhvillojné mésimin me dy turne. Hartimi dhe zbatimi i kétij projekti éshté njé
element 1 réndésishém 1 programit politik t& Kryetarit t&€ Bashkisé Tirané pér mandatin 2015-
2019 dhe éshté né€ pérputhje siime procesin e planifikimit kombétar e sektorial ashtu edhe me
politikat afatgjata té zhvillimit t€ Tiranés.

2.1.  Procesi i planifikimit kombétar, rajonal, sektorial

Programi i ndérhyrjeve pér zhvillimin e infrastrukturés sé arsimit ka pér qéllim rritjen e cilésisé
dhe standardeve t&€ arsimit parauniversitar né€ Bashkiné e Tiranés duke pérmirésuar
infrastrukturén fizike arsimore. Njé nga sfidat kryesore q€ has sot arsimi parauniversitar né gjithé
vendin éshté gjendja jo e miré e infrastrukturés fizike té institucioneve arsimore. Kjo situaté
&shté theksuar si njé nga sfidat e sektorit t€ arsimit edhe né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim e
Integrim 2015 - 2020 (SKZHI) né té cilén theksohet se "gjendja pérgjithésisht e dobét e
infrastrukturés fizike té ndértesave shkollore pengon ofrimin e njé arsimi cilésor né té gjitha
nivelet”. Né Bashkiné e Tiranés ky problem éshté edhe mé i mprehté e nuk lidhet thjesht me
kushtet bazé t€ godinave shkollore (si ndri¢imi, ngrohja, hapésirat rekreative dhe sportive, etj.),
por sidomos me shpérndarjen jo-efektive dhe aksesueshmérin€ e dobét t€ objekteve shkollore,
sidomos né zonat informale t€ kryeqytetit.

Duke nisur prej fillimit t€ viteve ‘90 e deri mé sot, popullsia e Tiranés ka pé&suar ndryshime
radikale si pasojé e 1évizjeve t&€ médha demografike. Bazuar né€ t€ dhénat e INSTAT-it né vitin
1989, popullsia e bashkisé¢ s¢ vjetér t€¢ Tiranés ka qené rreth 245 mijé banoré ndérsa sipas
censusit t&€ 2011-&s ajo thuajse ishte dyfishuar duke arritur né€ rreth 420 mijé. Tashmé, me

* Shih SKZHI 11 2015-2020, fg. 129 "Gjendja aktuale e sistemit arsimor né pérgjithési né Shqipéri"
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reformén e re territoriale, territorit t€ ri t€ Bashkis€ Tiran€ i jané shtuar edhe 13 ish-komuna, ¢cka
e ka trefishuar numrin e popullsisé rezidente duke e cuar né rreth 780 mijé banoré4. Por,
pérmirésimi i shérbimeve publike nuk ka mundur t€ ndjeké t€ njé€jtin ritém me rritjen e popullsisé
dhe pér kété arsye shérbimet e tilla si ai i arsimit né qytetin e Tiranés vuajné nga mbipopullimi.
Adresimi 1 kétij problemi &shté kthyer né njé nga prioritetet mé kryesore dhe emergjente té
Bashkisé s€ re té Tiranés.

Gjaté viteve t€ fundit, investimet né infrastrukturén arsimore parauniversitare t€¢ Tiranés kané
ardhur duke u rritur. Megjithaté, pavarésisht nevojés pér shkolla té reja qé diktohet nga rritja
drastike e popullsis€ sé Tiranés dy dekadat e fundit, kéto investime mé sé shumti jané fokusuar
né rikonstruksionin e ambienteve shkollore ekzistuese pér t€ pérmirésuar kushtet e mésimit dhe
arritjen e standardeve. Pérmes programit t& Qeverisé “Ndértimi dhe Rehabilitimi i Shkollave™
me njé financim té pjesshém prej 12.4 milion € nga Banka e Késhillit t&€ Europés, i cili filloi t&
zbatohet né vitin 2005, n€ kryeqytet jané ndértuar 7 shkolla t€ reja (4 t€ ciklit t€ mesém té ulét
dhe 3 gjimnaze) si dhe jané rehabilituar ambientet e 12 shkollave t€ tjera (9 té ciklit t€ mesém té
ulét dhe 3 gjimnaze). Nga ky program u arrit pérmirésimi i normave akademike dhe ambienteve
fizike t€ shkollave prej té cilave pérfituan rreth 17.000 nxénés dhe rreth 1.000 mésues.

Nga veté t& ardhurat e Bashkisé s¢ Tiran€s né€ 10 vitet e fundit, si¢ shihet edhe nga grafiku i
méposhtém, shpenzimet kapitale pér investimet né arsim kané qéne rreth 2 miliard leké nga té
cilat vetém né vitin 2015 dhe tre mujorin e paré té vitit 2016 jané investuar rreth 460.1 milion
leké ose 23% e gjithé investimeve pér 10 vite.

4 Sipas Gjendjes Civile 2016.
> https://www.coe.int/t/dg4/epas/Source/Tirana/CEB-note-info_EN.pdf
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Figura 1 - Shpenzimet kapitale pér arsimin gjaté 10 viteve té fundit

Shpenzime kapitale faktike té bashkisé pér arsimin gjaté 10 viteve té fundit
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2.2. Bashkérendimi me politikat kombétare dhe sektoriale

Edhe pse deri tani jan€ béré njé scéré investimesh né shumé mnga institucionet e arsimit
parauniversitar né Tirané, nevoja pér pérmirésimin e métejshém dhe rritjen e kapaciteve me
ndértimin e objekteve t€ reja mbetet njé¢ domosdoshméri.

Ky projekt bazohet né vizionin qé ka Bashkia e Tiranés né drejtim té sektorit t€ arsimit i cili
synon té ofrojé njé infrastrukturé moderne té institucioneve arsimore, por qé bazohet né
plotésimin e nevojave dhe interesave té nxénésve né Tirané, pér té garantuar rritjen e cilésisé sé
mésimdhenies, sigurimit té standardeve dhe aksesit mé té larté nga té gjithé grupet e né té gjithé
territorin e Bashkisé, si dhe kthimin e institucioneve arsimore né gendra té réndésishmé
komunitare.

Ky vizion mbéshtetet edhe né vizionin e Qeverisé t€ shprehur si né kuadrin strategjik kombétar,
“Strategjia Kombétare pér Zhvillim e Integrim 2015-2020” edhe né “Strategjiné pér
Arsimin Parauniversitar 2014-2020”, ku theksohet nevoja pér té siguruar njé arsim
gjithépérfshirés dhe cilésor pér té€ gjithé nxénésit, edukimi i t€ ciléve p€rbén njé nga investimet
mé thelbésore pér zhvillimin e shoqérisé shqiptare. Politikat e Bashkisé sé Tiranés né kété
drejtim udhéhiqgen pikerisht nga ky kuadér strategjik.
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SKZHI® ka pércaktuar si njé objektiv t& réndésishém né politikat e Qeverisé lidhur me arsimin
parauniversitar, pérmirésimin e shérbimit "Arsim cilésor pér té gjithé" népérmjet,
azhornimit dhe krijimit té infrastrukturés né kopshtet dhe shkollat e reja dhe ekzistuese,
né pérputhje me standardet evropiane, duke pérfshiré aksesin pér fémijét me aftési té
kufizuar.

Nga ana tjetér, Strategjia pér Arsimin Parauniversitar 2014-2020 thekson se njé nga sfidat e
médha né kété sektor &shté niveli jo 1 kénaqshém i financimit t& arsimit parauniversitar, kundrejt
objektivave t€ miratuara né programin e Qeveris€, pér té realizuar funksionet e pércaktuara me
ligj. Pér t€ adresuar kété sfidé "Mbéshtetja komunitare: si e miré publike dhe vetjake, duhet té
sigurohet pérmes mbéshtetjes financiare nga té gjitha burimet e mundshme té shoqérisé,”
pércaktohet si njé€ nga parimet udhéheqese té jetésimit té vizionit t& strategjise.

Pra, pérvec financimit t&€ kétij sektori nga fondet publike, si kontribute t€ geveris€ gendrore apo
buxhetit t&€ Njésive té Qeverisjes Vendore, strategjia parashikon edhe mobilizimin e partneritetit
publik privat dhe hartimin e politikave pér nxitjen dhe térheqjen e fondeve nga sektori privat’.

Reforma administrative territoriale e rrit rolin e bashkive né drejtim té zbatimit té€ funksioneve té
pérbashkéta, si¢ €shté edhe sistemi i arsimit parauniversitar dhe vendos njé objektiv shumé t&é
rend€sishém pér njésité e qeverisjes vendore - até t& "sigurimit t¢ cilésisé sé shérbimeve sipas
standardeve dhe politikave kombétare™. Né kuadrin e programit;“shkollat si gendér komunitare”
strategjia pércakton se bashkité do t&é jené autoriteti kryesor né zbatimin e kétij programi
népérmjet instrumenteve dhe veprimtarive me institucionet arsimore.

2.3. Bashkérendimi me politikat afatgjata té zhvillimit té Tiranés
Ky projekt bazohet dhe orientohet nga katér shtyllat kryesore té vizionit té ri t€ zhvillimit t&
Tiranés t€ pércaktuar né dokumentin e Planit t&¢ Zhvillimit t€ Territorit t€ Bashkisé sé Tiranés,
"Tirana 2030".

e Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar 2014 -2020, Parimet Udheheqgése, fq 28

7 Strategjia pér Zhvillimin e Arsimin Parauniversitar 2014 -2020 Pérsosja e Qeverisjes, e Udhéhegjes dhe e
Menaxhimit té Kapaciteteve dhe Burimeve, fq 29

8 Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Lokale 2015-2020, Funksionet e Perbashketa, fq 33
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Figura 2 Shtyllat kryesore té zhvillimit pér Tiranén

Tirana 2030

Kéto shtylla udhéhigen gjithashtu nga parimi i zhvillimit t&€ qéndrueshém té kryeqytetit i cili do
té orientoj€ politikat e investimeve t&€ bashkisé né ményré qé ti pérgjigjén vizionit t€ mésipérm
pér zhvillimin e Tiranés. Né kuadrin e arsimit parauniversitar, ky studim &shté né linjé¢ me kété
vizion duke siguruar njé infrastrukture arsimore lehtésisht t€ aksesueshme, gjithépérfshirése dhe
qé 1 pérgjigjet synimit t€ njé qyteti policentrik dhe ‘smart’.

Nevoja pér ndértimin e shkollave té reja t€ arsimit parauniversitar éshté pérmendur si piké e
rénd€sishme edhe né planet e méparshme t€ zhvillimit t&€ bashkisé s€ vjetér t€ Tiranés. Né Planin
e Pérgjithshém Vendor t€ vitit 2013, disa zona u evidentuan si mé problematiket e kryeqytetit, t&
cilat kishin mangési né¢ mbulimin e tyre me infrastrukturén e duhur arsimore parauniversitare.
Kéto zona jané kryesisht t€ shtrira né pjesét periferike té Tiranés dhe jané gjithashtu zona
informale t€ cilat jané mbipopulluar me kalimin e viteve si pasojé e migrimit t€ brendshém. N&
PPV-né e 2013-&s u propozua ndértimi i 25 shkollave.té ciklit 9-vjegar dhe 6 shkolla té ciklit t&
mesém. Pjesa mé& e madhe e propozimeve pér sheshet ‘€ ndértimit_shtrihej né pjesét veriore,
peréndimore dhe lindore té kryeqyeqytetit t€ cilat jan€ dhe ato mé problematiket. Propozimet e
kétij plani kané synuar kryesisht qé t€ mbulojné té gjithé territorin e Bashkisé Tirané me rrezet e
shérbimit t& shkollave 9-vjegare dhe t€ mesme, por nuk é&shté thelluar me njé analizé t&
indikatoréve té tjeré si numri i nxénésve/klasé apo indikatoré té tjeré sektorial. Gjithashtu PPV-ja
ka pércaktuar zonat ku duhet té parashikohen shkollat e reja por nuk ka ardhur me propozime
konkrete né nivel trualli (parcele). Konkretisht, né két€¢ PPV jané parashikuar shkollat si
méposhté:

- 3 shkolla 9-vjec¢are né njésiné nr.1

- 2 shkolla 9-vjecgare dhe 1 shkolle t€ mesme né njésin€ nr.2
- 1 shkollé 9-vjecare né njésiné nr.3

- 2 shkolla 9-vjecgare dhe 1 shkoll€ t€ mesme né njésin€ nr.4
- 2 shkolla 9-vjegare né njésiné€ nr.5

- 4 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkollé t€ mesme né njésiné nr. 6
- 3 shkolla 9-vjecare né njésiné nr.7,

- 2 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t€ mesme né njésiné€ nr. 8
- 3 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t€ mesme né njésiné nr. 9
- 3 shkolla 9-vjecare dhe 1 shkolle t€ mesme né njésiné nr.11
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Harta 1-Shpérndarja e shkollave 9-vjecare té propozuara né Planin e Pérgjithshém Vendor té vitit 2013 té
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Pér periudhén 2015-2017, nga Fondi i Zhvillimit Rajonal jané parashikuar té financohen rreth
867 milion leké, pér objekte shkollore ku FZHR do t€ mbulojé rreth 59% té vlerés totale té
investimeve dhe bashkia rreth 41% t& saj ose rreth 357 milion lek&’. Kjo tregon qé investimet né
kété sektor jané ende minimale né krahasim me nevojat e médha dhe urgjente té bashkisé pér
adresimin e situatés s€¢ mbipopullimit t€ shkollave dhe ofrimit t€ infrastrukturés arsimore né ato
zona ku ka manggsi.

2.4. Pérparésité e politikave

Né programin politik t€ Kryetarit t&¢ Bashkis¢ s¢ Tiranés pér mandatin geverisés 2015-2019,
theksohet se “mbipopullimi i kopshteve dhe shkollave ka ndikuar né uljen e cilésisé dhe
standardeve g€ ofrojné kéto institucione.”10 Njé kopésht né kryeqytet u shérben mesatarisht 198
fémijéve ndérsa njé shkollé ka mesatarisht 819 nxénés, ndérkohé qé né rang vendi ky raport
&shté 44 fémijé pér kopésht dhe 276 nxénés pér ¢do shkollé. Ndértimi i shkollave dhe kopshteve
té reja, pér t'i dhéné fund problemit t€ mbipopullimit dhe t€ mésimit me dy turne &shté njé nga
angazhimet mé té réndésishme t& Kryetarit t€ Bashkis¢ s€ Tiranés.

Ky angazhim politik &shté reflektuar né Programin Buxhetor Afatmesém 2016-2018, ku
theksohet se njé nga prioritetet kryesore té késaj PBA-je €shté eleminimi i mésimit me dy
turne. 11 Pér jetésimin e ké&tij prioriteti, me Vendimin:.e Késhillit Bashkiak nr. 59, daté
30.12.2015, u vendos edhe Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore, e cila do té
paguhet nga t¢é gjitha familjet, personat juridiké e fiziké, vendas ose té huaj, q¢ banojné dhe
ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit-té- Bashkisé: Tirané.\Mbledhja e késaj takse ka
filluar g€ né€ vitin 2016 dhe parashikohet t&¢ mblidhet/pér 7 vjet. N& Relacionin g€ shogéron keté
Vendim té€ K&shillit Bashkiak thuhet shprehimisht se té ardhurat e Sigurara nga kjo taksé do t&
pérdoren vetém me synimin pér t'i dhéné fund mésimit me dy turne, pérmes ndértimit t&
shkollave té reja dhe, nése do keté hapésiré fiskale edhe pér rikonstruksionin e shkollave
ekzistuese. Té ardhurat e mbledhura nga kjo taksé parashikohet té jené¢ 630,000,000 leké né vitin
2016, 690,000,000 leké né vitin 2017 dhe 720,000,000 leké né vitin 2018.

Megjithaté té ardhurat e mbledhura gjaté tre viteve t€ para té aplikimit t€ taksés, nuk jané té
mjaftueshme pér té realizuar ndértimin e gjith€ objekteve arsimore t€ nevojshme menjéheré.
Ndérkohé qé gjaté gjysmés sé€ dyté t& vitit 2015 dhe vitit 2016, pérmes nismave t€ ndryshme dhe
fondeve t€ veté Bashkisé Tiran€, jané rikonstruktuar térésisht t& gjitha cerdhet dhe njé pjesé e
miré e kopshteve, pér ndértimin e shkollave t€ reja kostot jané shumé t&€ larta dhe té
papérballueshme pér buxhetin e Bashkis€. Rrjedhimisht, pér ndértimin e shkollave té reja t&é
nevojshme &shté menduar pérdorimi i ményrave alternative t€ financimit, si Partneriteti Publik
Privat. Financimi pérmes partneritetit publik privat mund té konsiderohet si alternativé, me

% Plani Buxhetor Afatmesém 2015-2017 i Bashkisé Tirané
10 Kontrata me Tiranén, f. 26.

11 Bashkia e Tiranés, Programi Buxhetor Afatmesém 2016-2018. Relacioni, Pjesa |, f. 5.
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qéllim realizimin e infrastrukturave arsimore té€ nevojshme né njé afat kohor sa mé té shkurtér,
duke financuar investimet pérmes partneréve privaté, ndérkohé qé shlyerja e kétyre investimeve
mund té€ béhet né njé hark kohor mé t& gjaté, duke shfrytézuar t€ ardhurat qé do t€ mbledhé
bashkia pérmes takésés sé pérkohéshme pér infrastrukturén arsimore apo edhe t&é ardhurave té
tjera t€ adresuara pér sektorin e arsimit parauniversitar. Gjaté viteve t&€ fundit ky partneritet
shihet gjithmoné e mé shumé si njé¢ nga ményrat mé efektive pér ofrimin e atyre shérbimeve
publike pér té cilat geverité lokale si dhe ato géndrore nuk mund ti pérballojné me resurset e
tyre'.

Disa aspekte té cilat identifikojné rolin e réndésishém t& partneritetit publik privat jané:

- sigurimi i kapitalit shtesé t€ nevojshém,;

- identifikimin mé t€ mir€ t€ nevojave dhe shfrytézimin optimal té burimeve;
- sigurimin e vlerés sé shtuar ndaj publikut dhe konsumatorit;

- sigurimin e aftésive alternative menaxheriale dhe zbatuese.

2.5. Pérshkrim i pérgjithshém i gjendjes ekzistuese infrastrukturore

Sipas té€ dhénave zyrtare t€ INSTAT, popullsia e qytetit t&€ Tiranés né 25 vitet e fundit éshté
dyfishuar si rezultat i migrimit t& brendshém nga zonat urbane dhe rurale té t¢ gjithé Shqipérisé.
Kjo shifér n€ realitet €sht€ akoma mé e lart€, si rezultat i l€vizjeve t€ vazhdueshme dhe té pa
raportuara té€ popullsisé€. Zhvillimi i paplanifikuar dhe i pakontrolluar.i,qytetit gjaté kétyre viteve
ka sjellé zgjerimin e tij, duke krijuar zona informale pothuajse né té gjithé hapsirén periferike t&
qytetit t€ Tiran€s dhe rritur dendésiné e popullsisé n€ zonat-urbane tradicionale té tij.

Me gjithé zhvillimin e madh dhe t€ vrullshém té qytetit, realizimi i investimeve t€ mé&dha né
fushén e ndértimit ka qené i njéanshém, kryesisht né fushén e banesave dhe té objekteve
ekonomike. Ai nuk €shté shoqéruar me pérmirésimin progresiv té€ infrastrukturés arsimore né
pérgjithési duke sjellé mungesa té theksuara, si né gqendrén urbane tradicionale, ashtu edhe né
zonat e urbanizuara rishtazi né€ periferi té qytetit t€ Tiranés apo zonat rurale pérreth saj.

Né kété ményré, éshté krijuar njé raport jo 1 drejt€ midis funksioneve t€ zonave, sidomos midis
atyre t€ qendrés dhe atyre periferike. Edhe shumica e ndérhyrjeve t€ realizuara né infrastrukturén
arsimore g€ jané béré gjat€ viteve t€ fundit, kané qené t€ pjeséshme, jané shoqéruar né
pérgjithési me ndértimin e shtesave né godinat ekzistuese pér té plotésuar ambientet, dhe rrallé
heré kané konsistuar né ndértimin e institucioneve té reja arsimore. Pér pasojé funksionimi aktual
i objekteve arsimore rezulton i sforcuar.

Né shumicén e institucioneve arsimore 9-vjecare dhe t&€ mesme té Bashkis€ s¢ Tiranés kushtet e
mjediseve mésimore dhe ambienteve rekreative shfaqin njé shkallé t€ larté amortizimi, si pasojé

12 Ligji Nr. 125/2013 "PER KONCESIONET DHE PARTNERITETIN PUBLIK PRIVAT" Neni 4 " Fusha e zbatimit té
koncesioneve/partneriteteve publike private", pika dh) shkencé dhe arsim
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e mungesés s€ ndérhyrjeve periodike pér rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e tyre. Por ¢ka éshté
mé e réndésishme, kapaciteti i1 infrastrukturés arsimore, administrimi i tyre, shpé€rndarja né
territor dhe elementé té tjeré q¢ ndihmojné né€ vlerésimin e ofrimit t&€ kétij shérbimi paragesin
karakteristika t€ ndryshme né zonén urbane dhe né até rurale t&€ Bashkisé.

Né zonén urbane té€ Bashkisé Tirané (Njésité administrative 1-11), mbipopullimi i klasave dhe
kryerja e mésimit me 2 turne mbetet njé nga shqetésimet kryesore té qytetaréve dhe bashkisé.
Déndésia e klasave né shumé raste nuk &shté optimale; me mesataren e cila varion nga 36.5
nxénés/klasé fizike né zonat urbane, né 18.8 nxénés/klasé fizike n€ zonat rurale. Raporti
nxénés/klasé fizike i shkollave urbane e tejkalon maksimumin e parashikuar prej 30-35
nxénés/klasé né legjislacionin sektorial pérkatés. Madje né€ disa shkolla kjo mesatare arrin deri né
65.8 nxénés/klasé fizike, duke detyruar administratorét e kétyre institucioneve ta organizojné
mésimdhenien me dy turne. Pér mé tepér, kéto t€ dhéna tejkalojné ndjeshém mesataren e
rekomandueshme té€ BE-sé€ apo niveleve té shteteve fqinje si¢ raportohet nga OECD13.

Né hartén mé poshté shohim numrin e nxénésve pér klasé fizike pér shkollat 9-vjecare sipas
Njésive Administrative. Njésité mé problematike sa i pérket kétij raporti jané Njésia nr. 6 me
raport 49.8 nxénés pér klasé fizike, Njésia nr. 10 me 41.5 nxénés pér klasé fizike, Njésia nr. 9 me
40.6 nxénés pér klasé fizike, pér t€ vazhduar me Njésité nr. 2, nr. 5, nr. 8 dhe nr. 11 qé kané t&
gjitha nj€ raport prej mbi 35 nxénés pér klasé fizike. Né shumicén e rasteve, kéto mesatare i
referohen shkollave té cilat pér shkak té kétij mbipopullimi e zhvillojné mésimin me dy turne.

13 OECD ’Education at a Glance’ 2011 - Chapter D ‘The Learning Environment and Organisation of
Schools
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Harta 3 - Nr. mesatar i nxénésve pér klasé fizike sipas Njésive Administrative pér shkollat 9-vjecare
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Harta 4 - Nr. mesatar i nxenesve pér klase fizike sipas né zonén urbane dhe NjA pérreth pér shkollat 9-vjecare
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Situata e mbipopullimit t€ shkollave paraqitet problematike ed[e‘ n!: Q\je me numrin e nxénésve
pér klasé fizike n€ shkollat e mesme. Njésité Administrative qé e vuajné mé shumé kété problem
jan€ Njésia nr. 2 me nj€ raport prej 50 nxénésish pér klasé fizike dhe njésia nr. 9 ku ky raport

€sht€ 46.5 nxénés pér klasé fizike. Edhe njésite e tjera administrative si, njésia nr. 7, 6, 5, 10 dhe
Farka jané t€ prekura nga ky problem, ndonése né nj€ shkall¢ mé t&€ moderuar.
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Harta 5 - Nr. mesatar i nxénésve pér klasé fizike sipas Njésive Administrative pér shkollat e mesme
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Harta 6 - Nr. mesatar i nxenesve pér klase fizike sipas né zonén urbane dhe NjA pérreth pér shkollat e mesme
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Né Bashkiné Tiran€, né zonén urbane 66% ¢ shkollave™9 vjecaredhe 14.2% e shkollave t&
mesme zhvillojné mésimin me dy turne. Konkretisht njésité me problematike né kété aspekt
mbeten: Njésia 2 (me 63 klasa mésimore t€ ciklit 9-vjecar dhe 18 klasa mésimore té ciklit té
mesém € operojné gjaté turnit t€ dyt€); Njésia 6 (me 72 klasa mésimore t€ ciklit 9-vjegar qé
operojné gjaté turnit t€ dyté) dhe; Njésia 9 (me 50 dhe klasa mésimore té ciklit 9-vjecar dhe 17
klasa mésimore té ciklit t€ mesém g€ operojné gjaté turnit t& dyte).

“3
)
)

Ndérsa né€ zonat peri-urbane dhe rurale, 2.5% e shkollave té ciklit t&€ ulét, 19% e shkollave 9-
vjecare, 33.3% e shkollave t& mesme (1 nga 3) dhe 23% e shkollave t€ mesme t& bashkuara
zhvillojné mésimin turn i dyté, kryesisht né Njésité Administrative Dajt, Farké, Kashar dhe
Vagqarr.

Deri diku problemin e mbipopullimit apo mésimit me 2 turne e kané lehtésuar shtesat e ndértuara
gjaté viteve né godinat ekzistuese, por nga ana tjetér kéto shtesa kané reduktuar sipérfagen e
oborreve, ambienteve sportive t€ jashtme apo hapésirave té gjelbérta. Mbi 90% e shkollave té
Tiran€s evidentohet t& kené mangési pérsa i pérket sipérfageve dhe cilésis€é s€ ambienteve té
jashtme (oborreve), gj€ e cila ndikon né cilésin€ e pérgjithshme t€ performancés sé nxénésve né
shkollg¢. Pérvec késaj, né¢ njé numér t€ konsiderueshém té€ godinave vihen re mungesa té
elementéve t€ siguris€ s€ nxénésve, mbrojtjes nga zjarri, e rampave pér personat me aftési té

kufizuar, ¢cka evidenton edhe mé tej problemin e gjithépérfshirjes dhe aksesueshmérisé sé
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limituar t&€ shkollave né Tirané. Ndaj ndérhyrje t€ késaj natyre, rezultojné t&€ kené ndikim té
limituar dhe afatshkurtér né zgjidhjen e problemeve t€ mbipopullimit té€ shkollave, duke e béré t&
domosdoshme nevojén pér té€ planifikuar dhe realizuar ndérhyrje n€ zgjidhje mé afatgjata dhe té
géndrueshme.

Nga ana tjetér, situata né zonat rurale paraqitet ndryshe. Me pérjashtim té€ disa rasteve, né zonat
rurale pjesa mé e madhe e shkollave nuk shfrytézojné maksimalisht kapacitetin e tyre si rezultat i
numrit té ulét t€ nxénésve. Pér kété arsye, né shumé shkolla funksionojné klasat kolektive, sipas
udhézimeve t€ MAS.

Né t€ dyja rastet, sidomos né zonat periferike urbane dhe né€ zonat rurale, ka lagje t&€ banuara té
cilat nuk mbulohen nga rrezja e shérbimit t€ institucioneve arsimore parauniversitare, si¢
pércaktohen né standardet e parashikuara né Rregulloren e Planifikimit t&€ Territorit (VKM nr.
671). Sipas kétyre standardeve, rrezja e mbulimit duhet t€ jet€ 500m pér shkollat 9-vjecare
urbane, 1000m pér shkollat 9-vjegare rurale, 1000m pér shkollat e mesme urbane dhe 2000m pér
shkollat ¢ mesme rurale. Por, si¢c mund t€ shihet nga hartat mé€ poshté né€ shumé prej zonave té
reja t€ banimit t€ Tiranés, pavarésisht se déndésia e banimit &shté e larté, infrastruktura arsimore
mungon. Mé problematike situata &shté né zonén e Unazés s¢ Re dhe Yzberishtit, né Njésiné
Administrative Kashar, né Zonén e Freskut né Njésiné Administrative Dajt, né zonén e Shkozés
né Njésiné Administrative Nr. 1, né€ zonén e Saukut né Njésiné Administrative nr. 2, n€ pjesén e
urbanizuar t€ Njésis€ Administrative Farké si edhe né njé pjes€ t€ madhe té€ Njésive
Administrative nr. 8 dhe nr. 9.

Né té gjitha zonat e sipérpérmendura, largésia e-shkollave nga gendrat e banuara &shté shumé
heré mé€ e madhe se sa standardi i lejuar. Rrjedhimisht, nxénésit e kétyre zonave detyrohen té
shfrytézojné mjetet e transportit publik — né rast se ka né€ aférsi t€ tyte, té transportit privat ose té
ecin pér distanca relativisht t€ gjata, né kushté atmosferike jo gjithmoné té favorshme.
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Harta 7 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9-vjecare
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Né lidhje me cilésiné e pérgjithshme fizike t€ institucioneve arsimore ekzistuese, njé pjesé e
tyre jan€ amortizuar, me kalimin e viteve dhe tashmé kané nevoje pér ndérhyrje té
menjéhershme. Disa prej tyre kané probleme me plotésimin e kushteve mé bazé té
mésimdhénies pasi gjendja e mureve té shkollés, tualeteve, cative etj, €shté emergjente. Njé
numér 1 madh 1 shkollave t€ cilat jané rikonstruktuar pas viteve 90 kané njé nevojé sérish pér
t’u rikonstruktuar nga fillimi pasi punimet mund t€ mos kené gené té plota, t€¢ mjaftueshme
apo cilésore. Situata paraqitet disi mé€ miré pér shkollat e rikonstruktuara pas vitit 2004 ku
shumica prej tyre jan€ pajisur me sistemin e ngrohjes géndrore edhe pse né mjaft prej tyre ky
sistem ka dal€ jashté funksionit. Njé pjesé e madhe e godinave shkollore ka probleme me
sistemin e ndri¢imit, kullimin e ujérave t€ bardha dhe t€ zeza dhe lagéshtirén e cila éshte e
pérhershme edhe né ato shkolla ku ngrohja qéndrore é&shté funksionale. Ndonése
rikonstruksionet e pjesshme ose t€ plota t€ objekteve ekzistuese arsimore nuk jané€ objekt i
kétij studimi, Bashkia Tirané do t&€ vazhdojé té€ planifikojé ndérhyrjet rehabilituese né kéto
objekte vit pas viti, pérmes projekteve t&€ vecanta me kété fokus.

2.6.  Objektivat e projektit

Arsimimi €shté njé mjet 1 fuqishém qé 1 siguron njerézve aftésité pér t€ konkuruar né tregun e
punés si dhe pér t€ krijuar mundési mé t&€ mira jetese. Jo pa géllim, né strategjité e qeverisé
shqiptare si “Strategjia Kombétare pér Zhvillim e Integrim 2015-2020” dhe “Strategjia pér
Arsimin Parauniversitar 2014-2020” edukimi i fémijéve pérbén njé nga investimet thelb&sore
pér zhvillimin e shoqérisé. E konsideruar si njé e drejté themelore, pérgjegjésia pér sigurimin
e arsimimit i takon sektorit publik. Bashkia e Tiranés ka pér qéllim rritjen e cilésisé dhe
standardeve t€ arsimit parauniversitar duke pérmir€suar infrastrukturén fizike arsimore,
pérmes rritjes sé kapaciteteve té késaj infrastrukture.

Nga analiza e gjendjes aktuale t& infrastrukturave arsimore, né Bashkiné e Tiranés rezulton qé
arsimi parauniversitar pérballet me probleme t€ médha. Nisur nga dinamikat e zhvillimit té
qytetit dhe zonave suburbane, nevoja pér rritjen e kapaciteteve té infrastrukturave ekzistuese
éshté béré gjithmoné e mé e domosdoshme. Ndér problemet qé kérkojné zgjidhje urgjente
jan€ numri i madh i nxénésve pér klasé, klasat me dy turne, aksesi i dobét si dhe kushtet jo té
pérshtatshme té godinave arsimore.

Objektivat qé synon té€ arrijé ky projekt jané si mé poshté:

1. Eliminimi i mésimit me dy turne - Njé€ pjesé e miré e shkollave parauniversitare né
Bashkiné Tirané€ punojné me dy turne. Me ndértimin e shkollave t€ reja nxénésit do té
kené né dizpozicion hapésira shkollore qé do t&€ operojné jo mé mbi kapacitet;

2. Normalizimi i raportit nxénés pér klasé — Objektivi éshté qé¢ mesatarisht t& arrihet
raporti 30 nxénés pér klasé;

3. Pérmirésimi i aksesit — N¢ disa zona t€ Tiranés té cilat vitet e fundit jané populluar
shumé mungojné objektet arsimore dhe si rrjedhim nxénésit duhet té udhétojné né
distanca shumé mé t€ médha se sa parashikohet né standardet e miratuara. Ky projekt,
duke i1 ndértuar shkollat e reja né zona t&€ pambuluara me institucione arimore, ka si
objektiv pérmirésimin e aksesit t& nxénésve né€ pérputhje me standardet.

4. Pérmirésim i kushteve mésimore — Godinat e reja q€ do té€ ndértohen do té jené té
pajisura me té€ gjitha mjetet e nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor si,
palestra, laboratoré, mjedise rekreative apo dhe mensa;



5. Pérmirésim i cilésisé sé mésimdhénies - Me klasa mé njé numér mé t€ vogél
nxénésish, mésuesit do ta kené mé té lehté t€ menaxhojné procesin mésimor duke u
kushtuar mé shumé vemendje nxénésve dhe nx€nésit, nga ana e tyre, do ta kené mé t&
lehté t€ pérqgéndrohen gjaté zhvillimit t&€ mésimit;

6. Rivitalizim i zonave ku do té ndértohen godinat shkollore - Duke gené se shkollat
e reja do té ndértohen né zonat periferike né té cilat mungojné institucionet, ato do té
kthehen né pika referimi dhe gendra té zhvillimit t&€ aktiviteteve sociale, ¢ka do t&é
rivitalizojé zonat né fjalé, edhe me ndihmén e projekteve té tilla si “Shkolla si Qendér
Komunitare”.

2.7. Pérfitimet strategjike dhe operacionale qé priten nga projekti

Rritja e kérkesés dhe nevojés pér cilési né arsim, ndeshet me kontraditén e ekzistencés sé
limituar t€ fondeve publike t€ nevojshme pér realizimin e disa prej projekteve publike
strategjike, sidomos ato q€ lidhen me investime kapitale. Pamundésia buxhetore pér
plotésimin e kétyre nevojave apo kérkesave ka béré q€ partneritetet publike private t&€ shihen
si njé burim i réndésishém pér financimin e investimeve publike. Momentalisht, sektori i
arsimit parauniversitar n€¢ gjithé Shqipéring, por sidomos Bashkiné e Tiranés, ka nevoja
shumé t€ médha pér investime kapitale né drejtim t€ ndértimit t€ godinave té reja shkollore
dhe pérmirésimit t€ kushteve té godinave ekzistuese. Duke qené se kapitali i nevojshém pér
t’u investuar né kété drejtim éshté mjaft i madh krahasuar me mundésité aktuale t€ Bashkisé
sé Tiranés, alternativat e financimit si PPP duhen vlerésuar si mundési pér zgjidhjen e disa
problemeve emergjente.

N¢é kété prizém pérfitimet strategjike dhe operacionale’qé priten nga ky projekt jané si mé
poshté:

1. Eleminimi i mésimit me dy turne. Njé nga qgéllimet kryesore té projektit éshté
shmangia e mésimit me dy turne. Mé&simi gjat€ turnit t€ dyté nuk &éshté i
rekomandueshém pasi ul nivelin e pérqéndrimit t€ nxénésve né mésim dhe, si
rrjedhim, performancén e tyre né shkollé'*. Eleminimi i turnit t& dyté do sillte
gjithashtu pérfitime pér mésuesit si dhe pér prindérit té cilét e kané mé té véshtiré
shogérimin e fémijéve né shkollé pér shkak t€ pérplasjes me orarin e punés. S¢&
fundmi, me eleminimin e turneve té dyta shmanget edhe mbipérdorimi i shkollave ¢cka
bén g€ procesi i amortizimit t& shkollave té jet¢ mé i ngadalshém dhe t€ ulen edhe
kostot e mirémbajtjes. Me realizimin e kétij projekti do té pérfitojné né ményré
direkte rreth 12,390 nxé&nés, té cilét aktualisht e zhvillojné mésimin né turnin e dyté
ose né klasa té tejmbushura.

2. Godina té reja dhe cilésore té cilat pérmbushin standardet e BE-sé. Népérmjet
investimit né€ infrastrukturén arsimore parauniversitare, do mundésohet qé€ shkollat e
reja t€ projektohen qé né fillim sipas standardeve t&€ BE-sé duke siguruar qé ¢do
shkolle t& pérfshije elementet e méposhtme:

" The Revieé of Economics and Statistics - “Hoé the time of day affects productivity: evidence from school
schedules”, March 2016.



- Kushtet cilésore té godinave. Projekti parashikon qé godinat e shkollave té reja t€ jené
mé t&€ miré-izoluara né krahasim me shkollat ekzistuese duke reduktuar né kété
ményré edhe kostot e ngrohjes/ftohjes sé ambienteve. Gjithashtu ato duhet té
pérfshijné njé€ sistem cilésor ngrohjeje, ndri¢imi, hidro-sanitar etj., kushte kéto té cilat
ndihmojné né kryerjen e mésimit sipas standardeve té caktuara.

- Siguriné e nxénésve. Cdo shkollé do t&€ pérmbushé standardet e siguris€ nga zjarri apo
térmetet, do té jeté e pajisur me dalje emergjence dhe me elemente té tjera sigurie
sipas standardeve té nevojshme.

- Ambiente té pérshtatshme pér kurikulat mésimore té miratuara nga Ministria e
Arsimit. Shkollat e reja duhet t€ jené té pajisura me laboratore, salla IT, salla muzike,
ambiente sportive etj., né bazé té kurikulave.

- Akses i lehté nga personat me aftési té kufizuar. Projekti ka si kusht themelor
sigurimin e gjithé lehtésirave t€ nevojshmé pér mundésimin e aksesit t€ ambienteve té
shkollave nga personat me aftési té€ kufizuar.

- Shkolla térhegése dhe kreative. Pérvec elementéve té cilésisé dhe siguris€é projekti
synon gjithashtu qé shkollat t&€ jené mé terheqese nga piképamja e projektimit pér
mundésuar né kété ményré ambiente mé stimuluese dhe shlodhése, ¢cka nga ana tjetér
ndihmon né nxitjen e kreativitetit t€ nxenesve dhe rritjen e interesit t€ tyre gjaté
procesit t& nxénies. S€ bashku me pérfitimet né lidhje me performancén mésimore,
shkollat térheqése ndikojné€ gjithashtu pozitivisht né gjallerimin e zonés dhe
komunitetit pérreth tyre. Nj€ shémbull 1 miré né kété aspekt dhe mé prané realitetit t€

Tiranés vjen nga Projekti i suksesshém i1 “Urbanizimit Social” t& qytetit t&¢ Medellin
né Kolumbi'. N& kuadér t& kétij projekti gjaté 10 viteve t& fundit né Medellin jané
ndértuar dhe rikonstruktuar njé numér i konsiderueshém shkollash térheqése dhe
kreative. Q¢llimi kryesor i projektit. ka gené-luftimi i.varféris€ né komunitete
népérmjet edukimit cilésor t€ fémijéve si dhe duke sjelle mé shumé gjalléri dhe
zhvillim né zonat pérreth shkollave. Duke gené se Bashkia e Tiranés ndeshet me
thuajse té njéjtat sfida dhe objektiva, adoptimi i shembullit t& Medellin mund té jeté
nj¢€ histori suksesi edhe pér kryeqytetin Shqiptar.

15 Calderon, C. (2012) - “Social Urbanism - Participatory urban upgrading in Medellin, Colombia”, in Laérence,
Yildiz & Kellett (ed.) “Requalifying the Built Environment: Challenges and Responses”. Hogrefe Publishing,
Gottingen



Figura 3 - Pamje nga ambientet e disa shkollave né Medellin, Kolumbi

3. Rritja e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies. Me zgjidhjen e problemit té
mbipopullimit dhe ofrimin kushteve t& pérshtatshme pér kryerjen e mésimit, krijimin
e laboratoreve e kéndeve sportive, rritet edhe cilésia € mésimit nga njéra ané, por edhe
performanca e nxénésve né shkoll€¢, nga ana tjetér. Nga ky projekt do t€ béhét e
mundur gé té gjithé nxénésit qé sot zhvillojné mésim né turnin e dyté apo né klasa té
mbipopulluara té pérfitojné njé mésimdhénie mé cilésore.

4. Sistem arsimor lehtésisht i aksesueshém dhe gjithépérfshirés. Njé ndér problemet
kryesore té arsimit parauniversitar né Tirané &shté edhe mungesa e shkollave né disa
zona periferike t& kryeqytetit. Nxénésit q¢ banojné né kéto zona jané té detyruar té
udhétojné pér njé kohé mé t& gjaté pér t&€ shkuar né shkoll€, ¢’ka shkakton véshtirési
pér ata veté dhe familjarét e tyre. N€ t€ nj€jtén kohé, regjistrimi i kétyre nxénésve né
shkollat e njésive t€ tjera éshté njé ndér arsyet kryesore t€ mbipopullimit t€ shkollave.
Pér kété arsye, njé ndér pérfitimet strategjike kryesore qé do vijé nga ky projekt do
jeté edhe ai i1 shpérndarjes dhe mbulimit mé optimal me godina arsimore té atyre
njésive té cilat vuajné nga mangésia apo mbipopullimi i shkollave.

5. Plotésimi i gjithé nevojave dhe kushteve pér pérfshirjen e nxenesve té territorit
té bashkisé sé Tiranés né arsimin parauniversitar. Népérmjet kétij projekti,
synohet qé nxénésve t’u krijohen kushtet e duhura né¢ ményré qé t€ shmanget apo ulet
niveli 1 braktisjes s€ arsimit t& detyrueshém i cili me ligj éshté pércaktuar deri né
pérfundim t€ ciklit 9-vjecar. Gjaté 10 vjecarit t&€ fundit numri i nxénésve qé kané
braktisur arsimin bazé né gjithé shqipériné éshté thuajse pérgjysmuar'®. Nga rreth

1o “Vjetari Statistikor pér Arsimin: 2013 — 2014 dhe seri kohore” — Ministria e Arsimit dhe Sporteve



4200 nxénés qé kané braktisur shkollén né vitet 2004-2005 gjithsej numri éshté ulur
né rreth 2200 nxénés pér vitet 2013-2014. Megjithaté nivelet e braktisjes mbeten
shqgetésuese. Ndér arsyet kryesore té€ kétij fenomeni mund t€ vegohen: mungesa apo
largésia e shkollave né disa zona té caktuara cka demotivon frekuentimin;
mbipopullimi i klasave dhe pamundé&sisa e mésuesve pér t’iu dedikuar mjaftueshém
nxénésve problematiké; mungesa e kushteve pér nxénésit me aftési t€ kufizuara, etj.

6. Shkollat si gendra komunitare. Shkollat e reja do té ndértohen duke pasur
ndérmend edhe shfrytézimin e tyre si gendra komunitare pas mésimit. Projekti synon
té krijojé ambientet dhe kushtet e pérshtatshme pér shfrytézimin e hapésirave té
shkollave pér iniciativa t€ ndryshmé né dobi t€ komunitetit. Terrenet sportive, por
edhe mjediset e tjera t&€ shkollave mund té pérdoren pas mésimit pér aktivitete té
ndryshme komunitare, si kurse profesionale, mbrémje poetike, aktivitete artistike, etj.

7. Rimékembja e industrisé sé ndértimit. Pér vite me rradhe industria e ndértimit ka
gené motorri i ekonomisé shqiptare. E pérqéndruar kryesisht né Tirané, kjo industri ka
disa vite q& €shté pérballur me njé stanjacion. Njé& investim publik i kétyre pérmasave,
do t€ ndihmojé shumé ekonominé e qytetit duke ndikuar ndjeshém edhe né rritjen e
punésimit.

8. Rritja e numrit té té punésuarve népér shkolla. Me zbatimin e kétij projekti
parashikohet t€ hapen njé numér i konsiderueshém véndesh pune té€ pérkohshme dhe
té pérhershme. TE punésuarit ¢ pérkohshém do jené zbatuesit e projektit dhe
ndértuesit e godinave ndé€rsa t€ punésuarit e pérhershém do jené pjestarét e stafit té
shkollave.

9. Rritja e vleres se pasurive té paluajtshme prané shkollave. Njé ndér kriteret
kryesore qé e bejné njé zoné t€ caktuar mé t&€ preferuar nga familjet pér t& jetuar éshté
edhe shkalla e mbulimit té asaj zon€ me shérbime. t€ ndryshme sociale. Njé ndér kéto
shérbime &shté edhe ai i arsimit. Pér kéte arsye, kérkesat pér vendbanime prané
shkollave jané mé té larta dhe si rrjedhim edhe vlera e pronave pérreth €shté mé e
lartg'”.

10. Rritja e numrit té bizneseve rreth e rrotull shkollave dhe zhvillimi i zonés.
Tendenca e komuniteteve pérreth shkollave pér t'u zgjeruar krijon njé proces zinxhir
zhvillimi pasi motivon rritjen e numrit t€ bizneseve né ato zona, ¢’ka si rrjedhim sjell
edhe zhvillimin e zonés.

11. Rritja e sigurisé né zonén pérreth shkollave. Me ndértimin e shkollave dhe
gjallérimin e zonés prej bizneseve pérreth tyre krijohet njé ambient mé i sigurt pér
komunitetin pér shkak se lévizja né até zoné €shté mé e madhe si dhe ka mé shumé
kamera sigurie pérreth.

12. Komuniteti pérfiton né menyré indirekte prej edukimit té té rinjeve té zonés.
Vitet e para té arsimimit pércaktojné gjithé performancén e mévonshme arsimore té
nj€ nxénési e mé pas edhe karrierén e tyre. Duke pérmirésuar cilésiné e kopshteve dhe
shkollave, krijohet mundésia qé fémijét ta nisin “me kémbén e mbaré” ¢ka do té béjé
qé ata t&€ kené nj€ performancé mé t€ miré akademike, duke u rritur né qytetaré mé té
edukuar e profesionisté mé t€ kualifikuar.

Y Ksame Oéusu-Edusei, Jr., Molly Espey and Huiyan Lin (2007). Does Close Count? School Proximity, School
Quality, and Residential Property Values. Journal of Agricultural and Applied Economics.



3. SITUATA AKTUALE

3.1. Legjislacioni

3.1.1. Arsimi parauniversitar si shérbim publik
Roli i Njésis€ s¢ vetéqeverisjes vendore né fushén e arsimit ka gené i parashikuar né Ligjin
nr.8652, daté 31.07.2000 “ Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore” (i
ishfuqizuar). Sipas nenit 11, ndér funsionet e pérbashkéta t€¢ Bashkive dhe komunave me
pushtetin gendror €shté dhe funksioni pér arsimin parashkollor dhe parauniversitar.
Sot, Ligji nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” né lidhje me funksionet e bashkive né
fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike iu jep pérgjegjési né territorin e juridiksionit
té tyre pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave arsimore t€ sistemit
shkollor parauniversitar, me pérjashtim té shkollave profesionale'®.
Gjithashtu duke iu referuar legjislacionit pér arsimin parashikohet se Njésité vendore jané
pérgjegjése  pér ndértimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e objekteve té arsimit
parauniversitar. Kjo specifikohet tek Ligji 69/2012, Neni 28, pika 2:
Kompetencat kryesore té njésisé bazé té geverisjes vendore jané:
a) ndértimi dhe rikonstruksioni i godinave té institucioneve arsimore publike, sipas
standardeve té miratuara nga Késhilli i Ministrave, me fonde t€ Buxhetit t¢ Shtetit ose me
fonde nga transferta e pakushtézuar ose té ardhurat e veta;

b) garantimi 1 paprekshméris€ sé€ institucioneve arsimore né juridiksionin e saj, si dhe
i mjediseve té€ tyre;
C) ruajtja dhe mirémbajtja e institucionit arsimor publik;

¢) garantimi i kushteve higjieno-sanitare e atyre t€ ngrohjes n€ godinat e institucioneve
arsimore publike.

Gjithashtu né ligjin nr. 69/2012, jané mé té detajuara si kompetencat e Ministrisé, p.sh.
pércaktimi i numrit t€ nxénésve pér klasé (Neni 26, pika 2.d), ashtu dhe ato Njésis¢ Arsimore
Vendore e cila bashképunon me njésiné bazé t&€ qeverisjes vendore pér planifikim, realizim
dhe mirémbajtjen e objekteve shkollore.

3.1.2. Administrimi i institucioneve arsimore parauniversitare

- Hapija e institucionit arsimor publik

Hapja e institucionit arsimor publik €shté procesi i ngritjes dhe funksionimit, pér heré té paré,
e njérit prej institucioneve arsimore parauniversitare publike si¢ jané objektet arsimore
parauniversitare.

Kriteret pér hapjen e tyre pércaktohen nga VKM nr. 662 daté 8.10.2014 e cila parashikon qé
nisma pér hapjen e njé institucioni arsimor parauniversitar publik mund t€ merret nga njésia

'® |igji 139/2015 Pér vetéqeverisjen vendore Kreun VII, neni 23, pika 11



bazé e geverisjes vendore. Propozimi pér hapje i paraqitet Ministrit pérgjegjés pér arsimin.
Neni 5 pércakton se dokumentat q€ duhet té€ shoqérojné propozimin jané:

a) Argumentimin ¢ domosdoshmérisé€ s€ hapjes s€ institucionit arsimor publik.

b) T€ dhéna pér kontributin e njésisé bazé t& qeverisjes vendore.

c) Té dhéna pér kontributin e komunitetit t€ institucionit arsimor publik ose té
biznesit/partneréve socialé, ku pritet t&€ hapet institucioni arsimor.

¢) T¢ dhéna pér pérmbushjen e kritereve té parashikuara n€ pikén 7, té kétij vendimi.

Né kété VKM parashikohen dy skenaré né lidhje me afatet kohore se kur duhet t&€ paraqitet
propozimi:

- 3 muaj para fillimit t€ vitit arsimor nése do t& hapet n€ njé godiné ekzistuese;

- 1 vit para fillimit t€ vitit arsimor nése do té hapet n€ njé godiné t¢ re.

Kriteret qé duhet t€ plotésojé objekti, té€ pércaktuara né pikén 7, kané t€ b&né me
pérmbushjen e standardeve té ndértesés dhe mjediseve t€ saj, sipas legjislacionit né fuqi, me
lidhjen e ndértesés me rrjetet e furnizimit ujé, energji elektrike, telefoni dhe internet, si dhe
me sisteme ngrohje, pajisjen e ndértes€s me mjetet mésimore, garantimin e numrit té
nxénésve pér klas€ sipas parashikimeve ligjore, si dhe garantimin e kualifikimit t& stafit
mésimor dhe administrativ.

- Regjistrimi i nxénésve

Regjistrimi, si rregull, béhet né kopshtin dhe n€ shkollén e pércaktuar nga ndarja territoriale
e vendbanimit e vendosur nga pushteti vendor me  propozim;té,Drejtorisé Arsimore. Mund t&
ndodhé regjistrimi jashté ndarjes teritoriale vetém-nése-e ‘lejojné-kushtet dhe kapaciteti i
ambienteve. Pér kété duhet miratimi 1 Drejtorit t& shkollés.

Ndérsa Dispozita Normative 2013 pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, Neni 14 mbi
“Klasat mbi normé né shkollat e arsimit parauniversitar” parashikon q¢ Drejtori i shkollés
nuk regjistron nxénés nga zonat qé nuk i pérkasin shkollés kur krijohen klasa me numér
nxénésish mbi normén e lejuar.

- Numri i nxénésve pér klasé

Né lidhje me numrin e nxénésve qé duhet t&€ kené klasat i referohemi udhézimit t&¢ MAS nr.
21, daté 23.7.2010 "Pér normat e punés mésimore-edukative dhe numrin e nxénésve pér klasé
né institucionet e arsimit parauniversitar", i ndryshuar me Udhézimit nr 44 ' | daté
16.10.2014.

Tabela 1 - Standardi | MAS pér nr. e nxénésve pér klasé

Arsimi Klasat Nr. i nxénésve

Klasa pérgatitore 25

Y Ne mbéshtetje té Nenit 26, pika d, té ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”.



Arsimi bazé Klasa e paré 26 -30

Klasat II-IV 30-35
Arsimi i mesém 1 ulét 30-35
Arsim 1 mesém 1 larté 30-35

Ndarja e klasave paralele:

Pér Arsimin bazé ndarja e klasave paralele béhet sipas kétyre kushteve:

- 2 paralele, kur numri i nxénésve €shté nga 36-70 nxénés (31-60 nxénés pér klasén e paré);
- 3 paralele, kur numri i nxénésve €shté nga 71-105 nxénés (61-90 nxénés pér klasén e paré);
- 4 paralele, kur numri i nxénésve éshté 106-140 nxénés (91-120 nxéné s pér klasén e parg);
- 5 paralele, kur numri i nxénésve éshté mbi 140 nxénés (121-150 nxénés pér klasén e paré).

Pér Arsimin e mesém té ulét:

- 2 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 36-70 nxénés;
- 3 paralele, kur numri i nxénésve €shté nga 71-105 nxénés;
- 4 paralele, kur numri i nxénésve €shté 106-140 nxénés;

- 5 paralele, kur numri i nxénésve €éshté mbi 140 nxénés.".

Pér Arsimin 1 mesém té larté:

Ndarja e klasave paralele béhet sipas kétyre kushteve:

- 2 paralele, kur numri i nxénésve éshté nga 36-70 nxénés;
- 3 paralele, kur numri i nxénésve €shté nga 71-105.nxénés;
- 4 paralele, kur numri i nxénésve €shté 106-140 nxénés;

- 5 paralele, kur numri i nxénésve €shté mbi‘140'nxénés."

- Mirémbajtja e institucioneve arsimore parauniversitare

Njésité e geverisjes vendore jané pérgjegjése pér mirémbajtjen e institucioneve arsimore
parauniversitare sikundér e kemi pérmendur dhe mé sipér me ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar” si dhe me ligjin nr. 139/ 2015 pér “Vetqeverisjen Vendore”.

3.1.3. Planifikimi dhe ndértimi i institucioneve arsimore parauniversitare
Né lidhje me planifikimin dhe ndértimin e institucioneve arsimore parauniversitare, Ligji Nr.
107/2014 “Pér Planifikimin Dhe Zhvillimin E Territorit”, Neni 21 parashikon se Plani i
Pérgjithshém Vendor (PPV) ka si njé ndér objektivat e veta rregullimin e vendndodhjes dhe
programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike.

VKM Nr. 671/2015, Neni 54 kérkon qé PPV té pérmbajé tipologjiné, cilésing, shpérndarjen
né territor dhe rrezet e mbulimit t€ shérbimeve. N€ vijim té késaj specifike éshté Neni 83 i cili
pércakton Standardet minimale t€ planifikimit pér strukturat publike té arsimit si vijon:

- Pér shkolla fillore dhe 9-vjecare:
1) llogaritet njé shkollé ¢do 6,000 banoré;




i) rrezja e shérbimit t€ shkollés né vijé ajrore &shté 500-600 metra né zona urbane dhe
1,000-1,500 metra n€ zona rurale;

1i1) n€ varési t& numrit t€ klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-25 m2/nxénés;

iv) n€ varési t€ numrit té klasave, parcela e shkoll€s €shté 1,500 m2-7,000 m2 dhe pérmban t&
gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém.

- Pér shkolla t€ mesme:

1) llogaritet njé& shkollé pér ¢do 9,000 banor€;

i1) si rregull bazé 1.5 m2/banor;

ii1) rrezja e shérbimit t€ shkollés né vijé ajrore €shté 1,000-1,500 metra né zona urbane dhe
2,000-4,500 metra n€ zona rurale;

iv) né varési t€ numrit té€ klasave, njé shkoll€ planifikohet sipas 20 m2-30 m2/nxénés;

v) né varési t& numrit t& klasave, parcela e shkollés €sht€ 2000 m2-7000 m2 dhe pérmban té
gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém;

vi) nése shkolla e mesme ka konvikt me 100-400 vende, parcela &shté 4,000 m2-9,000 m2
dhe planifikohet sipas 25-35 m2/nxénés

- Hapésirat e brendshme

Né shkresén e datés 27/08/2015, me subjekt “Mbi zbatimin e Udhézuesit "Pér projektimin e
ndértimeve shkollore, normat dhe standardet", me Nr. Protokolli 6205 q€ Ministria e Arsimit
1 ka drejtuar Bashkisé u kérkohet té gjitha subjekteve fiziké/juridike si dhe entiteteve publike
dhe private, t&€ pérfshiré né procesin e planifikimit, programimit, dizenjimit dhe ndértimit té
objekteve té reja shkollore, apo né rehabilitimin ¢ objekteve ekzistuese, té hartojné dhe t&é
marrin né dorézim projektet né pérputhje me normat.dhe standardet e parashikuara né
Udhézuesin pér Projektimin e Ndértesave Shkollore.

Sipas kétij udhézuesi vlerésimi i nevojave pér hapésira pér mésimdhénie dhe mbéshtetje
edukative vlerésohet né bazg té:

a) Kurrikulumit;
b) Fondit javor té€ oréve mésimore;
c) Pérqindjes sé shfrytézimit dhe kapacitetit t€¢ dhomave

Dhomat/zyrat e administratés dhe t€ shérbimeve pércaktohen sipas:
a) numrit t€ shfrytézuesve dhe funksioneve té tyre.

Numri i tualeteve dhe hapésirave té tjera sanitare pércaktohet né proporcion me kapacitetin e
pérgjithshém té shkollés (pér shembull, pér njé tualet llogaritet njé mesatare prej 30 nxénés).

Tabela 2 — Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé Nr nx. | M2/nxénés Sip.totale
klasash total

Tipi 1 Urban 9-vjegar | 20 30 600 8.23 4938

Tipi 2 Urban 9-vjegar | 30 30 900 7.32 6588




Tipi 3 Rural 9-vjegar | 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi 4 Urban | mesém | 21 30 630 6.35 4000.5
i larté

Sipérfaget e nevojshme pér nxénés dhe totale pér secilin tip shkolle t&é pérzgjedhur, detajohen

né tabelat e méposhtme, sipas standardeve t€ referuara nga Udhézuesi "Pér projektimin e
ndértimeve shkollore, normat dhe standardet", miratuar nga MAS:

Tabela 3- Standarde projektimi pér shkollén e Tipit 1

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIN BAZE (20 Klasa) TIPI 1 Urbane

Niveli arsimor 3 Nivele

Numri i cikleve (paraleleve) 2 Cikle

Numri i Klasave 20 Klasa

Numri i nxénésve/klasé 30 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 600 Nxénés

Ref. Hapésirat Sipérfage neto Sipérfage bruto
A. | MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGIJIKE
2 cikle Nxénés:
1.0 | Niveli Parafillor 2 Klasa 60
Sipérfage Totale 281.3 315.0
M2/ nxénés 4.7 5.3
2 cikle Nxénés:
2.0 | Niveli Fillor 10 klasa 300
Sipérfaqge Totale 1237.68 1386.20
M2/ nxénés 4.13 4.62
2 cikle Nxénés:
3.0 | Nivelii mesém i ulét 8 Klasa 240
Sipérfaqge Totale 2044.06 2309.79
M2/ nxénés 8.52 9.62
B. HAPESIRAT E PERBASHKETA
Sipérfaqge Totale 279.21 315.51
M2/ nxénés 0.47 0.53
C. SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfaqge Totale 539.57 609.71
M2/ nxénés 0.90 1.02
GRAND TOTAL
Sipérfaqge Totale 4,381.77 4,936.21
M2 / nxénés 7.30 8.23




Tabela 4 - Standarde projektimi pér shkollén e Tipit 2

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIN BAZIK (30 Klasa) TIPI 2 Urbane

Niveli arsimor 3 Nivele

Numri i cikleve (paraleleve) 3 Cikle

Numri i Klaséve 30 Klasa

Numri i nxénésve/klasé 30 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 900 Nxénés

Ref. Hapésirat Sipérfage neto | Sipérfage bruto
A. | MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGIJIKE
3 Cikle Nxénés:
1.0 | Niveli Parafillor 3 klasa 90
Sipérfaqge Totale 401.6 449.8
M2/ nxenes 4.5 5.0
3 Cikle Nxénés:
2.0 | Niveli Fillor 15 Klasa 450
Sipérfage Totale 1812.18 2029.64
M2/ nxenes 4.03 4.51
3 Cikle Nxénés:
3.0 | Nivelii mesém i ulét 12 Klasa 360
Sipérfage Totale 2527.81 2856.43
M2 / nxénés 7.02 7.93
B. | HAPESIRAT E PERBASHKETA
Sipérfaqge Totale 279.21 315.51
M2 / nxénés 0.31 0.35
C. | SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 827.57 935.15
M2 / nxénés 0.92 1.04
GRAND TOTAL
Sipérfage Totale 5,848.34 6,586.48
M2 / nxénés 6.50 7.32




Tabela 5 - Standarde projektimi pér shkollén e Tipit 3

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIN BAZIK (20 Klasa) TIPI 3 Rurale

Niveli arsimor 3 Nivele

Numri i cikleve (paraleleve) 2

Numri i Klaséve 20

Numri i nxénésve/klasé 24 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 480 Nxénés

Ref. Hapésirat Sipérfage neto Sipérfaqge bruto
A. MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGIJIKE
2 cikle Nxénés:
1.0 Niveli Parafillor 2 klasa 48
Sipérfaqge Totale 220.2 246.6
M2/ nxenes 4.6 5.1
2 cikle Nxénés:
2.0 Niveli Fillor 10 klasa 240
Sipérfage Totale 745.32 834.76
M2/ nxenes 3.11 3.48
2 cikle Nxénés:
3.0 Niveli i mesém i ulét 8 klasa 192
Sipérfage Totale 1964.01 2.219.34
M2 / nxénés 10.23 11.56
B. HAPESIRAT E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 238.62 269.64
M2 / nxénés 0.50 0.56
5.0 SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfaqge Totale 417.02 471.23
M2 / nxénés 0.87 0.98
GRAND TOTAL
Sipérfage Totale 3.585.17 4.041.58
M2 / nxénés 7.47 8.42




Tabela 6 - Standarte projektimi pér shkollén e Tipit 4

SHKOLLA STANDARDE PER ARSIMIM E MESEM CIKLI LARTE Tipi 4
Urbane
Niveli arsimor 1 Nivel
Numri i cikleve (paraleleve) 7 Cikle
Numri i Klaséve 21 Klasa
Numri i nxénésve/klasé 30-36 Nxénés né klasé
Numri total i nxénésve 630-756 | Nxénés
Ref. Hapésirat Sipérfaqe | Sipérfage bruto
neto
A.
1 | Nivelii mesém i larté
Sipérfaqe Totale | 3300.04 3729.05
M2 / nxénés
2.0 | ADMINISTRATA
Sipérfage Totale 312.73 353.38
M2 / nxénés 0.41 0.47
3.0 | SHERBIMET E PERBASHKETA
Sipérfage Totale 632.94 715.22
M2 / nxénés 0.84 0.95
GRAND TOTAL
Sipérfaqe Totale | 4245.71 4797.65
M2 / nxénés 5.62 6.35

- Madhésia e klasave

Gjithmoné mbi bazén e Udhézuesit pér projektimin e ndértesave shkollore t&€ Ministrisé sé
Arsimit sipérfaget mesatare t€ dhomave mésimore radhiten prej 44 deri né 48 m2 pér shkollat
né zona me popullsi t&€ dendésis€ s¢€ ulét me klasé t&€ nxénésve prej 24 vetave dhe prej 58 deri
65 m2 né zonat me popullsi t€ dendésisé sé lart€ me klasé t€ nxénésve prej 30-36 vetave
(shihni tabelén 2.4 mé lart). K&to dimensione jané llogaritur né baz€ té kapaciteteve t&
kérkuara (24 dhe 30-36 nxénés), numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3
banka té dyfishta) si dhe né rreshtat gjatésoré (shihni modelet e dhomave mésimore né

figurén mé poshté).




Figura 4 - Dhomat mésimore
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- Hapésirat e jashtme

Hapésirat e jashtme ndahen né tri kategori:

a) Hapésirat e caktuara pér zona té rekreacionit (fushat e 10jés)-dhe zona pér sport;

b) Zonat e qarkullimit pérfshiré ato pér automjete (rrugét dhe parkingu) dhe pér
kémbésoré (trotuaret dhe shtigjet);

c) Zonat e gjelbra dhe ato t€ mbjella me drunj, kacube, shkurre, si dhe léndinat.

Kérkesa minimale e sipérfages s€ tokés pér ¢do lloj shkolle llogaritet duke shtuar hapésirat e
jashtme té€ nevojshme pér sipérfaget e ndértuara t€ ¢do ndértese. Kjo sipérfage varet nga
kapaciteti 1 shkoll€s, numri i kateve, dhe proporcioni i parallogaritur i tokés pér sipérfage té
mbjella dhe hapésira t& qarkullimit.

VKM nr.671 “Pér planifikimin e territorit” pércakton qé€ pér shkollat fillore dhe 9-vjecare,
madhésia e parcelés parashikohet 1500 m” - 7000 m?, ndérsa pér shkollat e mesme parcela
parashikohet 2000 m* — 7000 m’, duke pérmbajtur t& gjitha shérbimet e parashikuar nga
MAS.

3.1.4. Financimi i institucioneve arsimore parauniversitare

3.1.4.1. Burimet financiare

Burimet pér financimin e arsimit parauniversitar pércaktohen né ligjin Nr 69/2012 “Pér
Arsimin Parauniversitar”, Neni 37 dhe ato jané:

a) Buxheti i Shtetit;



b) té ardhurat e njésive t€ geverisjes vendore;

c¢) dhurimet e sponsorizimet;

¢) t& ardhurat e pérftuara nga institucionet arsimore;
d) t€ ardhura té tjera t& ligjshme.

Financimi nga Buxheti i Shtetit planifikohet me formulén “pér nxénés”, sipas treguesve té
veganté t€ niveleve arsimore dhe kushteve t€ institucioneve arsimore publike. Né Buxhetin e
Shtetit, pér njésité bazé t€ qeverisjes vendore, caktohet njé fond “pér nxénés”, i cili pérdoret
pér mirémbajtjen e institucioneve arsimore publike, né€ pérputhje me standardet e
mirémbajtjes pér institucionet arsimore, té€ pércaktuara me vendim té Késhillit t&€ Ministrave.

Udhézim Plotésues, Nr. 1, Daté 15.1.2016, Pér Zbatimin e Buxhetit t€¢ Vitit 2016 pika 70
pohon se: Bashkité kané kompetencé té ploté pér té€ siguruar mirémbajtjen dhe funksionimin
e t€ gjitha ambienteve té arsimit parauniversitar, n¢ komunitetin e tyre. Fondet pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e ambienteve té arsimit para-universitar jané t& pérfshira né
burimet e veta vendore. Cdo bashki vendos nivelin e financimit qé ajo akordon pér kété
funksion nga té€ gjitha burimet e disponueshme né buxhetin e tyre. Ministrité pérgjegjése pér
arsimin parauniversitar, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Ministria ¢ Miréqgenies Sociale
dhe Rinisé€, pérgatisin dhe nxjerrin standarde kombétare té€ siguris€ dhe t€ shéndetit t&
zbatueshme pér ambientet e arsimit parauniversitar. Kéto standarde nuk duhet té kufizojné
vendimmarrjen e bashkive né fushat me interes t€ qarté vendor. Shpenzimet e lidhura me
funksionimin dhe mirémbajtjen e ambienteve t€ arsimit parauniversitar miratohen si pjesé e
buxhetit t€ ¢do bashkie

(Cdo bashki dhe komuné vendos nivelin e financimit qé ajo akordon pér mirémbajtje dhe
funksionim t€ ambienteve t¢ arsimit parauniversitar ngat€ gjitha burimet e disponueshme né
buxhetin e tyre. Shpenzimet e lidhura me funksionimin dhe mirémbajtjen e ambienteve té
arsimit para-universitar miratohen si pjesé e buxhetit t&€ ¢do bashkie dhe komune.

3.1.4.2. Partneriteti Publik Privat
Njé ményré pér té realizuar ndértimin e objekteve shkollore €shté dhe Partneriteti Publik

Privat. Ky lloj partneriteti rregullohet me Ligjin 125/2012, “Pér koncesionet dhe Partneritetin
Publik Privat”, i ndryshuar™. Q&llimi i kétij ligji éshté t& krijojé njé kuadér t& favorshém dhe
té qéndrueshém pér nxitjen, thithjen dhe krijimin e lehtésive pér investimet g€ realizohen si
koncesione/partneritete publike private. Neni 4, i kétij ligji parashikon fushat e zbatimit té
koncesioneve/partneriteteve publike dhe arsimi éshté njé prej tyre (pika dh).

Sipas kétij ligji, partneriteti publik privat nénkupton njé formé bashképunimi afatgjaté, té
rregulluar me kontraté, ndérmjet autoritetit kontraktues, domethéné partnerit publik, dhe njé
ose m& shumé operatoréve ekonomiké, domethéné partnerit privat, ku partneri privat merr
pérsipér detyrimin pér t'u ofruar shérbime publike pérdoruesve té shérbimeve brenda fushés
s€ kompetencave t&€ partnerit publik dhe/ose detyrimin pér t'i siguruar partnerit publik
parakushtet e nevojshme pér t'u ofruar shérbimet publike pérdoruesve té€ shérbimeve dhe/ose
veprimtarit€¢ brenda fushés sé¢ kompetencave t€ tij. Me qéllim qé t€ pérmbushjen e kétyre

2% |igji 8shté ndryshuar dy heré pérmes Ligjit nr.88/2014 dhe Ligjit nr.7/2015



detyrimeve, partneri privat mund t€ marré pérsipér detyrimin qé€ té financojé, t&€ projektojé, té
ndértojé dhe/ose té rindértojé/t€ rinovojé objektin e infrastrukturés publike, t€ operojé dhe t&
mirémbajé objektin e infrastrukturés publike t€ ndértuar dhe /ose t€ rindértuar/té rinovuar
rishtazi (Neni 8, pika 1/b/1).

3.2. Metodologjia

Analiza e thelluar e gjendjes ekzistuese dhe parashikimi i nevojave pér infrastruktura
arsimore pér ciklin parauniversitar, €shté bazuar mbi vlerésimin e disa treguesve, té cilét jané
kérkesa ligjore apo standarde t€ rekomanduara nga Ministria e Arsimit. Kéto tregues kané
shérbyer pér t&€ matur kapacitetin maksimal qé ofron infrastruktura arsimore ekzistuese dhe
pér t& pércaktuar nevojén pér infrastruktura té€ reja pér t€ akomoduar nxénésit e Tiranés.
Gjithashtu, pérmes té njéjtéve tregues €éshté analizuar edhe shpérndarja territoriale ekzistuese
e kétyre institucioneve arsimore, duke pércaktuar territoret e pambuluara me shkolla e
kopshte. Orientimi i ndértimit t& shkollave té reja né kéto territore &shté béré pér té
optimizuar distancén e infrastrukturave arsimore nga vendbanimi i nxénésve. S€ fundi, né
kété studim jané marré pér bazé edhe disa standarde planifikimi dhe projektimi té
infrastrukturave arsimore, q€ ndihmojné né planifikimin e ndérhyrjeve té€ parashikuara.

- Numri i nxénésve/ dhomé mésimi té pérgjithshme: NE mbéshtetje t€ Nenit 102 té
Kushtetutés s¢ Republikés s€ Shqipérisé, Nenit 26, pika d, té ligjit nr. 69/2012 "Pé&r sistemin
arsimor parauniversitar n€ Republikén e Shqipérisé” si dhe akteve nénligjore né zbatim té
kétij ligji, numri optimal i nxénésve pér klas€é mésimore €shté 30 ose brenda intervaleve té
shprehura né tabelén e méposhtme:

Tabela 7 - Standarti pér numrin e nxénésve pér klasg' mésimgore

Arsimi Klasat Nr i nxénésve
Klasa pérgatitore 25

Arsimi bazé Klasa e paré 26 -30
Klasat II-IV 30-35

Arsimi i mesém i ulét 30-35

Arsim i mesém i larté 30-35

Ndérkohé sipas publikimeve té pérvitshme t€ Organizatés pér Zhvillim dhe Bashképunim
Ekonomik (OECD), “Edukimi me njé shikim — 2015”*', madhésia mesatare e klasave né
edukimin fillor dhe sekondar ishte 21 nxénés pér klasé né vitin 2013, dhe né ¢do rast klasat
jan€ me mé pak se 30 nxénés, pérvec shteteve me pérgendrim shumé té larté popullsie si
Kina, Korea, Japonia, Indonezia dhe Kili (Figura 3). Meqénése trendet ndérkombétare
tregojné pér tendeca t& zvogélimit t€ numrit t€ nxénésve pér dhomé mésimi té pérgjithshme,
duke e paré€ kété tregues té€ lidhur ngushté me cilésiné e zhvillimit t& aktiviteteve mésimore,
performancén e nxénésve dhe t€ mésuesve, ky studim synon t€ vlerésojé nevojén pér
ndérhyrje n€ infrastrukturat arsimore té bashkisé Tiran€ me géllim arritjen e standardit prej
maksimalisht 30 nxénésish pér dhomé mésimi té pérgjithshme.

2! “Equcation at a Glance” Publikuar né 24 Néntor 2015



Figura 5 - Madhésia mesatare e klasés né institucionet arsimore sipas nivelit té edukimit (2013)

Chart D2.1. Average class size in educational institutions,
by level of education (2013)
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Pérmes kétij indikatori &shté vlerésuar kapaciteti ekzistues 1 infrastrukturave arsimore té ciklit
9-vjecar dhe t€ mes€m, jané evidentuar rastet e mbipopullimit t€ kétyre infrastrukturave dhe
¢sht¢ matur masa e mbipopullimit (numri i nxénésve qé frekuentojné shkollén mbi
kapacitetin e saj t& akomodimit prej 30 nxénésish/klasé fizike). Késisoj, kapaciteti maksimal i
infrastrukturave ekzistuese &shté pércaktuar duke shumézuar numrin e klasave fizike me
numrin 30, qé éshté edhe numri maksimal 1 nxénésve pér klas€. N¢ rast né kété shkoll€ jané
rregjistruar mé shumé nxénés se kapaciteti maksimal ii7saj;) shkolla &shté konsideruar e
mbipopulluar. Pér t€ matur masén e mbipopullimit, hga numri né total i nxénésve frekuentues
té shkollés €shté zbritur numri 1 nxénésve sipas Kapacitetit maksimal té shkoll€s, i llogaritur
30 nxénés/klasé fizike.

Po né t&€ njé&jtén ményré &shté pércaktuar numri i shkollave t&€ nevojshme. Duke mbledhur
numrin e nxénésve mbi kapacitet t€ njé shkolle t€ caktuar me numrin e nxénésve mbi
kapacitet té shkollave t& tjera t€ s€ njéjté€s njésive administrative pérftojmé numrin total té
nxénésve mbi kapacitet t€ njésisé né fjalé. Nése ky numér éshté mjaftueshém i larté, at€¢héré
né njésin€ né fjalé &shté parashikuar ndértimi i njé apo mé shumé shkollave té reja (né varési
té numrit total t&€ nxénésve mbi kapacitet q¢ duhet t&€ akomodohen né shkolla té reja si dhe
tipologjive té parashikuara té shkollave).

Gjithashtu, metodologjia e studimit &shté¢ adaptuar duke marré parasysh fenomenin e
mbipopullimit t€ disa shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés qé vijné€ nga
jashté njésisé administrative t€ cilés 1 shérben shkolla. N& Nenin 14, té Dispozitave
Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, pika 1, thuhet shprehimisht “Drejtori i
shkollés nuk regjistron nxénés nga zonat q€ nuk i pérkasin shkollés kur a) krijohen klasa me
numér nxénésish mbi normén e pércaktuar né udhézimin e ministrit; b) nuk ka mésues té
mjaftueshém pér hapjen e klasave t€ reja”. Duke pasur parasysh kété dispozit€ normative,
analiza e gjendjes ekzistuese né lidhje me kété indikator €shté fokusuar mbi identifikimin e
nevojés pér infrastruktura t&€ reja arsimore né secilén njési administrative, nése secili nga
nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat pérkatése brenda njésisé administrative ku




banonsecili nga nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat pérkatése brenda njésisé
administrative ku banon.

Shénim metodologjik: Té dhénat pér analizimin e kétij indikatori jané mbledhur pérmes njé
pyetésori t€ hartuar me géllim mbledhjen e t€ dhénave drejtpérdrejt nga drejtorét e shkollave
9-vjecare dhe t&€ mesme té Bashkisé Tirané, posagérisht pér Studimin e Fizibilitetit (Aneks 1).
Kéto t& dhéna jané pérmbledhur dhe analizuar pérmes pérdorimit té€ disa softéare-ve (excel,
GIS), me géllim analizimin e gjendjes ekzistuese né ményré sa mé koherente. T¢ dhénat né
lidhje me numrin e nxénésve sipas prejardhjes jané mbledhur té disagreguara, dhe jané
pérdorur pér t€ pérllogaritur numrin total t€ nxénésve té cilét frekuentojné arsimin 9-vjecar
dhe t€ mesém publik sipas secilés njési administrative. Studimi €shté realizuar duke marré
parasysh numrin e nxénésve frekuentues té cikleve 9-vjecare dhe t€ mesme, sipas
vendbanimit té tyre. Kjo do t&é thoté g€, megjithése njé % e nxénésve rezultojné si

frekuentues t€ shkollave jashté njésive ku ato banojné, né pérllogaritjen e nevojave, ky numér
nxénésish €shté marré n€ konsideraté né Njésin€ Administrative ku ato banojné, jo né Njésiné
Administrative ku ato frekuentojné shkollén.

- Rrezja e mbulimit me shérbimin e arsimit parauniversitar: Eshté tregues i cili vleréson
shpérndarjen e insfrastrukturave arsimore né territor dhe mbulimin e zonave té banuara me
két€ shérbim. VKM nr.671, dat€ 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit”, pércakton standardet e méposhtme pér rrezen € mbulimit sipas llojit t€ shkollave
dhe llojit t& territorit**:

e Pér shkollat fillore dhe 9-vjecare, rrezja'e mbulimit né vijé ajrore:
o 500-600 metra n€¢ zona urbane
o 1000-1500 metra n€ zona rurale

e Pér shkollat e mesme, rrezja e mbulimit né€ vijé ajrore:
o 1000-1500 metra n€ zona urbane
o 2000-4500 metra n€ zona rurale

Né njésité administrative ku né€ bazé t&€ analizé€s s€ mbipopullimit t&€ shkollave ekzistuese, ka
rezultuar e nevojshmé ndértimi i njé apo mé shumé shkollave té reja, kéto shkolla té reja do té
ndértohen né€ zona té pambuluara nga rrezet e mbulimit t€ shkollave ekzistuese. Gjithashtu,
né rastet e zonave ku analiza e mbipopullimit té shkollave ekzistuese nuk e ka nxjerré té
nevojshme ndértimin e shkollave té reja, por né kéto zona nuk ka objekte arsimore ekzistuese
dhe nxénésit duhet t€ udhétojné me distanca té gjata, éshté vendosur gjithashtu t&é ndértohen
shkolla té reja.

- Numri i shkollave mbi bazé té numrit té popullsisé: Eshté tregues i cili ndihmon né
planifikimin e infrastrukturave arsimore, duke marré parasysh numrin e banoréve té ciléve
kéto infrastruktura i shérbejné. Ky indikator pérdoret mé tepér gjaté proceseve té planifikimit
té territorit, dhe ka pér synim té& orientojé institucionet publike drejt nevojave pér ndérhyrje;
nevoja t&€ cilat duhet domosdoshmérisht t€ analizohen mé né€ detaje sipas standardeve
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sektoriale. VKM nr.671, daté¢ 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”, pércakton standardet e méposhtme pér numrin e shkollave mbi bazé t€ numrit té
popullsisé™:

e Parashikohet 1 Shkoll€ 9-vjecare ¢cdo 6000 banoré

e Parashikohet 1 Shkollé e mesme ¢do 9000 banoré

- Standarde té projektimit té shkollave té ciklit parauniversitar: Jan¢ standarde t€ cilat
jané referuar né studim, pas pércaktimit t&€ nevojave pér infrastruktura arsimore t€ reja, té cilat
ndihmojné né planifikimin paraprak té hapésirave dhe buxheteve financiare pér realizimin e
tyre. Kéto standarde jané orientuese pér qéllime planifikimi dhegjaté hartimit té projekteve
arkitektonike dhe inxhinierike mund té variojné mbi bazén e specifikimeve teknike konkrete
té secilit projekt.

Me qéllim lehté€simin e planifikimit paraprak té hapésirave té jashtme dhe t€ brendshme
pérllogaritjet né€ kété studim do t€ béhen duke iu referuar parashikimeve t€ “Udhézuesit pér
projektimin e ndértesave shkollore — Normat dhe Standardet”, si dhe t€ gjitha standardeve té
referuara né kapitullin “Legjislacioni q€ rregullon objektin e fushés s€ investimit” t& kétij
studimi.

3.3.  Analizé e thelluar e gjendjes ekzistuese

3.3.1. Arsimi 9-vjecar

Gjaté hartimit t€ késaj analize, jan€ marré né shqyntim 174 shkolla 9-vjecare t&€ pérgjithshme
né Bashkiné e Tiranés, duke pérfshiré Shkollat ¢ mesme té bashkuara®, meqgénése kané né
pérbérje té tyre klasa mésimore t€ ciklit 9-vjecar, si dhe shkollat e vartésisé. Nga kéto, 57
shkolla 9-vjecare ndodhen né territorin urban té Bashkisé¢ Tirané (brenda kufirit t€ vjetér
administrativ t& Bashkis€ Tiran€) ndérsa 117 ndodhen né territorin e Njésive Administrative
q¢ jané€ pérfshiré né territorin e Bashkisé Tirané pas Reformés Territoriale dhe
Administrative, nga t€ cilat 13 jané shkolla t€ mesme té bashkuara, 64 jané shkolla 9-vjegare
dhe 40 jané shkolla té ciklit t€ ulét. Shkollat 9-vjegare t&€ marra né shqyrtim né kété studim
paraprak, nuk pérfshijné shkollat me kurikula t€ vecanta mésimore si shkolla Luigj Gurakuqi,
Instituti pér nxénésit qé nuk dégjojné dhe Instituti pér nxénésit qé€ nuk shikojné, si raste
institucionesh me specifika té veganta.

Gjaté hartimit t& késaj analize, dy kané gené elementét kryesore t€ marra né konsideraté:
Kapaciteti ekzistues 1 infrastrukturave arsimore dhe shpérndarja e tyre né territor.

Analiza e kapacitetit ekzistues t€ infrastrukturave arsimore éshté hartuar duke trajtuar dy
elemente kryesore. Elementi i paré i trajtuar ka t€ b&jé me kapacitetin ekzistues té
infrastrukturave arsimore pér t’i shérbyer nxénésve qé frekuentojné kéto infrastruktura.
Numri total i1 klasave t&€ nevojshme pér té plotésuar kapacitetin e infrastrukturave arsimore,

> Neni 83, pika 1/c dhe 1/¢
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sipas frekuentimit aktual t&€ tyre, €sht€¢ 300 klasa, t& shpérndara kryesisht né njésité mé t&
mbipopulluara g€ jan€ Njésit€ 2,5,6,9 dhe 11. T€ dhéna mé té detajuara jané paraqitur né
tabelén e méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 8 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit 9-vjecar pérkundrejt nxénésve
frekuentues

BILANCI
KLASA TE
. NJESIA KLASA NX/ | SA TE NX/K . TR OSE TE
R ADMINISTR | NRNX. | MESIM T PASHF L . SHT:E. (sipas nx MUNGUA
ATIVE (NjA) ORE RYTEZ | FIZIKE P RA (sipas
KE 30 frekunet
UARA NX/KL | ues) nx
frekunetu
es)
1 NjA 1 4144 134 | 30.9 | 118 10 35.1 3540 -604 -20
2 NjA 2 5394 177 | 30.5 | 140 10 38.5 4200 -1194 -40
3 NjA 3 2439 81 | 30.1 77 4 31.7 2310 -129 -4
4 NjA 4 3178 107 | 29.7 | 121 8 26.3 3630 452 15
5 NjA 5 6259 203 | 30.8 | 174 2 36.0 5220 -1039 -35
6 NjA 6 5876 188 | 31.3 | 118 3 49.8 3540 -2336 -78
7 NjA 7 4366 148 | 29.5 | 146 9 29.9 4380 14 0
8 NjA 8 3893 122 | 31.9 | 103 3 37.8 3090 -803 -27
9 NjA 9 4992 163 | 30.6 | 123 4 40.6 3690 -1302 -43
10 NjA 10 2157 70 | 30.8| 52 1 41.5 1560 -597 -20
11 NjA 11 5066 172 | 29.5 | 138 3 36.7 4140 -926 -31
ZONA
URBANE
TIRANE 131
TOTAL 47764 1565 | 30.5 0 57 36.5 | 39300 -8930 -298
12 | NjADAIT 2041 101 | 20.2 | 102 5 20.0 3060 1019 34
13 | NjA FARKE 1268 65 | 19.5 62 0 20.5 1860 592 20
NjA
14 VAQARR 1137 58 | 19.6 | 52 4 21.9 1560 423 14
15 | NjA KASHAR 2987 122 | 245 | 113 0 26.4 3390 403 13
16 | NjA NDROQ 1003 49 | 20.5 56 4 17.9 1680 677 23
NjA
17 PETRELE 681 61 | 11.2 54 6 12.6 1620 939 31
18 NjA PEZE 711 67 | 10.6 | 42 0 16.9 1260 549 18
NjA
19 | BALDUSHK 769 43 | 179 | 48 2 16.0 1440 671 22
NjA
20 | BERZHITE 815 57 | 14.3 59 0 13.8 1770 955 32
21 | NjA KRRABE 456 25 | 18.2 26 1 17.5 780 324 11
NjA
SHENGJERG
22 J 331 22| 150 | 39 0 8.5 1170 839 28
NjA ZALL
23 BASTAR 761 74 | 10.3 77 2 9.9 2310 1549 52
NjA ZALL
24 HERR 1944 75 | 25.9 62 9 31.4 1860 -84 -3




ZONA
RURALE
TIRANE
TOTAL 14904 819 | 18.2 | 792 33 18.8 | 23760 -84 -3
TOTAL
BASHKIA 210
TIRANE 62668 2384 | 26.3 2 90 | 29.8 2700 -9014 -300

Megjithaté, njé tjetér fenomen qé &shté véné re gjaté késaj analize, &shté mbipopullimi i disa
shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés qé vijn€ nga jashté njésisé
administrative, té cilés supozohet t’i shérbejé kjo shkoll€; qé ka té b&j€ me ¢éshtjen e dyté té
trajtuar né kuadér t&€ analiz€s s€ kapaciteteve ekzistuese. Né Nenin 14, t€ Dispozitave
Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, pika 1, thuhet shprehimisht “Drejtori i
shkollés nuk regjistron nxénés nga zonat qé nuk i pérkasin shkollés kur a) krijohen klasa me
numér nxénésish mbi normén e pércaktuar né udhézimin e ministrit; b) nuk ka mésues té
mjaftueshém pér hapjen e klasave té reja”. Megjithaté, ky fenomen vazhdon t€ pérséritet né
disa raste. Pér kété arsye, si¢ shpjegohet mé sipér né Metodologjiné e Studimit, analiza éshté
fokusuar mbi identifikimin e nevojés pér infrastruktura té reja arsimore né secilén njési
administrative, nése secili nga nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat pérkatése brenda
njésisé administrative ku banon.

Sipas késaj qasje, numri total i klasave t€ nevojshme pér té plotésuar kapacitetin e
infrastrukturave arsimore sipas numrit t€ nxénésve banues né secilén Njési Administrative
pér ciklin 9-vjecar &sht€é 289, t& cilat duhet t€ parashikohen kryesisht né Njésité
Administrative t€ mbipopulluara si Njésia 2,5, 6 dhe 11. T¢ dhéna mé t&€ detajuara jané
paraqitur né tabelén e méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 9 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimotelt&eiklit\9-vjeécar pérkuadrejt nxénésve banues né
secilén NjA

BILAN BILANCI
i NX CI PER | KLASA TE

a2 Gty NESE NX TEP?—fRTA

. NJESIA NR BANUE | KLAS TE NX/K . T G
- ADMINISTRATIVE | NXENE S NE A PASHFR L ESHT:E' A T,

(NjA) SISH KETE | FIZIKE | YTEZUA | FIZIKE . .
NJESI RA 30 (sipas RA (sipas
NX/KL nx nx
banue banues)
s)

1 NjA 1 4144 3637 118 10 35.1 3540 -97 -3
2 NjA 2 5394 6074 140 10 | 38.5 4200 | -1874 -62
3 NjA 3 2439 2546 77 4 31.7 2310 -236 -8
4 NjA 4 3178 4194 121 8| 263 3630 -564 -19
5 NjA 5 6259 6147 174 2 36.0 5220 -927 -31
6 NjA 6 5876 6494 118 3| 49.8 3540 | -2954 -98
7 NjA 7 4366 3905 146 9| 29.9 4380 475 16
8 NjA 8 3893 2110 103 3 37.8 3090 980 33
9 NjA 9 4992 3864 123 4 | 40.6 3690 -174 -6
10 NjA 10 2157 1260 52 1| 415 1560 300 10
11 NjA 11 5066 5881 138 3 36.7 4140 | -1741 -58




12 NjA DAIT 2041 2433 | 102 5| 20.0| 3060 627 21
13 NjA FARKE 1268 1387 62 0| 205| 1860 473 16
14 NjA VAQARR 1137 1214 52 4| 219 1560 346 12
15 NjA KASHAR 2987 3206 113 0| 264 3390 184 6
16 NjA NDROQ 1003 1080 56 4| 17.9| 1680 600 20
17 NjA PETRELE 681 734 54 6| 126 1620 886 30
18 NjA PEZE 711 667 42 0| 16.9| 1260 593 20
19 NjA BALDUSHK 769 778 48 2| 16.0 1440 662 22
20 NjA BERZHITE 815 831 59 0| 13.8| 1770 939 31
21 NjA KRRABE 456 456 26 1| 175 780 324 11
22 | NjA SHENGJERG) 331 343 39 0 85| 1170 827 28
23 | NjAZALL BASTAR 761 777 77 2 9.9 2310 1533 51
24 NjA ZALL HERR 1944 1967 62 9| 314 1860 -107 -4

Si¢ vérehet nga rezultatet e analizé€s s€ mésipérme, numri total i klasave t€ nevojshme né té
dyja rastet €sht€ 1 ngjash€ém , por shpérndarja e nevojés né territor ndryshon. Hartat e
méposhtme tregojné ndryshimin e shpérndarjes s€ nevojés pér klasa t€ reja né territor sipas dy

qasjeve té analizés:

Harta 9 -Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxenPtEM&@ Eﬂﬁm ICIkh 9-vjegar)
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Harta 10 - Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit banojné (Cikli 9-vjegar)

A ANV
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Kjo do té thoté qé nése ndérhyrja me infrastruktura té reja arsimore do t& béhet duke marré
pér bazé njésité administrative té cilat presin fluks mé té larté nxénésish, té cilét shpesh jané
banoré jashté kétyre njésive, at€heré njé numér i konsiderueshém klasash té reja duhet té
parashikohen né€ Njésit¢é Administrative 8 dhe 9. Ndérkohé kéto njési frekuentohen prej njé
numri t€ konsiderueshém nxénésish g€ nuk jané banoré té€ tyre, si¢ paraqitet n€ tabelén e
méposhtme. Nga ana tjetér, nése ndérhyrja me infrastruktura t€ reja arsimore do té béhet duke
marré parasysh njésité administrative né té cilat banojné mé shumé nxénés t€ moshés
frekuentuese té ciklit 9-vjecar, at€heré ndérhyrja do té fokusohet akoma mé shumé né njési
administrative t€ cilat nuk kané mjaftueshém infrastruktura arsimore ekzistuese dhe pér
pasoj€ nuk i shérbejné€ dot numrit t&€ nxénésve banues né to, si pérshembull njésité 2,6 dhe 11.
Tabela e méposhtme e tregon mé qarté diferencén més numrit t€ nxénésve banues dhe
nxénésve frekuentues t€ shkollave né€ secilén Njési Administrative.



Tabela 10 - Vendbanimi i nxénésve dhe Njésia Administrative ku frekuentojné shkollén (Cikli 9-vjegar)

VENDBANIMI | NXENESVE

NJESIA KU FREKUENTOJNE SHKOLLEN

NJA NJA NJA NJA NJA NJA TOTAL

NJESIA NJA NJA VAQAR [NJA NJA NJA NJA BALDUS |BERZHI [NJA SHENGJ (ZALL ZALL JASHTE
ADMINISTRATIVE NJAL NJA2 NJA3 NJA4 NJAS NJA6 NJA7 NJA8 NJA9 NJA10 |NJA1l |DAIT FAKRE |R KASHAR|NDROQ |PEZE PETRELE|HK TE KRRABE |ERGJ BASTAR [HERR  [TOTAL NJESISE
NJESIA ADM 1 3372 83 61 1 32 11 31 5 22 3 14 1 3636 264 7.3%
NJESIA ADM 2 382 5096/ 93 5 96 14 278 40 36 8 24 6072 976 16.1%
NJESIA ADM 3 73 2096 17 18 17 292 24 5 3 1 2546 450 17.7%
NJESIA ADM 4 10, 29 58 3034/ 19 14/ 941 66 15 6 1 4193 1159 27.6%
NJESIA ADM 5 15 10, 23 3 5521/ 85 227 161 42 55 3 1 6146 625 10.2%
NJESIA ADM 6 8 3 5 29 251 5571 507 12 21 26 53 1 4 3 6494/ 708 10.9%
NJESIA ADM 7 1 9 13 5 94 36 3197 27 51 282 188 2 3905 708 18.1%
NJESIA ADM 8 10 4 17 5 16 6 1539 491 20 2 2110 571 27.1%
NJESIA ADM 9 12 4 11 41 55 184/ 3426 101 22 7 1 3864 438| 11.3%
NJESIA ADM 10 1 7 10 1 37 16 26 107 1044 8 1257 213| 16.9%
NJESIA ADM 11 12 4 21 162 91 628 302 4662 5882 1220}  20.7%
NJA DAJT 179 42 67 1] 91 10, 2 2024 2416 392 16.2%
NJA FARKE 43 43 1 71 1 4 2 5 2 1209 9 1390 181 13.0%
NJA VAQARR 1 4 55 18 1149 5 1 1234 85 6.9%
NJA KASHAR 1 2 5 98 2 11 85 15 2987 3206 219 6.8%
NJA NDROQ 82 18 667 36 803 136] 16.9%
NJA PEZE 4 3 40 554/ 601 47 7.8%
NJA PETRELE 3 33 2] 3 2 467 15 525 58| 11.0%
NJA BALDUSHK 2 7 618 627, 9 1.4%
NJA BERZHITE 8 8 1 3 i 747 10 778 31 4.0%
NJA KRRABE 1 1 2 5 441 450] 9 2.0%
NJA SHENGJERG) 12 1 331 344 13 3.8%
NJA ZALL BASTAR 4 6 1 5 2 762 780 18 2.3%
NJA ZALL HERR 4 5 4 8 2 994 1017 21 2.1%

TOTAL 4151 5333 2437/ 3178 6234 5829 4362 3706 4928 2006 4979 2024 1259 1156 2987 716 595/ 476 618 762 451 331 764 994
TOTAL NGA JASHTE
NJESISE 779 237 341 144 713 258 1165 2167 1502 962 317 0 50 7 0 49 41 9 0 15 10 0 2 0
% 18.8% 4.4%| 14.0% 4.5%| 11.4% 4.4%| 26.7%| 585%| 30.5%| 48.0% 6.4% 0.0% 4.0% 0.6% 0.0% 6.8% 6.9% 1.9% 0.0% 2.0% 2.2% 0.0% 0.3% 0.0%
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Fenomeni i mbipopullimit t€ shkollave si rezultat i frekuentimit t€ tyre edhe nga nxénés jo
banor t€ njésis€ administrative t€ cilés kéto shkolla duhet t’i shérbejné, paraqitet qarté né€ dy
hartat e méposhtme. Harta 11 tregon pérqindjen e nxénésve frekuentues té shkollave té
secilés Njési Administrative t€ cilét nuk jan€ banoré té asaj njésie. Sic vérehet, njésité 6, 8, 9
dhe 10 jané njési né t& cilat shkollat 9-vjegare mbipopullohen nga nxénés q€ nuk jané banoré
té kétyre njésive. I njéjti fenomen paraqitet edhe né Hartén 12. Kjo harté tregon nivelin e
mbipopullimit t€ shkollave 9-vjecare, pérmes madhésisé dhe ngjyrés s€ rrathéve (rrathét me
ngjyré t€ kuqge tregojné shkollat mé t&€ mbipopulluara). Ndérkohé, kjo shtresé informacioni
&shté mbivendosur me numrin e nxénésve banues né secilén Njési Administrative. Si¢
vérehet edhe né harté, njé pjesé e shkollave t€ mbipopulluara gjenden né NjA té€ cilat nuk
kané numér shumé t€ lart€ nxénésish banoré, si pérshembull shkollat n€ njésité 8, 9 dhe 10.
Kjo ndodh pikérisht pér shkakun e pérmendur mé lart — frekuentimi i shkollave nga nxénés
banoré té njésive té tjera fqinje. Kéta nxénés udhétojné ¢do dité drejt shkollave né fjal€ nga
vendbanimi i tyre, mé shumé sesa standardi i parashikuar pér ciklin 9-vjegar qé €shté 500m —
600m né vij€ ajrore. Njé& ndérhyrje me infrastruktura t€ reja arsimore né kéto Njési
Administrative nuk do ta zgjidhte kété problem. Ndaj &shté paré e arsyeshme qé parashikimet
pér infrastruktura té reja arsimore té béhen duke marré€ parasysh numrin e nxénésve banues né
secilén Njési Administrative si dhe shpérndarjen né territor té shkollave ekzistuese dhe
rrezeve t€ mbulimit me shérbim pérkatése.

Harta 11 - Pérgindja e nxénésve'frekuentues té shkollaveyjo banerfinxénésvesbanor té secilés NjA

PERQINDJA E NXENESVE JO-BANORE TE NJA OF FREKUENTOINE SHKOLLAT S-VJECARE NE SECILEN NJA
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Harta 12 - Mbipopullimi i shkollave dhe vendbanimi i nxénésve — cikli 9-vjegar (Shenim: vlerat negative tregojné numrin mbi kapacitet pér secilén shkoll€)

MBIPOPULLIMI | SHKOLLAVE DME VENDRANIMI | NXENESVE - CIKLI 3-VJECAR
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Njésia Administrative 1

Kjo njési administrative ka gjithsej 3637 nxénés banues dhe 4144 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njésie. Si rezultat i numrit t€ larté t€ nxénésve q€ banojné né njési
té tjera dhe frekuentojné shkollat né kété njési, shkollat “1 Maji” dhe “Ali Demi” jané té
mbipopulluara, me rreth 330 dhe 572 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Rreth 26% té&
nxénésve t€ shkollés “1 Maji” jané banoré€ t€ njésis¢ administrative 2. Nga ana tjetér, shkolla
“Androkli Kostallari” paraqitet me numér nxénésish nén kapacitetin maksimal prej 30
nxénésish/ klasé fizike. Pérsa 1 pérket mbulueshméris€é me rreze shérbimi, ka zona té késaj
njésie q¢€ mbeten jashté rrezes s€ mbulimit, si¢ paraqitet né hartén e méposhtme:

Harta 13 - Rrezet e mbulimi té territorit ne shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA 1

MACZET E MOULIMIT TE TEARITORIT ME SHERBIMIN € SHKOLLAVE 0 VIECARE - NJESIA ADMINISTRATIVE 1
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Njésia Administrative 2

Kjo njési administrative ka gjithsej 6074 nxénés banues dhe 5394 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t& késaj njésie. Si rezultat i numrit t€ larté t€ nxénésve banoré né ket
njési, shkollat “Mihal Grameno” dhe “Fan Noli” jané t€ mbipopulluara, me 620 dhe 550
nxénés mbi kapacitet respektivisht. Po ashtu t€ mbipopulluara jané edhe shkollat “M.Q.
Ataturk” dhe “Mustafa Greblleshi”, pavarésisht se mé pak se shkollat e lartpérmendura. Rreth
380 nxénés té késaj njésie frekuentojné shkollat e njésise administrative 1 dhe rreth 300
nxénés té tjeré t€ késaj njésie frekuentojné€ shkollat e njésisé administrative 8, kryesisht
shkollén “e Kuge”. Mbulueshmeria me rreze shérbimi paragitet jo shumé e miré, duke 1éné
jashté disa zona rezidenciale, si zona pas qytetit studenti, si¢ paraqitet mé poshté:

Harta 14 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 2
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Njésia Administrative 3

Kjo njési administrative ka gjithsej 2546 nxénés banues dhe 2439 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njésie. Shkolla “Hasan Prishtina” ka rreth 380 nxénés mbi
kapacitet, ndérkohé qé shkollat “Xhezmi Delli” dhe “Niket Dardani” funksionojné duke mos
shfryté€zuar kapacitetin e ploté t&€ ambienteve t€ tyre mésimore. Kjo do t€ thoté q€ pérmes njé
balancimi mé t€ miré€ t€ shpérndarjes sé nxénésve né shkollat ekzistuese t€ késaj njésie, mund
té zgjidhen problemet me mbipopullimin. Pérsa i pérket mbulimit me rreze shérbimi, kjo
njési paraqitet e mirémbuluar:

Harta 15 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegcare - NjA 3
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Njésia Administrative 4

Kjo njési administrative ka gjithsej 4194 nxénés banues dhe 3178 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Rreth 950 nxénés t€ késaj njésie frekuentojné shkollat e
njésisé 8, sidomos shkollat “Misto Mame” dhe “Skénder Caci”, duke shkaktuar probleme me
mbipopullimin e tyre. Ndérkohé né kété njési, €shté ndérmarré iniciativa e ndértimit t& njé
kompleksi arsimor social t€ financuar pérmes fondeve IPA.

Projekti IPA 2012 i vjen né ndihmé njé komuniteti prej rreth 16.000 banorésh né Njésiné
administrative 4 dhe 8, q€ jetojné né njé zoné kryesisht informale, dhe ku rreth 5% e saj éshté
e komunitetit rom. Projekti konsiston né ndértimin e:

Njé Shkollé 9-vjecare (Selaudin Bekteshi) e pérbéré nga 20 klasa me nga 30 nxénés, pra né
total 600 nxénés, si dhe me té gjitha facilitetet pérkatése, qé nga laboratorét shkencor, deri tek
palestra sportive.

Njé kopésht - cerdhe, i pérbéré nga 7 klasa, me nga 20 f€mije, pra né total 140 f€mijé, pér 3
grupmosha té ndryshme, si dhe ofron té gjitha facilitetet e nevojshme, qé nga kéndet e
lojrave, deri tek menca e ushqimit.

Njé gendér Sociale me sipérfage rreth 900m2, qé ju vjen t€ gjithé njerézve né nevojé té kétij
komuniteti

Me ndértimin e kétij kompleksi arsimor dhe social, e gjtihé njésia administrative do té
mbulohet nga rrezet e shérbimit t€ arsimit 9-vjecar

Harta 16 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin.eishkollave 9'vjecare - NjA 4
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Njésia Administrative 5

Kjo njési administrative ka gjithsej 6147 nxénés banues dhe 6259 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t& késaj njésie. Si rezultat i numrit t€ larté t€ nxénésve banoré né ket
njési dhe frekuentues té shkollave né kété njési, shkollat “Edit Durham” dhe “Vasil Shanto”
jané t€ mbipopulluara, me rreth 540 dhe 320 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Po ashtu té
mbipopulluara paraqiten edhe shkollat “Emin Duraku” dhe “Déshmorét e Liris€”, pavarésisht
se mé& pak se dy shkollat e lartpérmendura. Rreth 200 nxénés té késaj njésie frekuentojné
shkollat e njésise administrative 7. Mbulueshmeria me rreze shérbimi paraqitet si méposhté:

Harta 17 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjJA 5
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Njésia Administrative 6

Kjo njési administrative ka gjithsej 6494 nxénés banues dhe 5876 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Pothuajse té gjitha shkollat e késaj njésie administrative
jané t€ mbipopulluara. Rreth 500 nxénés banoré té njésis€ administrative 6 frekuentojné
shkollat tek njésia administrative 7, sidomos shkollén “Dhora Leka”. Kéto dinamika, mund t&
pérfshijné edhe nxénés banues né zonén rezidenciale t& Yzberishtit dhe t€ regjistruar né
gjendjen civile t€ njésis€ administrative 6. Duke gené njési fqinje me zonén rezidenciale me
dendési relativisht t€ lart€ t€ Yzberishtit, shkollat e njésis€ administrative 6 jané t&
mbipopulluara si rezultat i t€ shérbyerit edhe t€ késaj zoné rezidenciale jashté késaj njésie.

N¢é két njési administrative, ka filluar ndértimi i1 njé shkolle t€ re 9-vjecare, prané ish-fabrikés
tekstile. Parashikohet g€ shkolla t€ keté 600-712 nxenes, 27 klasa me kapacitet mbajtes
mesatarisht 25-30 nxénés.

Me ndértimin e késaj shkolle té re, njésia administrative do té keté mbulimin e treguar né
hartén e méposhtme me rrezet e shérbimit shkollor 9-vjegar:

Harta 18 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegcare - NjA 6
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Njésia Administrative 7

Kjo njési administrative ka gjithsej 3905 nxénés banues dhe 4366 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Njé pjes€ e nxénésve frekuentues por jo banues té késaj
njésie, jan€ banoré né njésin€ administrative 6 dhe n€ njésiné administrative Kashar, né zonén
e Yzberishtit. Pérve¢ shkollés “Pjetér Budi”, e cila funksionon me rreth 190 nxénés mbi

kapacitet, pjesa tjetér e shkollave nuk paraqiten t€ mbipopulluara. Rrezet e shérbimit té
shkollave né kété njési paraqiten né hartén e méposhtme:

Harta 19 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 7
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Njésia Administrative 8

Kjo njési administrative ka gjithsej 2110 nxénés banues dhe 3893 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Shkollat “Skénder Caci” dhe “Misto Mame” paraqiten t&
mbipopulluara, me 430 dhe 340 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Ky mbipopullim
shkaktohet kryesisht nga frekuentimi i kétyre shkollave edhe nga nxénés banues té€ njésive
fqinje. Me ndértimin e shkollés “Selaudin Bekteshi” n€ njésiné administrative 4, pritet qé ulet
numri i nxénésve frekuentues n€ shkollat e mbipopulluara. Rrezet e shérbimit t€ shkollave né
kété njési paraqiten né hartén e méposhtme:

Harta 20 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA 8
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Njésia Administrative 9

Kjo njési administrative ka gjithsej 3864 nxénés banues dhe 4992 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare té késaj njésie. Shkollat “Qazim Turdiu” dhe “Jeronim De Rada”
paraqiten t€ mbipopulluara, me 460 dhe 570 nxénés mbi kapacitet respektivisht. Po ashtu,
edhe shkollat “Servete Magci” dhe “7 Marsi” kané rreth 140 xnénés mbi kapacitet secila. Ky
mbipopullim shkaktohet kryesisht nga frekuentimi i kétyre shkollave edhe nga nxénés banues
té njésive fqinje, si p.sh rasti i shkollés “Servete Magi”, n€ té€ cilén mbi 70% té nxénésve
banojné jashté njésis€ 9. Rrezet e shérbimit t€ shkollave né kété njési paraqiten né hartén e
méposhtme:

Harta 21 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NJA 9
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Njésia Administrative 10

Kjo njési administrative ka gjithsej 1260 nxénés banues dhe 2157 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njésie. T€ treja shkollat e késaj njésie jané€ t€ mbipopulluara,
duke veguar shkollén “Avni Rustemi” me rreth 360 nxénés mbi kapacitet. Ky mbipopullim
vjen si rezultat [ frekuentimit t& kétyre shkollave nga nxénés qé nuk jané€ banoré t€ késaj
njésie. Njésia &shté e mbuluar totalisht me rrezet e shérbimit t€ shkollave 9-vjegare
ekzistuese.

Harta 22 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 10
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Njésia Administrative 11

Kjo njési administrative ka gjithsej 5881 nxénés banues dhe 5066 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Shkollat mé t€ mbipopulluara t€ késaj njésie jané “Isa
Boletini” dhe “Kolé Jakova”, me 480 dhe 420 nxénés mbi kapacitet respektivisht, ndjekur
nga shkolla “Gjergj Fishta” me rreth 170 nxénés mbi kapacitet. Pérvec¢ késaj, rreth 550
nxénés banoré té késaj njésie frekuentojné shkolla té njésis€ 9 dhe rreth 250 nxénés
frekuentojné shkolla té njésisé 10. Rrezet e shérbimit té shkollave né kété njési paraqiten né
hartén e méposhtme:

Harta 23 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA 11
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Njésia Administrative Kashar

Kjo njési administrative ka gjithsej 3206 nxénés banues dhe 2987 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme té bashkuar t& késaj njésie. Shkolla “Kasem Shima” ka
rreth 150 nxénés mbi kapacitet. Si¢c vérehet edhe né hartén e méposhtme, megjithése pér
njésin€ administrative Kashar &shté aplikuar rrezja e shérbimit t& shkollave 9-vjecare prej
1000m, si¢ parashikohet nga rregullorja e planifikimit né zonat rurale, zona rezidenciale e
Yzberishtit nuk ka né aférsi t€ saj struktura arsimore t€ ciklit parauniversitar. Kjo zoné
tashmé e urbanizuar dhe me tipare tipologjike urbane, shérbehet kryesisht nga shkollat e
njésis€ administrative 6, duke krijuar problem me mbipopullimin e shkollave né kété njési.

Harta 24 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Kashar
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Njésia Administrative Farké

Kjo njési administrative ka gjithsej 1387 nxénés banues dhe 1268 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme t€ bashkuar té késaj njésie. Megjithéqé shkollat ekzistuese
té késaj njésie administrative nuk paraqgesin probleme me mbipopullimin, zona e urbanizuar
me dendési relativisht t& larta prané kopéshtit botanik gjendet e distancuar nga infrastruktura
ekzistuese arsimore. Njésoj si me Njésina Administrative Kashar, edhe pér njésina Farké
éshté aplikuar rrezja e shérbimit t€ shkollave 9-vjecare prej 1000m, si¢ parashikohet nga
rregullorja e planifikimit n€ zonat rurale. Megjithaté, zona rezidenciale prané kopéshtit
botanik, si pér nga tiparet tipologjike ashtu edhe nga dendésia, konsiderohet zoné urbane dhe
duhet shérbyer me standarded e parashikuara prej 500m distanc€ nga shkollat 9-vjecare mé t&
aférta; standard i cili aktualisht nuk pérmbushet.

Harta 25 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegcare - NjA Farké
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Njésia Administrative Dajt

Kjo njési administrative ka gjithsej 2433 nxénés banues dhe 2041 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar t€ késaj njésie. E vetmja shkollé q€ paraqitet e
mbipopulluar &shté shkolla vartése “17 Shkurti” né Qesaraké, me rreth 150 nxénés mbi
kapacitet. Meqgénése numri i nxénésve mbi kapacitet pérbén rreth 5 klasa fizike, kjo
problematiké mund t€ zgjidhet pérmes ndérhyrjeve rehabilituese né shkollat ekzistuese.

Harta 26 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Dajt
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Njésia Administrative Vaqarr

Kjo njési administrative ka gjithsej 1214 nxénés banues dhe 1137 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe té mesme té bashkuar t€ késaj njésie. E vetmja shkollé q€ paraqitet e
mbipopulluar &shté shkolla “Ibrahim Hima” (Gropaj), me rreth 95 nxénés mbi kapacitet.
Duke ndjekur t€ njéjtén racionalé si me njésina administrative Dajt, meqénése numri i
nxénésve mbi kapacitet pérbén rreth 3 klasa fizike, kjo problematiké mund t€ zgjidhet pérmes
ndérhyrjeve rehabilituese né shkollat ekzistuese.

Harta 27 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Vaqarr
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Njésia Administrative Ndroq

Kjo njési administrative ka gjithsej 1080 nxénés banues dhe 1003 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété€ njési nuk paraqitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér klasé fiziké éshté 14.2 nxénés.

Harta 28 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Ndroq
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Njésia Administrative Petrelé

Kjo njési administrative ka gjithsej 734 nxénés banues dhe 681 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété€ njési nuk paraqitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér klasé fiziké éshté 9 nxénés.

Harta 29 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Petrelé
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Njésia Administrative Pezé

Kjo njési administrative ka gjithsej 667 nxénés banues dhe 711 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme t€ bashkuar té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese
né kété njési nuk paraqitet e mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér
klasé fiziké &shté 15.3 nxénés.

Harta 30 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Pezé
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Njésia Administrative Baldushk

Kjo njési administrative ka gjithsej 778 nxénés banues dhe 769 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme t€ bashkuar té késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese
né kété njési nuk paraqitet e mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér
klasé fiziké €shté 20.6 nxénés.

Harta 31 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Baldushk
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Njésia Administrative Bérzhité

Kjo njési administrative ka gjithsej 831 nxénés banues dhe 815 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme t€ bashkuara t€ késaj njésie. Asnjé nga shkollat ekzistuese
né kété njési nuk paraqitet e mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér
klasé fiziké €shté 13.6 nxénés..

Harta 32 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Berzhité
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Njésia Administrative Krrabé

Kjo njési administrative ka gjithsej 456 nxénés banues dhe 456 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété€ njési nuk paraqitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér klasé fiziké éshté 18 nxénés.

Harta 33 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Krrabé
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Njésia Administrative Shéngjergj

Kjo njési administrative ka gjithsej 343 nxénés banues dhe 331 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété€ njési nuk paraqitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér klasé fiziké éshté 8.5 nxénés

Harta 34 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - NjA Shéngjergj
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Njésia Administrative Zall Bastar

Kjo njési administrative ka gjithsej 777 nxénés banues dhe 761 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njé€sie. Asnjé nga shkollat ekzistuese né kété€ njési nuk paraqitet e
mbipopulluar; pérkundrazi mesatarja e numrit t€ nxénésve pér klasé fiziké éshté 15.9 nxénés

Harta 35 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjecare - NjA Zall Bastar
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Njésia Administrative Zall Herr

Kjo njési administrative ka gjithsej 1967 nxénés banues dhe 1944 nxénés frekuentues té
shkollave 9-vjecare t€ késaj njésie. Shkollat qé paraqiten t€ mbipopulluar jané shkolla Dritas,
me rreth 47 nxénés mbi kapacitet dhe shkolla Kasallé me rreth 100 nxénés mbi
kapacitet. Meqéné€se numri i nxénésve mbi kapacitet pérbén rreth 2 klasa fizike, kjo
problematiké mund t€ zgjidhet pérmes ndérhyrjeve rehabilituese né shkollén ekzistuese,
pérmes njé projekti tjetér t€ ardhém me fokus rehabilitimin e infrastrukturave arsimore
ekzistuese nga Bashkia Tirané.

Harta 36 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9 vjegare - Zall Herr

RACIET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERDIMIN E SHKOLLAVE 5 VJECARE - NJESIA ADMINISTRATIVE ZALL HERR
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Konkluzione: Pas pércaktimit t€ numrit t€ nxénésve mbi kapacitetin maksimal té shkollave
ekzistuese, €shté pérllogaritur nevoja pér shkolla té€ reja duke synuar pikérisht arritjen e
standardit maksimal prej 30 nx/ klas€ fizike. Sipas késaj pérllogaritjeje, jan€ t€ nevojshme
289 klasa té reja, té shpérndara né€ njésité administrative sipas popullimit aktual me nxénés.
Megjithaté, duke marré né konsideraté edhe shkollat t€ cilat aktualisht jané né ndértim e sipér
(Shkolla 9-vjegare né njésiné administrative 6, tek ish-kombinati tekstile dhe shkolla 9-
vjecare né njésin€ administrative 4, Selaudin Bekteshi), ky numér reduktohet né 243 klasa té
reja t&€ nevojshme. Té pérkthyera né numér shkollash, pér té plotésuar nevojén pér 243 klasa
té reja do t& nevojiten 7 Shkolla®™ té reja. Kéto shkolla t& reja jané parashikuar né Njésité
Administrative ku numri 1 nxénésve banoré éshté mbi kapacitetin qé kané shkollat ekzistuese
pér t’i pérballuar. Né disa Njési Administrative, pavarésisht se rezulton nevoja pér ndértimin
e disa shkollave té reja, numri I klasave t€ reja t&€ nevojshme nuk éshté I mjaftueshém pér
planifikimin e njé shkolle té re. Né kéto raste problemet me mbipopullimin kané qéné mé té
pakta, dhe jané t& zgjidhshme pérmes ndérhyrjeve rikonstruktuese t€ ndértesave
ekzistuese.Pérsa 1 pérket rastit t€ Njésis€ Administrative 6, packa se nevoja pér shtim
kapaciteti rezulton né kété njési, kjo nevojé ka lindur kryesisht si pasojé e mungesés sé
shérbimeve arsimore té mjaftueshme né zonén rezidenciale t€ Yzberishtit, pjes€ e Njésisé
Administrative Kashar. Pér kété arsye, duke paré edhe mbulueshmériné e dobét me rreze
shérbimi té késaj zoné&, shkollat e nevojshme né Njésiné Administrative 6 do té parashikohen
né Yzberisht.

Nga ana tjetér, duke vlerésuar shpérndarjen e infrastrukturés arsimore ekzistuese né territor,
vérehen disa zona rezidenciale t€ konsiderueshme t€ pambuluara me rrezen e shérbimit té
ciklit 9-vjecar. Kéto zona kryesisht shtrihen né€ pjesén.veriore t€ Bashkisé Tirang, mé
konkretisht n€ pjesén veriore t€ njésive 8 dhe 9. Pikérisht n¢ kété pjesé té qytetit, pérmes disa
dokumenteve t€ planifikimit t€ territorit (PPV. 2013, projekti pér zgjatimin e bulevardit nga
Grimshaé Architects, dhe draft PPV 2016) parashikojn€ zgjatimin e-bulevardit té€ Tiranés dhe
nxitjen e zhvillimit t& qytetit né¢ kété drejtim. Kjo do té thoté q¢ zona parashikohet té
densifikohet dhe t€ ofrojé, pérve¢ hapésirave rezidenciale dhe treg€tare, edhe hapésira
rekreative, arsimore dhe sociale mbéshtetése. Pér két€ arsye, né€ secilén prej kétyre njésive
jané identifikuar né vijim troje t&€ pérshtatshme pér 2 shkolla 9-vjegare.

Po ashtu, pérmes analizimit t€ rrezeve t€ shérbimit t€ shkollave 9-vjecare ekzistuese, éshté
evidentuar qé zona rezidenciale prané kopéshtit botanik dhe ligenit t& thaté, pjesé e NjA
Farké, e cila ka njé densitet zhvillimi relativisht té larté, mbetet e pambuluar miré nga ky
shérbim. Duke pasur parasysh dendésiné e késaj zoné, éshté parashikuar edhe njé shkolle
tjetér 9-vjegare né kété zon€. Ky propozim &éshté mbéshtetur gjithashtu edhe né parashikimet
e instrumenteve t& planifikimit t& territorit t& késaj njésie, t€ cilat kané qéné né fuqi deri né
hartimin e draft-PPV 2016.

Né pérfundim t& késaj analize té thelluar sasiore, cilésore dhe hartografike, rezulton se né
Bashking e Tirané€s €shté i nevojshém ndértimi i 10 shkollave té reja 9-vjecare pér t€ arritur
cilésin€ e shérbimit e cila specifikohet né objektivat e kétij studimi.

25 Madhésia e shkollave varion nga 20-30 klasa pér shkollé. Né rastin konkret, pérllogaritja e shkollave éshté
béré rast pas rasti, sipas numrit total té klasave té nevojshme pér secilén Njési Administrative
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Tabela 11 - Numri i shkollave té nevojshme

BILANCI KLASA

. SHKOLLA TE
NJESIA TE;EEPET'ETA SHKOLLA TE REJA REJA PER
NR ADMINISTRATIVE UV PER SHTIM MBULIM ME
(NjA) (sipas nx KAPACITETI RREZE
banues) SHERBIMI
1 NjA 1 -3 0 0
2 NjA 2 -62 2 0
3 NjA 3 -8 0 0
4 NjA 4 0 0 0
5 NjA 5 31 1 0
6 NjA 6 (Yzberisht) -71 2 0
7 NjA 7 16 0 0
8 NjA 8 33 0 1
9 NjA 9 -6 0 1
10 NjA 10 10 0 0
11 NjA 11 -58 2 0
ZONA URBANE
TIRANE TOTAL -239 7 2
12 NjA DAJT 21 0 0
13 NjA FARKE 16 0 1
14 NjA VAQARR 12 0 0
15 NjA KASHAR 6 0 0
16 NjA NDROQ 20 0 0
17 NjA PETRELE 30 0 0
18 NjA PEZE 20 0 0
19 NjA BALDUSHK 22 0 0
20 NjA BERZHITE 31 0 0
21 NjA KRRABE 11 0 0
22 NjA SHENGJERG) 28 0 0
23 NjA ZALL BASTAR 51 0 0
24 NjA ZALL HERR -4 0 0
ZONA RURALE
TIRANE TOTAL -4 0 1
TOTAL BASHKIA
TIRANE -243 7 3
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3.3.2. Arsimiimesém
Metodologjia e ndjekur pér kété analizé &shté e njéjt€é me metodologjin€ e shpjeguar mé lart
pér nivelin arsimor 9-vjecar. Gjaté hartimit t&é késaj analize, jan€ marré né shqyrtim 30
shkolla t&¢ mesme né Bashkiné e Tiranés, duke pérfshiré Shkollat e mesme t&€ bashkuara.
Shkollat e mesme t&€ marra né shqyrtim né kété studim paraprak, nuk pérfshijné shkollat me
kurikula t& veganta mésimore si shkollat e ndryshme profesionale.

Gjaté hartimit té késaj analize, dy kané qené elementét kryesore t€ marra né konsideraté:
Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore dhe shpérndarja e tyre né territor.

Njésoj si me shkollat e ciklit 9-vjecar, analiza e kapacitetit ekzistues té infrastrukturave
arsimore &shté hartuar duke trajtuar dy elemente kryesore. Elementi i paré i trajtuar ka té
b&jé me kapacitetin ekzistues t€ infrastrukturave arsimore pér t’i shérbyer nxénésve qé
frekuentojné kéto infrastruktura. Numri i klasave t€ nevojshme pér t€ plotésuar kapacitetin e
infrastrukturave arsimore sipas frekuentimit aktual té tyre €shté 81 i shpérndaré né njésité e
mbipopulluara q€ jané Njésité 2, 5 dhe 9. Té dhéna mé té detajuara jané paraqitur né tabelén e
méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 12 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit té mesém té larté pérkundrejt nxénésve
frekuentues

BILANCI
NX BILANCI | KLASA TE
KLAS . PER NX | TEPERTA
. KLASA NESE ”
. NJESIA . A NX/K KLAS TEPA | NX/KL . EK?TRA OSE TE
x ADMINISTRA - MESI N A v | e || (sipas | MUNGU
TIVE (NjA) ’ MOR FIZIKE | - nx ARA
EZUARA 30 .
E frekune | (sipas nx
NX/KL
tues) frekunet
ues)
1 NjA1 360 11| 32.7 15 0 24.0 450 90 3
2 NjA2 2249 61| 36.9 45 1 50.0 1350 -899 -30
3 NjA3 1048 33| 31.8 35 2 29.9 1050 2 0
4 NjA4 392 16 | 24.5 26 10 15.1 780 388 13
5 NjA5 2229 66 | 33.8 64 0 34.8 1920 -309 -10
6 NjA6 1107 33| 335 33 1 33.5 990 -117 -4
7 NjA7 604 18 | 33.6 16 0 37.8 480 -124 -4
8 NjA8 855 27 | 317 27 0 31.7 810 -45 -2
9 NjA9 2235 68 32.9 48 1 46.6 1440 -795 -27
10 NjA10 1201 39 | 30.8 39 0 30.8 1170 -31 -1
11 NjA11 575 19 | 30.3 23 3 25.0 690 115 4
ZONA
URBANE
TIRANE 1285
TOTAL 5 391 | 32.9 371 18 34.6 11130 -2320 -77
12 NjA DAJIT 320 15 | 21.3 15 2 21.3 450 130 4
13 | NjA FARKE 605 25 | 24.2 18 0 33.6 540 -65 -2
14 | NjA VAQARR 440 18 | 24.4 18 0 24.4 540 100
15 | NJAKASHAR | 1024 42 | 244 36 2 28.4 1080 56
16 | NjA NDROQ 270 11 | 24.55 11 0| 24.55 330 60
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17 | NjAPEZE 186 12 | 155 9 0 20.7 270 84 3
18 | NjA PETRELE 302 10 | 30.2 11 0| 27.45 330 28
NjA
19 | BALDUSHK 321 13 | 24.7 13 0 24.7 390 69 2
NjA
20 | BERZHITE 381 26 | 14.7 29 0 13.1 870 489 16
21 | NjA KRRABE 370 18 | 20.6 19 1 19.5 570 200 7
NjA
22 | SHENGIERG) 198 11| 18.0 15 0 13.2 450 252 8
NjA ZALL
23 BASTAR 248 15 | 16.5 15 0 16.5 450 202 7
NjA ZALL
24 HERR 1000 32 | 31.25 32 1| 31.25 960 -40 -1
ZONAT
RURALE
TIRANE
TOTAL 5665 | 248 23| 24 6| 23.51 7230 -105 -4
TOTAL
BASHKIA 1852
TIRANE 0| 639 29 | 612 24 30.3 | 18360 | -2425 -81

Njésoj si me shkollat e ciklit 9-vjecar, edhe me ciklin e mesém té larté Eshté véné re fenomeni
1 mbipopullimit t€ disa shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés q€ vijné
nga jashté njésis€ administrative, té cil€s supozohet t’i shérbejé kjo shkoll€; qé ka té b&jé me
céshtjen e dyté té trajtuar n¢ kuadér t€ analizés sé kapaciteteve ekzistuese. Né Nenin 14, té
Dispozitave Normative pér Sistemin Arsimor Parauniversitar, pika 1, thuhet shprehimisht
“Drejtori i shkollés nuk regjistron nxénés nga zomat qé-nuk i pérkasin shkollés kur a)
krijohen klasa me numér nxénésish mbi normen-e pércaktuar né udhezimin e ministrit; b) nuk
ka mésues té mjaftueshém pér hapjen e klasave té reja”. Megjithaté, ky fenomen vazhdon té
pérséritet n€ disa raste. Pér kété arsye, si¢ shpjegohet mé-sipér n€ Metodologjiné e Studimit,
analiza &shté fokusuar mbi identifikimin e nevojés pér infrastruktura té reja arsimore né
secilén njési administrative, nése secili nga nxénésit do frekuentonte njé nga shkollat
pérkatése brenda njésisé administrative ku banon.

Sipas késaj qasje, numri total i klasave t€ nevojshme pér t&€ plotésuar kapacitetin e
infrastrukturave arsimore pér ciklin e mesém t€ larté €sht€ 96, i shpérndaré né Njésité
Administrative t€ mbipopulluara si Njésia 2, 6, 7 dhe 11. Té dhéna mé t&€ detajuara jané
paraqitur n€ tabelén e méposhtme si dhe né Aneks 2.

Tabela 13 - Kapaciteti ekzistues i infrastrukturave arsimore té ciklit té mesém té larté pérkundrejt nxénésve
banues né secilén NjA

NX BILANCI

. KLAS . NESE B!.LANC' KLA§A Uz

NJESIA NR n KL. TE PA NX/KL | MES PER NX TEPERTA

NR | ADMINISTRATIV | NXENESIS . SHFRYTEZUAR e iE'SHTiE' EKSTRA OSE TE

E (NjA) H E A 30 (sipas nx | MUNGUAR
NX/KL banues) | A (sipas nx

banues)
NjA1 360 15 0 24.0 450 -72 -2
2 NjA2 2249 45 1 50.0 1350 -971 -32
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3 NjA3 1048 35 2 29.9 1050 222 7
4 NjA4 392 26 10 15.1 780 -36 -1
5 NjA5 2229 64 0 34.8 1920 575 19
6 NjA6 1107 33 1 33.5 990 -528 -18
7 NjA7 604 16 0 37.8 480 -532 -18
8 NjA8 855 27 0 31.7 810 280 9
9 NjA9 2235 48 1 46.6 1440 451 15
10 NjA10 1201 39 0 30.8 1170 788 26
11 NjA11 575 23 3 25.0 690 -587 -20
ZONA URBANE
TIRANE TOTAL 12855 371 18 34.6 | 11130 -2726 91
12 NjA DAIT 320 15 2 21.3 450 14 0
13 NjA FARKE 605 18 0 33.6 540 -106 -4
14 NjA VAQARR 440 18 0 24.4 540 30 1
15 NjA KASHAR 1024 36 2 28.4 1080 242 8
16 NjA NDROQ 270 11 0| 24.55 330 128 4
17 NjA PEZE 186 9 0 20.7 270 61 2
18 | NjA PETRELE 302 11 0| 27.45 330 153 5
19 | NjA BALDUSHK 321 13 0 24.7 390 65 2
20 | NjA BERZHITE 381 29 0| 131 870 432 14
21 NjA KRRABE 370 19 1 19.5 570 201 7
22 | NjA SHENGJERG) 198 15 0 13.2 450 23 1
NjA ZALL
23 BASTAR 248 15 0 16.5 450 163 5
24 | NjA ZALL HERR 1000 32 1| 31.25 960 -49 -2
ZONAT RURALE
TIRANE TOTAL 5665 241 6 | 23.51 7230 -155 -5
TOTAL BASHKIA
TIRANE 18520 612 24 | 30.26 | 18360 -2881 -96

Si¢ vérehet nga rezultatet e analiz€s s€¢ mésipérme, numri total i klasave t€ nevojshme né té
dyja rastet éshté i ngjashém , por shpérndarja e nevojés né territor ndryshon. Hartat 37 dhe
38 tregojné ndryshimin e shpérndarjes s€ nevojés pér klasa té reja né€ territor sipas dy qasjeve
té analizés.

Kjo do té thoté qé nése ndérhyrja me infrastruktura té reja arsimore do t& béhet duke marré
pér bazé njésité administrative té cilat presin fluks mé t& larté nxénésish, té cilét shpesh jané
banoré jashté kétyre njésive, at€heré njé numér i konsiderueshém klasash té reja duhet té
parashikohen né Njésit¢ Administrative 2 dhe 9. Nga ana tjetér, nése ndérhyrja me
infrastruktura té reja arsimore do t€ béhet duke marré parasysh njésité administrative né t&
cilat banojné mé shumé nxénés t&€ moshés frekuentuese té ciklit t&€ mesém, at€heré ndérhyrja
do t& fokusohet akoma mé shumé né njési administrative t€ cilat nuk kané mjaftueshém
infrastruktura arsimore ekzistuese dhe pér pasojé nuk i shérbejné dot numrit t€ nxénésve
banues né to, si pérshembull njésité 2, 6, 7 dhe 11. Tabela 14 e tregon mé qarté diferencén
més numrit t€ nxénésve banues dhe nxénésve frekuentues t€ shkollave né secilén Njési
Administrative.
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Harta 37 - Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit frekuentojné shkollén (Cikli i mesém i larté)

NEVOJA PEN KLASA TE REJA SIPAS NJESIVE KU NXENESIT BANOJNE (CIKLI | MESEM | LARTE)
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Harta 38 - Nevoja pér klasa té reja sipas njésive ku nxénésit banojnéyCiklii mesém i larté)

NEVOJA PER KLASA TE REJA SIFAS NJESIVE KU NXENESIT FREKUENTOJNE SHKOLLEN (CIKLI | MESEM | LANTE)
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Tabela 14 - Vendbanimi i nxénésve dhe Njésia Administrative ku frekuentojné shkollén (Cikli i mesém i larté)

VENDBANIMI | NXENESVE

NJESIA KU FREKUENTOJNE SHKOLLEN

NJA NJA NJA NJA TOTAL
NJA NJA NJA NJA NJA NJA BALDUS [NJA NJA SHENGIE | ZALL ZALL JASHTE
NJESIA ADMINISTRATIVE |NJA1 NJA2 NJA3 NJA4 NJAS NJA6 NJA7 NJA8 NJA9 NJA10 [NJA11 |DAIT FAKRE |VAQARR |KASHAR [NDROQ |NJA PEZE|PETRELE |HK BERZHITE(KRRABE |RGJ BASTAR |HERR TOTAL NJESISE
NJESIA ADM 1 349 23 10 42 3 61 9 12 12 521 172 33.0%
NJESIA ADM 2 1980 20 119 1 157 10 18 15 2320 340 14.7%
NJESIA ADM 3 2 733 21 6 51 6 7 1 827 94 11.4%
NJESIA ADM 4 209 360 24 1 178 14 6 8 800 440 55.0%
NJESIA ADM 5 3 1217 8 73 23 21 1345 128 9.5%
NJESIA ADM 6 1 305 950 100 49 6 7 96 3 1517 567 37.4%
NJESIA ADM 7 1 255 7 422 150 167 5 5 1012 590 58.3%
NJESIA ADM 8 2 30 2 855 207 11 7 1114 259 23.2%
NJESIA ADM 9 36 2 532 401 6 13 990 458 46.3%
NJESIA ADM 10 1 71 1 126 177 6 382 205 53.7%
NJESIAADM 11 38 2 361 317 542 18 1278 736 57.6%
NJA DAIT 42 31 12 18 320 13 436 116 26.6%
NJA FARKE 39 22 10 574 1 646 72 11.1%
NJA VAQARR 60 431 18 1 510 79 15.5%
NJA KASHAR 10 29 42 6 6 745 838 93 11.1%
NJA NDROQ 15 18 1 34
NJA PEZE 15 2 11 180 208 28 13.5%)
NJA PETRELE 4 4
NJA BALDUSHK 1 3 321 325 4 1.2%
NJA BERZHITE 1 1 5 456 5 468 12 2.6%
NJA KRRABE 369 369 0 0.0%
NJA SHENGJERG) 31 198 229 31 13.5%
NJA ZALL BASTAR 7 280 287 7 2.4%
NJA ZALL HERR 2 1 6 9
TOTAL 349 2053 1045 391 2203 1102 422 855 2075 1192 577 320 604 440 1026 0, 186 0 321 456 374 198 280
TOTAL NGA JASHTE NJESISE 0 73 312 31 986 152 0 0 1543 1015 35 0 30 9 281 0 6 0 0 0 5 0 0
% 0.0% 3.6%| 29.9% 7.9%| 448%| 13.8% 0.0% 0.0%| 74.4%| 85.2%| 6.1% 0.0% 5.0% 2.0%| 27.4% 3.2% 0.0% 0.0% 1.3%) 0.0% 0.0%
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Fenomeni i mbipopullimit té shkollave si rezultat i frekuentimit té tyre edhe nga nxénés jo
banor té njésis€ administrative té cilés kéto shkolla duhet t’i shérbejné, paraqitet garté n€ dy
hartat e méposhtme. Harta 39 tregon pérqindjen e nxénésve frekuentues t&€ shkollave té
secilés Njési Administrative t€ cilét nuk jan€ banoré t€ asaj njésie. Si¢ vérehet, njésité 3, 5, 9,
10 dhe Kashar jané njési né té cilat shkollat e mesme mbipopullohen nga nxénés g€ nuk jané
banoré t€ kétyre njésive. I njéjti fenomen paraqgitet edhe né Hartén 40. Kjo harté tregon
nivelin e mbipopullimit t€ shkollave t¢ mesme, pérmes madhésisé dhe ngjyrés sé rrathéve
(rrathét me ngjyré t& kuqe tregojné shkollat mé t€ mbipopulluara). Ndérkohé, kjo shtresé
informacioni €sht¢ mbivendosur me numrin e nxénésve banues né secilén Njési
Administrative. Si¢ vérehet edhe né harté, jo gjithmoné mbipopullimi i shkollave pérkon me
Njésit€ Administrative me numér mé t€ lart€ nxénésish banues. Kjo ndodh pikérisht pér
shkakun e pérmendur mé lart — frekuentimi i shkollave nga nxénés banoré té njésive té tjera
fqinje. Kéta nxénés udhétojné ¢do dité drejt shkollave né fjalé nga vendbanimi i tyre, mé
shumé sesa standardi i parashikuar pér ciklin e mesém té larté qé éshté 1000 m né vijé ajrore
pér zonat urbane. Njé ndérhyrje me infrastruktura t€ reja arsimore né kéto Njési
Administrative nuk do ta zgjidhte két€ problem. Ndaj €shté paré e arsyeshme g€ parashikimet
pér infrastruktura té reja arsimore t€ béhen duke marré parasysh numrin e nxénésve banues né
secilén Njési Administrative si dhe shpérndarjen né territor t&€ shkollave ekzistuese dhe
rrezeve t€ mbulimit me shérbim pérkatése.

Harta 39 - Pérqindja e nxénésve frekuentues.té shkollave jo banor/ nxénésve banor té secilés NjA

PERQINDJA E NXENESVE JO-SANORE TE NJA OF FREXUENTOJINE SHKOLLAT E MESME NE SECILEN NJA

9| Leglends
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Harta 40 - Mbipopullimi i shkollave dhe vendbanimi i nxénésve — cikli i mesém i larté (Shenim: vlerat negative tregojné numrin mbi kapacitet pér secilén shkoll€)
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Njésia Administrative 1

Kjo njési administrative ka gjithsej 522 nxénés banues dhe 300 nxénés frekuentues té
shkoll€s s¢ mesme té késaj njésie. Shkolla e mesme e vetme e késaj njésie, “Avdulla Keta” ka
njé mesatare prej rreth 24 nxénés/ klasé fiziké. Rreth 100 nxénés banoré té késaj njésie
frekuentojne shkollat e njésive administrative 5 dhe 9 (“P.Nini Luarasi”, “Besnik Sykja”,
“Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj”). Pérsa i pérket mbulueshmérisé me rreze shérbimi, duhet
théné g€ ka zona t€ késaj njésie g€ mbeten jashté rrezes s€ mbulimit, si¢ paraqitet né hartén e
méposhtme:

Harta 41 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 1

MREZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME < NJESIA ADMINISTRATIVE 1
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Njésia Administrative 2

Kjo njési administrative ka gjithsej 2321 nxénés banues dhe 2249 nxénés frekuentues té
shkollave t€ mesme té késaj njésie. Shkolla e mesme “Ismail Qemali” ka rreth 900 nxénés
mbi kapacitetin e akomodimit, ndérkohé qé shkolla e mesme “Sandér Prosi” ka
frekuentueshméri brenda kapaciteteve. Njésia ka mbulueshméri me rreze shérbimi t€ miré, si¢
paraqitet né hartén e méposhtme:

Harta 42 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 2

MREZIET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN £ SHXOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 2
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Njésia Administrative 3

Kjo njési administrative ka gjithsej 828 nxénés banues dhe 1048 nxénés frekuentues shkollés
s€ mesme t€ késaj njésie, “Andon Zako Cajupi” e cila ka frekuentueshméri brenda
kapaciteteve qé ka pér akomodimin e nxénésve. Pérsa i pérket mbulimit me rreze shérbimi,
kjo njési paraqitet e mirémbuluar:

Harta 43 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 3

MREZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN € SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 3
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Njésia Administrative 4

Kjo njési administrative ka gjithsej 815 nxénés banues dhe 392 nxénés frekuentues té
shkollés s€ mesme té késaj njésie, “Eqerem Cabej”. Kjo shkoll¢ shfrytézohet né masén
thuajse 50% té kapacitetit q¢ ka pér t€ akomoduar nxénés, ndérkohé g€ rreth 200 nxénés
banues té késaj njésie administrative frekuentojné shkollat e mesme t&é njésisé administrative
9, sidomos shkollén “Sami Frashéri”. Njé pjes€ e njésisé mbetet e pambuluar me rrezen e
shérbimit té shkollés s€ mesme, si¢ paraqitet né vijim:

Harta 44- Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té€ Mesme - NjA 4

MREZIET EMBULIMIT TE TERRITORIT ME SHEASIMIN € SNKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 4
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Njésia Administrative 5

Kjo njési administrative ka gjithsej 1345 nxénés banues dhe 2229 nxénés frekuentues té
shkollave t€ mesme t€ késaj njé€sie. Shkolla e mesme “Petro Nini Luarasi” akomodon 300
nxénés mbi kapacitetin infrastrukturor q€ ajo, ndérkohé g€ shkolla e mesme “Besnik Sykja”
funksionon normalisht me njé mesatare prej 31 nxénés/klasé fizike. Njésia &shté e
mirémbuluar me rreze shérbimi:

Harta 45 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 5

MRECZIET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN € SNKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 3
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Njésia Administrative 6

Kjo njési administrative ka gjithsej 1517 nxénés banues dhe 1107 nxénés frekuentues té
shkoll€s s&¢ mesme “Myslym Keta”, e cila aktualisht ka rreth 120 nxéné€s mbi kapacitetin
akomodues. Ndérkohé, rreth 300 nxénés banoré té késaj njésie frekuentojné shkollat e mesme
né njésin€ administrative 5, kryesisht shkollén “Besnik Sykja”, dhe rreth 100 gjimnazisté té
tjeré té késaj njésie frekuentojné shkollat e mesme né€ njésiné administrative 9. Pérsa i pérket
rrezes s€ mbulimit, zona rezidenciale pérgjaté unaz€s sé re mbetet e pambuluar nga kjo rreze,
si¢ tregohet méposhté:

Harta 46 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 6

MREZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE &
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Njésia Administrative 7

Kjo njési administrative ka gjithsej 1012 nxénés banues dhe 604 nxénés frekuentues té
shkollés s& mesme “Arben Broci”. Kjo shkollé ka aktualisht rreth 120 nxénés mbi kapacitet.
Mbi 500 nxénés té késaj njésie frekuentojné shkollat e mesme té njésive administrative 5, 9
dhe 10. Si¢ vérehet edhe né€ hartén e méposhtme, zona nuk &shté e gjitha e mirémbuluar me
rrezen e shérbimit t€ shkollés s€ mesme “Arben Broci™:

Harta 47- Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 7

MRCZIET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHEASIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 7
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Njésia Administrative 8

Kjo njési administrative ka gjithsej 529 nxénés banues dhe 855 nxénés frekuentues té
shkoll€s s¢ mesme “Partizani”, e cila paraqitet lehté€sisht e mbipopulluar. Rreth 200 nxénés
banues t€ késaj nj€sie frekuentojné shkollat “Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj” n€ njésiné 9.
Pothuajse gjysma e territorit t& njésis€¢ administrative nuk mbulohet me rreze shérbimi té
shkollés s¢ mesme.

Harta 48 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 8

MRECZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHEASIMIN € SHNKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 8
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Njésia Administrative 9

Kjo njési administrative ka gjithsej 989 nxénés banues dhe 2235 nxénés frekuentues té
shkollave t€¢ mesme “Sami Frashéri” dhe “Sinan Tafaj”. Shkolla “Sami Frashéri” ka rreth 700
nxénés mbi kapacitet ndérkohé qé shkolla “Sinan Tafaj” ka rreth 100 nxénés mbi kapacitet.
Mé pak se 30% e nxénésve té kétyre shkollave jané banoré t€ njésisé administrative 9, cka
risjell né vémendje problematikat e krijuara nga mosrespektimi i dispozitave normative pér
frekuentimin e shkollave sipas zonave t&€ banimit. Mbulueshméria e njésis€ me rreze shérbimi
tregohet né hartén e méposhtme:

Harta 49 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 9

MREZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHEASIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE 3
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Njésia Administrative 10

Kjo njési administrative ka gjithsej 381 nxénés banues dhe 1201 nxénés frekuentues té
shkoll€s “Qemal Stafa”. Kjo shkoll¢ nuk paraqgitet ¢ mbipopulluar dhe njésia shérbehet me
rreze mbulimi, si¢ tregohet méposhté:

Harta 50 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA 10

MREZET € MOULIMIT TE TERRITORIT ME SHERDIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME « NJESIA ADMINISTRATIVE 10
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Njésia Administrative 11

Kjo njési administrative ka gjithsej 1277 nxénés banues dhe 575 nxénés frekuentues té
shkoll€s s¢ mesme “Aleks Buda”. Rreth 300 nxénés banoré té késaj njésie jané frekuentues s€
shkollave t€ njésisé administrative 9. Po ashtu, mbulueshméria e njésis€é me rreze shérbimi
nuk &shté optimale:

Harta 51 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - Nja 11
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Njésia Administrative Kashar

Kjo njési administrative ka gjithsej 1024 nxénés banues dhe 837 nxénés frekuentues té
shkollave t€ mesme té késaj njésie. Shkolla “Myslym Shima” ka rreth 150 nxénés mbi
kapacitet. Si¢ vérehet edhe né€ hartén e méposhtme, megjithése pér njé€sin€ administrative
Kashar éshté aplikuar rrezja e shérbimit t€ shkollave t€ mesme prej 2000m, si¢ parashikohet
nga rregullorja e planifikimit né zonat rurale, zona rezidenciale e Yzberishtit nuk ka né aférsi
té saj struktura arsimore t€ mesme. Kjo zoné tashmé e urbanizuar dhe me tipare tipologjike
urbane, shérbehet kryesisht nga shkollat e njésis¢ administrative 6, duke krijuar problem me
mbipopullimin e shkollave né kété njési.

Harta 52 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Kashar

AREZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME < NJESIA ADMINISTRATIVE KASMAR
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Njésia Administrative Farké

Kjo njési administrative ka gjithsej 605 nxénés banues dhe 646 nxénés frekuentues té
shkollés sé mesme. Shkolla e mesme “Farké”, e cila funksionon bashké me shkollén 9-
vjecare, paraqitet lehtésisht e mbipopulluar me rreth 65 nxénés mbi kapacitet. Mbulueshméria
e késaj njésie me rreze shérbimi paraqitet méposhté:

Harta 53 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Farké

RREZET £ MOBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME  NJESIA ADMINISTRATIVE FARKE
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Njésia Administrative Dajt

Kjo njési administrative ka gjithsej 320 nxénés banues dhe 435 nxénés frekuentues té
shkollés s&¢ mesme. Si¢c vérehet edhe né€ hartén e méposhtme, megjithése pér njésiné
administrative Dajt éshté aplikuar rrezja e shérbimit té shkollave t€ mesme prej 2000m, si¢
parashikohet nga rregullorja e planifikimit n€ zonat rurale, zona rezidenciale né Qesarakés
nuk ka né af€rsi t€ saj struktura arsimore t€ mesme. Kjo zoné tashmé e urbanizuar dhe me
tipare tipologjike urbane, ndaj duhet vlerésuar me kujdes gjaté planifikimit té strukturave té
reja arsimore

Harta 54 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Dajt

RAEZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SMERDIMIN E SHKOLLAVE TE MESME « NJESIA ADMINISTRATIVE DAJT
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Njésia Administrative Vaqarr

Kjo njési administrative ka gjithsej 440 nxénés banues dhe 509 nxénés frekuentues té
shkoll€s s¢ mesme. Kjo shkoll¢ ka njé mesatare prej 24.4 nxénés/klasé fizike dhe nuk paraget
problem me mbipopullimin. Kjo njési mbulohet me rreze shérbimi si méposhté:

Harta 55 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Vaqarr

RAEZTT € MOULIMIT TE TERRITORIT ME SMERSIMIN £ SHKOLLAVE TE MESME < NJESIA ADMINISTRATIVE VAQARR
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Njésia Administrative Ndroq

Kjo njési administrative ka gjithsej 160 nxénés banues dhe 270 nxénés frekuentues té
shkoll€s s¢ mesme. Kjo shkoll¢ ka njé mesatare prej 24.5 nxénés/klasé fizike dhe nuk paraget
problem me mbipopullimin. Kjo njési mbulohet me rreze shérbimi si méposhté:

Harta 56 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Ndroq
MREZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERSIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA
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Njésia Administrative Pezé

Kjo njési administrative ka gjithsej 186 nxénés banues dhe 208 nxénés frekuentues t& shkollés
s€é mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 20.7 nxénés/ klasé fizike.

Harta 57 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Pezé

RAZZET £ MOULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN £ SHKOLLAVE TE MESHE - NJESIA ADMINISTRATIVE PEZE
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Njésia Administrative Baldushk

Kjo njési administrative ka gjithsej 321 nxénés banues dhe 324 nxénés frekuentues té
shkollés s€ mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 24.6 nxénés/ klasé fizike.

Harta 58 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Baldushk
RACZET E MOULINIT TE TERRITORIT ME SHERBININ & SHKOLLAVE TE MESHE - NJESIA ADMINISTRATIVE BALDUSHK
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Njésia Administrative Bérzhité

Kjo njési administrative ka gjithsej 456 nxénés banues dhe 467 nxénés frekuentues té
shkollave t&¢ mesme, Mersin Duqi dhe Kllojké, té cilat nuk paragesin probleme mbipopullimi.

Harta 59 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Bérzhité

RAEZET £ MBULIMIT TE TERRITORIT ME SHERBIMIN E SHKOLLAVE TE MESME - NJESIA ADMINISTRATIVE BERZHITE
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Njésia Administrative Krrabé

Kjo njési administrative ka gjithsej 374 nxénés banues dhe 369 nxénés frekuentues té
shkollés s€ mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 19.6 nxénés/ klasé fizike.

Harta 60 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Krrabé
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Njésia Administrative Shéngjergj

Kjo njési administrative ka gjithsej 198 nxénés banues dhe 229 nxénés frekuentues té
shkollés s€ mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 13.2 nxénés/ klasé fizike.

Harta 61 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té€ Mesme - NjA Shéngjergj

RREZET £ MBULINIT TE TERRITORIT ME SHERBININ £ SHKOLLAVE TE NESHE - NJESIA ADMINISTRATIVE SHENGIERG S
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Njésia Administrative Zall Bastar

Kjo njési administrative ka gjithsej 280 nxénés banues dhe 286 nxénés frekuentues té
shkoll€s s¢ mesme, e cila aktualisht ka njé mesatare prej 18.6 nxénés/ klasé fizike.

Harta 62 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Zall Bastar

RAEZET £ MOULINIT TE TERRITORIT ME SHERBININ £ SHKOLLAVE TE MESHE - NJESIA ADMINISTRATIVE ZALL DASTAR
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Njésia Administrative Zall Herr

Kjo njési administrative ka gjithsej 1008 nxénés banues dhe 1000 nxénés frekuentues té dy
shkollave t€ mesme t€ bashkuara. Shkolla e mesme e bashkuar Kasall¢ paraqitet e
mbipopulluar, ndérsa shkolla M.K. Ataturk paraqgitet me mesatare mé pak se 30 nxénés/klasé.

Harta 63 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Zall Herr
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Njésia Administrative Petrelé

Kjo njési administrative ka gjithsej 177 nxénés banues dhe 302 nxénés frekuentues t& dy
shkollave t€ mesme té bashkuara. Shkolla ¢ mesme Ibrahim Hasmema ka njé mesatare
nxénésish prej 30.2 nxénés. Mbulueshméria me rreze shérbimi tregohet né hartén e
méposhtme:

Harta 64 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té Mesme - NjA Petrelé

RREZET & MBULMIY TH TERRITORIT ME SHERRIMIN B SHKOLLAVE TH MESME - NJRSIA ADMIMNISTRATIVE FATRELE
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Konkluzione: Pas pércaktimit t&€ numrit t€ nxénésve mbi kapacitetin maksimal té shkollave
ekzistuese, €shté pérllogaritur nevoja pér shkolla t&€ reja duke synuar pikérisht arritjen e
standardit maksimal prej 30 nx/ klasé fizike. Sipas késaj pérllogaritjeje, jané t€ nevojshme 96
klasa t€ reja, t€ shpérndara né njésité administrative sipas popullimit aktual me nxénés. T¢
pérkthyera né numér shkollash, pér t& ploté€suar nevojén pér 96 klasa t€ reja do té€ nevojiten 4
Shkolla® t& reja. Kéto shkolla té reja jané parashikuar né Njésité Administrative ku numri i
nxénésve banoré éshté mbi kapacitetin g€ kané shkollat ekzistuese pér t’i pérballuar. Me té
nj&jtén racionale té ndjekur n€ analizén e nevojave pér shkollat 9-vjecare, pérsa i pérket rastit
té Njésis€ Administrative 6, packa se nevoja pér shtim kapaciteti rezulton né kété njési, kjo
nevojé€ ka lindur kryesisht si pasojé e mungesés sé shérbimeve arsimore t&€ mjaftueshme né
zonén rezidenciale t€ Yzberishtit, pjesé e Njésisé Administrative Kashar. Pér kété arsye, duke
paré edhe mbulueshmériné e dobét me rreze shérbimi t&€ késaj zoné, shkollat e nevojshme né
Njésiné Administrative 6 do t€ parashikohen né Yzberisht.

26 Madhésia e shkollave varion nga 20-30 klasa pér shkollé. Né rastin konkret, pérllogaritja e shkollave éshté
béré rast pas rasti, sipas numrit total té klasave té nevojshme pér secilén Njési Administrative
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Po ashtu si¢ shprehet né analizén e shkollave 9-vjecare, edhe né rastin e shkollave t&€ mesme
vérehen disa zona rezidenciale t€ konsiderueshme t€ pambuluara me rrezen e shérbimit. Kéto
zona kryesisht shtrihen né pjesén veriore t€ Bashkisé Tiran&, mé konkretisht né pjesén veriore
té njésive 8 dhe 9. Pikérisht né kété pjesé t& qytetit, disa dokumenteve té planifikimit t&
territorit (PPV 2013, projekti pér zgjatimin e bulevardit nga Grimshaé Architects, dhe draft
PPV 2016) parashikojné zgjatimin e bulevardit t&€ Tiranés dhe nxitjen e zhvillimit t€ qytetit né
kété drejtim. Kjo do t&€ thoté qé zona parashikohet t€ densifikohet dhe t& ofrojé, pérveg
hapésirave rezidenciale dhe tregétare, edhe hapésira rekreative, arsimore dhe sociale
mbéshtetése. Pér kété arsye, né secilén prej kétyre njésive jané identifikuar né vijim troje té
pérshtatshme pér 2 shkolla 9-vjecare.

Po ashtu, pérmes analizimit té rrezeve t€ shérbimit t€ shkollave t€ mesme ekzistuese, éshté
evidentuar qé zona rezidenciale “Fresku”, pjesé e NjA Dajt, e cila ka njé densitet zhvillimi
relativisht té larté, mbetet e pambuluar miré nga ky shérbim. Duke pasur parasysh dendésiné
e késaj zoné, dhe tipologjiné tashmé urbane t& saj, €shté vlerésuar i nevojshém parashikimi 1
njé shkolle t€ mesme né kété zoné. Ky propozim &shté mbéshtetur gjithashtu edhe né
parashikimet e instrumenteve té planifikimit té territorit t€ késaj njésie, t& cilat kané qéné né
fuqi deri né hartimin e draft-PPV 2016.

Né pérfundim t& késaj analize té thelluar sasiore, cilésore dhe hartografike, rezulton se né
Bashkiné e Tiranés &shté i nevojshém ndértimi i 7 shkollave t€ reja t& mesme pér té arritur
cilésin€ e shérbimit e cila specifikohet né objektivat e kétij studimi.
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Tabela 15 - Numri i shkollave té reja

BILANCI KLASA

wes | TETEPERIA | sAouATE | St
U | e | s e
banues) SHERBIMI

1 NjAl -2 0 0
2 NjA2 -32 1 0
3 NjA3 7 0 0
4 NjA4 -1 0 0
5 NjA5 19 0 0
6 NjA6 -18 1 0
7 NjA7 -18 1 0
8 NjA8 9 0 1
9 NjA9 15 0 1
10 NjA10 26 0 0
11 NjA11 -20 1 0

ZONA URBANE
TIRANE TOTAL 91 4 2
12 NjA DAIT 0 0 1
13 NjA FARKE -4 0 0
14 NjA VAQARR 1 0 0
15 NjA KASHAR 8 0 0
16 NjA NDROQ 4 0 0
17 NjA PEZE 2 0 0
18 NjA PETRELE 5 0 0
19 | NjA BALDUSHK 2 0 0
20 NjA BERZHITE 14 0 0
21 NjA KRRABE 7 0 0
22 | NjA SHENGIJERG! 0 0
23 | NjA ZALL BASTAR 5 0 0
24 | NjA ZALL HERR -2 0 0

ZONAT RURALE
TIRANE TOTAL -5 0 1

TOTAL BASHKIA
TIRANE -96 4 3
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3.4. Analiza e infrastrukturés arsimore ekzistuese dhe asaj t¢ nevojshme mbi
bazén e numrit té popullsisé

Analiza ka vijuar edhe me pérllogaritjen e nevojés pér shkolla té reja duke iu referuar numrit
té popullsis€ sipas njésive administrative. Me referencé standardin prej 1 shkollé¢ 9-vjecare
pér 6000 banoré si dhe standardi prej 1 shkolle e mesme pér 9000 banoré, pércaktuar né
VKM nr. 671 “Pér planifikimin e territorit” rezulton se Bashkia e Tiranés pér vitin 2016
duhet t&€ kishte edhe 54 shkolla 9-vjecare dhe 64 shkolla t€¢ mesme té reja, pérveg atyre
ekzistuese.

Kjo analiz€ i referohet numrit aktual t& popullsisé s¢ Bashkisé Tirané dhe projeksioneve pér
periudhén 2016 — 2031. Kéto projeksione marrin pér bazé popullsiné e vitit 2016,
shpérndarjen sipas njésive administrative dhe sipas grupmoshave t€ marra nga gjendja civile.
Pér efekt t€ llogaritjeve, késaj popullsie i jané aplikuar normat e ndryshimit t€ popullsis€¢ sé
qarkut t€ Tiranés t€ marra nga “Projeksionet e Popullsisé 2011 —2031”.

Diferenca midis numrit qé parashikojne standardet pér planifikimin e territorit dhe numrit
aktual t€ shkollave jep nevojén pér shkolla t€ reja mbi bazén e popullsisé, pér periudhén 2016
—2031. Sipas standardit t&€ numrit t€ shkollave pér popullsi nevojitet q¢ Bashkia e Tiranés té
ndértojé brenda vitit 2031 edhe 72 shkolla 9-vjecare dhe 76 shkolla t& mesme t€ reja. Né
shumicén e rasteve, kéto shkolla rezultojné t&€ nevojshme né€ zonén urbane ose periurbane.
Megjithaté ka raste qé rezulton i domodoshém ndértimi i njé shkolle té re pavarésisht numrit
té ulét t& popullsisé né njésiné administrative pérkatése, pikérisht sepse standardi nuk
parashikon njé ‘dysheme’ popullsie pér té cilén planifikohet infrastruktura arsimore.

Tabela 16 - Numri i shkollave té reja té nevojshme sipas standardit tépopullsisé

Viti 9-vjecare E mesme
Nr shkollash sipas 2016 54 64
popullsisé”’ 2021 7 4

2026

2031
Totali 72 76

Megjithaté, ky standard €shté vetém orientues, pér qéllime té planifikimit t& territorit, dhe
duhet t€ konsiderohet me rezerva. Duke qen€ se pérmbushja e standardit prej 30
nxénésve/klasé arrihet me ndértimin e vetém 10 shkollave 9-vjecare dhe 7 shkollave té
mesme, investimi pér ndértimin e 148 shkollave té reja do té pérbénte njé pérdorim joefikas
té financave publike. Po t€ mbahet parasysh sé ndértimi i 148 shkollave té reja kérkon njé
investim prej 48 miliardé leké, njé shumé rreth 10 heré mé e lart€ se buxheti faktik i vitit
2015 1 Bashkisé Tirang, rezulton se respektimi i1 kétij standardi é€shté financiarisht i
pamundur. Sidoqofté, nj€ pjesé e kétyre infrastrukturave t€ nevojshme mund té planifikohet
té realizohen né afate kohore afatmesme dhe afatgjata; si¢ sugjeron edhe Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkisé Tirané (draft), i cili parashikon nevojat afatgjata deri né vitin 2030.

%’ Shih Aneks 3 pér té dhéna mé té detajuara

121



3.5. Nevoja pér kopshte

Problemi i mungesés s¢ ambienteve, e si rrjedhim edhe mbipopullimi, nuk ka prekur vetém
shkollat e Tiranés, por edhe institucionet arsimore parashkollore si kopshtet. Ky problem
éshté evident edhe pér instucionet gendrore arsimore, si Drejtoria Arsimore Rajonale e
Qytetit Tirané, e cila népérmjet shkresés Nr. Prot. 3051, daté 05.08.2016 drejtuar Bashkisé
Tirané, evidenton mbipopullimin e kopshteve dhe kérkon zgjerimin e kapaciteteve apo
ndértimin e kopshteve t€ reja, sidomos né zonat me numér t€ madh popullsie apo qé jané né
zgjerim.

Duke u bazuar né kété kérkes€, por edhe duke marré parasysh kérkesat e vazhdueshme té
qytetaréve t& Bashkis€ Tiran€ pér shtim t€ ambienteve t&€ kopshteve, éshté paré e nevojshme
vleré€simi 1 mundésis€ s€ integrimit t&€ ambienteve t€ kopéshteve né strukturat e parashikuar
pér arsimin 9-vjecar.

Ndonése popullsia e Tiranés ka ardhur gjithnjé e né rritje, numri i kopshteve publike, nga viti
2006 deri né vitin 2016 ka mbetur thuajse i pandryshuar. Aktualisht né Tirané gjenden 43
kopshte. Sipas t& dhénave nga DAR Tirané, kapaciteti total i kétyre kopshteve &shté 5645
fémij€, ndérkohé q€ né€ vitin 2015 kopshtet jané frekuentuar nga 7051 fémijé. Njé diferencé
qé€ tregon gart€ mbipopullimin e kopshteve t€ Tiranés tej kapacitetit normal t€ tyre.

Tabela 17 - Numri i kopshteve sipas viteve

Viti '07- ‘08- ‘09- ‘10- 11- 12- 13- ‘14- ‘15-
Nr. Akademik |’06-‘07 | ‘08 ‘09 ‘10 11 12 13 ‘14 ‘15 ‘16
Kopshte | Publike 44 44 44 44 45 43 42 43 43 43

Jo publike |17 16 18 19 7 19 51 45 47 46

Sipas Udhézimit Nr. 21, daté 23.7.2010 t€ Ministris€ s€ Arsimit, grupet e fémijéve né kopshte
né qytet formohen me jo mé pak se 25 fémijé. Nése do t& shohim raportin fémijé pér kopésht
do t&é vemeé re se kopshtet publike kané mesatarisht 152 fémij€ pér kopésht. Duke u bazuar né
té dhénat e méposhtme, rezulton qartazi se kopshtet e qytetit t€ Tiranés jané t€ mbipopulluar
me njé raport mesatar prej 50 fémijé pér grup, dyfishi i normés sé€ lejuar.

Tabela 18 - Raporti fémijé pér kopésht

Mesatare pér periudhén ‘06-16
Raporti femijé pér Raporti fémijé pér
Nr Kopshtesh Nr. Fémijésh kopésht grup (3 grupe)
Publike 44 6614 152 51
Kopshte -
Jo publike 29 902 32 11

Nga ana tjetér, pér t& pérballuar nevojén né rritje pér kopshte, vihet re njé rritje konstante e
numrit t€ kopshteve private. N&é kété ményré, numri i kopshteve private né Tirané €shté rritur
nga 17 né vitin 2006 n€ 46 né vitin 2016, njé rritje prej 170%. Por, megjithé kété rritje t&
numrit t€ kopshteve private, kapaciteti total i institucioneve arsimore parashkollore né Tirané
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(duke kombinuar kopshtet publike dhe private) €shté shumé heré mé i ulét se nevojat e
qytetit.

Sipas té dhénave té€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Gjendjes Civile pér vitin 2016, numri i
fémijéve t€ grup-moshés 3-5 vje¢ éshté 27673. Ndérkohé, kapaciteti total i kopshteve publike
e private t&€ Tiranés, sipas Tabelés 2, éshté rreth 7500-8000 fémijé. Nga kjo analizé rezulton
se akualisht jané rreth 20 mijé fémijé né Tirané, q€ ndonése jan€ né moshé e kané té€ drejtén
pér té frekuentuar kopshtet, nuk e ushtrojné kété té drejté pér shkak t&€ mungesés sé
kapaciteteve né kopshtet ekzistuese.

Tabela 19 - Populisia e Tiranés sipas grupmoshave pér vitin 2016

Grup-mosha 0-2 3-4 5 6-15 16-18 | 19+ Total

Popullsia 16 807 18 544 9129 90 690 29441 615920 780531

Pjesa mé e madhe e kétyre fémijéve e kalojné kohén nén kujdesin e familjaréve té tyre, té
cilét si rrjedhojé nuk kané mundésin€ t’u pérkushtohen aktiviteteve ditore si puna. Por, mos
frekuentimi 1 kopshteve &shté mé problematike pér veté fémijét, t& cilét nuk pérfitojné nga
zhvillimi kognitiv, emocional e social né kopésht duke e pasur edhe mé t&€ véshtiré adaptimin
kur fillojné shkollén.

Nga analiza e mésipérme rezulton se ndértimi i kopshteve té reja €shté njé domosdoshméri jo
vetém pér té€ zgjidhur problemin e mbipopullimit, por edhe pér t& plotésuar nevojén e madhe
té familjeve t&€ Tiranés pér kété shérbim. Prandaj, né€ t&€ gjitha shkollat 9 vjecare qé do té
ndértohen nga ky program éshté parashikuar ndértimi i kopshteve té integruara, té cilét do té
kené hyrje dhe oborr té vecanté. Ndértimi 1 Kopshteve, té-integruara, nga njéra ané, zgjidh
problemin e mprehté t&€ mungesés s¢ infrastrukturése parashkollore, dhe, nga ana tjetér, ka
kosto ndértimi shumé mé t& ulét sesa po t& ndértoheshinssi objekte t€ vecanta.

3.6. Parashikimi i nevojave afatmesme dhe afatgjata pér infrastruktura té
reja arsimore

Pas pércaktimit t€ numrit t€ nxénésve mbi kapacitetin maksimal t& shkollave ekzistuese, éshté
pérllogaritur nevoja pér shkolla té reja duke synuar pikérisht arritjen e standardit maksimal
prej 30 nx/ klasé fizike si dhe mbulimin e t&€ gjithé territorit t€ banuar konsiderueshém me
rrezet e shérbimit t€ arsimit parauniversitar. Sipas pérllogaritjejeve t€ béra, si¢ €shté shprehur
dhe mé lart n€ analizén e thelluar t€ gjendjes ekzistuese, pér arritjen e standardit té kapacitetit
maksimal prej 30 nxénésish/klas€ nevojiten 243 klasa t€ reja pér ciklin 9-vjecar dhe 96 klasa
té reja pér ciklin e mesém té larté. Pér plotésimin e kétyre standardeve nevojiten 7 shkolla té
reja 9-vjecare dhe 4 shkolla t€ reja té ciklit t€ mesém té larté.

Nga ana tjetér, duke vlerésuar shpérndarjen e infrastrukturés arsimore ekzistuese né territor,
vérehen disa zona rezidenciale t&€ konsiderueshme t€ pambuluara me rrezen e shérbimit té
ciklit 9-vjecar dhe t&€ mesém. Duke marré parasysh zonat e pambuluara me rrezet e shérbimit
té arsimit parauniversitar, si dhe parashikimet e instrumenteve t€ planifikimit t& territorit t&
hartuara mé paré dhe draft Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Tirané, propozimi
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pérfshin edhe 3 shkolla 9-vjegare dhe 3 shkolla t€ mesme té tjera, pérve¢ atyre té
lartpérmendura.

Pra né total jané parashikuar t€ ndértohen 10 shkolla t€ ciklit 9-vjecar, t€ cilat do té pérfshijné
edhe ambiente pér kopshte brenda tyre, dhe 7 shkolla t€ ciklit t€ mesém té larté. N& vijim té
parashikimeve pér secilén.

Ké&to nevoja pér kapacitetet e reja t&€ domosdoshme té infrastrukturé€s arsimore, u akomoduan
né shkolla me numér klasash sipas standardeve té specifikuara nga MAS pérmes udhézuesit
”Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Kéto modele shkollash ofrojné
mundésin€ e ezaurimit t€ nevojave té parashikuara pér klasa t€ arsimit parauniversitar, duke
respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave paralele sipas secilit
cikél mésimor.

Duke u nisur nga nevojat pér kopshte, shkolla 9-vjecare dhe t€ mesme, si dhe pér té rritur
eficencén e kétij investimi, gjaté studimit jané marré parasysh edhe kéto nevoja duke
parashikuar integrimin e hapésirave pér kopéshte né€ ndértesat e ciklit 9-vjecar. Kéto hapésira
mund t& integrohen né t€ nj&jtén ndértesé, por me hyrje dhe oborr té vecanté, si dhe duke
siguruar té gjitha parametrat tekniké t€ pérshtatshém qé garantojné siguriné e fémijéve dhe
mbarévajtjen e progeseve edukative dhe t€ pérkujdesit t€ fémijéve té kétyre grupmoshave.

Referuar programit mésimor dhe standardeve t€ vendosura nga Ministria Arsimit dhe Sportit
tipet e klasave, pérmasat e tyre, hapésirat e nevojshme pér ¢do nivel, pér arsimin 9-vjecar do
té jené sipas tabelave Nr. 1- Nr. 4 (Aneks 4).

Referuar programit mésimor dhe standardeve t€ vendesura nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit, tipet e klasave, pérmasat e tyre, hapésirat € (nevojshme pét ¢do nivel, pér arsimin e
mesém t€ larté do té jené sipas tabel€s Nr. 5 (Aneks 4). INE varési té-zonés ku do té ndértohet
shkolla, ato ndahen né shkolla n¢ zonat rurale dhe ‘shkolla n&.zonat urbane. Si¢ &éshté
parashikuar, numri mesatar i nxénésve né zonat urbane do té jeté 30 nxénés/ klas€, ndérsa né
zonat rurale, me dendési mé t€ ulét banimi, 24 nxénés/klas€. Meqénése nevoja pér
institucione arsimore né Njésiné Administrative t€ Dajtit €shté parashikuar né zoné té
urbanizuar, éshté vendosur q€ pér kété rast t&€ ndigen standardet e zonés urbane.

Mbi kété bazé, né total evidentohen 4 tipe shkollash:

Tabela 20 - Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé | Nrnx.total | M2/nxénés | Sip.totale
klasash
Tipi 1 Urban Arsimi Bazé 20 30 600 8.23 4938
Tipi 2 Urban Arsimi Bazé 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 Rural Arsimi Bazé 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi 4 Urban I mesém i | 21 30 630 6.35 4000.5
larté

Né bazé té parashikimeve, shpérndarja e shkollave t€ reja sipas tipologjive té sipér-
pérmendura tregohet né tabelén e méposhtme:
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Tabela 21 - Shpérndarja e shkollave sipas tipologjisé

9-vjecare E mesme
Shkolla té [Tipologjia e |Nr Shkolla té [Tipologjia e Nr
NJESIA ADMINISTRATIVE reja shkollés nxénésish |reja shkollés nxénésish
NJESIA ADMINISTRATIVE 1 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 2 2 klasa 1800 1klasa 630
NJESIA ADMINISTRATIVE 3 0 0 0 0 0 0
NJESIA ADMINISTRATIVE 4 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30
NJESIA ADMINISTRATIVE 5 1 klasa 900 0 0 0
NJESIA ADMINISTRATIVE 6 0 0 0 0 0 0
Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 7 0 0 0 1klasa 630
Tipi 1-20 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 8 1 klasa 600 1klasa 630
Tipi 1-20 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 9 1 klasa 600 1klasa 630
NJESIA ADMINISTRATIVE 10 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 11 2 klasa 1800 1klasa 630
Tipi 4 - 21
NJA DAJT 0 0 0 1klasa 630
Tipi 3 - 20
NJA FARKE 1 klasa 480 0 0 0
NJA VAQARR 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30 Tipi 4 - 21
NJA KASHAR 2 klasa 1800 1lklasa 630
NJA NDROQ 0 0 0 0 0 0
NJA PEZE 0 0 0 0 0 0
NJA PETRELE 0 0 0 0 0 0
NJA BALDUSHK 0 0 0 0 0 0
NJA BERZHITE 0 0 0 0 0 0
NJA KRRABE 0 0 0 0 0 0
NJA SHENGJERG) 0 0 0 0 0 0
NJA ZALL BASTAR 0 0 0 0 0 0
NJA ZALL HERR 0 0 0 0 0 0
TOTAL 10 7980 7 4410

Identifikimi 1 trojeve pér ndértimin e shkollave &shté béré duke pasur parasysh tabelén e

mésipérme si dhe sipérfaget e banuara té cilat nuk mbulohen nga rrezet e shérbimit té

shkollave ekzistuese né secilén njési administrative. Si¢ &shté referuar dhe mé sipér, rrezet e
shérbimit t& objekteve arsimore né€ zonat urbane, né vijé ajrore, &shté 500-600 m pér ciklin 9-
vjecar dhe 1000-1500m pér ciklin e mesém té larté, ndérsa n€ zonat rurale éshté¢ 1000-1500m
pér ciklin 9-vjecar dhe 2000-4500m pér ciklin e mesém t€ larté.

Pércaktimi i terreneve pér ndértimin e shkollave &shté bazuar né mundésité reale té qytetit,

me disa kritere bazé si:

- Shfrytézimi i sipérfageve té€ lira, megjithése té pakta, me pronési publike
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- Krijimi i skemave t€ menaxhimit t€ pronave pérmes marréveshjeve shtet-privat

- Menaxhimi i zonave ekonomike (ish zonat industriale) t&€ cilat kané sipérfage té
konsiderueshme pér zhvillim dhe ndodhen kryesisht né periferi t€ qytetit, aty ku
ndodhen dhe nevojat mé t€ médha pér infrastrukturé arsimore

- Ng rastet kur nuk &shté i mundur identifikimi i trojeve publike, jané identifikuar troje
private té€ cilat do t& shpronésohen

- N& té& gjitha rastet, identifikimi i trojeve me sipérfage 1500-7000 m?, si¢ pércaktohet
nga Rregullorja e Planifikimit t€ Territorit (VKM nr.671)

Hartat e méposhtme tregojné shpérndarjen e shkollave ekzistuese dhe atyre t€ propozuara,
sipas kritereve t&€ mésipérme, si dhe rrezet e mbulimit té territorit.

Harta 65 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave 9-vegare ekzistuese (kuqe) dhe té propozuara (kafe)

MASZEY E MBULIMIT TH TERRITORIT M SHERRIMIN § SHKOLLAVE G-VIECARN - BXZISTURSE DME TH PROFOZUARA

C Cn s ban
. Deuie MM e

LA RS

» D Sy ot

B G W,

I s

o ——

12390

126



Harta 66 - Rrezet e mbulimit té territorit me shérbimin e shkollave té mesme ekzistuese (gjelbér) dhe té propozuara (blu)

RREZET € MBULIMIT TH TERRITORIT ME SHERRIMIN § SHKOCLAVE TH MESME - BICZISTURAR DHE T PROPOZUARA
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4. PROJEKTI TEKNIK
4.1. Vendodhja dhe trualli

4.1.1. Vendndodhja dhe alternativat e mundshme

Harta e méposhtme tregon vendndodhjet e pérzgjedhura pér shkollat e propozuara té ciklit 9-
vjecar dhe t€ mes€m t€ lart€. N¢ total jané identifikuar 12 sheshe ndértimi, né disa prej té
cilave do parashikohen dy shkolla (9-vjegare dhe e mesme) si objekte t& vecanta dhe me
oborre t€ ndara. Po ashtu, né¢ két€ harté gjendjen t€ propozuara edhe disa vendndodhje
alternative, pérkundrejt trojeve t€ pérzgjedhura. Nése pér arsye t€ ndryshme ligjore apo
teknike, ndonjéri prej trojeve té pérzgjedhura nuk mund t€ vihet n€ dispozicion té realizimit
té investimit, harta e méposhtme tregon disa troje me karakteristika t€ ngjashme si
alternativa. Me ngjyré t€ kuqe dhe me rreze shérbimi jané shénuar sheshet e preferuara.
Ndérsa me kontur blu jané shénuar disa sheshe alternative, t€ cilat do t€ kihen parasysh né
rast se gjaté zbatimit t& projektit rezulton i pamundur pér arsye ligjore ose teknike shfrytézimi
1 njérit prej shesheve té preferuara. Gjaté pércaktimit t€ vendndodhjes s€ shkollave, jané
marré parasysh sa mé poshté:

a. Shkollat e reja duhet t&€ mbulojné me rrezen e tyre t& shérbimit (shkollat 9-
vjecare:500m, shkollat e mesme: 1000m) zonat e banuara qé mbeten té
pambuluara né secilén njési administrative ku ato parashikohen

b. Shkollat e reja duhet té€ parashikohen né toké truall, preferencialisht me
pronési shtetérore, me sipérfage pér shkollat 9-vjecare: 1500 m2 — 7000 m2,
ndérsa pér shkollat e mesme: 2000m2 — 7000m?2

c. Parcelat e pérzgjedhura duhet t€ jené e-aksesueshme nga infrastruktura rrugore
dhe té shérbyera me infrastrukturé néntokesore, ose lehtésisht t&€ lidhshme me
rrjetet inxhinierike néntokésore, si dhe t&€ plotésojn€ t&é gjitha standardet pér
pércaktimin e vendndodhjes s€ objekteve arsimore parauniversitare, sipas
legjislacionit sektorial né fuqi

d. Pércaktimi i vendndodhjes sé shkollave té reja duhet té jeté i harmonizuar me
parashikimet e Planit t€¢ Pérgjithshém Vendor qé po hartohet nga Bashkia
Tirané.
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Harta 67 - Sheshet e pérzgjedhura dhe sheshet alternative pér vendosjen e shkollave té propozuara
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4.1.2. Sipérfaqe totale qé do zihet né ményré té pérhershme

SHESHI 2/3

Figura 6 — Ortofoto e sheshit

il it

VENDNDODHJA :
Procurement

Sheshi i1 prcpezuar nr.2/3 pér shkclé A’eiab(ahﬁrirgrejtcrisé sé Higjienés.
Akseschet nga rruga Mihal Gramene.
TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 2/3 : 4093.5 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshte nj€ zcné ne prenesi té subjekteve private, e rrethuar.
- Ka pjerrési té kensiderueshme

- Ndcdhet ne zcné me intensitet té larté.

- Ng kété zcné€ nuk ka shkclla t&€ mesme.

- Prcblematike mund t€ jeté infrastruktura rrugcre.
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SHESHI 2/6

Figura 8 — Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA:

Sheshi i prepezuar nr. 2/6 pér ndértimin e njé shkcllé 9 vjecare dhe njé shkclle t€ mesme
ndcdhet né€ pjesén jugcre t€ qytetit t€ Tiranés, né njésiné administrative nr 2. Akseschet nga
rruga “e Elbasanit” dhe rruga “ Haxhi Aliaj”.

TE DHENA TEKNIKE: Sheshi 2/6 : 5425 m2 rociurement

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT: hAtlt qa nnl a
- Eshté né njé zcné relativisht t& qeté dhe lehtésisht e aksesueshme.
- Eshté njé zcné né zhvillim e sipér, me ndértesa té uléta 2-3 katéshe.

- Infrastruktura rrugcre €shté e miré.

Figura 9 — Foto té sheshit 2/6
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SHESHI 5/1

Figura 10 — Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA : Sheshi i prepezuar nr.5/1 pér shkcllé 9-vjecare ndcdhet prané zcnés sé
ligenit. Akseschet nga rruga Hasan Alla dhe Autcstrada Tirané-Elbasan.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 5/1 : 3481 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : Procurement
- Ndcdhet prané kepshtit betanik, A*be S rte banimi.
- Akses i lehté. aﬂnel @

Figura 11 - Foto té sheshit 5/1
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SHESHI 6/3

Figura 12 - Ortofoto e sheshit

G (TR AL e
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VENDODHJA: Sheshi i prcpczuar nr.6/3, pér shkcllé 9-vjecare dhe t€ mesme, ndcdhet
prané Kcmbinatit t€ mishit Yzberisht. Akseschet nga rruga “3 Deshmcerét”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 6/3 : 9103.5 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : Procurement

- Akses i lehte. AI b a n ia

- Ng& kété zcne nuk ka shkclla té
- Zcnarreth e rrctull éshté e sistemuar dhe e gjelbéruar, duke paraqitur njé zcné té
mire fcrmuar dhe t€ pérshtatshme pér ndértimin e njé shkcelle t€ re.

Figura 13 - Foto té sheshit 6/3
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SHESHI 6/6

Figura 14 - Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA : -

Sheshi i prepezuar nr.6/6, pér shkcllé 9-vjecare, n‘dédh;‘e_%@e ethrrc tullimit te
Dcganes..Akseschet nga rruga Tecder Keke dhe*hdc“dhpl:p?: rsi te lumit Lana.

rocurement

Ibania

- Eshté njé zcné ne prenési té subjekteve private, e rrethuar.

- Ndcdhet prané qendrés s€ banuar t€ zcnés dhe me intensitet té larté.
- Akses i lehté nga dy rrugg.

- Né kété zcné nuk ka shkclla t&¢ mesme.

- Prcblematike mund t€ jeté infrastruktura rrugcre.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi6/6 : 493B éz

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

Figura 15 - Foto nga sheshi 6/6
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SHESHI 7/2

Figura 16 — Ortofoto e sheshit

% )
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VENDNDODHJA :

Sheshi i propozuar nr.7/2 ndodhet prané Lumit Lana. Aksesohet nga rruga “Javer Malo” dhe

“Stavri Themeli”

N , Procurement
TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 7/2 : 848 A

Albania

- Ng& kété zoné€ nuk ka shkolla t&€ mesme, por kemi rritje t€ insitetit t€ banimit.
- Problematike mund t€ paraqitet infrastruktura rrugore

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

Figura 17 - Foto nga sheshi 7/2
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gura 18 - Ortofoto e sheshit

SHESHI 8/1

VENDODHJA : Sheshi i propozuar nr. 8.1 ndodhetpranérrugés “ 5 Maji” né njésiné 8.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 8.1: 17,520 m2

GIENDJA AKTUALEE SHESHIT: | |ocurement

- Eshté njé zoné e geté relativisht. A I b a n I a

- Aksesi né shesh éshté i lehte. Problematike mund te jete infrastruktura rrugore.
Paraqet shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet n€ njé zoné€ me intensitet té larté
banimi.

Figura 19 - Foto nga sheshi 8/1
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SHESHI 9/1

Figura 20 — Ortofoto e sheshit

2y S S AR

VENDODHJA : Shesh i propozuar nr.9/1 ndodhet prané lagjes “Don Bosko”. Eshté njé zoné
né zhvillim ku vérehen tipologji banimi shumé katéshe dhe banesa t€ uléta njé familjare
informale.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi9/1:12,989 m2 roycirement

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : A I b an i ad

- Eshté njé zoné e geté relativisht.

- Aksesi né shesh éshté i lehté. Problematike mund té jeté infrastruktura rrugore.
Paraqet shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet n€ njé zon€ me intensitet té larté
banimi.

- N& kété zoné€ nuk ka shkolla t&€ mésme.

- Sheshi pérfshin né territorin e tij njé objekt t€ vjetér magazinimi, por shihet
interesant pér shkak t€ shtrirjes dhe sipérfages t€ madhe.

Figura 21 - Foto té sheshit 9/1
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SHESHI 11/1

Figura 22 - Ortofoto e sheshit

VENDNDODHUJA : Sheshi i propozuar nr. 11/1 ndodhet brenda kompleksit universitar t&
Universitetit Bujqésor t€ Tiranés. Ky shesh kufizohet nga rruga “Taulantét” dhe bulevardi
“Blu”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshil1/1:Siperfage — 8,967 m2
Procurement

|

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : .
- Eshté nj€ zoné e paprekur me gjelberim té ulet L F )~ || J L H _l
- Sheshi ka pjerrési té konsiderueshme. y o
- Problematike éshté infrastruktura rrugore- Aksesi n€ shesh &shté i véshtiré

Figura 23- Foto té sheshit 11/1
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SHESHI 11/2

Figura 24 - Ortofoto te sheshit

VENDODHUJA : Sheshi i propozuarnr. 11/2 ndodhet prané rrethrrotullimit t€ Doganés.
Aksesohet nga rruga Vangjel Noti.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 11/2: sip 14,102 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : Procurement

- Eshté njé zoné né pronési t& MinAéIsb'@tﬂ I a

- Ndodhet prané gendrés se banuar t€ zonés.
- Aksesilehté

Figura 25 - Foto té sheshit 11/2
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SHESHI D2

Figura 26 — Ortofoto te sheshit

VENDNDODHUJA : Sheshi i propozuar nr.1)2 ndodhet prané Lumit Lana . Aksesohet nga rruga
“Dalip Troji”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi D2 : 14900 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Akses i véshtiré
- Sheshi ndodhet prané zonés s¢ Kinostudios
- Problematike mund té paraqitet infrastruktura rrugore

Figura 27 - Foto té sheshit D2
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SHESHI F3

Figura 28 — Ortofoto te sheshit

VENDNDODHUJA : Sheshi 1 propozuar nr.F3
TE DHENA TEKNIKE : Sheshi F3 : 8340 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT: Procurement

- Akses i véshtiré AI b -
- Sheshi relativisht i pjerrét a n Ia

- Problematike mund t€ paragqitet infrastruktura rrugore

Figura 29 - Foto té sheshit F3
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4.1.3. Statusi ligjor i trojeve qé do zihen

Sheshi 2/3

Harta 68- Harta treguese e pronave
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Tabela 22- Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. Cmimi Obj. Viera
Zona NR. prekur Truallit | prekur Cmimi né
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? | leké
1 | Shtet Pasuri e okupuar 8190 6/471 13.50 66969 0.0
6/246 -
2 | Nuk ka informacion | Ndértesé 8190 ND 0.00 66969 32113 0.0
Sek.D kufiz. Ne
administr.te
trajtimit té
3 | Shtet studenteve 8190 6/678 1539.00 66969 0.0
Sek.D kufiz. Ne
administr.te
trajtimit té
4 | Shtet studenteve 8190 6/679 2522.00 66969 0.0
5 | Shtet 8190 6/473 19.00 66969 0.0
4093.50 0.0

Shkolla g€ do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8190 do t€ preké gjithsej 4093.5 metra katroré proné, t€ pérbéré nga 5 prona. 4 prej tyre jané€ proné

shtetérore, ndérsa pér pasurin€ nr. 6/246 ende nuk ka informacion pér gjendjen ligjore, por n€ varési t€ zonés €éshté pércaktuar se gmimi 1 objektit do té
jeté 32,113 pér metér katror. 1. Pér truallin, ¢gmimi 1 llogaritur €sht€ marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Sheshi 2/6

Harta 69-Harta treguese e pronave
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Tabela 23 -Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive gé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | Truall Shtet Ndert.te paligjshém 8190 12/289 855.00 66969 0.0
2 | Truall Shtet 8190 12/290 4570.00 66969 0.0
5425.00 0.0

Shkolla g€ do t€ ndértohet né€ két€ zoné€ do té preké gjithsej 5425 metra katroré€ proné, t&€ pérbéré nga 2 prona shtetérore. Pér truallin, gmimi i llogaritur
€shté marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Sheshi 5/1

Harta 70- Harta treguese e pronave
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Tabela 24-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi

Nr EMER Atésia Mbiemér | Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké

1 | Shtet 8270 8/700 141.00 66969 9,442,629.0

2 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/935 358.00 66969 23,974,902.0

3 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/920 149.00 66969 9,978,381.0

4 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/922 82.50 66969 5,524,942.5

5 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/937 294.00 66969 19,688,886.0

6 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/923 74.00 66969 4,955,706.0

7 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/510 436.00 66969 29,198,484.0

8 | Shtet 8270 8/667 77.00 66969 5,156,613.0

9 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/509 202.00 66969 13,527,738.0

10 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/224 519.00 66969 34,756,911.0

11 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/505 95.00 66969 6,362,055.0
12 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/511 285.00 66969 19,086,165.0
13 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/503 244.00 66969 16,340,436.0

14 | Sabri Shagqir Pinari 8270 8/507 74.00 66969 4,955,706.0
15 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/441 191.00 66969 12,791,079.0

16 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/925 47.50 66969 3,181,027.5
17 | Bashkpronarét Pinari 8270 8/929 212.00 66969 14,197,428.0
3481.00 218,921,661.0

Shkolla gé do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8270 do t€ preké gjithsej 3481 metra katroré proné, t€ pérbéré€ nga 17 prona, nga t€ cilat 16 prona
private dhe 1 proné shntetérore. Pasuria me nr. 8/667 €shté€ proné shtetérore. Pér truallin, cmimi 1 llogaritur €shté€ marré nga VKM-ja 89,

dt.03.02.2016.
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Sheshi 6/3

Harta 71-Harta treguese e pronave
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Tabela 25-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | Nuk ka informacion Pasuri Are 3866 369/1 3465.50 448 1,552,544.0
2 | Nuk ka informacion Pasuri Are 3866 369/2 3081.50 448 1,380,512.0
3 | Nuk ka informacion Pasuri Are 3866 369/3 2556.50 448 1,145,312.0
9103.50 4,078,368.0

Shkolla g€ do t&€ ndértohet n€ zonén kadastrale 3866 do té preké gjithsej 9103 metra katroré proné, t&€ pérbéré nga 3 prona. T€ tria kéto prona jané toka
bujgésore. Aktualisht nuk ka informacion pér pronésing e tyre. Pér truallin, cmimi i llogaritur €sht€ marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Sheshi 6/6

Komisioni i vlerésimit t&€ PPP-sé nuk ka arritur t€ marré informacion pér statusin ligjor t€ pronave q€ preken nga propozimi i parcelés me kodin 6/6
brenda afateve t€ hartimit t€ studimit té fizibilitetit. Me géllim planifikimin e buxhetit t€ mjaftueshém pér realizimin e shpronésimeve pér kété projekt,
komisioni ka supozuar qé€ pronat e pérfshira né kété parcelé jané toké truall dhe prona private, mbi bazén e té cilave ka béré edhe pérllogaritjen e
kostove t€ shpronésimit. Kéto kosto do rishikohen né momentin qé do t&€ merret informacioni i1 plot€ nga ZVRPP dhe né€ ¢do rast para nisjes s&

procedurave té tenderimit.

Harta 72- Ortofoto e sheshit
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Tabela 26-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | Nuk ka informacion 4930 4242 20,913,060
4930 20,913,060
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Sheshi 7/2

Harta 73- Harta treguese e pronave
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Tabela 27-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | 74 Bashkpronaré | Mungon lista 8220 8/676 8482.00 30783 261,101,406.0
8482.00

261,101,406.0

Shkolla g€ do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8220 do té preké gjithsej 8482 metra katroré proné, t&€ pérbéré nga 1 proné e vetme, me nr. 8/676, né
pronési t€ disa bashképronaréve. Pér truallin, ¢gmimi i llogaritur €sht€ marré nga VKM-ja 89,.dt.03.02.2016.
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Sheshi 8/1

Harta 74- Harta treguese e pronave
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Tabela 28-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

Shkolla g€ do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8340 do t€ preké gjithsej 17,520 metra katror€ katroré proné, té€ pérbéré nga 2 prona, nga té€ cilat 1

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | Truall Shtet 8340 3/20 17.510 30158 0.0
3/152 -

2 | Nuk ka informacion Objekt 8340 ND 10.00 30158 301,580.0

17.520 301,580.0

objekt proné shtetérore, me nr. 3/20 dhe 1 tjetér proné pér t€ cilin ende nuk ka informacion me nr. 3/152. Pér truallin, gmimi 1 llogaritur éshté marré
nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Sheshi 9/1

Harta 75- Harta treguese e pronave
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Tabela 29-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
Okupuar me 8
1 | Truall Shtet ndértime 8330 4/165 10111.00 | 34068 0.0
2 | Zoje Boka 8330 4/224 1145.00 | 34068 39,007,860.0
Okupuar nga Hamdi
3 | Truall Shtet Boka 8330 4/445 749.00 34068 0.0
4 | Zoje Boka 8330 4/223 229.00 34068 7,801,572.0
Okupuar nga Hamdi
5 | Truall Shtet Boka 8330 4/443 641.00 34068 0.0
6 | Rruge Shtet 8330 4/430 114.00 34068 0.0
12989.00 46,809,432.0

Shkolla g€ do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8330 do t€ preké gjithsej 12,989-metra katroré proné, t€ pérbéré nga 6 prona, nga té cilat 4 objekt proné
shtetérore dhe 2 objekte proné private. Pér truallin, ¢gmimi 1 llogaritur éshté marrénga VKM-+ja:89, dt.03.02.2016.
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Sheshi 11/1

Harta 76- Harta treguese e pronave
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Komisioni i vlerésimit t€ PPP-s€ nuk ka arritur t€ marré informacion pér statusin ligjor té€ pronave g€ preken nga propozimi i parcelés me kodin 11/1
brenda afateve t€ hartimit t€ studimit t€ fizibilitetit. Me qéllim planifikimin e buxhetit t€ mjaftueshém pér realizimin e shpronésimeve pér kété projekt,
komisioni ka supozuar g€ pronat e pérfshira né kété parcel€ jané toké truall dhe prona private, mbi bazén e t€ cilave ka béré edhe pérllogaritjen e
kostove t€ shpronésimit. K&éto kosto do rishikohen né momentin g€ do té merret informacioni i1 ploté nga ZVRPP dhe né ¢do rast para nisjes sé

procedurave té tenderimit.

Tabela 30-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E | Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
Nuk ka
1 | informacion 8,967 22,985 206,106,495
8,967 206,106,495
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Sheshi 11/2

Harta 77- Harta treguese e pronave
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Tabela 31-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

Shkolla gé do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8310 do té preké gjithsej 14,102 metra katroré proné, t€ pérbéré nga 1 proné me nr. 12/16, e cila

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E | Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
Ministria
1 | Mbrojtjes 8310 12/16 14102.00 | 31219 0.0
14102.00 0.0

aktualisht €shté n€ pronési t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes. Pér truallin, ¢gmimi 1 llogaritur éshté marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Sheshi D2

Harta 78- Ortofoto e sheshit
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Komisioni i vlerésimit t€ PPP-s€ nuk ka arritur t€ marré informacion pér statusin ligjor t€ pronave qé preken nga propozimi i parcelés me kodin D2
brenda afateve t€ hartimit t€ studimit t€ fizibilitetit. Me qéllim planifikimin e buxhetit t€ mjaftueshém pér realizimin e shpronésimeve pér kété projekt,
komisioni ka supozuar g€ pronat e pérfshira né kété parcel€ jané toké truall dhe prona private, mbi bazén e t€ cilave ka béré edhe pérllogaritjen e

kostove t€ shpronésimit. K&éto kosto do rishikohen né momentin g€ do té merret informacioni i1 ploté nga ZVRPP dhe né ¢do rast para nisjes sé
procedurave té tenderimit.

Tabela 32- Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E | Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
Nuk ka
1 | informacion 14,900 3,560 53,044,000
14,900 53,044,000
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Sheshi F3

Harta 79- Harta treguese e pronave
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Shkolla F 3, 2.k 3292
Mbivendosja te sheshit te ndertimit(shkolles) me harten ksdastrale
353/B Shkalla 1-1000 144 146/29
342
Harta e pagarte

S.prekur =1139 m2
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Tabela 33-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

Shkolla gé do t€ ndértohet n€ zonén kadastrale 8292 do t€ preké gjithsej 8,340 metra katroré proné, t& pérbéré nga 4 prona, nga té cilat 8 objekte né

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj.
Zona NR. prekur | Truallit | prekur Cmimi

Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | Shtet Rruge 3292 350 822.00 448 0.0
2 | Harta e Paqarte Nuk ka nr.pasurie 3292 1675.00 448 750,400.0
3 | Isuf Alla Ullishte 3292 141/2 4554.00 448 2,040,192.0
4 | Harta e Paqarte 3292 141/3 1289.00 448 577,472.0

8340.00 3,368,064.0

pronési private, 1 objekt, me nr. 12/16 né pronési t€ Ministrisé s¢ Mbrojtjes dhe 1 objekt tjetér pér té cilin ende nuk ka informacion. Pér truallin, cmimi
1 llogaritur €sht€ marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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4.2. Kushtet lokale

4.2.1. Pérshtatshméria topografike dhe gjeologjike e trojeve té pérzgjedhura
Qyteti i Tiranés shtrihet né fushén me t€ njejtin emér me zgjatje nga rréza e malit t& Dajtit né
lindje e deri né rrezé té€ kodrave t€ Sharrés né peréndim. Gjatésia €shté rreth 12 km ndérsa
gjérésia rreth 5 km. Qyteti ndodhet i rrethuar nga Mali i Dajtit (1600 m m.n.d.) né lindje,
kodrat e Saukut, Vaqarrit dhe Kérrabes né jug-lindje jug e jug-peréndim (me lartesi mesatare
deri n€ 400 m m.n.d.) dhe nga njé hapsiré fushore ge vazhdon né veriperéndim deri né Fushé
Krujé e Lezhé. Pas viteve “90 Qyteti éshté zgjeruar me rreth 20 km2 né té gjitha drejtimet.
Né ményré mé specifike pjesét mé té€ zgjeruara jan€ né lindje né rreze t€ Malit t&€ Dajtit, né
jugperéndim né Selit€ dhene peréndim né zonén efushés s¢ aviacionit dhe Lapraké. Koridori
gjeografik mé i1 réndésishém &Eshté ai né drejtim té peréndimit dhe veriut, me Durresin dhe
Fushé Krujén respektivisht. Sistemi kodrinor, né peréndim formohet nga vargje kodrash deri
né bregdetin e Adriatikut, me dy korridore nga Durrési, gjé q€ lejon me lehtési komunikimin
me bregdetin dhe lejon gjithashtu mbérritjen e rrymave ajrore detare deri n€ Tirané.

Me zgjerimin e qytetit, zona midis Lanés dhe Lumit t€ Tiranés tashmé &shté urbanizuar
plotésisht dhe zhvillimi €shté shtriré né kodrat pérreth qytetit. Korridori verior drejt bregdetit,
i cili lidh Tiranén me Durrésin ka njohur gjithashtu zhvillim t€ madh me njé pérzierje
veprimtarish komerciale, t€ industris€ sé leht€ e rezidenciale. Njé pjes€ e urbanizimit po
ndodh né zonat me sensivitet mjedisor, gjeomorfologjik dhe gjeologjik né lindje dhe né jug
peréndim, té tilla si zonat e Farkés dhe Dajtit.

KLIMA

Temparatura e ajrit - Persa i perket luhatjes brenda vitit t& temperatures se ajrit, kemi té
bejme me njé regjim tipik ku temperatura minimale vrojtohet né muajin janar, 6.9°C, ndersa
temperatura maksimale vrojtohet né muajt korrik dhe gusht 23.8°C. Rrendesi paraget
gjithashtu edhe numri i diteve me temperature nén -10°C, t& cilat quhen dite t& akullta. Né
zonat tek t€ cilat do té shtrihen objektet e studimit, temperaturat nén -10°C jané teper té rralla.
Dite t€ ftohta ndodhin gjaté periudhes se ftohte té vitit (nentor-mars) ku me té muajt dhjetor
dhe janar jané muajt mé t& véshtiré, ndersa ditet me temperature nén -5°C jané shumé té
rralla. Persa i1 perket temperaturave té ajrit, zona né studim karakterizohet nga njé¢ klime e
bute mesdhetare.

Mjegulla - Mesatarja vjetore me e madhe né Tirane éshté 10.5 dite me mjegull. Kjo &shté
edhe me e madhja né t€ gjithe Ultesiren Bregdetare, ku né Shkoder &shté 6.1 dite dhe né
Vlore 1.5 dite mjegull né vit. Rezulton se né t& gjithe zonén e studimit mjegulla zhvillohet
pas mesit t& nates, rreth ores 2 ose 3 dhe vazhdon deri né oren 9-10 t&€ mengjesit. Por nuk
perjashtohen rastet kur mjegulla zhvillohet né oret e mbremjes. Si rregull, né muajt e
periudhes se ngrohte t€ vitit, mjegulla zhvillohet rralle dhe né qofté€ se ka raste qe zhvillohet
nuk zgjat shumé kohé&, p.sh. né Tirane kohézgjatje mesatare e mjegulles €shté 2 ore e 24
minuta.
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Rreshjet atmostferike - Faktoret qe ndikojne né karakteristikat e rreshjeve atmosferike jané
né pozicionin gjeografik, aférsia me detin dhe orografia. Zonat ku do té ndértohen objektet e
studimit shtrihen n€ pjesen géndrore t€ vendit, né Ultesiren bregdetare prane detit Adriatik
me njé reliev t& ulet fushor dhe kodra qge e rrethojne nga perendimi dhe e mbrojne nga ererat
bregdetare. Sasia e rreshjeve vjetore &shté rreth 1200 mm. Sasia me e madhe e reshjeve té
regjistruara ka qéné 1770 mm dhe me e vogla 770 mm né vit. N& krahasim me vleren
mesatare té territorit Shqiptar (140mm), kjo zoné &shté me e ulet né sasine e reshjeve
atmosferike.

Bora - né¢ Shqipéri, né periudhen e ftohte t& vitit, njé sasi e konsiderueshme e rreshjeve vjen
né formén bores. Ké&to reshje jané mé té theksuara né zonén malore ku bora €shté njé dukuri e
zakonshme. N& zonén né studim bora vrojtohet si fenomen i rralle dhe mund té konsiderohet
si dukuri e jashtézakonshme. Numri me i madh i diteve me bore né zonén né studim &shté

rreth 3 dite né vit. Muaji janar ka numrin me t€ madh té diteve me bore, duke u ndjekur nga
shkurti dhe dhjetori.

Lagéshtia e ajrit - Vlerat me té larta i takojne muajve néntor, dhjetor dhe janar. Nderkaq
vlerat me t¢ uleta t& lageshtires relative vrojtohen né muajt korrik dhe gusht, pikerisht kur
mbi rajonet e Mesdheut verehet njé gendrueshmeri anti-ciklonare e theksuar. Ecuria ditore e
lageshtires relative &shté e kundert me ate t€ temperatures se ajrit. N& oret e para t€ mengjesit
realizohen vlerat me t€ larta kurse né oret e mesdites (para ose pas mesdites) vlerat me té
uleta.

Era - Shpejtésia e eres né territorin e zonés né studim &sht€ n€ vartesi t€ periudhes se vitit.
Vlerat me t€ medha té tyre vrojtohen n€ stinen e dimrit kur veprimtaria ciklonare &shté e
theksuar. N¢ kété stine, shpejtesite mesatare luhaten rreth-1.6.m/s.

Stuhite - Stuhite ge pér vendin ton€ jané té shumta dhe ndodhin né té gjithe stinet e vitit,
shpesh shogerohen me bresher. Mé shumé dite me bresher ka né muajt e dimrit dhe gjysmen
e vjeshtes dhe né€ gjysmen e pare t€ pranveres. Numri me i madh i diteve me bresher vrojtohet
né rrethin e Tiranes dhe Kamez. Tirana gjaté vitit ka rreth 8 dite me bresher. Né pérgjithési,
zgjatja e breshrit €shté nga 3 deri 5 minuta. N& zonén studim, bresheri vrojtohet né ¢do kohé
té vitit por m& shumé né periudhen e ftohte té vitit. Gjaté muajit Janar vrojtohet mesatarisht
pothuajse njé dite me bresheri. Né periudhen e ngrohte t€ vitit numri i diteve me bresher éshté
1 paket. Stuhite né zonén né studim mund t€ ndodhin n€ ¢do muaj ¢ka tregon karakterin
mesdhetar qé ka klima e zonés.

TOPOGRAFIA

Zonat e zgjedhura pér ndértimin e objekteve arsimore kané karakteristikat e méposhtme
topografike:

Sheshi 2/3 &shté i ndodhur né pjesén jugore té Tiranés. Ky shesh gjendet né shpatin e kodrave
ku é&sht€ i lokalizuar edhe Qyteti Studenti dhe karakterizohet nga njé pjerrési e
konsiderueshme.

167



Sheshi 2/6 ndodhet né jug t€ Tiranés, né rrugén e Elbasanit, fare prané rrethrrotullimit té
Saukut dhe karakterizohet nga njé sipérfaqe e sheshté.

Sheshi 5/1 gjendet prané Rrugés “Hasan Alla”, né njé zoné t& urbanizuar t&€ Njésisé
Administrative nr. 5 dhe ka njé€ sipérfage t€ sheshté.

Sheshi 6/3 ndodhet né pjesén peréndimore té Tiranés, prané Rrugés “Teodor Keko”. Ai ka njé
sipérfage té sheshté,

Sheshi 6/6 ndodhet né pjesén peréndimore té Tiranés, prané Rrugés “Teodor Keko”. Ai ka njé
sipérfaqe t& sheshté, e cila kufizohet nga blloge dhe né njérén ané me skarpatet e lumit té
Lanés.

Sheshi 7/2 ndodhet né Njésiné Administrative nr. 7, prané Rrugéve “Javer Malo” dhe “Stavri
Themeli”. Sheshi ka njé sipérfage té rrafshét t€ rrethuar nga disa formacione t& lehta
kodrinore dhe né njérén ané kufizohet me lumin e Lanés.

Sheshi 8/1 ndodhet né pjesén veriore té Tiranés, né Njésiné Administrative nr. 8. Sipérfaqja e
kétij sheshi nuk paraget aspak pjerrési dhe e gjithé zona nuk €shté e prekur nga formacionet
kodrinore.

Sheshi 9/1 ndodhet né€ Njésin€ Administrative Nr. 9, prané rrugés “Don Bosko”, dhe
karakterizohet nga njé sipérfaqe e sheshté.

Sheshi 11/1 ndodhet né Njésin€ Administrative nr. 11, pran€ Univeristetit Bujqésor té
Tiranés. Relievi ku &éshté vendosur ky shesh karakterizohet nga formacione kodrinore me
pjerrési té ulét.

Sheshi 11/2 ndodhet prané rrethrrotullimit t€ Doganés, né Njésin€ Admimistrative nr. 11. Ky
shesh karakterizohet nga njé sip€rfage e shesht€ e vendosur né nj€ zoné t€ urbanizuar.

Sheshi D2 gjendet né lindje t&€ Tiranés, n€ Njésiné Administrative Dajt. Sheshi karakterizohet
nga njé pjerrési e leht€ dhe éshté i vendosur né kodrat para malit t€ Dajtit.

Sheshi F3 ndodhet prané Kopéshtit Zoologjik, né Njésiné Administrative Farké. I vendosur
né€ kodrat e Farkés, ky shesh ka njé pjerrési t€ konsiderueshme.

GJEOLOGJIA

Tirana shtrihet mbi shtresézime dhe xhepa kuaternari. Ato jané shtresézime aluviale pérgjaté
rrjedhés s€ dy lumenjve kryesoré. Disa brezare mé t€ vjetra lumore jané t€ pérbéra nga
zhavorr, guré ranor e balté argjilore. Ujrat néntokésore gjenden kryesisht né pjesén
peréndimore té qytetit dhe pérdoren si pér furnizimin publik me ujé dhe pér pérdorime
private, vecanérisht pér industring. Puset jané mjaft t€ cekét, rreth 15 metra té thell€, gjé qé i
ekspozon ato mé shumé ndaj ndotjes nga aktivitetet né€ sipérfage. Né Tiran¢ aktualisht nuk ka
aktivitete mineral-nxjerrése.
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Né zonén e BT formacionet gjeologjike siperfagésore pérfagésohen nga depozitime té
formacionit rrénjésor, té cilat pérbéhen nga depozitime té konsoliduara t€ Miocenit té sipérm,
por q¢ mbulohen me trashési prej disa dhjetra metrash prej atyre t&€ kuateranrit ende té
pakonsoliduara.

GJEOMORFOLOGJIA

Ne studimin e fenomeneve gjeologjike té zonave jemi bazuar né studimet ekzistuese dhe né
informacionet e reja ge kemi marré nga studimi aktual. Bazuar né kéto t€ dhena po bejme
pérshkrimin e fenomeneve gjeologjike qe jané t&€ pranishmene formacionet gjeologjike té
késaj zoné.

Fenomenet me t€ dukshme gjeologjike dhe gjeodinamike ge verehen jané:

1. Fenomeni i perajrimit €sht€ i dukshem tek formacionet rrenjesore ge perbehen nga
argjilite dhe alevrolite.Kéta shkembinj jan€ depozitime té reja dhe me cimentim té dobet
argjilor.Nén veprimin e agjenteve atmosferike transformohen nga shkembinj t€ bute né
dhera. Ky fenomen takohet me teper né pjesen kodrinore t&€ zonés pra né sheshin e
studjuar.

2. Fenomeni e erozionit ky fenomen éshté i dukshen né formacionet e perajruara té
Neogjenit dhe né mbulesen deluvialo eluviale. Rrymat e ujit né momentin e reshjeve
masive gerryejne mbulesen deluvialo eluviale dhe pjesen e perajruar t€ formacionit
rrenjesor. Rekomandojme qe té tregohet vemendje ge sheshi i ndértimit dhe objektet té
mbrohen nga gerryerja e rrymave t€ ujrave siperfagesore.qe krijohen né rastet e reshjeve,
ujrat teknologjike qe do t€ krijohen né momentin e shfrytezimit t€ ketij objekti residential.

3. Fenomeni i levizjes s¢ mbulesave deluvialo eluviale né drejtim té renies sé relievit
kéto depozitime perbehen nga shtresa suargjilash dhe argjilash me permbajtje lendesh
oganike dhe copa nga shkembi rrenjesor. Mbulesa deluvialo-eluviale éshté vendosur mbi
formacionin rrenjesor. Sheshet q¢ ndodhen né zona kodrinore dhe t& pjerreta kané
probleme pér gendrueshmerin e shpateve. Gjat€ ndértimit dhe shfrytezimit t€ objektit
duhet t&€ merren masa pér té ruajtur stabilitetin e shpati.

HIDOROLOGJIA

Sheshet e pérzgjedhura pér ndértimin e objekteve shkollore ndodhen kryesisht n€ zona urbane
té cilat nuk pérshkohen nga rrjete pérrenjsh apo lumenjsh. Pérjashtim pérbéjné vetém sheshet
6/6 dhe 7/2, t€ cilét kufizohen me lumin e Lanés.

Lumi i Lanés €sht€ njé lumé me rrjedhé t€ pérhershme e prurje t€ vogél. Megjithése ka njé
regjim t& rregullt t& rrjedhjes, né varési t€ rreshjeve, ky lumé merr karakteristika t&€ njé
rrjedhje té ¢rregullt duke i shtuar prurjet dhe duke dalé nga shtrati. Sidoqofté, kjo gjé nuk
paraqget rrezikshméri pasi €shté njé fenomen qé ndodh shumé rrallé e nuk shkakton erozion
apo pérmbytje.
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Figura 8- Pamje nga lumi i Lanés né aférsi té njérit prej shesheve té parashikuar pér ndértim shkolle (Sheshi 6/6,
Yzberisht)
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rta 80 - Situata Hidro Gjeologjike (Burimi: Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané 2014)
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4.2.2. Sizmiciteti

Nga piképamja gjeologjike qyteti 1 Tiranés z€ vend né sinklinalin molasik té Tiranés, midis
kundérhypjes aktive qé€ kufizon nga peréndimi sinklinalin e Tiranés dhe Mbihypjes aktive qé
komplikon krahun e pérmbysur t& antiklinalit t&€ Dajtit [Aliaj,1988].

Nga zona e shképutjeve aktive t€ Tiranés jané gjeneruar shumé térmete, ndér mé té fuqishmit
jané: né€ vitin 1617 me 10= 8§ ballé (MSK-64) né Krujé, né€ vitin 1852 me 10= § ballé (MSK64)
né€ Kepin e Rodonit, n€ vitin 1860 me 10= 8§ balle (MSK-64) né Urén e Beshirit, né vitin 1934
me Ms= 5.6 né¢ Ndrog, né¢ 19.8.1970 me Ms= 5.5 dhe 10= 7 balle (MSK-64) né zonén e
Vrapit, n€ 16.9.1975 me Ms= 5.3 né Kepin e Rodonit, 22.11.1985 me Ms= 5.5 n€ Gjirin e
Drinit dhe n€ 9.1.1988 me Ms= 5.4 né Tirané.

Pra, rajoni i Tiranés €shté prekur nga térmete historike me 10 = 8 ballé¢ (MSK-64) dhe gjaté
shekullit t& kaluar nga térmete me M = 5.3 - 5.6 [Aliaj, 1997]. Nga piképamja sizmotektonike
rajoni 1 Tiranés mund t€ goditet n€ t€ ardhmen nga térmete me Mpax = 5.5 - 5.9 [Aliaj, 1997],
ndérsa sipas hartés sé térmeteve maksimale t€ mundshem, qyteti i Tiranés pérfshihet né zonén
me Mpax = 5.8 - 6.4 0s€ My = 6.1£0.3 [Koyiu, 1986].
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Harta 81 - Situata Sizmike (Burimi: Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirané 2014)
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4.2.3. Gjendja e shérbimit me rrugé dhe infrastrukturé néntokésore e trojeve té
pérzgjedhura

Gjendja e shérbimit me rrugé, KUZ dhe ujésjellés
e Njésia Administrative 2
Sheshi i Shkollés 9 — vjecare dhe té mesme (Kodi 2/6)

Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative 2, dhe lidhet me aksin e rrugés urbane
kryesore t€ ‘’Elbasanit’’dhe né aférsi té€ rrugés urbane dytésore “’Zihni Sinoimeri’’. Ky shesh
nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i pérket ujésjellésit ka né Lindje-Tub160-PE.

Harta 82 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 83 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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Sheshi i Shkollés 9 — vjecare (Kodi 2/3)

Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative 2, dhe lidhet me aksin e rrugés dytésore
““Pjetér Budi’’dhe rrugén lokale “’Jorgjia Truja’’. Ky shesh nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i
pérket ujésjellésit ka né Veri-Tub75-PE, né Lindje-Tub90PE, né Jug-180PE dhe né
Perendim-Tub110PE.
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Harta 84 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 85 - Situata me rrjeti ujé“it pér,
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e Njésia Administrative 5
Sheshi i Shkollés 9 — vjecare (Kodi 5/1)

Kjo shkoll¢ ndodhet né Njésiné Administrative 5, dhe lidhet me aksin e rrugés urbane
dytésore “’Liman Kaba’’dhe rrugén urbane dyt€sore ‘’Prokop Mima’’. Ky shesh nuk ka
KUZ, dhe as lidhje me rrjetin e ujésjellésit.

Harta 86 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 87 -Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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e Njésia Administrative Kashar
Sheshi i Shkollés 9 — vjecare dhe té mesme (Kodi 6/3)

Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative Kashar, cila lidhet me aksin e rrugés lokale
‘“‘Andrea Albani’’dhe rrugén lokale “’Kole Kogi’’. Ky shesh nuk ka KUZ ndérsa pérsa i
pérket ujésjellésit ka né Lindje-Tub 160PE dhe né€ Veri- Tub 110PE.

Harta 88 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 89 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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Sheshi i Shkollés 9 — vjecare (Kodi 6/6)

Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative 6, e cila lidhet me aksin e rrugés urbane
kryesore “’Teodor Keko’” dhe rrugén urbane dytésore ‘’Menduh Zavalani’’. Ky shesh nuk ka
KUZ ndérsa pérsa i pérket ujésjellésit ka né Lindje-Tub 125PE.

Harta 90 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 91 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshit
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e Njésia Administrative 7

Sheshi i Shkollés sé mesme (Kodi 7/2)

Kjo shkoll€ ndodhet n€ njésin€ administrative 7, pran€ Rrugéve “Javer Malo” dhe “Stavri
Themeli”. Ky shesh ka njé Tub 1000 KUZ nga ana veriore. Pérsa i pérket ujésjellésit ka né

Lindje-Tub 110PE

Harta 92 -Harta 80 Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 93 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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e Njésia Administrative 8

Sheshi i Shkollés 9 — vjecare dhe té mesme (Kodi 8/1)

Kjo shkollé¢ ndodhet né Njésiné Administrative 8, dhe

lidhet me aksin e rrugés urbane

kryesore <’5 Maj’’ dhe kthehet majtas né rrugén urbane dytésore ‘’Dervish Luzha’’. Ky shesh
nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i pérket ujésjellésit ka n€ Veri-Tub 110PE.

Harta 94 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 95 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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e Njésia Administrative 9
Sheshi i Shkollés 9 — vjecare dhe té mesme (Kodi 9/1)

Kjo shkoll¢ ndodhet né Njésiné Administrative 9, dhe lidhet me aksin e rrugés urbane
kryesore “’Don Bosko’” dhe rrugés urbane dytésore ‘’Karaj’’ dhe rrugés urbane dytésore
“’Gazmend Zajmi’’. Ky shesh nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i pérket ujésjellésit ka né Peréndim-
Tub 250Gize.

Harta 96 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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e Njésia Administrative 11

Sheshi i Shkollés 9 — vjecare dhe té mesme (Kodi 11/1)
Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative 11, dhe lidhet me aksin e rrugés urbane
kryesore ’Kastriotét’> dhe rrugé€s urbane dytésore “’Paisi Vodica’® dhe rrugé€s urbane
dytésore ‘’Hamit Ke¢i’’. Ky shesh nuk ka KUZ, ndérsa péra i pérket ujésjellésit ka né Lindje-
Tub160PE, n€ Jug-Tub63PE dhe né Perendim- Tub75PE.

Harta 98 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Sheshi i Shkollés 9 — vjecare (Kodi 11/2)

Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative 9, dhe lidhet me aksin e rrugés kryesore 29
Néntori’> dhe rrugés urbane dytésore ‘’Vangjel Noti’’, rrug€s urbane dytésore ‘’Foto
Stamo’’dhe rrugés urbane dytésore “’Gjergji Legisi’’. Ky shesh nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i

pérket ujésjellésit ka né Lindje-Tub 150PE.

Harta 100 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 101 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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e Njésia Administrative Farké
Sheshi i Shkollés 9 — vjecare (Kodi F3)

Kjo shkollé ndodhet né Njésiné Administrative Farké, dhe lidhet me rrugé lokale (Midis
kopshtit botanik dhe ligenit té That€). Ky shesh nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i pérket ujésjellésit
ka né Lindje-Tub 250PE.

Harta 102 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 103 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin
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e Njésia Administrative Dajt
Sheshi i Shkollés sé mesme (Kodi D2)

Kjo shkollé¢ ndodhet né Njésiné Administrative Dajt, dhe ndodhet né rrugén mé té afért me
rrugén “’Dalip Topi’’ dhe del pér né Dajt por nuk ka akses té drejtpérdrejt rruge. Ky shesh
nuk ka KUZ, ndérsa pérsa i pérket ujésjell€sit ka né Veri-50PE.

Harta 104 - Situata né lidhje me rrjetin KUZ pér sheshin
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Harta 105 - Situata me rrjetin e ujésjellésit pér sheshin

4.3. Pérshkrimi arkitektonik, konstruktiv dhe funksional i projektit

4.3.1. Parametrat e projektimit
Pér realizimin e projektit sipas tipologjis¢ s¢ shkollés, dhe vendit ku,do té ndértohet, refruar
udhézimit “Pér Projektimin e Ndértesave ‘Shkollre” té-~Ministrisé-s¢ Arsimit dhe Sportit,
duhen pasur parasysh kéto parametra kryesore:
- Pér shkollat e arsimit bazé

a) Niveli arsimor, pérfshin

e Niveli 0, Arsimi Parashkollor, 5-6 vje¢

e Niveli 1, Arsimi fillor, klasa 1- 6, 7 — 13 vjeg

e Niveli 2, Arsimi i mesém i ulét, klasa 7 -9, 14 — 16 vjeg.

b) Numri i cikleve (paraleleve)
Pér rastin e marré né studim kemi shkolla me 2 cikle dhe 3 cikle

¢) Numri i Klasave
N¢ varési t€ numrit t€ cikleve jané pércatuara dhe numrat e klasave té cilat jan€ me 20 klasa
dhe 30 klasa

d) Numri i nxénésve/klasé
Pér zonén urbane numri i nxénésve pér klasé €shté marré 30 nxénés/ klas€, ndérsa pér zonat
rurale 24 nxénés/ klasé.

e) Numri total i nxénésve
N¢ varési t€ zonés s€ ndértimit dhe numrit t€ cikleve, numri total i nxé€nésve né njé shkollé
varion nga 480 nxénés né zonat rurale, né 900 nxénés né zonat urbane.
Né ményré té pérmbledhur pér shkollat e arsimit bazé kemi:
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Tabela 34 - Numér nxénésish sipas tipeve té shkollés

- . . L. . Numri nxénés/ Numri total i
Tipi shkollés Niveli arsimor | Numri cikleve | Numri klasave o
klase nxénésve
Arsimi Bazé
3 3 30 30 (36) 900 (1080)
(Zona Urbane)
Arsimi Bazé
3 2 20 30 600
(Zona Urbane)
Arsimi Bazé
3 2 20 24 480
(Zona rurale)

Sipas standardeve té vendosura nga MAS, ndértesa shkollore duhet t&€ kené hapésirat si mé
poshté:
- Shkollat e arsimit fillor: Ndértesa pér nivelin e arsimit fillor pérbéhet nga hapésirat e
mésimit, si¢ jané dhomat mésimore, biblioteka, hapésira pér géllime té€ shuméfishta, salla e
kompjuteréve dhe hapésirat pércjellése, qé pérfshijné zonat administrative dhe ato té
shérbimeve (pércjellése teknike). Pérveg késaj, niveli parafillor i arsimit duhet té keté dhoma
mésimore, hapésira pér lojé dhe tarraca né ambient t& hapur;
- Shkollat e arsimit té mesém té ulét: Ndértesa pér nivelin e arsimit t€ mesém t& ulét
pérbéhet nga hapésirat kryesore t€ arsimit, si¢ jané dhomat mésimore, biblioteka, hapésira pér
qéllime té€ shuméfishta, laboratori i pérgjithshém pér shkencé (biologji, kimi dhe fiziké),
laborator t€¢ TIK dhe hapésirat pércjellése qé pérfshijné zonat administrative dhe ato té
shérbimeve (pércjellése teknike)
Duhen parashikuar dhe dhoma e mjekut, psikologut, ambienti i geverise se nxénésve.
- Pér shkollat e arsimit t¢ mesém té larté
NEé rastin toné kemi marré:

a) Niveli Arsimor

b) Arsimi i Mesém i Larté, klasa 10 — 12,,mosha 17--19 vjec;

¢) Numri i cikleve (paraleleve) 7

d) Numri i Klasave 21
e) Numri i nxénésve/klasé 30 (36)
f) Numri total i nxénésve 630 (756)

Ndértesa pér nivelin e arsimit t€ mesém té larté pérbéhet nga hapésirat e njé€jta si té nivelit t&
mesém t€ ulét pérve¢ numrit shtesé t€ léndéve t€ specializuara. Mésimdhénia &shté e
organizuar né katér drejtime kryesore ku pérfshihet matematika dhe teknologjia e
informacionit dhe komunikimit gjuhét, shkencat shoqérore dhe shkencat natyrore, palester.
Duhen parashikuar gjithashtu dhe dhoma e mjekut, psikologut, ambienti i geverise se
nxénésve.

T¢ dhénat mbi sipéerfaget e ambienteve t&€ nevojshme pér ¢do shkollé né varési t€ numrit té
nxénésve pér klasé jepen né tabelén e méposhtme.
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Tabela 35 - Sipérfaget e ambienteve pér ¢do shkollé sipas numrit té nxénésve pér klasé Arsimi Bazé

Tabela 1: TIPET E KLASAVE DHE HAPESIRAT E NEVOJSHME - ARSIMI BAZIK

Ref. Hapésirat Siperfaqe Komentet Siperfge Komentet
m2 m2
A, {MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGIIKE Pwr klasa me 30 (36) nxenes Pwr klasa me 24 nxenes
1.0 {Niveli Parafillor
1.1 {Dhoma pér parafillor 64,8 2.2 (1.80) M2/nxénés 45,6 1.90 M2/nxénés
1.2 iVeranda 25,025 235
1.3 iDhoma/hapésira e geté 25 25
1.4 iTualetet pér parafillor 4 4
1.5 {Hapésirat pér garkullim k23%esipérfaqes sé pérgjithshme (shuma 1.1 - 1.4) h23%esipén‘a ithshme (shuma 1.1-1.4
&Niveli Fillor
2.1 (Dhoma e mésimit 58,48 1.94 (1.62) M2/nxénés 45,56 1.90 M2/nxénés
2.2 Depo 10 10
2.3 ilaboratori pér demonstrime (shkencat natyrore) 58,48 1.94 (1.62) M2/nxénés 51,35 2.14 M2/nxénés
2.4 {Dhoma pergatitore per laborator 9,5 9,5
2.5 iBiblioteka 1.4 M2/ulési20% nr. Total te nxenesve 1.4 M2/ulései20% nr. Total te nxenesve
2.6 {Hapésira pér shumé géllime 0.5 M2/nx_{Total 0.5 M2/nx__ ! Total
2.7 iDhoma/Hapésira pér mésimdhénés 2.5 M2/mésimdhénés 2.5 M2/mésimdhénés
2.8 iTualete pér nxénés (pér njési) 35 35
2.9 iTualete pér mésimdhénés (pér njési) 10 5
2.10 {Tualete pér nxénés me aftési té kufizuara 4,5 4,5
2.11 iShkallét 20
2.12 {Hapésirat pér garkullim 23% e sipérfages sé pérgjithshme (shuma 2.1 - 2.11) 23% e sipérfages sé pérgjithshme (shuma 2.1 - 2.11)
3.0 iNivelii mesém iulét
3.1 Dhoma e zakonshme e mésimit 58,48 1.94 (1.62) M2/nxénés 45,56 1.90 M2/nxénés
3.2 iDhoma e specializuar e mésimit 58,48 | Medollap 52,36 Me dollap
3.3 iDepoja (dhoma té specializuara) 25,0 25,0
3.4 ilaboratori i gjuhés 65,28 52,36
3.5 {laboratori i fizikés 74,82 i1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash 53,6 1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash
3.6 {Dhomé pérgaditore (pér 2 laboratoré) 35 né mes té 2 laboratorve, 1 banké me lavaman 35 né mes té 2 laboratorve, 1 banké me lavaman
3.7 ilaboratori i kimisé 74,82 11 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash 53,6 1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash
3.8 ilaboratorii biologjisé 74,82 11 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash 53,6 1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash
3.9 {Dhoma pérgaditore (1 laborator) 25 25
3.10 {Dhoma/hapésira e artit figurativ 75 Sé bashku/ndahet me dhomén e muzikés 53,6 Sé bashku/ndahet me dhomén e muzikés
3.11 iDhoma/hapésira e muzikés 0 Né Dhomén/hapésirén pér art figurativ. 0 Né Dhomén/hapésirén pér art figurativ
3.12 iDhoma/hapésira e kompjuteréve 40 15 (18) kompjuterét 40 12 kompjuterét
3.13 !Biblioteka.Dhoma e leximit (me nivelin fillor) 1.4 M2/ulés{20% nr. Total te nxenesve 1.4 M2/ulései20% nr. Total te nxenesve
3.14 {Depo elibrave 25 25
3.15 iZyra/hapésira e bibliotekistit 16 16
3.16 {Hapésira pér shumé géllime (me nivelin fillor) 0.5 M2/nx | (total) 0.5 M2/nx__ i (total)
3.17 iSalla e sporteve (me nivelin fillor) 8.0 M2/nx [18.0 M2/nx
3.18 !Blloge me dusha-nga 4 kabina 16 16
3.19 iZhveshtorja 20 20
3.20 {Dhoma/hapésira e mésimdhénésit té E fizike. 18 18
3.21 ;Depo e pajisjeve sportive 20 20
3.22 {Holli hyrés 120 120
3.23 {Hapésirat pér qarkullim dhe shkallét 21 deri 25% e sipérfages sé pérgjithshme neto (shuma 3.1 - 3.22) |21 deri 25% e sipérages sé pérgjithshme neto (shuma 3.1 - 3.22)
B. {HAPESIRAT E PERBASHKETA
4.0 {Administrata
4.1 iDrejtori 25 25
4.2 iZévéndédrejtori 16 16
4.3 iKontabilisti 16 16
4.4 iSekretaria/recepsioni 16 16
4.5 !Dhoma/Hapésira pér mésimdhénés (niveli i mesém i u2,5 m2/mésues 2,5 m2/mésues
4.6 1Dhoma pér komunitet 16 16
4.7 iDhoma/Hapésira pérorientim profesional 16 16
4.8 {Dhoma e pajisjeve/materialit shpenzues 10 10
4.9 iArkiva 8 8
4.10 iTualetet e Stafit 8 8

4.11

Hapésirat pér garkullim/ holli, recepsioni

21 deri 25%

e sipérages sé pérﬁ'ithshme neto (shuma 4.1 - 4.10)

121 deri 25% e

sileéraqes sé pérgjithshme neto (shuma 4.1 - 4.10!

5.0 {SHERBIMET E PERBASHKETA

5.1 {Dhoma e mjekut 16 16

5.2 iPunétoria pér mirémbajtje 18 18

5.3 iKantina 1.1 M2/nxénés 1.1 M2/ nxénés

5.4 iKuzhina 40 40

5.5 {Depo e ushgimit 8 8

5.6 iDepo pér vegla dhe pajisje 12 12

5.7 iTualetet pér mésimdhénés dhe personel 8 2 cubicles (x 1 WC block) 8:2 cubicles (x 1 WC block)

5.8 {Tualete pér nxénés 14 4 cubicles (x 2 WC blocks) 1414 cubicles (x 2 WC blocks)

5.9 i{Dhoma erojtarit 10 afér hyrjes kryesore 10:afér hyrjes kryesore

5.10 {Hapésirat e jashtme rekreative té mbuluara 0.6 M2/nxénés 0.6 M2/nxénés

5.11 {Hapésira pér ngrohje (kaldaja) 25 25

5.12 {Depo pér |éndé djegése (opcionale) 30 Zévendésohet me cisterné té naftés 30:Zévendésohet me cisterné té naftés
5.13 {Shtépia e rojtarit (opcionale) 40 40

5.14 tHapésirat pér garkullim / korridoret 21 to 25% e sipérfages sé pérgjithshme neto (shuma 5.1-5.13) |21 to 25% e sipérfages sé pérgjithshme neto (shuma 5.1 - 5.13)
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Tabela 36 - Tipet e klasave dhe hapésirat e nevojshme - Arsim i Mesém Cikél i larté

Tabela : TIPET E KLASAVE DHE HAPESIRAT E NEVOJSHME - ARSIMI | MESEM CIKLI LARTE

Pwr klasa me 30 (36) nxenes

Ref. Hapésirat Siperfage Komentet
m2
A. ‘MESIMDHENJA DHE MBESHTETJA PEDAGOGJIKE Pwr klasa me 30 (36) nxenes
1.1 iDhoma e zakonshme e mésimit 58,48 1.9 (1.62) M2/nxénés
1.2 {Dhoma e specializuar e mésimit 62,28
1.3 iDepoja (dhoma te specializuara) 25,00
1.4 ilaboratori i fizikés 65,28
1.5 ilaboratori i gjuhés 68,80 i1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash
1.6 {Dhomé pérgaditore (pér 2 laboratoré) 35,00 né mes té 2 laboratorve, 1 banké me lavaman
1.7 ilaboratori i kimisé 68,80 1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash
1.8 iLaboratori i biologjisé 68,80 1 banké pér demonstrim dhe 2 rende bankash anash
1.9 iDhoma pérgaditore (1 laborator) 25,00
1.10 iSalla e artit dhe projektimit 68,80
1.11 iSalla e muzikes 0,00 Sé bashku/ndahet me dhomén e muzikés
1.12 iSalla e kompjuteréve 58,48 15 (18) kompjutera
1.13 iBiblioteka.Dhoma e leximit 1.4 M2/ulesiper 20% nr. Total te nxenesve
1.14 iDepo e librave 25
1.15 iZyra e bibliotekistit 16
1.16 {Salla ge perdoret per shume gellime 0.5 M2/nx | (total)
1.17 iSalla e sporteve 8.0 M2/nx
1.18 iBlloge me dusha- 4 kabina secila 16
1.19 iZhveshtorja 20
1.20 {Zyra e mésimdhénésit té sportit 18
1.21 iDepo e pajisjeve sportive 20
1.22 {Koridori hyrés 120
1.23 {Hapésirat pér garkullim dhe shkallét 21 deri 25% e sipéraqes sé pérgjithshme neto (shuma 1.1 - 1.22)
2.0 Administrata
2,1 iDrejtori 25
2,2 iZévéndédrejtori 16
2,3 iKontabilisti 16
2,4 iTavolina e sekretarit/recepsionit 16
2,5 iSalla e arsimtaréve 2.5 m2/mésues
2,6 iDhoma pér organizimie té komunitetit 16
2,7 iOrientimi prfesional 16
2,8 iDepoja e pajisjeve/materialit shpenzues 10
2,9 {Arkivat 8
2,10 iTualetet e stafit administrativ 8 2 Kabina
2,11 izona pér qarkullim / holli, recepsioni 21 deri 25% e sipéraqes sé pérgjithshme neto (shuma 2.1 - 2.10)
3 {SHERBIMET E PERBASHKETA
3.1 iDhoma e mjekut 16
3.2 !Punétoria pér mirémbajtje 18
3.3 iKantina 1.1 M2/student
3.4 {Kuzhina 40
3.5 iDepo e ushgimit 8
3.6 iDepo pér mjete dhe pajisje 10
3.7 iTualetet pér mésimdhénés dhe personel 8 4 kabina (x1 éC blok)
3.8 iBlloku tualeteve pér nxénés 44 13 kabina (x2 &C blloge)
3.9 iDhoma e rojes 10 afér hyrjes kryesore
3.10 {Hapésirat e jashtme rekreative té mbuluara 0.6 M2/nxénés
3.11 iHapésira pér ngrohjen gendrore (kaldaja) 35
3.12 iDepoja per théngjill (opcionale) 30 Zévendésohet me cisterné té naftés
3.13 iShtépia e rojtarit (opcionale) 40

3.14

Hapésirat pér garkullim / korridoret

21 deri 25% e sipéraqes sé pérgjithshme neto (shuma 3.1 - 3.13)
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- Pér kopshtet
Bazuar né standardet ¢ miratuara t€ MAS rekomandohet;

Kopshti duhet t&€ akomodojé deri né 100 fémijé, n€ varési t€ grupeve dhe té hapésirave fizike
q¢ ka godina e kopshtit(1-2 ose disa grupe). Rekomandohet qé kopshti t€ mos projektohet pér
mé shumé se 125 fémijé.

e Grupi i paré (fémijé 3-vjecar) duhet té keté 15 fémij¢;

e Grupi i dyté (fémijé 4-vjecar) duhet té keté 20 f€mij¢;

e Grupi i tret€ (fémij€ 5-vjecar) duhet t€ keté 25-30 fémijé.

Né kopsht duhet té jeté blloku (grupi) i kopshtit, dhoma e stafit, kuzhina dhe sipas rastit
lavanteria. Blloku (grupi) i kopshtit me dhe pa ushqim duhet té keté:

e Pranim-gardérobén;

e Dhomén e grupit;

e Dhomén e fjetjes;

e Verandén dhe Nyjet hidro-sanitare.

Mjediset e jashtme duhet t&€ pérmbajné:
e Kéndin e ujit dhe rérés;
e Kéndin e gjallé;
e Kéndin e teatrit;
e Kénde lojrash té jashtme,
e Mjedise té gjelbéruara dhe stola, tenda dielliet;.

Pérsa i pérket ndarjes funksionale dhe llojit t€ funksioneve duhet t'i referoheni:

Standardeve e normave dhe kritereve té projektimit pér kopshte/ ¢erdhe té hartuara nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés, (kapitulli "Kopshtet e fémijéve”);

Rregullores Higjiene-Sanitare pér ndértimin dhe funksionimin e kopshteve té fémijéve, té
Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe mbrojtjes s€¢ mjedisit Nr. 105 daté 17.05.1995 si dhe nr. 2370
daté 09.06.1998;

Gjaté projektit t€ shfrytézohen “Standardet e normave dhe kritereve té€ projektimit pér
kopesht, kopshte/cerdhe té hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

4.3.2. Punét kryesore civile qé do realizohen

Pér ndértimin e objekteve arsimore (shkoll€é 9 —vjecare dhe t€ mesme), si dhe atyre
parashkollore (kopshte) punimet civile qé do té realizohen jané si mé poshté:

a) Punime dheu
Punime gérmimi pér realizimin e themeleve dhe strukturave té tjera néntokésore, sistemime
té ambienteve té jashtm.

b) Punime betoni dhe b/a
Punime pér realizimin e themeleve, strukturave b/a (kolona, trare, soleta, shkallé, etj) dhe
punime té€ tjera plotésuese.
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¢) Punime pér konstruksione metalike
Punimet me konstruksione metalike jané t€ pérshtatshme pér ndértimin e palestrave dhe
shkalléve t€ emergjencés, streha dhe dalje t€ ndryshme dekorative.
Gjithashtu né formén e konstruksioneve metalike té thjeshta pérdoren dhe né rrethimet e
terreneve sportive dhe oborret e godinave.

d) Punime hekur betoni
Punime pér furnizimin dhe vendosjen e hekurit n€ strukturat b/a.

e) Punime murature tulle
Punime pér realizimin e muraturés ndarése dhe mbajtése, si dhe t& ambienteve rrethues.

f) Punime hidroizolimi
Punime pér hidroizolim e themeleve, tarracés, nyjeve hidrosanitare dhe ambienteve té tjera ku
&shté e nevojshme kjo ndéryhrje sipas kushteve teknike t€ zbatimit.

g) Punime shtresash
Punime pér realizimin e shtresave t€ brendshme (dyshemesé, taracés) si dhe shtresave pér
realizimin e ambienteve t€ jashtme.

h) Punime tavani dhe suvatimi
Punime pér realizimin e suvatimeve t€ brendshme dhe té jashtme, tavanit.

1) Punime pér veshje me pllaka
Realimi me veshje me pllaka i nyjeve sanitare, ambienteve t€ guzhinés, et]

j) Punime dyer dhe dritare
Furnizimi dhe vendosja e dyer t€ jashtme dhe t€ brendshme, si dhe dritareve né objekt

k) Punime bojatisje
Punime bojatisje té€ brendshme dhe té jashtme.

1) Punime té ndryshme dhe prishje
Punime t€ ndryshme pér realizimin e sipétfageve: té: jashtme dhe prishja e objekteve
ekzistuese (nése ka)

m) Punime skelerie dhe kallépi
Punime skelerie dhe kallépesh pér realimin e strukturave t&€ b/a dhe muraturés

n) Punime elektrike
Realizimi 1 instalimeve elektrike t€ brendshme dhe té jashtme,

0) Punime hidro sanitare
Punime pér realizimin e nyjeve hidrosanitare dhe vendosjen e pajsjeve pérkatése.

p) Punime ngrohje dhe termoizolimi
Punime pér realizimin e sistemit t€ ngrojes dhe vendosjen e pajisjeve pérkatése (kaldajés me
pajisjet pérkatése, radiatoréve), etj

q) Punime kanalizimi (drenazhimi, KUZ dhe KUSh)
Ké&to punime pérfshijné punimet pér rrjetin e brendshém té shkarkimit t€ ujrave, kanalizimeve
né rrjetin e jashtém, rrjetin e ujsjellési, sistemin e drenazhimit pér objektin dhe shesheve.

r) Punime pér instalimet teknologjike
Piunimet né kété z&€ pérfshijné sistemin e vézhgimit dhe monitorimit, linjat e internet
telefonisé, pajsijeve teknologjike t€ nevojshme pér programin mésimor.
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4.3.3. Metodat e ndértimit
Né objektet arsimore, metodat e ndértimit dhe materialet e pérdorura né€ to duhet t&
plotésojné karakteristikat kryesore si mé poshté:
a) rezistencé dhe géndrueshméri mekanike;
b) siguri né rast zjarri;
¢) higjiena, shéndeti dhe mjedisi;

¢) siguri né pérdorim,;

d) mbrojtje nga zhurmat;

dh)kursimi i energjisé dhe ruajtja e ngrohtésisé.

Metodat e e ndértimit mé té pérshtatshmet t& cilat duhet t€ merren né konsideraté gjaté
hartimit t€ projekteve pér objektet arsimore sipas kategorive, jané:

Gérmime pér baza dhe themele

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntoké&sore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi i
tokés, né truall t€ ¢farédo natyre dhe konsistence, t&€ tharé ose t&€ lagur (argjilé edhe n.q.s.
ésht€é kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve,
trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum deri n€ 0.30 m3, plotésimin e detyrimeve né lidhje
me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave t€ zeza, tubacionet né pérgjithési et;..

Mbushjet
Shtresé me guré dhe copa tulle t€ zgjedhura, n€ shtresa t€ ngjeshura miré, t€ pastruara nga

pluhuri, suvaja dhe materialet organike, qé rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt e
mésipérm. Té gjitha materialet qé rezultojné nga prishjet,.do té kontrollohen mé paré nga
Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t& autorizohet nga ai.

Pérdorimi 1 materialit t€ gérmuar:

Materiali 1 pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné té perkohshme do t€ pérdorén
pér rimbushje. Cdo material i tepért do té jeté né€ dipspozicion t&€ mungesave t&€ materialeve té
kérkuara.

Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur né ményré simultane né t€ dyja anét e mbajté€ses mur apo shtyllé.
Mbushjet e mévonshme té nxirren nga njé material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhur
me shtresa me trashési 150 mm me ngjeshje.

- Themele standarde

Themele betoni

Themelet té kryera prej betoni Marka 100 t& dozuar pér m3 dhe té pastruar né shtresa té
trasha t€ vibruar mir€, me dimensione dhe formé té treguar né€ vizatimet pérkatése, duke
pérfshiré kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe té gjitha kérkesat pér t€ kompletuar
punén me cilési.

Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni
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Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni i1 formuar me beton dhe gurégélgeror mé
e vogél se 20 cm né raporte pér m3: beton M 100, 0.77 m3 dhe guré 0.37 m3, me dozim t&
betonit pér m3 si tek betonét, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet dhe ¢do gj€ tjetér té
nevojshme pér mbarimin e themeleve dhe realizimin e tyre.

Plinta pér kolona

Plinta, t€ realizuara dhe té armuara né¢ ményré té rregullt sipas udhézimeve né projekt, me
beton M 200, t€¢ hedhur né vepér né shtresa t&€ holla dhe té vibruara miré, me dozim sipas
betonit me M 200 me inert, duke pérfshiré hekurin e armaturés, kallépet, pérforcimet, si dhe
¢do detyrim tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

3.6 Punime ndihmesé pér themelet

Hidroizolimi i plintave

Shtresé hidroizolimi pér paretet vertikale t€ themeleve, e pérbéré nga njé shtresé emulsioni té
bitumuar dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg / m2, dhe e zbatuar né t€ nxehté, duke
pérfshiré ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Hidroizolimi i themeleve né ndértesat pa bodrum

Né ndértesat pa bodrum béhet hidroizolimi 1 rrafshit horizontal té sipérm té€ themeleve né
kuotén e xokolaturés me lla¢ ¢imento réré€ 1:2. Sipas rastit, llagit i shtohet cerezit. Kjo shtresé
hidroizoluese duhet t& lidhet me shtresén hidroizoluese té¢ dyshemesé dhe me hidroizolimin e
fages vertikale t€ jashtme t€ themelit, g€ ndodhet n€ zonén né€ mes té trotuarit dhe rrafshit té
xokolaturés.

Hidroizolimi i themeleve né ndértesat me bodrum
NEé ndértesat me bodrum béhet:

- hidroizolimi i rrafshit horizontal t€ themeleve né kuotén e hidroizolimit té dyshemese
s€ bodrumit
- hidroizolimi i fages s€ jashtme t€ murit t€ themelit. Ky lidhet me hidroizolimin e
rrafshit horizontal dhe ngrihet jo mé pak se 10 cm mbi kuotén e trotuarit
Drenazhimi perimetral e sipérfagésor
Drenazhimi perimetral béhet pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pérbéhet nga

linja unazore me tuba shkarkimi dhe puseta kontrolli.

N.g.s nén dyshemené e godinés gjendet njé shtresé¢ kapilare, atéheré duhet té béhet njé
drenazhim unazor me tuba.

Né rastet kur duhet qé drenazhimi t€ béhet nén tabanin e themeleve, duhet q¢ né kété zoné
tabani i themeleve t€ jeté mé thelle.

Tubat do t€ shtrihen duke u nisur nga pika mé e ulét, deri n€ pikén mé té lart€ né vij€ t€ drejté
me pjerrési, mbi njé€ shtresé filtruese zhavori 15 cm té trashé dhe mbulohet rreth 25 cm me té
njéjtin material filtrues. Gjithashtu, duhet patur parasysh q¢ tabani I tubit t&é jet€ minimumi 20
cm nén nivelin e dyshemes€, né ményré té tillg, qé uji t&€ largohet pa problem nga shtresa
kapilare.

Pérvec drenazhimit perimetral njé rol t€ madh né largimin e ujit nga themelet luan edhe
drenazhimi sipérfaqésor i cili realizohet si mé poshtg.
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Elemente dhe nén- elemente betoni

Arkitrare t€ derdhur né€ vend

Arkitrarét realizohen né té gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi
shpatullat anésore, me lartési t€ ndyshme né varési t& hapésirés s¢ drités, t€ armuar né ményré

té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, t&€ pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke
pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim
tjetér pér mbarimin e punés.

Arkitraré t€ parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitraréve té parafabrikuar, me gjerési totale deri n€ 40 cm
dhe seksione t&€ ndryshueshme, t€ formuar nga beton m-200, t€ armuar né¢ ményré té rregullt
dhe sipas udhézimeve né projekt, t€ vendosur né vepér me lla¢ ¢imento m-1:2, duke pérfshiré
armaturén e hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Traré té derdhur
Traré betoni; t€ armuar né ményré t€ rregullt dhe sipas udhézimeve né€ projekt, deri né

lart€sin€ 4 m, i realizuar me betonin t€ dhéné né vepér, i shtuar n€ shtresa t€ holla t€ vibruara
miré, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré skelat e
shérbimit, kallépet pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e
punés.

Breza betoni

Realizimi i brezit, n€ t& gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri n€ 20 cm, i
armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t€ prodhuar né vepér, i shtuar né
shtresa t€ holla t€ vibruara miré, beton M 150 deri t€ M 200 me inerte dhe si¢ tregohet né
vizatime, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin-e armaturés, skelat e shérbimit ose
skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Kollona

Kollona betoni, t€ armuara né ményré t€ rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né
lartésiné€ 4 m i realizuar me betonin t€ dhéné né vepér, i shtruar né€ shtresa t€ holla té vibruara
miré, betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte dhe si¢ tregohet né
vizatime, duke pérfshiré€ skelat e shérbimit, kallé€pet, pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe
¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Soleta té armuara tip SAP

Furnizim dhe vendosje né emér té soletés tip “SAP”, e véné mbi muraturén e niveluar mé
paré me llag m-1:2, e ankoruar né€ njé brez lidh€s dhe sipas udhézimeve té projektit, e armuar
né ményré té rregullt, beton M 200 deri M 250, e hedhur né vepér me shtresa t& holla t&
vibruara miré, dhe sipas hapésirés s€ drités s¢ kampatés do t€ duhet njé armaturé hekuri dhe
soletéz shtes€¢, duke pérfshiré kallépet, puntelimet, pérfor¢imet, skelat e shérbimit ose

skelerité si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Soleta té parapérgatitura
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Solete beton/arme té parafabrikuar, né lartési t€ ndyshueshme nga 11 cm deri né 16 cm, e
véné né€ vepér mbi brezin e niveluar miré, duke pérfshiré montimin e soletés dhe hedhjen
pérkatése t€ betonit M 250 ose M 300.

Soleté b/a

Soleté monolite betoni t€ armuar né ményré té rregullt, realizuar n€ beton M 200 sipas
projektit, e dhén€ né vepér né shtresa té holla t& vibruara mir€, duke pérfshiré hekurin,
kall€pet, puntelimet, pérforcimet, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér
pér mbarimin e punés.

Shkallé b/a té derdhura né€ vend

Shkallé pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé t& pjerrét t€ dhémbézuar, me shesh
pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Bazamakét betonohen njékohésisht me rampén. Marka
e betonit M 200 deri né¢ M 250, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit,
gérmimet pér themelet, hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t€ pérfunduar

punén.

Mbulesa né hyrjen kryesore

Pensilina né€ hyrje t&€ ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila Eshté njé
me pjesén e shtres€s beton / arme t€ korpusit t€ ndértesés dhe mund t€ betonohet né formé tra
konsul ose e mbéshtetur né tra konsul. Marka e betonit M 200 deri né M 250. Punimet
realizohen duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet pér themelet,
hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t& pérfunduan punén.

Struktura prej b/a

Pjesé godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuarie ndaré nga muratura, duke
parashikuar njé fugé teknike pér gjatési mbi 40 m. Struktura beton./ arme duhet té formohet
nga skelet me traré, kollona, plinta, shkallé t€ lidhura_ndérmjet tyre; dhe e realizuar: né
ményré monolite me beton M 200 deri M 250. Kéto struktura realizohen duke filluar q€ nga
themelet.

Muret dhe ndarjet

Mur me tulla té€ plota 25 cm

Muraturé me tulla t€ plota mbajtése né lartési deri 3 m, réalizohét mé llag bastard m-25, sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m3: tulla té plota nr. 400, lla¢ bastard m3 0.25, ¢imento 400,
pér ¢do trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet,
parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t&€ nevojshme pér mbarimin e
muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfaqja e xokulit duhet té jeté
e niveluar me nj€ shtresé llagi ¢cimento 1:2 me trashési jo mé t€ vogél se 2cm.

Mur me tulla té lehtésuara

Muraturé me tulla té leht€suara, né lartési deri 3 m, realizohen me Lla¢ bastard m-25 sipas
pikés 1.2, me pé€rmbajtje pér m?*: tulla té lehtésuara nr. 205, Llag¢ bastard m3 0.29, ¢imento
400, pér c¢do trashési, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet,
hapjet né parapetet e dritareve, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér té
nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe,
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sipérfagja e xokollaturés duhet t€ jet€ e niveluar me nj€ shtresé€ llagi ¢cimento 1:2 me trashési,
jo mé t€ vogél se 2 cm.

Mur ndarés 12 cm
Muraturé me tulla t€ plota me trashési 12 cm dhe llag bastard m-25 me pérmbajtje pér m* :
tulla t€ plota 424 copé, lla¢ 0.19 m?, ¢imento 400 dhe ujé.

Mur i1 brendshém me tulla té plota

Muraturé me tulla t€ plota, me trashési 25 cm realizohet me llag bastard m- 25 me p&rmbajtje
pér m?: tulla t€ plota nr. 400, llag 0,25 m?, ¢cimento 400, 38 kg dhe ujé, pérfshiré ¢do detaj e
kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave t& shérbimit
ose skelerin€ si dhe ¢do gjé tjetér t&¢ nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e
saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfaqja e xokolaturés duhet té€ jet€¢ e niveluar me njé

Shtresé Llaci ¢cimento 1:2 me trashési, jo mé t€ vogél se 2 cm.

Mur i brendshém me tulla me birra 11 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 11 cm dhe llag bastard m-25 me pérmbajtje pér
m?: tulla me 6 vrima 177 copé, llag 0,10 m?, ¢imento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do detaj e
kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet n€ parapetet e dritareve, skelave e shérbimit ose
skeleriné si dhe ¢do gjé€ tjetér t&€ nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj.
Pér muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar me njé Shtresé
Llaci ¢imento 1:2 me trashési jo mé t€ vogél 2 cm.

Mur i brendshém me tulla me birra 20 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési-20 emi realizuar me lla¢ bastard m-25 me
pérmbajtje pér m*: tulla me 6 vrima 172 copé, lla¢ 0,12.m3,_¢imento 400 dhe ujé, pérfshiré
¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave t&é
shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér t€ nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe sipérfagja e xokulit duhet t& jeté e niveluar me
njé Shtrese Lla¢i ¢cimento 1:2 me trashési, jo mé té vogél se 2 cm.

Dopio mur me tulla
Njélloj si né rastet e paraqitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle t€ vendosur
ngjitur me njéri tjetrin dhe t€ lidhur ndérmjet tyre.

Dopio mur me tulla té lehtésuara
Njélloj si né rastet e paraqitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle té lehtésuar
té vendosur ngjitur me njéri tjetrin dhe t€ lidhur ndérmjet tyre.

Mure me blloge betoni

Strukturat metalike

N¢é projektimin e konstruksioneve prej ¢eliku, duhen marré parasysh kérkesat qé pasqyrojné
vecorité e punés sé kétyre konstruksioneve, mé ané€ t€ udhézimeve pérkatése né mbéshtetje té
kétyre kushteve teknike.
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Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej celiku duhet t€ garantohet si gjaté

progesit t€ shfrytézimit, ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

4.3.4. Teknologjité dhe pajisjet q¢é duhet té pérdoren

Teknologjit€ qé do t€ pérdoren do té konsistojné pér rritjen e eficencés s€ pérdorimit t&

energjisé.
Sistemi I ngrohjes géndrore
Tubat e sistemit ngroh&s mund t&€ ndahen sipas materialit:

e Tuba prej hekuri

e Tuba prej hekuri té zinkuara
e Tuba bakri

e Tuba plastike

Radiatorét e ngrohjes géndrore

e Alumini
e Celiku

Termoizolimi i objektit:

- Sistem kapoté

- Mure me shtresa (mur + polisterol + mur)
- Termoizolimi i soletave (polisterol)

- Termoizolim i katit pérdhe

Panelet diellore pér ngrohjen e ujit sanitar

- Ryjeti i tubave dérgim-kthim
- Panelet diellore (fiksimi né tarracat e objekteve)
- Bolier géndror

Sistemi 1 mbroijtjes kundér zjarrit

- Paisjet e kontrollit

- Sinjalizuesit e tymit t& duhanit.
- Zjarrpérgjuesit automatik

- Zilet e alarmit

NE¢ rastet e rénies s€ zjarrit, format e shuarjes s€ zjarrit jané:

o Tipe té fiksuara
o Hidrante brenda ndértesés
o Hidrante jashté ndértesés
o Sisteme me sperkatje

o Tipe mobile
o Bombula t€ ndryshme

Sistemi 1 veshgimit t€ kamerave:

- Ryjeti i instalimeve
- Kamerat
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- Kontrollin gendror t& kamerave

4.3.5. Lista e standardeve teknike pérkatése qé do merren parasysh gjaté zbatimit té
projektit
Pérsa i 1 pérket standardeve teknike t€ zbatimit , do ti referohemi VKM nr.68, daté
15.02.2001, lidhjes nr.2 “Kushtet Teknike té¢ Zbatimit”, si dhe EUROKODE-ve, pér punimet
dhe materialet g€ do t& pérdoren n€ zbatimin e projektit. (Aneksi nr. 5 bashkelidhur)

4.3.6. Periudha e vlerésuar e ndértimit
Periudha e realizimit t& ndértimit do té llogaritet nga momenti q€ lidhet kontrata, e cila do t&
kalojé né fazat si mé poshté:

1. Lidhja e kontratés

2. Projekt ideja 2 muaj
3. Projekt zbatimi 4 muaj
4. Miratimi i projektit t€ zbatimit (miratim né€ Institucion dhe oponenca) 1 muaj
5. Miratimi i lejes sé ndértimit dhe lejeve té tjera pérkatése 1 muaj
6. Zbatimi i ndértimit 12 muaj

Nga momenti i lidhjes sé kontratés brenda njé afati 6 mujor, duhet té keté pérfunduar projekti
1 zbatimit pér objektet.

Pas hartimit t& projektit t¢ zbatimitpér 1 muaj, do t€ béhet miratimi i i tij dhe pajisja me lejet
pérkatése.

Pas miratimit t& projektit dhe pajisjes me lejet perkatése pér, 1-.vit-duhet t& realizohet ndértimi
1 objektit.

Tabela 37 - Etapat e realizimit té objektit

MUAJ

Nr. |Etapat e relaizimit té objektit
P EIEEIVEV EVEVIEVIL X X EXE XX XTIV XV VXV XV XX

XX

1 |Lidhja e kontratés

2 |Projektideja

3 |Projekt zbatimi

Miratimi i projektit té zbatimit (miratim né
4 |Institucion dhe oponenca)

Miratimi i lejes sé ndértimit dhe lejeve té tjera
5 |pérkatése
6 |Zbatimi i ndértimit

4.4. Kostot pér zbatimin e projektit

4.4.1. Kosto projektimi dhe ndértimi
Né vijim té nevojave pér klasa té reja té evidentuara pér secilén Njési Administrative,
kérkesat u akomoduan né shkolla me numér klasash sipas standardeve té specifikuara nga
MAS pérmes udhézuesit "Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Kéto modele
shkollash ofrojné mundésiné e ezaurimit t€ nevojave té parashikuara pér klasa té arsimit
parauniversitar, duke respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave

206




paralele sipas secilit cikél mésimor. N& t€ njéjtén kohé, pér shkollat 9-vjecare jané
parashikuar edhe ambiente té ciklit parashkollor, si pjes€ e institucionit arsimor 9-vjegar sipas
pércaktimeve t€ MAS.

Tabela 38 - Nr i shkollave té nevojshme pér tu ndértuar

9-vjecare E mesme
Shkolla té [Tipologjia e |Nr Shkolla té [Tipologjia e [Nr
NJESIA ADMINISTRATIVE reja shkollés nxénésish |reja shkollés nxénésish
NJESIA ADMINISTRATIVE 1 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 2 2 klasa 1800 1klasa 630
NJESIA ADMINISTRATIVE 3 0 0 0 0 0 0
NJESIA ADMINISTRATIVE 4 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30
NJESIA ADMINISTRATIVE 5 1 klasa 900 0 0 0
NJESIA ADMINISTRATIVE 6 0 0 0 0 0 0
Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 7 0 0 0 1klasa 630
Tipi 1-20 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 8 1 klasa 600 1klasa 630
Tipi 1-20 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 9 1 klasa 600 1klasa 630
NJESIA ADMINISTRATIVE 10 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 - 30 Tipi 4 - 21
NJESIA ADMINISTRATIVE 11 2 klasa 1800 1klasa 630
Tipi 4 - 21
NJA DAJT 0 0 0 1lklasa 630
Tipi 3-20
NJA FARKE 1 klasa 480 0 0 0
NJA VAQARR 0 0 0 0 0 0
Tipi 2 -30 Tipi 4 - 21
NJA KASHAR 2 klasa 1800 1klasa 630
NJA NDROQ 0 0 0 0 0 0
NJA PEZE 0 0 0 0 0 0
NJA PETRELE 0 0 0 0 0 0
NJA BALDUSHK 0 0 0 0 0 0
NJA BERZHITE 0 0 0 0 0 0
NJA KRRABE 0 0 0 0 0 0
NJA SHENGJERG) 0 0 0 0 0 0
NJA ZALL BASTAR 0 0 0 0 0 0
NJA ZALL HERR 0 0 0 0 0 0
TOTAL 10 7980 7 4410

Duke u nisur nga nevojat pér kopshte, shkolla 9-vjecare dhe t€ mesme, si dhe pér té rritur
efigencén e kétij investimi, gjaté studimit jané marré parasysh edhe kéto nevoja duke
parashikuar integrimin e hapésirave pér kopéshte né ndértesat e ciklit 9-vjecar. Kéto hapésira
mund t& integrohen né t€ nj&jtén ndértesé, por me hyrje dhe oborr té vecanté, si dhe duke
siguruar té gjitha parametrat tekniké t€ pérshtatshém g€ garantojné siguriné e fémijéve dhe
mbarévajtjen e progeseve edukative dhe t€ pérkujdesit t€ fémijéve té kétyre grupmoshave.
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Meqénése tek Udhézimi “Pér projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standardet)
nuk ka té parashikuara standarde pér projektimin e kopshteve, ¢do kosto dhe hapésiré
ndértimi &shté béré bazuar né projekte t& ngjashme t&€ ndértuara né vitet e fundit nga Bashkia
Tirané, konkretisht;

1. Ndértim 1 ri Kopéshti né rrugén Selaudin Bekteshi
2. Ndértim i ri Kopéshti nr. 21
3. Ndértim i ri Kopéshti nr. 34

Tabela 39 — Té dhéna té detajuara pér shkollat e propozuara

SHKOLLA 9-VJECARE DHE KOPES HTE J[SHKOLLA TE MESME]

NR KLAS A AMBJENT
KLASASH |PARASHOL |E AMBJENTE |[TOTAL
SHKOL |9- LORE/ KOPESHTV |KOP ESHTV |KLASA/ SHKOLL |NR KL/
NJESIA LA TE |VJECARE/ |SHKOLLE (5-|SHKOLLE SHKOLLE (3{SHKOLL |TOTAL |A TE SHKOL
ADMINISTRATIVE REJA SHKOLLE 6 VIEC) (4-5 VIEC) |4 VJIEC) E KLASA JREJA LE
NJESIA ADMINISTRATIVE 1
NJESIA ADMINISTRATIVE 2
NJESIA ADMINISTRATIVE 3
NJESIA ADMINISTRATIVE 4
NJESIA ADMINISTRATIVE 5
NJESIA ADMINISTRATIVE 6
NJESIA ADMINISTRATIVE 7
NJESIA ADMINISTRATIVE 8
NJESIA ADMINISTRATIVE 9
NJESIA ADMINISTRATIVE 10
NJESIA ADMINISTRATIVE 11
NJA DAJT
NJA FARKE
NJA VAQARR
NJA KASHAR
NJA NDROQ
NJA PEZE
NJA PETRELE
NJA BALDUSHK
NJA BERZHITE
NJA KRRABE
NJA SHENGJERGJ
NJA ZALLBASTAR
NJA ZALLHERR

TOTAL

0
21
0

18 2 2 2 24 72

18 2 2 2 24 24
27 3 3 3 36 36
27 3 3 3 36 108
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Referuar programit mésimor dhe standardeve t€ vendosura nga Ministria Arsimit dhe Sportit
tipet e klasave, pérmasat e tyre, hapésirat e nevojshme pér ¢do nivel, pér arsimin 9-vjecar do
té jené sipas tabelave Nr. 1- Nr. 4 .

Referuar programit mésimor dhe standardeve t€ vendosura nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit, tipet e klasave, pérmasat e tyre, hapésirat ¢ nevojshme pér ¢do nivel, pér arsimin e
mesém té larté do té jené sipas tabel€s Nr. 5. N& varési t&€ zonés ku do té ndértohet shkolla,
ato ndahen né shkolla né zonat rurale dhe shkolla né zonat urbane. Si¢ &shté parashikuar,
numri mesatar i nxénésve n€ zonat urbane do té€ jet€ 30 nxénés/ klas€, ndérsa né zonat rurale,
me dendési mé té ulét banimi, 24 nxénés/klasé. Meqénése nevoja pér institucione arsimore né
Njésiné Administrative t€ Dajtit €shté parashikuar né zoné té urbanizuar, éshté vendosur qé
pér kéte rast té ndigen standardet e zonés urbane.

E njéjta llogjiké éshté ndjekur edhe pér rastet e tjera t€ ngjashme pér Njésité Administrative
qé 1 jané bashkéngjitur Bashkisé Tirané pas Reformés Territoriale Administrative.

Mbi kéte bazé, né total evidentohen 4 tipe shkollash:
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Tabela 40 - Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja Cikli Nr Nx/Klasé Nr nx. | M2/nxénés Sip.totale
klasash total
Tipil | Urban Arsimi Bazé | 20 30 600 8.23 4938
Tipi 2 | Urban Arsimi Bazé | 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 | Rural Arsimi Bazé | 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi4 | Urban I mesém i | 21 30 630 6.35 4000.5
larté

Kostoja e ndértimit t& kopésheve &shté pérllogaritur sipas preventivave t€ projekteve t&
kopshteve té realizuara nga Bashkia Tirané gjaté périudhés 2012-2013-t€. N&é kété ¢mim jané
pérfshiré kostot e ndértimit t€ objektit arsimor sé bashku me hapésirat e hapura né funksion té
tij (oborrin).Duke gené se preventivét e kétyre objekteve jané hartuar duke iu referuar
Manualit teknik t&€ ¢mimeve t€ punimeve t&€ ndértimit t& vitit 2012 — 2013, &shté béré
indeksimi i ¢gmimit pér metér katror i dalé nga kéto preventiva.

Ky indeksim 1 referohet buletinit t&€ INSTAT-it “Ndryshimet Mesatare Vjetore t& Indeksit té
Kushtimit né¢ Ndértim (pér Banesa), 1994-2015”, ku pér periudhén 2013 — 2015, indeksi 1
rritjes s€ ¢mimit mesatar t€ ndértimit Eshté 0.55%.

Si pérfundim ¢mimi mesatar s€ bashku me normén e rritjes llogaritet té jeté: 54,381 leké&/m?2
pa TVSH.

Tabela 41 - Sipérfaqet e kopshteve sipas tipeve

Tipi Vendnd | Cikli Nr Nx/Klasé. | Nr _ nx. | M2/nxénés | Sip.totale
odhja klasash total (m?)

Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjec) 4 24 96 9.1 874

Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjec) 6 24 144 9.1 1310

Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjec) 4 24 96 9.1 874

Tabela 42 - Kostot e ndértimit té kopshteve sipas tipologjisé

Tipi Cikli Sip.totale Kosto totale ndértimi (leké)
Tipi 1 | Kopésht (3-5 vjeg) 874 47,528,848
Tipi 2 | Kopésht (3-5 vjeg) 1310 71,238,892
Tipi 3 | Kopésht (3-5 vjeg) 874 47,528,848

Kosto e ndértimit

Pércaktimi i kostos s€ ndértimit t€ shkollave 1 €shté referuar preventivave té€ hartuar pér
ndértimet e reja té objekteve arsimore né Bashkiné Tiran€, me financim nga fondet publike
dhe donator€, si mé poshté:

e Ndértim i ri shkolla 9 vjecare né rrugén “Selaudin Bekteshi”, financim nga
Delegacioni i BE né Tirané€, n€ kuadér t€ IPA 2012;
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Ndértim i ri shkollés 9 — vjecare “Ahmet Gashi”, financim nga fondet publike;
Ndértim 1 ri shkollés 9 — vjecare tek “Ish Parku i Autobusave”, financim nga fondet
publike;

Ndértim i ri shkollés 9 — vjecare “Ish Magazinat e Kombinatit tekstil”, financim nga
fondet publike;

Ndértim i ri shkollés s€¢ mesme “ Hoxha Tahsin”, financim nga fondet publike.

Sipas preventivéve t€ marré né analizé pér t€ 5 objektet, kategorité e punimeve me zérat
pérkatés, qé€ realizohen, jané:

Tabela 43 - Kategorité e punimeve me zérat pérkatés

Nr.

TITULLI

1

PUNIME CIVILE

1.1

DEMOLIM DHE PASTRIM | KANTJERIT

1.2

PUNIME GERMIMI DHE MBUSHIJE

1.3

PUNIME BETONI

1.4

PUNIME KONSTRUKSIONI METALIKE

1.5

PUNIME HIDROIZOLIMI

1.6

PUNIME MURATURE

1.7

PUNIME TE CATISE

1.8

PUNIME SUVATIMI

1.9

PUNIME SHTRESASH DHE VESHJESH

1.10

DYER DHE DRITARE

1.11

PUNIME STRUKTURORE METALIKE

1.12

PUNIME METALIKE

1.13

DEKORACIONE DHE LYERJE

1.14

PUNIME JASHTE GODINES

1.15

TE NDRYSHME

PUNIMET MEKANIKE

2.1

SISTEME NGROHIJE

2.2

SISTEM VENTILIMI

2.3

RRIETI I UJIT TE PUSHEM

2.4

RRJETI I UJERAVE TE ZEZA DHE UJERAVE TE SHIUT

2.5

SISTEMI KUNDRA ZJARRIT

PUNIMET ELEKTRIKE

3.1

SISTEMI | GIENERATOREVE DHE UPS

3.2

SHPERNDARJA E ENERGJISE

3.3

INSTALIMI | KABLLOVE, KANALINA DHE KUTI SHPERNDARESE

3.4

PRIZA, CELESA DHE RRIJETI | NDRICIMIT

3.5

SISTEMI | DETEKTIMIT TE ZJARRIT

3.6

SISTEMI | THIRRJES SE PUBLIKUT

3.7

RRJETI LOKAL (LAN)

3.8

SISTEMI | TELEVIZIONIT (IT)

3.9

SISTEMI' | CCTV

3.10

SISTEMI | RRUFEPRITJES

TOTALI

Fondi Rezerv

TOTALI + Fondi Rezerve
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Mg specifikisht né sisteme ngrohje, pérfshihen instalimi i rrjetit t&€ nevojshém pér sistemin e
ngrohjes, si dhe pajisjet pérkatése, Kaldaja me té gjithé aksesorét dhe pajisjet e nevojshme
pér funksionim, radiatorét, etj.

Sistemi 1 ventilimit éshté pérdorur pér palestrén e shkollés.

Sistemi 1 CCTV, thirrjes sé publikut, detektimit t& zjarrit, pérfshin instalimin e rrjeteve té
nevojshme, si dhe pajisjeve pérkatése.

Nga analiza e kétyre preventivéve, rezulton se pesha specifike q€ z€ secila prej kategorive té
punimeve, né koston e ploté té€ objektit, &shté si mé poshté:

e Punime Civile 76% (varion nga 71% né 80%)
e Punime Mekanike 10% (varion nga 9% né 12%)

e Punime Elektrike 10% (varion nga 6% né& 13.5%)
e Fondi Rezerve 4% (varion nga 3% né 5%)

Duke gené se preventivét e kétyre objekteve jané hartuar duke iu referuar Manualit teknik té
¢cmimeve t€ punimeve té ndértimit t€ vitit 2012 — 2013, &shté béré indeksimi i ¢gmimit pér
metér katror i dalé nga kéto preventiva.

Ky indeksim 1 referohet buletinit t&€ INSTAT-it “Ndryshimet Mesatare Vjetore t& Indeksit té
Kushtimit né¢ Ndértim (pér Banesa), 1994-2015”, ku pér periudhén 2013 — 2015, indeksi 1
rritjes s€ ¢mimit mesatar t€ ndértimit Eshté 0.55%.

Si rezultat 1 kétij indeksimi ¢mimi mesatar i ndértimit ésht€ pranuar 46,332 leké/m2 pa
TVSH.

Mbéshtetur né kété analiz€, kostoja pér ndértimin e“objekteve arsimore sipas tipologjive t&
sipér-pérmendura €shté:

Tabela 44 - Kosto totale pér ndértimin e objekteve mésimore sipas tipologjisé

Tipi Cikli Sip.totale Kosto totale ndértimi me TVSH (leké)
(m2)
Tipi 1 Arsimi Bazé 4938,0 | 228,785,770
Tipi 2 Arsimi Bazé 6588,0 | 305,233,020
Tipi 3 Arsimi Bazé 4041.6 (187,207,732
Tipi 4 I mesém | 4000.5 | 185,349,833
larté
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Kosto totale e ndértimit e shkollave bashké me kopshtet e integruara €shté sipas tabelés s€
méposhtme.

Tabela 45 - Kosto totale ndértimi

Tipi Vendndodh | Cikli Sip. Sip. Arsimi | Sip. I | Kosto/ Kosto/ Kosto
ja kopésht Bazé mesém i | Shkolle Kopésht
larté (lek) (lek) Totale
Tipi 1 Urban Arsimi 874 4,938 0 228,785,77 | 47,528,8 | 276,314,6
Bazé+Kopésht 0 48 18
Tipi 2 Urban Arsimi 1310 6,588 0 305,233,02 | 71,238,8 | 376,471,9
Bazé+Kopésht 0 92 12
Tipi 3 Rural Arsimi 874 4,041.6 0 187,207,73 | 47,528,8 | 234,736,5
Bazé+Kopésht 2 48 81
Tipi 4 Urban I mesém i Lart 0 4000.5 185,349,83 | O 185,349,8
3 33

4.4.2. Kosto mobilimi dhe laboratoresh

Mobilimi i shkollave té reja 9 vjecare dhe t€ mesme, né Bashkiné Tiran€ do t€ realizohet né
bazé té ligjit 69/2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, pér t€ cilin Ministria e Arsimit dhe Sportit ka pérgatitur Udhézimin “Pér
projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standartet).

Né vijim t€ nevojave pér shkolla té reja t&€ evidentuara prej jush, refreuar standartit t¢ MAS
pér tipologjiné€ e klasave dhe ambjenteve té tjera né funksion té programit mésimor, jané béré
llogaritjet pérkatése né lidhje me kostot e mobilimit pérmxénés, e cila Eshté rreth 24.167 leké
pa TVSH. N¢ kété kosto jané pérfshiré vlerat e'mobilimit pa z€rin-e pajisjeve, kompjuterike
dhe pajisjeve té tjera qé nevojiten pér laboratorét e fizikés, kimisé, biologjisé, et;.

Pér llogaritjen e ¢gmimit t€ mobilimit i jemi referuar ofertave t€ marra nga 6 njési ekonomike
né lidhje me artikujt e mobilimit sipas specifikimeve teknike t€ MAS.

Konkretisht sipas tipeve té€ shkollave kosto e mobilimit do ishte si méposhté:

Tabela 46 - Kostot e mobilimit sipas tipologjisé

Tipi shkollés Nr. Klasave Nx/Klasé Nr nx. total Kosto/nxénés Kosto totale
Arsimi Bazé (Zona Urbane) 20 30 600 24.167 14.500.000
Arsimi Bazé (Zona Urbane) 30 30 900 24.167 21.750.000
Arsimi Bazé (Zona rurale) 20 24 480 24.167 11.600.000
Arsimi | Mesém i Larté 21 30 630 24.167 15.225.000

Né koston e mobilimit pér arsimin baz¢ jané pérfshiré té tre nivelet q¢€ parashikohen pér kéto
tipe.
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Pér mobilimin e kopshteve té reja, i jemi referuar eksperiencés s¢ mé parshme pér ményrén e
mobilimit dhe sasité e nevojshmé, pér to. Né lidhje me koston e mobilimit i jemi referuar
cmimeve té tregut, si dhe preventivave t€ mé parshém té indeksuara.

Kosto mobilimi i kopshteve pér fémijé éshté rreth 27.916 lek pa Tvsh

N¢é kété kosto mobilimi krahas mobilimit t€ ambjenteve t€ fémijéve (dhomé ndénje, fjetje)
jané pérfshiré ambjentet e zyrés sé& drejtorit, psikologes, si dhe kostot pér kompletimin e
guzhinés me t€ gjithé pajisjet.

Si pérfundim, kosto e mobilimit sipas tipologjisé s¢ kopshte do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 47 - Kostot e mobilimit sipas tipologjisé

Tipi Vendn | Cikli Nr Nx/Klas | Nr nx. | Kosto/fémij | Kosto
dodhja klasash | & total totale
Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjec) 4 24 96 27916 2.680.000
Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjec) 6 24 144 27916 4.020.000
Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjec) 4 24 96 27916 2.680.000

Pérsa 1 pérket kostove pér pajisjet laboratorike, i jemi referuar kontratés blerje “Laboratoré

shkencoré (Kimi, Fiziké, Biologji) pér shkollat e sistemit Arsimor Parauniversitar” realizuar
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2016, nga e cila rezulton se vlera pér laborator
pa TVSH éshté sipas tabelés s¢ mé poshtme:

Tabela 48 Kostot paraprake té laboratoréve sipas tipit

| Shkolla Arsimi Bazik Vlera/ laborator
1 Laborator Shkencat natyrore 186,998
2 Laborator Kimie 223,125
3 Laborator Fizike 1,183,602
4 Laborator Biologjie 632,467
5 Laborator IT 3,869,658
] Shkolla e Mesme B

1 Laborator Kimie 528,469
2 Laborator Fizike 1,294,500
3 Laborator Biologjie 651,657
4 Laborator IT 3,869,658

Sipas tipologjisé sé shkollave té pércaktuara né baz¢ t€ standarteve té projektimit pér objektet
e arsimit parauniversitar, t€ vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, né t& cilén
pércaktohet sasia e laboratérve pér cdo tip, kemi tabelén, si mé poshté:

Tabela 49 Kostot e laboratoréve sipas tipit té shkollés

Nr Tipet e shkollave Kosto pa TVSH

1 | Arsimi Bazik (Tipi 1) 6,095,850
2 | Arsimi Bazik (Tipi 2) 7,279,450
3 | Arsimi Bazik (Tipi 3) 5,743,950
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| 4 | Arsimi i Mesém i Larté (Tipi 4) | 13,983,067

Nga analiza e t& gjitha t€¢ dhénave té sipér-pérmendura rezulton se kosto totale e mobilimit
dhe pajisjes me laboratoré e 17 shkollave éshté 602,378,267 leké pa TVSH, sipas tabelés mé
poshté:

4.4.3. Kosto mirémbajtje

Pér té pérllogaritur koston e mirémbajtjes s€ njé objekti arsimor parauniversitar éshté marré
né studim njé shkollé 9-vjecare me sipérfage 3500 m>. Nga llogaritjet e kryera, sipérfagja
mesatare ¢ njé klase fizike rezulton té jeté 36m”. Né llogaritjen e kostos jané pérfshiré té
gjitha z€rat e mirémbajtjes qé realizon Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Qytetit. Gjithashtu
&shté marré pér baz€ dhe historiku i1 preventivave t€ mirémbajtjes (sébashku me vlerén né
lek€) g€ jané€ kryer pér kété objekt pér njé vit shkollor.

Tabela e méposhtme paraqget t&€ gjitha zérat e mirémbajtjes dhe kostot e tyre né leké pér njé
periudhé njé vjegare dhe té pérkthyera né kosto vjetore pér njé klasé fizike. Sipas tabelés,
kostoja e shpenzimeve vjetore pér njé klasé me sipérfage mesatare 36 m* éshté 422,107 Leké
me TVSH ose 351,755 lek pa TVSh. E théné ndryshe, kostoja e mirémbajtjes llogaritet té jeté
11,725 leké pér m* me TVSh ose 9,770 leké pér m” pa TVSh .

214



Tabela 50 - Zérat e mirémbajtjes dhe kostot e tyre (LEKE) pér njé periudhé 1 vjecare pér klasé fizike

Emértimi i Njésia Sasia Cmimi Totali | Totali Totali
Punimeve/riparimeve totale | pér Njési | Shpenzimev | shpenzimev | shpenzim
(leke) e Mujore e vjetore eve
(kétu jané vjetore/
pérllogaritur klase
material+ fizike
punétori) (mesatari
sht me
siperfagje
36 m2)
Lyerje
Boje Hidromat Kg 577 90 38.298
Boje Plastiko Kg 1.166 187 160.806
Boje Akriliko Kg 970 545 389.879
Boje vaji Kg 13 440 4.219
Stuko Lyerje e Kg 60 45 1.991
Brendshme
Stuko Lyerje e Jashtme Kg 30 60 664
Astar Kg 147 260 14.094
Pigment Kg 35 3.850 99.378
Tretes Kg 2 200 295
Totali Lyerje | 709.624 22.891

* Lyerjet e brendshme jané llogaritur pér 1 here ne

2 vjet, banjot 1xvit dhe sipérfaget fasada e jashtme

éshté llogaritur 1 here ne 4 vjet

Riparim Suvatime m2 314 670 210.380

Hidroizolime m?2 420 1.232 517.440

Totali Il 727.820 23.478
Riparime dhe mirémbajtje té Ndértesés

Mirémbaijtje Hidraulike 62.710

Mirémbaijtje Elektrike 50.575

Mirémbajtje Muratori 47.617

Mirémbajtje Marangozi 61.723

Totali lll 222.624 7.181

Riparime Orendi Shkollore

Riparim Karrige cope 200 542 159.890

Riparim Tavolina cope 100 2.476 365.210

Totali IV 525.100 16.939

Mirembajtja Strukturore

Roje punonjes 2 36.945 73.890 886.680

Sanitare punonjes 6 32.840 197.040 2.364.480
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Sekretare punonjes 1 39.466 39.466 473.592
Totali V 109.251 310.396 3.724.752 120.153
Riparime Pajisje PC Leké 800.000 25.806
(Totali Vi)
Mirembaijtje instalime
teknike (jané dhéné mé
lart)
Materiale Pastrimi (Totali | Leké 262.500 8.468
Vi)
Materiale té tjera:
Léndé Djegése ngrohje Litér 16.00 162 2.592.000
dhe ujé ngrohté gjithé 0
vitin shkollor
Mirémbaijtje impiante Leké 1.050.000
ngrohje-ftohje
(kondicionerét)
Mirémbaijtje impiante ujé | Leké 250.000
pijshém dhe ngrohté
MNZSH (mirémbaijtje 40.000
sistemi detektim
sinjalizim, rimbushje
fikse etj)
Totali VI 3.932.000 126.839
Fondi rezerve 5 % (né
mirémbajtje
, blerje malli
e lyerje nuk
pérdoret)
Totali 10.904.420 351.755
I+H+1H1+IV+V+VI+VIIHVIII
T.V.Sh 20% 2.180.884 70.351
TOTALI 13.085.304 422.107

4.4.4. Kosto té tjera

Krahas kostos s¢€ ndértimit té€ objekteve arsimore kemi dhe disa kosto e tarifa té tjera, pér:

e Studim projektimin

e Mbikqgyrjen e punimeve

e Kolaudimin

e Oponencén teknike

e Mbrojtjen ndaj zjarrit

e Lejen mjedisore

e Ndikimit né infrastrukturé

Pér pércaktimin e tarifés s¢ studim projektimit, mbikqyrje dhe kolaudim, i referohemi
VKM 354, daté 11.05.2016 pér “Miratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime né planifikim

Territori, projektim, mbikqyrje dhe Kolaudim”.
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Pér objektet arsimore, 1 refreohemi Kreu III, Seksioni I “Ndértesat dhe ndarjet funksionale té
tyre”, ku kemi marré grupin e IV tarifore dhe referuar tabelés 6, “Tabela shogérueses e tarifave,
neni 25 — Ndértesat dhe ndarjet funksionale t€ tyre sipas tipologjs€, si dhe strukturat né

ambjentet e jashtme”, sipas tipeve t€ objekteve arsimore dhe vlerave té tyre,

paraprake (me TVSh) sipas tabelés s€ méposhtme:

Tabela 51 - Kosto té tjera

kemi vlerat

Tipi Nc:(éor:;it Studim Projektim Mbikéqyrje punimesh Kolaudim
276,314,618
Tipi 1 4,481,127 3,140,921 110,526
376,471,912
Tipi 2 10,110,384 4,177,904 150,589
. 234,736,581
Tipi 3 6,638,188 2,703,942 93,917
Tipi 4 185,349,833 5,345,868 2,182,239 76,855

Studim projektimi kalon népér kéto faza dhe secila prej fazave z&€ pérqindjen, si mé poshté:

Projekti i zbatimit

SN o

Totali

Analiza e detyrés sé& projektimit
Projektideja paraprake

Projektideja pérfundimtare

Projekti pér miratimin e lejes s€ ndértimit

Preventive pérfundimtar

Ndérsa mbikqyrja e punimeve, kalon né kéto faza:

1. Mbikqyrja

3%
7%
11%
6%
32%
10%
69%

25%

2. Pergatitja e dokumentacionit Perfundimtar pér kolaudimi 3%

Total

28%

Pér pércaktimin e vlerés s¢ Kolaudimit, i jemi referuar Kreu V “Shérbime pér kolaudim”,
neni 62, 1 VKM 354, daté 11.05.2016.

Oponenca teknike

Llogaritja e oponencés teknike béhet duke ju referuar VKM nr.1055 daté 22.12.2010 “Pér
vendosjen e oponencés teknike pér projektet e veprave t€ ndértimit”, ku né bazé té vlerés sé
objektit pércaktohen koeficientet sipas tabelés s€ méposhtme:
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Tabela 52 - LLogaritja e oponencés teknike

Kushtimi (milion leké) Tarifa (né %)
100 6.5
150 6.0
200 5.5
250 5.0
300 4.5
mbi 300 4.0

Oponenca teknike do té llogaritet mbi bazén e vlerés s€ projektit t€ zbatimit dhe preventivin
e projektit t& zbatimit, t& cilat z&n€ 42% t& vlerés sé& llogaritur t€ studim projektimit referuar
VKM 354, daté 11.05.2016 pér “Miratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime né planifikim
Territori, projektim, mbikqyrje dhe Kolaudim”.

Pér tipet e shkollave té marra né analiz€ vlera e oponencés do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 53 - Oponenca teknike sipas tipologjisé sé shkollave

Oponenca
Tibi Kosto
P Ndértimit
276,314,618
Tipi 1 223,183
376,471,912
Tipi 2 250,675
L. 234,736,581
Tipi 3 208,967
Tipi 4 185,349,833 184,846

e Mbrojtja ndaj zjarrit

Pér tarifén q€ paguhet pér mbrojtjen ndaj zjarrit, i referohemi VKM nr. 285, daté 27.06.2002
“Pér tarifat e shérbimeve qé kryen policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi ndaj shtetasve
dhe personave, Juridike e fizik€, vendas e t€ huaj”. Pér objekte me vleré mbi 100.000.000 lek
tarifa &shté 50.000 lek.

e Lejen mjedisore

Tarifa q¢é paguhe pér marrjen e lejes mjedisore, béhet né¢ bazé t& ligjit nr. 10448, daté
14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit’dhe VKM nr. 417, daté 25.06.2014 “Pér miratimin e tarifave
té lejeve t€ mjedist”, pér rastin n€ shqyrtim, ndértim 1 ri &shté 30.000 mijé lek.
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e Ndikimit né infrastrukturé

Taksa e e ndikimit n€ infrastrukturé pércaktohet né bazé t& ligjit 107/2014 “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e Territorit neni 46, pika 4, i cili pércakton se: “Autoriteti Vendor i
planifikimit nuk e paguan taksén e ndikimit né€ infrastructure nga ndértimet e reja pér
zhvillimet e veta me fonde publike”. Pra pér ndértimin e shkollave kjo taksé vendore €shté 0.
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5.

5.1

NDIKIMI MJEDISOR DHE SOCIAL

Ndikimi Mjedisor

Ky raport mjedisor ka té b&jé me parashikimin paraprak té efekteve negative dhe pozitive té
parashikuara pér ndértimin e kétyre objekteve shkollore né qytetin e Tiranés.

Vlerésimi mjedisor i territorit t&€ marré né studim pérgendrohet né evidentimin e parametrave
fiziko-natyroré, elmentéve q€ shfaqin réndési té vegant€ natyrore pér ruajtjen, si dhe né
vlerésimin e ndikimit né€ mjedis t€ elementéve t€ rinj g€ do té€ sjellé€ ky projekt. Ky vlerésim do té
ndihmojé né harmonizimin dhe sistemimin urbanistik t€ zonave né fjalé me qéllim arritjen e
parametrave té kérkuara.

5.1.1. Kuadri Ligjor

Legjislacioni shqiptar pér Mbrojtjen e Mjedisit paraqitet si mé poshté:

Ligj nr. 10431, daté 09.06.2011, “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar;

Ligj nr. 8906, daté 06.06.2002, “Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar;

Ligj nr. 9587, daté¢ 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar;

Ligj nr. 9774, dat€ 12.07.2007, “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”, i ndryshuar;

Ligj nr. 10440, dat€ 07.07.2011, “Pér vler€simin ¢ ndikimit n€ mjedis”, i ndryshuar;
Ligj nr. 10463, daté 22.09.2011, “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, i ndryshuar;
Ligj nr. 162/2014, “Pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit né. mjedis’’;

Ligj nr.111/2012, “Pér menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore”;

Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 13, dat€ 04.01.2014, “Pér miratimin e rregullave, t&
pérgjegjésive e t& afatave pér zhvillimin e procedures sé vlerésimit té€ ndikimit né
mjedis”;

Vendimi i Ké&shillit t¢ Ministrave nr. 247, daté 30.04.2014, “Pér pércaktimin e rregullave,
té kérkesave e t€ procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen
mjedisore”;

Vendimi i Késhillit t&€ Ministave nr. 803, daté 4.12. 2003, “Pér miratimin ¢ normave té
cilésisé s€ ajrit", i ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t€ Ministrave nr. 177 daté 31.03.2005, “Pér normat e lejuara té
shkarkimeve té léngéta dhe kriteret e zonimit t€ mjediseve ujore prité€se”;

Vendimi 1 Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 676, daté 20.12.2002, “Pér shpalljen zoné e
mbrojtur t&€ monumenteve té natyrés shqiptare”;

Vendim nr. 99, daté 18.02.2005, “Pér miratimin e katalogut shqiptar t& klasifikimit té
mbetjeve”, i ndryshuar;
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- Rregullore nr. 1, daté 15.03.2006, “Pér parandalimin e ndikimeve negative né shéndet
e né mjedis t€ veprimtarive ndértimore”.

5.1.2. Pershkrim i Florés dhe Faunés né zonat e marra né studim

Qyteti 1 Tiranés ndodhet né influencat e mikrobaseneve lumore (Lana, Lumi i Tiranés dhe
Erzeni). Ato pérmbajné disa ekosisteme té cilét jané ekolgjikisht t€ ndryshme, t€ réndésishme pér
habitate karakteristike dhe asocimet e tyre, por qé aktualisht jané t€ cénuara nga shkarkimet e
mbetjeve urbane t€ ngurta dhe té 1€ngéta.

Zonat ku éshté parashikuar ndértimi i objekteve shkollore mund t€ ndahen né dy grupe t€ médha.
Grupi i paré pérbéhet nga sheshet qé ndodhen né€ zona t€ urbanizuara, mbi t€ cilat jané ndértuar
objekte ekzistuese ose jané hedhur shtresa betoni. N&é kété grup béjné pjesé sheshet 2/3 dhe 2/6
né€ Njésiné Administrative nr. 2, , sheshi 9/1 né Njésiné Administrative nr. 9 dhe sheshi 11/2 né
Njésiné Administrative nr. 11. Flora né kéto sheshe paraqitet shumé e rrallé dhe fizionomia
floristike pércaktohet nga barishtet dhe shkurretat mesdhetare, qofshin kéto gjetherénése apo me
gjethe gjithnjé té blerta.

Grupi i dyté pérbéhet sheshet qé ndodhen n€ zonat t€ urbanizuara apo sub-urbane né té cilat
bimésia €sht€ mé e déndur. N& két€ grup bé€jné€ pjes€ sheshi 5/1 n€ Nj€siné Administrative nr. 5,
sheshi 6/6 né Njésiné Administrative nr. 6, sheshi 7/1 né Njésiné Administrative nr. 7, sheshi 8/1
né Njésiné Administrative nr. 8, sheshi 11/1 né,Njésiné Administrative nr. 11, sheshi D2 né
Njésiné Administrative Dajt dhe sheshi F3 né Njésiné, Administrative Farké.

Fizionomia flouristike e kétyre zonave varion nga barishtet e gjinisé higrofile, heriofile etj., tek
shkurretat mesdhetare si makia apo shkurretat e gjinisé salix dhe n€ disa prej shesheve jané té
pranishme edhe bimét drunore, té cilat jané shumé té rralla e kryesisht t&€ kultivuara. Prané
shesheve 7/2 dhe 6/6, t€ cilét ndodhen prané lumit t€ Lanés, ndeshet edhe bimésia e brigjeve,
megjithése skarpatet e Lanés jané t€ sistemuara e kjo bimési paragqitet e rrallé.

Zonat ku jané parashikuar projektet, nga vendndodhja e tyre né zona urbane, kané njé fauné jo
shumé té pasur, edhe pse karakterizohen nga njé larmishmeri e habitatit shtazor. M€ poshté jepet
njé listé e ploté e specieve té kafsheve t&€ verejtura né terren. Disa specie t€ vézhguara té
gjarpérinjve, zogjve, gjitaréve t€ vegjél dhe amfibéve pércaktohen né Direktivat e BE-sé pér
Habitatet e Florés dhe Faunés, Shtojca II dhe IV dhe né Direktivat e BE pér Zogjte.

Gjitarét:

Lutra lutra (vidra e zakonshme)
Plecotus auritus (lakuriqi veshgjate)
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Nyctalus noctula (lakuriqi 1 nates)

Zogjté:
Hippolais olivetorum (¢afka e ullirit)
Sylvia nisoria (¢afke)

Zvarraniké:

Emys orbicularis (breshké e mogalit)

Mauremys caspica (breshké e mogalit)

Testudo hermanii (breshké mesdhetare e tokes)
Natrix tesselata (gjarpér)

Lacerta trilineata (hardhucé e gjelbér me tre vija)
Lacerta viridis (hardhucé e gjeléer)

Podarcis taurica (hardhucé)

Amfibét:

Rana lessonae (bretkosé e vogél uji)
Hyla arborea (zhabé pemé)
Triturus cristatus (salamander)
Bufo viridis (zhabé e gjelbér).

5.2. Vlerésimi i ndikimit né mjedis né zonat e studiuara

Vlerésimi i ndikimeve t€ prishtshme né mjedis pérfshin dy. faza té realizimit t&€ projektit. Faza e
paré ka té b&jé me ndikimet negative né mjedis gjaté ndértimit t€ shkollave dhe faza e dyté lidhet
me ndikimet negative né mjedis gjaté operimit té tyre.

5.2.1. Ndikimet né mjedis gjaté fazés sé ndértimit

Toka

Ndértimi 1 objekteve shkollore do t€ béhét mbi sipérfage toke t& cilat mund t€ ndahen né:
sipérfage jo natyrale dukegené se mbi to ka ndértime ekzistuese, troje té sistemuara e té shtruara
me asfalt dhe sipérfage toke natyrale. N& kéto raste, ndikimi mé i madh né€ mjedis vjen nga
ndryshimi i destinacionit t€ pérdorimit té tokés. Ky €shté njé ndikim afatgjaté ose mbetés.

Pérdorimi i tokés dhe peisazhi

Ndértimi i shkollave do té ndryshojé plotésisht aspektet vizive t€ zonave té pérzgjedhura. Duke u
nisur nga fakti se objektet e reja shkollore do té€ ndértohen né zona té€ populluara e t€ urbanizuara,
mund té thuhet se ndértimi i tyre integrohet mé s€ miri me peisazhin e zonave.
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Ujérat sipérfagésoré

Pjesa dérrmuese e shesheve t€ pérzgjedhura nuk pérshkohen nga ujéra sipérfagé€soré dhe,
rrejdhimisht, nuk mund t€ keté ndikim negative mjedisor. Pérjashtim pérbejné vetém sheshet 6/6
dhe 7/2 t&€ cilét ndodhen né aférsi t& lumit t&€ Lanés. Megjithaté, shtrati i lumit ndodhet jashté
rrethimeve té pritshme t€ kantierit t€ ndértimit, e si rrjedhim mundé€sia e ndotjes s€ ujrave nga
karburantét dhe lubrifikantét e makinerive t€ ndértimit €sht€ shumé e voggel.

Ajri

Cilésia e ajrit mund t€ ndikohet nga zhurmat si rezultat i pérdorimit t€ makinerive t€ rénda
gérmuese, transportuese dhe autobetoniereve qé do t& pérdoren gjaté ndértimit t€ késaj godine
dhe nga prodhimi i pluhurave q€¢ mund té shogérojné ndértimin q€ nga momenti i hapjes sé
themeleve dhe gjaté punimeve t¢ mévonshme. Objektet e reja shkollore do t&€ ndértohen prané
gendrave té banuara, ndaj pritet q€ ndikimi 1 tyre t€ jeté i nivelit t&€ mesém. Sidoqofté t€ dyja kéto
ndikime jané t€ pérkohéshme duke gene se lidhen me operacionet ndértimore.

Biodiversiteti

Shkollat do t& ndértohen mbi sipérfage toke t& shfrytézuara ose t€ pashfrytézuara té cilat jané
pjesérisht t€ mbuluara me barishte dhe bimési t€ rrallé. Kjo bimési do té pastrohet si rezultat i
ndértimit, por ndikimi n€ mjedis do té jeté thuajse 1 paréndEsishém asnjé nga llojet pérbérése nuk
vlerésohet si me réndési pér biodiversitetin. N€ lidhje me faunén, ndikimet do t€ jené minimale
pasi sheshet ndodhen né zona t€ urbanizuara té cilat nuk jané t¢ populluara nga gjallesat shtazore.

Mbetjet dhe inertet

Si rezultat i gérmimeve, do té krijohen mbetje ndértimore si dhera, mbeturina llagi, tulla, guré,
inerte, gélgere, armature etj. Nése kéto mbetje do t&€ jené té ripé€rdorshme atéheré ato do té
pérdoren pér realizimin e mbushjeve. N¢€ rastet kur do t&é jené t&€ t€ papérdorshme ato do té
depozitohen népér vende té caktuara sipas kushteve t&€ véna nga Bashkia Tirané.

Trafiku

Si rezultat i hyrjeve dhe daljeve t& makinerive té tonazhit t&€ réndé né kantierin e ndértimit, prané
kétyre kantiereve mund té krijohet trafik i pérkohéshém. Ky do t€ jeté, sidoqofté, njé ndikim i
pérkohéshém vetém gjaté fazés s€ ndértimit.

Mjedisi socio-ekonomik

Pjesa dérrmuese e zonave t&€ pérzgjedhura ndodhen prané gendrave té€ banura e né zona té
urbanizuara e rrjedhimisht ndikimet e sipér-pérmendura do té€ prekin komunitetin. Sidoqofté,
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kéto mbeten ndikime t&€ pérkohéshme vetém gjaté fazés s€ ndértimit.
5.2.2. Ndikimet né mjedis gjaté fazés s¢ operimit
Ujérat

Operimi i objekteve shkollore nuk pritet qé t€ keté asnjé efekt ndoté€s mbi ujérat sipérfaqésoré
apo néntokésore.

Ajri

Funksionimi i shkollave t€ reja nuk do té keté aspak ndikim mbi cilésin€ e ajrit, me pérjashtim té
zhurmave t€ gjeneruara nga loja e fémijéve né oborr, njé ndikim ky qé kufizohet brenda oborrit
té shkollés.

Trafiku

Gjaté operimit t&€ shkollave mund t€ gjenerohet trafik prané hyrjeve té tyre. Megjithaté, ky do té
jeté njé fenomen i kufizuar para orés 8 t€ méngjesit, kur edhe prindérit pércjellin fémijét pér né
shkollé.

Mbetjet

Gjaté operimit t&€ shkollés do t€ gjenderohen mbetje urbane. Menaxhimi i kétyre mbetjeve do té
béhét nga Bashkia e Tiranés né pérputhje me planin e menaxhimit.

Mjedisi socio-ekonomik

Ndikimet né mjedisin socio-ekonomik do té jené té njé karakteri pozitiv. S€ pari, fémijét e
zonave pérreth shkollave do t€ mund té shkojné né njé shkollé afér banesés s€ tyre. S€ dyti,
shkollat e reja do té rivitalizojn€ zonat ku do t€ ndértohen e do t€ sjellin edhe zhvillimin
ekonomik, duke gené se pérreth tyre do té keté njési ekonomike qé do t€ ofrojné shérbime té
ndryshme.

5.3. Masat pér zbutjen e ndikimit né mjedis gjaté fazés sé ndértimit dhe gjaté fazés sé
operimit

Masat pér mbrojtjen dhe zhvillimin e géndrueshem t€ mjedisit jané pjesé e planit t&€ organizimit

té€ punés. Investitori do t& marré€ t& gjitha masat e nevojshme pér t€ minimizuar ndikimet negative

né€ mjedisin pérreth zonés s& ndértimit.
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Plani i Menaxhimit t&€ Mjedisit do t& keté si synim zbatimin e standarteve mjdesiore si gjaté fazés
s€ ndértimit ashtu edhe gjaté fazés s¢€ operimit. Ky plan mbéshtetet n€ norma e parime té njohura
e pranuara pér mbrojtjen e mbjedisit. Masat q¢ do t€ pérfshijé ky plan do té kené si géllim
eleminimin e ndikimeve negative né mjedis té sipér-pérmendura. M€ konkretisht, kéto masa do
té pérfshijné:

- Rrethimi i sheshit t€ ndértimit do t€ béhet me llamarina né t€ gjithe perimetrin e tij, duke
1éné njé hyrje pér né sheshin e ndértimit;

- Transportimi 1 materialeve qé nevojiten do té programohet me kujdes pér t&€ shmangur
¢do shgetesim né trafikun lokal. Do vendosen tabela orientuese pér qarkullimin e
automjeteve;

- Mbeturinat ndértimore si dherat, mbeturina llagi, tulla, guré, inerte, gélgere, armaturé
dérrase etj. do t€ depozitohen né njé vend té caktuar nga Bashkia e Tirané¢ dhe jo jashté
rrethimit t€ ndértimit;

Shkarkimet e lengeta si ujrat e bardha dhe ato t€ zeza do t€ behén néper pusetat
pérkatése;

- Ng rast se do t€ zbulohen objekte me réndési t€ madhe arkeologjike apo kulturore atéheré
do t€ duhet t& béhet dhe ndryshimi i projektit;

- Spérktatja me ujé pér t€ kufizuar clirimin e pluhurave né zonat prané materialeve té
ndértimit;

- Mbulimin e sipérfageve me mbulues plastike gjaté magazinimit dhe transportimit té
materialeve;

- Mbjelljen e peméve prané sheshit t€ ndértimit;

- Pastrimi periodik i sheshit t€ ndértimit dhe rrugés hyrése;

- Perdorimin me efikasitet t€ makinerive moderne t& ndértimit per t&€ minimizuar ndotjen;

- Rrjetat mbrojtése pér minimizimin e pluhurave do t€ pérdoren né pérfundim té
karabinasg;

- Paisjet zhurmuese do t& ndalohen t& pérdoren nga 22%°-6% ¢do dité.

5.4. Ndikimi Social

Edukimi éshté njé mjet 1 fuqishém pérmes té cilit individéve iu jepet mundésia t€ marrin pjesé
aktivisht né shoqéri. Ndértimi i objekteve té reja shkollore, jo vetém g€ u jep mundési nxénésve
qé ta zhvillojné mésimin né mjedise me kushte t&€ pérshtatshme cka ndikon drejtpérsédrejti né
procesin e t€ nxénit, por sjell edhe zhvillimin e komuniteteve pérreth tyre.

5.4.1. Pérfitimet sociale té arsimimit
Arsimimi sjell pérfitime t€ réndésishme shoqérisé duke zgjeruar aftésité, pérmirésuar statusin
social dhe, rrjedhimisht, duke krijuar mé shumé mundési punésimi apo rritje té€ ardhurash.
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Ndértimi i kétyre objekteve té reja shkollore do t’i japé fund njéheré e pérgjithmoné problemit té
mprehté social t€ mbipopullimit té klasave dhe zhvillimit t€ mésimit me dy turne. Po njésoj
zgjidhet edhe problemi i largésisé s€¢ shkollave nga gendrat e banimit ¢ka i detyronte fémijét t&
kryenin udhétime té gjata pér né shkollé. Impakti social do té jeté i réndésishém edhe pér
prindérit apo familjarét e tjeré, té cilét pér shkak té largésisé sé shkollés apo edhe zhvillimit t&
mésimit pasdite, u éshté dashur t€ shoqérojné fémijét né orare té pa pérputhshme me orarin e
punés.

Mungesén e infrastrukturés arsimore e kan€ vuajtur mé€ s¢ shumti familjet n€ nevojé q€ banojné
né zonat e zhvilluara rishtazi t€ kryeqytetit. Kjo mund t&€ pérbéj€ edhe njé nga arsyet kreyesore té
braktisjes s€ shkollés né kéto komunitete. Ndértimi i shkollave té reja kryesisht né kéto zona do
té garantojé aksesin né arsim si njé t€ drejté themelore e do t€ japé njé ndihmesé t& pagmuar né
integrimin social t&€ banoréve té kétyre zonave.

Ndértimi i kétyre shkollave do t€ ndikojé né gjithé komunitetin pérreth. Té konceptuara si gendra
komunitare, kéto ambiente do t€ jené né€ pérdorim nga komuniteti dhe pas orarit zyrtar mésimor
duke u kthyer késhtu né shtysé pér ndértimin e marrédhénieve té€ ndérsjella midis pjestaréve té
komunitetit. E gjithé zona do t€ jeté objekt i njé procesi rivitalizimi q€ pjesérisht do t&é vijé nga
aktiviteti 1 shkollave por dhe nga bizneset private qé do té jené t& interesuara t€ hapin aktivitete
té ndryshme si qendra studimi, librari, kancelari et;.

Indikatorét qé jep Organizata Pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik ndér té tjera liston se
arsimi ndikon dhe tek gjendja shéndetésore ¢ individéve. Sipas saj persona me nivele té larta
arsimi gézojné shéndet mé té miré .**

5.4.2. Shpronésimi dhe kompensimi

Ndértimi i objekteve shkollore do t€ jeté njé proces q€ gjaté implementimit mund té has€ edhe né
rezistencén e komunitetit. Nga analiza e situatés aktuale rezultoi nevoja pér ndértimin e 17
shkollave. Kéto do t€ ndértohen né zonat si méposhté:

Njésia 2 — 3 Shkolla (2 sheshe)
Njésia 5 — 1 Shkoll€ (1 Shesh)
Njésia 7 — 1 Shkoll€ (1 Shesh)
Njésia 8 — 2 Shkolla (1 Shesh)
Njésia 9 — 2 Shkolla (1 Shesh)
Njésia 11 — 3 Shkolla (2 Sheshe)

Njésia Kashar (Yzberisht) — 3 Shkola (2 Sheshe)

*® Education at a Glance 2014, OECD indicators, OECD Publishing, pg 172
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Njésia Dajt — 1 Shkollé (1 Shesh)
Njésia Farké — 1 Shkollé (1 Shesh)

Njé ndér impaktet sociale t€ ndértimit t&€ godinave do té jeté pikérisht procesi I shpronésimit té
pronave private pér interesin publik. Mbi bazén e vendodhjeve t&€ pércaktuata pér ndértimin e
shkollave parashikohet shpronésimi i rreth 58, 547 m®.

Ky proces do té realizohet mbi bazén e Ligjit Nr 8651 “Pér shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim té pérkohshém t€ pasurisé proné private pér interes publik”, 22.12.1999.

NEé rastin e ndértimit té infrastruktura shkollore e drejta e shpronésimit dhe e marrjes né pérdorim
té pérkohshém té pasurisé proné private do t€ ushtrohet pér njé interes publik qé nuk mund té
realizohet ose t€ mbrohet né ményré tjetér, vecse pér shkage dhe né respektim té€ progedurave té
pércaktuara shprehimisht né€ ligjin pérkatés, n€ at€ masé sa ésht€ e domosdoshme pér realizimin
e qéllimit t& shpronésimit dhe né ¢do rast kundrejt njé shpérblimi té drejté.*

Pikérisht, Neni 8, pika ¢) i kétij ligji parashikon se ndér shkaqet e shpronésimit jané pikérisht
realizimi 1 projekteve dhe investimeve kombétare ose vendore, né funksion té€ ruajtjes sé
mjedisit, t€ shéndetit, kulturés dhe arsimit publik, si dhe té infrastrukturés, n€ shérbim dhe interes
té publikut.

Ndérsa né lidhje me kriteret teknike t& vlerésimit dhe pérllogaritjes t€ masés s¢ shpérblimit nga
shpronésimet do I referohemi VKM nr.138/200 “Pér Kriteret Teknike T¢ Vlerésimit Dhe Té
Pérllogaritjes S€ Masés S€ Shpérblimit T¢ Pasurive Proné& Private Q¢ Shpronésohen, T¢€ Pasurive
Q¢ Zhvlerésohen Dhe Té T¢€ Drejtave T€ Personave Té& Treté, Pér/Interes Publik”.

Ky proces mund t€ shogérohet me rezistencén nga ana e pronaréve t€ tokave dhe mund té sjellé
vonesé né afatet e parashikuara pér pérfundimin e shkollave.

2 Ligjit Nr 8651 “Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes public”,
22.12.1999, Neni 2, pika 2.
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6. ANALIZA EKONOMIKE DHE FINANCIARE

Analiza ekonomike dhe financiare e kétij studimi fizibiliteti, né pérputhje me Vendimin e
Késhillit t€ Ministrave nr. 575, daté€ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me kongension/partneritet publik privat”, neni 7, ka si objektiv kryesor t€ saj qé té
pércaktojé vlerén e parasé s¢ projektit si dhe t€ b&j€ njé vlerésim té investimit né total, kostove
operative dhe t€ mirémbajtjes si edhe t€ ¢do t€ ardhure qé pritet t€ realizohet gjaté kohézgjatjes
sé€ projektit.

6.1.Modeli ekonomik i Koncesionit/Partneritetit Publik Privat

Ligji nr. 125/2013, ndryshuar me ligjin nr. 88/2014, rregullon kompetencat e autoriteteve
kontraktuese pér t€ hyré né marréveshje koncesionesh/partneritetesh publike private. N&é kété lloj
marrédhénieje, partneri privat merr pérsipér qé té financojé, t&€ projektojé€, t&€ ndértojé dhe/ose té
rindértojé /té€ rinovojé objektin e infrastrukturés publike, t€ operojé dhe t&€ mirémbajé objektin e
infrastrukturés publike t€ ndértuar. dhe/ose té rindértuar/t€ rinovuar rishtaz. Ndér fushat e
zbatimit t& kétij ligji éshté edhe arsimi.*

Nga analiza e t€ dhénave rezulton se pér t'i dhéné fund problemit t& mbipopullimit t&€ shkollave
dhe zhvillimit t¢ mésimit me dy turne, Bashkia Tirané duhet t&€ ndértojé 17 shkolla t&€ reja, 10
shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Kosto totale e ndértimit dhe mobilimit t& kétyre
shkollave llogaritet né rreth 6.2 miliard leké. Njé shifér e tillé &shté financiarisht e
papérballueshme pér Bashkiné e Tiran€s, buxheti total vjetor 1 s€ cilés €sht€ 10 miliard leké,
ndérsa investimet pér ndértimin e shkollave té reja gjaté viteve té€ fundit kané gené jo mé shumé
se 500 milion leké.

Nisur nga sa mé sipér, pér t'i dhéné zgjidhje problemit né fjalé Bashkia e Tiranés duhet té
zbatoj€ metoda inovative t€ prokurimit dhe financimit t€ projektit t&€ propozuar. Pér t&€ garantuar
realizueshmériné e projektit t€ ndértimit t&€ shkollave €sht€ menduar t€ pérdoret njé qasje mé
inovative dhe mé kosto-efektive duke kombinuar projektimin, financimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen né njé kontraté¢ t€ vetme prokurimi. Pikérisht pér shkak t€ pérmasave té
konsiderueshme té€ projektit né fjalé, kjo metodologji do té sjellé jo vetém lehtési pérgjaté
procesit t€ zhvillimit, por do t& sigurojé mé shumé qéndrueshméri pas pérfundimit té tij.

Né modelin “Projektim, Financim, Ndértim dhe Mirémbajtje” (PFNM), ose ndérkombétarisht i
njohur me termin “Design, Build, Finance & Operate (DBFO)”, kontraktorét marrin pérsipér
pérgjegjésin€ pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e njé vepre pér t&€ gjithé

%% Neni 4, pika dh), Ligji 125/2013
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kohézgjatjen e kontratés. Kontraktori, i cili mund t€ jet€ njé kompani e vetme apo njé
konsorcium é&shté pérgjegjés pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e objektit
pér njé periudhé té caktuar kohore, e cila propozohet té jet€¢ 7 vjet. Pagesa pas pérfundimit té
projektit diktohet né bazé t&€ pérmbushjes sé disa prej standardeve té caktuara performancés
lidhur me gjendjen fizike t&€ godinave, cilésiné, kapacitetin etj. Ky model i cili shtrihet pértej
fazés sé projektimit dhe ndértimit, n€ ményré té€ natyrshme nxit projektuesit/ndértuesit qé té
sigurojné g€ né fillim nj€ plan sa mé cilésor ndértimi me qéllim qé gjaté fazés s¢ mirémbajtjes té
kené sa mé pak kosto duke gené se pérgjegjésia bie sérisht mbi konsorciuimin e tyre. Githashtu,
integrimi 1 t€ gjitha kontratave t€ projektit né¢ njé t&€ vetme redukton kostot e ndryshme
transaksionale dhe rrit efigencén e menaxhimit té projektit.

Mg s€ shumti ky model PPP-je &shté pérdorur pér ndértimin e projekteve infrastrukturore
madhore t€ tilla si ndértimi i autostradave, hidrocentraleve, impianteve t€ menaxhimit té
mbetjeve, etj,. Kjo pér shkak se pérmasat e médha t& projekteve té tilla kérkojné fonde té
konsiderueshme, organizim sa mé efektiv t€ burimeve kapitale dhe njerézore, cilési té€ larté
projektimi dhe ndértimi, siguri maksimale dhe mirémbajtje t€ vazhdueshme. Pér kété arsye
modele té tilla si PFNM apo t€ ngjashme, jané paré si nga mé té suksesshmet pér t& zhvilluar
projekte qé garantojné realizueshmérin€ e projektit dhe efektivitetin e investimit té kryer.
Megjithaté pérdorimi i késaj forme t€ PPP nuk éshté kufizuar vetém tek projektet e médha té
infrastrukturés publike t& pérmendura mé sipér. Né shumé vende t&€ OECD-sé, por mé gjerésisht
né Mbretérin€ e Bashkuar, kjo metodologji éshté pérdorur gjithashtu pér projekte t&€ shérbimeve
publike té tilla si ndértimi i shkollave té reja.

Mg poshté jané paraqitur disa shembuj nga vende té ndryshme té. cilat kané zbatuar me sukses
kété model pér projekte té infrastrukturés arsimore:

Kanada®': Programi “Alberta Schools Alternative Procurement”. Né vitin 2007 krahina e
Albertés né Kanada shpalli fazén e paré t€ programit i cili parashikonte ndértimin e 18 godinave
té reja shkollore (kopshte dhe shkolla 9-vjecare) té cilat kané pérunduar ndértimin né vitin 2010.
Pas pérfundimit t€ ndértimeve, jetégjatésia e kontratés e cila do vijojé me pjesén e mirémbajtjes
&shté pércaktuar rreth 30 vjet. Faza e dyté e programit pérfshinte ndértimin e 10 shkollave té
tjera 9-vjecare sipas t€ njéjtit model dhe 4 gjimnazeve népérmjet modelit t& thjeshté t€ kontratés
Projektim-Ndértim t€ cilat kané pérfunduar né vitin 2013.

31 “Flexible and alternative approaches to providing school infrastructure in Alberta, Canada” — OECD, 2010
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Greqi’”: Programi “Macedonia Schools and Attica Schools”. Duke pérdorur mekanizmin DBFM
operatorét privaté projektuan ndértimin e 51 shkollave me nj€ vleré totale prej 269 milion Euro
dhe me kontrata 25 vjecare.

Mbretéri e Bashkuar’: Programi “Building Schools for the future”. Ky program é&shté njé
program afat-gjaté investimesh i cili po kontribuon né ndértimin e njé numri t€ konsiderueshém
shkollash n€ gjith€ térritorin ¢ MB-s€. Shumica e shkollave jané ndértuar népérmjet skemés
Projektim-Ndértim-Financim-Mirémbajtje, por né kété rast shpesh heré &éshté pérfshiré edhe
elementi 1 menaxhimit t€ shkoll€s nga subjekti privat pér njé periudhé té caktuar. Zakonisht
kohézgjatja totale e kontratés arrin deri né 30 vjet. Konsorciumi privat paguhet rregullisht nga
fondet publike bazuar n€ performancén e tij gjat€ periudhés s€ kontratés. Nése konsorciumi nuk
arrin performancén e synuar pagesa reduktohet. Né fund t€ periudhés sé kontratés shkolla i
kthehet qeverisé.

Zelandé e Re’*: Projekti i Ministrisé sé¢ Arsimit t& Zelandés sé Re pér ndértimin e dy shkollave
né€ Hobsonville, Auckland. Ky projekt parashikonte ndértimin e njé shkolle té re t€ ciklit t& ulét
dhe njé shkolle té ciklit t&€ mesém t& ulét né rajonin periferik t€ Hobsonville né qytetin Auckland.
Sektori privat ishte pjesérisht pérgjegjés pér projektimin, ndértimin dhe financimin e objekteve,
sé€bashku me sigurimin e mirémbajtjes s€¢ vazhdueshme t€ tyre si dhe menaxhimin e shérbimeve
té pérbashkéta. Ndértimi 1 kétyre shkollave ka pérfunduar me sukses né vitin 2014.

Nén kété prizém, projekti 1 ndértimit t€ shkollave té reja t& Tiranés e sheh t&€ nevojshme
aplikimin e t€ njé&jtés qasje pér pérmirésimin e shérbimit arsimor né gjithé territorin e Bashkisé.
Numri i madh i shkollave g€ do té ndértohen, kufizimet financiare, koha e shkurtér e zbatimit té
projektit si dhe nevoja pér garantimin e cilésis¢ maksimale t€ ndértesave theksojné nevojén pér
ngritjen e njé partneriteti public privat efektiv dhe té suksesshém:

6.2.Supozimet kryesore

Pér efekt t€ analizés ekonomike e financiare t&é kétij studimi fizibiliteti, jané béré supozimet si
mé poshté:

e Koncesionari do t&€ pérballojé me t€ ardhurat e veta t&€ gjithé investimin pér ndértimin e
objekteve arsimore dhe vénien né funksion té tyre, ndérsa Bashkia Tirané do té pérballojé
me fondet e veta shpronésimet e trojeve private qé do t€ pérdoren pér kété qéllim.

3% “The role and impact of public-private partnerships in education”, Fg. 82 — Banka Botérore, Mars 2009
.http://www.ungei.org/resources/files/Role Impact PPP_Education.pdf

** Ibidem (dmth: marré nga i njéjti dok i Bankés Botérore né referencén e mésipérme dhe né té njéjtén fage)
3 “Mayoral Position Paper on Public Private Partnerships” — Ernst and Young, Néntor 2013.
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e Objektet arsimore do t€ jené t&€ ndértuara e funksionale maksimalisht 18 muaj nga data e
lidhjes sé kontratés.

e Pas ndértimit vénien né€ funksion t€ shkollave, koncesionari do t€ jet€ pérgjegjés pér
administrimin dhe mirémbajtjen e objekteve pér njé periudhé 7 vjecare dhe pér c¢do
problematiké pér administrimin dhe reziget e aseteve pér kété periudhe.

e Pas ndértimit t€ objekteve, Bashkia Tirané do t’i paguajé koncesionarit njé shumé té
caktuar vjetore deri né shlyerjen e ploté t&€ shumés s¢ investuar. Té ardhurat pér kéto
pagesa do té sigurohen nga té ardhurat vjetore nga Taksa e Pérkohéshme pér
Infrastrukturén Arsimore dhe nga transferta e kushtézuar nga Ministria e Financave.

6.3.Analiza e kostove

Bazuar né€ studimin teknik, €shté arritur né pérfundimin se né total do t€ ndértohen 17 shkolla,
prej té cilave 10 shkolla 9 vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Shkollat e reja do té projektohen e
ndértohen sipas modeleve né pérputhje me standartet e specifikuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit pérmes udhézuesit” Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Kéto modele
shkollash ofrojné mundésiné e ezaurimit t€ nevojave té parashikuara pér klasa t&€ arsimit
parauniversitar, duke respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave
paralele sipas secilit cikél mésimor. Né té njéjtén kohé, pér shkollat 9-vjecare jané parashikuar
edhe ambiente té ciklit parashkollor, si pjesé e institucionit arsimor 9-vjecar. Referuar
standarteve té€ sipér-pérmendura, jané pércaktuar 4 tipe kryesore shkollash, me t€ dhéna
operacionale si mé poshté:

Tipi 1 i shkollave, éshté me 20 klasa pér nx€nés parashkolloré dhe shkolloré dhe njé sipérfaqe
ndértimi shkolle prej 4,938 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i bashkohet dhe njé kopésht prej 4
klasash, me nje sipérfaqe prej 874 m2. N¢ total; sipérfagja e ndértimit pér kété tip shkolle &shté
5,812 m2. Tipi 2 i shkollave, éshté pérséri 9 vjecar, me 30 klasa pér nxénés parashkolloré dhe
shkolloré dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 6,588 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i
bashkohet dhe njé kopésht prej 6 klasash, me nje sipérfage prej 1,310 m2. N& total, sipérfagja e
ndértimit pér kété tip shkolle &shté 7,898 m2. Tipi 3 i shkollave, Eshté i mesém 1 larté, pér zonat
rurale me 20 klasa dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 4,041 m2. Tipi 4 i shkollave, shté i
mesém 1 larté, pér zonat urbane me 21 klasa dhe njé sipérfaqe ndértimi shkolle prej 4001 m2.

Nga analiza sasiore e kryer dhe e shpjeguar mé sipér nevojiten gjithsej 17 shkolla, nga té cilat 2
shkolla nga Tipi 1, 7 shkolla nga Tipi 2, 1 shkollé e Tipit 3 dhe 7 shkolla t¢ mesme nga Tipi 4.
Pérkatésisht kéto shkolla do t€ ndértohen né€ njésité administrative dhe me t€ dhénat si mé
poshté:
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Tabela 54 Té dhéna té detajuara pér secilén shkollé

. nr nxénés | Nxénés Sipérfage | Klasa | Nxénés | nxénés | Sipérfaqe .
Nri - - klasash . .. . . .. . Siperfage
shkollave Adresa Tipi Cikli pér per" pér totale kop.esh pér l.(.lase. p?r totfle totale ndertimi
" klasé |shkolle| shkolla ti kopéshti | kopésht | kopésht

- . - ~| shkolli*; . . . . . - . -

1:NJA 02 Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898

2iNJAO2  (Tipi2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesém i

3iNJA 02 Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

4:NJA 05 Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesémi

5iNJAO7 Tipi4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

6iNJA 08 Tipi 1 9-vjegar 20 30 600 4,938 4 24 96 874 5,812
imesém i

7iNJA 08 Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

8iNJA 09 TIPI 1 9-vjegar 20 30 600 4,938 4 24 96 874 5,812
imesém i

9iINJAQ9 iTipi4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

10{NJA 11 Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898

11iNJA 11 Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesémi

12iNJA 11 Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001
imesém i

13{NJA Dajt |Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

14:NJA Farke : Tipi 3 9-vjegar 20 24 480 4,041 4 24 96 874 4,915

15 NJA Kasha! Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898

16 NJA Kashai Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesémi

17:NJA Kasha; Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

Totali 417 12,390 88,036 54 240 1,296 11,792 99,828

Duke i permbledhur sipas tipologjis€ s¢ shkollave, n€ total kemi kéto t€ dhéna operacionale:

Tabela 55 Té dhéna té pérmbledhura pér shkoéllat e propozuara sipas'tipologjisé

Nr Nr Nr klasa Nr Nxénés sip Sip Tot Total Total
Tipi Nr i shkollave sipas klasas nxénés Nxénés kopésht nxénés pér ndértim ndértimi Sipérfag Nxénés Nxénés Nr Totali
tipit h pér  pér pér ipér pérklasé kopésh i shkolla kopésht e né né nxénésve
I shkollé klasé shkollé shkollé kopéshti t e ndértimi shkolla Kopéshte

Tipi 1 2 20 30 600 8 24 96 9,876 1,748 11,624 1,200 192 1,392
Tipi 2 7 30 30 900 42 24 144 46,116 9,170 55,286 6,300 1,008 7,308
Tipi 3 1 20 24 480 4 24 96 4,041 874 4,915 480 96 576
Tipi 4 7 21 30 630 - - - 28,004 - 28,004 4,410 - 4,410
Grand Tc 17 91 72 336 88,036 11,792 99,828 12,390 1,296 13,686

Pér t& analizuar sa mé miré vlerén e parasé s€ projektit, kemi béré grupimin e shpenzimeve né 4
kategori kryesore, duke u bazuar dhe né standartet e kontabilitetit si dhe né kérkesat e VKM nr.
575, daté¢ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat”, neni 7, paragrafi 3-6:

Kostot e drejtpérdrejta t& investimeve

Kostot e drejtpérdrejta t&€ mirémbajtjes
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Per efekt te analizave meposhte te gjitha cmimet dhe vlerat do te jene pa TVSh, pérveg rasteve
kur specifikohet ndryshe.

6.3.1. Kostot e drejtpérdrejta té investimeve

Gjaté analizés dhe né pérputhje dhe me VKM té sipércituar, u identifikuan kéto kosto té
drejtépérdrejta té investimeve:

Kosto e Shpronésimit t&€ Truallit;
Kosto e Ndértimit;

Kosto e Studim Projektimit;
Kosto e Supervizimit;

Kosto e Kolaudimit;

Oponenca teknike;

Kosto pér Mobilje dhe Orendi;
Kosto e pajisjeve té laboratoréve.

XN R D=

6.3.1.1.Kosto e shpronésimit té Truallit

Nga pércaktimi i1 gjurmés se ku do t& ndértohen kéto shkolla, ka rezultuar se do t€ shpronésohen
né nga privatét né total 58,547.50 m2, t€ cilat sipas pérllogaritjeve nga té béra, parashikohet qé
né total vlera e shpronésimit t€ shkojé€ né 814,242,252 leké. Nga ana tjetér, pér tokén shtet, do té
ndigen procedurat pérkatése pér t€ marré nén administrim pronat pérkatése.

Me daljen e VKM pér kété qéllim dhe plotésimin e dokumentave financiaré dhe ligjoré né
pérputhje me VKM dhe me aktet normative né fuqi, ¢do i shpronésuar do t& likujdohet nga
Bashkia Tiran€ me ané té fondit qé€ do té pércaktohet pér kété qéllim.
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Tabela 56 Tabela pérmbledhése e shpronésimeve

Nr rendori Shpronesimi ne

Siperfagje ne Cmimi

Adresa Tipi Sheshi m2 te mesatar
tabeles Vlere
M M M M shpronesuar per m2
-14 =NJA 05 = Tipi 2 5/1 218,519,847 3,263 66,969
-15 =INJA 07 =ITipi 4 7/2 261,101,406 8,482 30,783
-16 =/NJA 08 =ITipi 1 8/1 150,790 5 30,158
=17 =NJA 08 =ITipi 4 8/1 150,790 5 30,158
-8 =NJAO09 =ITipi 1 9/1 23,404,716 687 34,068
-9 =NJAO09 =ITipi 4 9/1 23,404,716 687 34,068
=11 = NJA11 = Tipi 2 11/1 103,053,248 4,484 22,985
=112 =NJA11 =ITipi 4 11/1 103,053,248 4,484 22,985
=113 = NJA Dajt =ITipi 4 D2 53,044,000 14,900 3,560
=114 = NJA Farke =ITipi 3 F3 3,368,064 7,518 448
=115 = NJA Kashar =ITipi 2 6/6 20,913,060 4,930 4,242
=116 = NJA Kashar =ITipi 2 6/3 2,039,184 4,552 448
=117 = NJA Kashar =ITipi 4 6/3 2,039,184 4,552 448
Grand Total 814,242,252 58,548 13,907

6.3.1.2.Kosto e ndértimit

Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot. 21407/2,
daté¢ 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave &sht€ 46,331.67 leké/m2, ndérsa pér
ndértimin e kopéshteve éshté 54,380.83 leké/m2.-"Nga kombinimi i Késaj t€¢ dhéné me sipérfagen
totale t&€ ndértimit pér secilin tip shkolle, rezulton se:

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 éshté 228,785,770 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit té kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 276,314,618 leké.

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 éshté 305,233,020 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit té€ kopéshtit prej 71,238,892 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 376,471,912 leké.

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 &shté 187,207,732 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit té€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 234,736,581 leké.

Vlera e ndértimit t&€ njé shkolle Tipi 4 &shté 185,349,833 leké dhe kéto shkolla nuk kané
ambjente kopéshti.
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Tabela 57 Tabela pérmbledhése e kostove té ndértimit

Tipi

Tipi 1
Tipi 2
Tipi 3
Tipi 4

Grand Tc

Sip Cmimi i .
Nr Klasa si ndértim Tot ndertimit Cmimi i
Nrishkollave klasash kopésh ndér':im i Sipérfaq a ndertimit te Kosto ndertimi
ipas tipit é ti pé kopésht té njé shkoll
sipas tipi pér i |per" i shkolla kopésht “e_  shkollave opéshteve té njé shkolle
shkollé shkollé ndértimi lek/m2
e lek/m2
2 20 4 9876 1,748 11,624 46,332 54,381 228,785,770
7 30 6 46,116 9,170 55,286 46,332 54,381 305,233,020
1 20 4 4,041 874 4,915 46,332 54,381 187,207,732
7 21 28,004 - 28,004 46,332 54,381 185,349,833
17 91 14 88,036 11,792 99,828 185,327 217,523 906,576,355

Kosto e
ndértimit té
njé kopéshti

47,528,848
71,238,892
47,528,848

166,296,588

kosto e ndértimit
té njé shkolle +
kopesht

276,314,618
376,471,912
234,736,581
185,349,833
1,072,872,943

Kosto e
pérgjithshme e
ndertimit

552,629,237
2,635,303,382
234,736,581
1,297,448,828
4,720,118,027

N¢ total, do t€ ndértohen 2 shkolla té tipit 1 me kosto ndértimi 276,414,618 leké pér shkollg, 7
shkolla té tipit 2 me kosto ndértimi 376,471,912 leké pér shkollé dhe 1 shkollé e Tipit 3 me kosto
ndértimi 234,736,581 leké pér shkollé dhe 7 shkolla t& tipit 4 me kosto ndértimi 185,349,833
leké pér shkollé. Rrjedhimisht, kostoja total e ndértimit pér kété projekt shkon né 4,720,118,027
leké. Kjo éshté nj€ kosto g€ do t€ mbulohet nga koncensionari.

6.3.1.3.Kostot e tjera té drejtépérdrejta té investimit

Bazuar dhe né relacionin e marré€ nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike me shkresén nr.
Prot. 21407/2, dat€ 09.08.2016, kostot e tjera direkte t€ investimit jané:

Studim projektimi;

Mbikqyrja e punimeve;

Kolaudimi;

Oponenca teknike;

Mbrojtja ndaj zjarrit;

Leja mjedisore;

Taksa e ndikimit né infrastrukturé.

Duke marré parasysh té dhénat e analizuara né kapitullin respektiv mbi kostot, rezulton se kostot
e tjera té drejtpérdrejta t€ investimit jané si mé poshté vijon:
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Tot

L. Nrishkollave Sipérfaq Kosto Studim Kosto Kosto Oponenca _. : Leje
Tipi . . . o . . Zjarrefikes =
sipas tipit e Projektim Mbikqyrje kolaudimi teknike Mijedisore
- ndértimi

Tipi 1 2 11,624 8,962,254 6,281,842 221,052 446,366 100,000 60,000
Tipi 2 7 55,286 70,772,689 29,245,329 1,054,124 1,754,725 350,000 210,000
Tipi 3 1 4,915 6,638,188 2,703,942 93,917 208,967 50,000 30,000
Tipi 4 7 28,004 37,421,081 15,275,677 537,985 1,293,922 350,000 210,000
Grand Tc 17 99,828 123,794,213 53,506,790 1,907,078 3,703,980 850,000 510,000

Taksa e ndikimit né€ infrastrukturé pér Vepra Publike &shté 0.

6.3.1.4.Kostot e mobilimit

Pér t€ véné né pérdorim shkollat, nevojitet pajisja e secilés prej tyre me, pajisjet e nevojshme IT
si edhe laboratoret e nevojshme. Mobilimi 1 shkollave t€ reja 9 vjecare dhe té€ mesme, né
Bashkiné Tirané do té realizohet né bazé t€ ligjit 69/2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar
né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, pér t€ cilin Ministria e Arsimit dhe Sportit ka
pérgatitur Udhézimin “Pér projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standartet).

Né vijim t€ nevojave pér shkolla té reja t€ evidentuara, refreuar standartit t€ MAS pér tipologjiné
e klasave dhe ambjenteve t€ tjera né funksion t€ programit mésimor, jané béré llogaritjet
pérkatése né lidhje me kostot e mobilimit pér nxénés; e; cila éshté;rreth 24,167 leké. NE kété
kosto jané pérfshiré vlerat e mobilimit pa z€rin'e pajisjeve kompjuterike dhe pajisjeve té tjera qé
nevojiten pér laboratorét e fizikés, kimisé€, biologjis€, etjPér llogaritjen e ¢cmimit t€ mobilimit i
jemi referuar ofertave té€ marra nga 6 njési ekonomike né lidhje me artikujt e mobilimit sipas
specifikimeve teknike t& MAS.

Konkretisht sipas tipeve té shkollave kosto e mobilimit do ishte si mé poshté:

Tabela 59 Kostot e mobilimit té shkollave

Tipi shkollés Nr. N"x/KIa Nr nx. !foito/nx Kosto totale
klasave sé total énés

Tipi 1 20 30 600 24,167 14,500,000

Tipi 2 30 30 900 24,167 21,750,000

Tipi 3 20 24 480 24,167 11,600,000

Tipi 4 21 30 630 24,167 15,225,000

Né koston e mobilimit pér arsimin bazik jané pérfshiré té tre nivelet q¢ parashikohen pér kéto
tipe.
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Pér mobilimin e kopshteve t€ reja, i jemi referuar eksperiencés s€ mé parshme pér ményrén e
mobilimit dhe sasité e nevojshme pér to. N& lidhje me koston e mobilimit i jemi referuar
cmimeve té tregut, si dhe preventivave t€ méparshém té indeksuara. Kosto mobilimi i kopshteve
pér fémijé €shté rreth 27,916 lek. Né kété kosto mobilimi krahas mobilimit t€ ambjenteve té
fémijéve (dhomé ndénje, fjetje) jané pérfshiré ambjentet e zyrés s€ drejtorit, psikologes, si dhe

kostot pér kompletimin e guzhin€s me té gjithé pajisjet.

Si pérfundim, kosto e mobilimit sipas tipologjisé s¢ kopshte do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 60 Kostot e mobilimit té ambienteve té kopéshteve

Tipi Vendnd | Cikli Nr Nx/Klas | Nr  nx. | Kosto/fémijé Kosto totale
odhja klasash | & total

Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 6 24 144 27,916 4,020,000

Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Pérsa i1 pérket kostove pér pajisjet laboratorike, i jemi referuar materialit t&€ véné né dispozicion
nga ana juaj, kontraté blerje “Laboratoré shkencoré (Kimi, Fiziké, Biologji) pér shkollat e

sistemit Arsimor Parauniversitar” realizuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2016,
nga e cila rezulton se vlera pér laborator pa TVSH &shté sipas tabelés s¢ mé poshtme:

Tabela 61 Kosto pér pajisjet e laboratoréve

| Shkolla Arsimi Bazik Vlera/ laborator

1 Laborator Shkencat natyrore 186,998
2 Laborator Kimie 223,125
3 Laborator Fizike 1,183,602
4 Laborator Biologjie 632,467
5 Laborator IT 3,869,658
] Shkolla e Mesme -
1 Laborator Kimie 528,469
2 Laborator Fizike 1,294,500
3 Laborator Biologjie 651,657
4 Laborator IT 3,869,658
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Sipas tipologjis€ sé shkollave t& pércaktuara né bazé t&é standarteve té projektimit pér objektet e
arsimit parauniversitar, t€ vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, né té cilén pércaktohet
sasia e laboratérve pér cdo tip, kemi tabelén, si mé poshté:

Tabela 62 Kosto pér pajisjet e laboratoréve sipas tipologjisé sé shkollave

Nr Tipet e shkollave Kosto pa TVSH

1 | Arsimi Bazik (Tipi 1) 6,095,850
2 | Arsimi Bazik (Tipi 2) 7,279,450
3 | Arsimi Bazik (Tipi 3) 5,743,950
4 | Arsimii Mesém i Larté (Tipi 4) 13,983,067

Nga analiza e té gjitha t&€ dhénave té sipér-pérmendura rezulton se kosto totale e mobilimit dhe
pajisjes me laboratoré e 17 shkollave éshté 502,378,267 leké pa TVSH, sipas tabelés mé poshté:

Tabela 63 Kosto pérmbledhése pér mobilim té shkollave, ambjenteveité kopéshtéve dhe laboratoreve

Total kosto
. Kosto e Kosto e .
. Nrishkollave . .. . . Total Kosto Kosto pajisje,
Tipi . L. mobilimit te mobilimit té . . o

sipas tipit . Mobilimi Laboratori  mobilje dhe

shkollave kopéshteve .

I orendi
Tipi 1 2 29,000,000 5,360,000 34,360,000 12,191,700 46,551,700
Tipi 2 7 152,250,000 28,140,000 180,390,000 50,956,150 231,346,150
Tipi 3 1 11,600,000 2,680,000 14,280,000 5,743,950 20,023,950
Tipi 4 7 106,575,000 - 106,575,000 97,881,467 204,456,467
Grand Tc 17 299,425,000 36,180,000 335,605,000 166,773,267 502,378,267

6.3.1.5.Kosto direkte e investimit

Né pérfundim, kosto direkte e investimit té kétij projekti éshté 6,221,010,605 leké. Nga kéto,
814,242,252 leké jané pérllogaritur fondet e nevojshme pér shpronésim qé do t&€ mbulohen nga
Bashkia e Tiranés. Ndérsa kosto totale e projektit q¢ do t€ mbulohet nga kongesionari &shté
5,406,768,353 leké, ku kosto e ndértimit &éshté 4,720,118,027 leké pa TVSH, Kosto e
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Projektimit, Oponencés teknike, Supervizimi, Kolaudimi, mobilimi dhe laboratoret 686,650,327

leké pa TVSH. Detajimi i zérave té parashikuar &shté si mé poshté:

Tabela 64 Kostot direkte té investimit sipas zérave

Viti | ~ Pershkrimi v Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 6,221,010,605
Al Kostot e Truallit 814,242,252
A2 Kostot e Projektimit 123,794,213
A3 - Ndertim + instalime 4,720,118,027
A.4 - Oponenca teknike 3,703,980
A5 - Takse Infrastrukture -
A.6 - Leje mjedisore 510,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 850,000
A.8 - Kosto Supervizimi 53,506,790
A.9 - Kosto Kolaudimi 1,907,078
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 335,605,000
A.11 - Investime IT&T dhe Labs 166,773,267

6.3.2. Kostot e drejtpérdrejta té mirémbajtjes

Bazuar dhe nga pérllogaritjet e béra nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Puntoréve té Qytetit,
kosto e mirémbajtjes vjetore pér ¢do klasé éshté 422,107 leké me TVSH ose 351,755 leké pa
TVSH. Duke kryer pérllogaritjet pérkatése kosto mesatare vjetore pér mirémbajtjen e
pérgjithshme pér secilin tip shkollash &shté 8,442,132 leké pérnjéshkollé té tipit 1, 12,663,198
leké pér njé shkollé t€ tipit 2, 8,442,132 leképér njé shkolle tétipit 3 dhe 7,386,865 pér njé
shkollé¢ té tipit 4. Kosto totale e mirémbajtjes pér té gjitha shkollat €sht€ 165,676,838 leké né vit.
Kosto vjetore e mirémbajtjes pér efekt llogaritjesh fillon nga viti 2018 dhe né vijim deri né

pérfundim t€ periudhés s¢ PPP. Pé&r mé shumé detaje, shih tabelat mé poshté.

Tabela 65 Kostoja vjetore e mirémbajtjes pér tip shkolle

Tipi i shkollave -1 Nr i shkollave Kosto e mirémbajtjes pér shkollé Kosto e pérgjithshme e mirémbatjes
Tipi 1 2 8,442,132 16,884,264
Tipi 2 7 12,663,198 88,642,385
Tipi 3 1 8,442,132 8,442,132
Tipi 4 7 7,386,865 51,708,058
Grand Total 17 9,745,696 165,676,838

Né total pér 7 vite mirémbatjeje kostoja e pérgjithshme e mirémbajtjes do té jeté 1,159,737,664
leké pa tvsh. Nga t€ cilat, 763,592,363 leké Pa TVSH &shté kostoja e mirémbatjes s€ aseteve,
dhe 396,145,301 leké pa TVSH kostoja e stafit t&€ mirémbajtjes. Tabela e méposhtme, éshté
analiza e z€rave t€ shpenzimeve t€ mirémbajtjes pér ¢cdo shkoll€, gjaté njé viti pa TVSH.
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B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes 1,159,737,664

B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve 763,592,363
- Kostot e Mirémbaijtjes sé

B.1.1 Ndértesave 176,556,240
- Kostot e Mirémbaijtjes sé

B.1.2 Pajisjeve 446,105,322
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet

B.1.3 dhe Orendi 55,846,898

B.1.4 - Mirémbajtje IT&T (HD+SW) 85,083,903

B.2 Staf Mirembajtje 396,145,301

B.2.1 Staf Roje 58,272,458

B.2.2 Staf Sanitare 251,473,857

B.2.3 Staf Sekretare 50,368,763
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ANLIU VS IUOLUJU C MLSLUJUMUE S I SN UJ LD S YWY S

nr Riparim Riparime L Léndé Mirembaijtje
. . - Riparime . . s L . . . Total kosto

Nri Adresa  |Tipi Cikli klasash |Lyerje per {suvatim+ |dhe Orendi Riparime Materiale |djegése pér kondicionim {Sherbim Sherbim Sherbim mirembajtjej

shkollave pér klase hidroizolim |mirembajtje Pajisje PC  Pastrimi ngrohje dhe |, impiante iroje pastrimi sekretarie

. shkollore - "
shkollé per klase e Nderteses ujé té uji dhe

1INJAO2  |[Tipi2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
2|NJAO2  |Tipi2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
3INJAO2  [Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
4|NJAO5  |Tipi2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
S5INJAO7 |[Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
6/NJAO8 |Tipil 9-vjegar 24 549,386 563,474 172,354 406,529 619,355 203,226 | 2,006,710 | 1,037,419 686,462 | 1,830,565 366,652 8,442,132
7INJAO8 |Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
8|NJAO9 [TIPI1 9-vjegar 24 549,386 563,474 172,354 406,529 619,355 203,226 | 2,006,710 | 1,037,419 686,462 | 1,830,565 366,652 8,442,132
9INJAQ9 |[Tipi 4 imesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
10|NJA 11 |[Tipi2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
11|NJA11  |Tipi2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
12|NJA11  [Tipi4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
13|NJA Dajt |Tipi 4 imesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
14|NJA Farke|Tipi 3 9-vjegar 24 549,386 563,474 172,354 406,529 619,355 203,226 | 2,006,710 | 1,037,419 686,462 | 1,830,565 366,652 8,442,132
15|NJA Kasha Tipi 2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 3,010,065 1,556,129 1,029,693 2,745,848 549,978 12,663,198
16|NJA Kasha Tipi 2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 | 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
17|NJA KashaTipi 4 imesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
Totali i Mirembaijtjes 471 | 10,781,702 | 11,058,165 3,382,449 7,978,136 | 12,154,834 3,988,312 | 39,381,682 | 20,359,354 | 13,471,815 | 35,924,846 7,195,542 | 165,676,837
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6.4.Analiza e té ardhurave té PPP

6.4.1. Tarifa e pérdorimit té shkollave

Tarifa e pérdorimit t€ shkollave (né vazhdim “Tarifa”), duhet té pérllogaritet n€é ményré té tillé
qé té sigurojé mbulimin e kostove t&€ koncensionarit si dhe t€ garantojé njé marzh minimal fitimi
pér koncensionarin, né ményré qé nga njéra ané kjo PPP té jeté atraktive dhe njékohésisht té jeté
dhe zgjidhja mé e mire ekonomike krahasuar me skenaré té tjeré t€ mundshém. Tarifa paguhet
pér gjithé periudhén e mirémbajtjes dhe administrimit t€ shkollave nga ana e koncensionarit, pra
pér 7 vite. Kjo tarifé né vetvete paguhet ¢do vit nga Bashkia Tirané¢ pérmes burimeve té
financimit t€ detajuara si mé poshté. Pérmes késaj skeme, jo vetém qé sigurohet ndértimi i 17
shkollave né kohé rekord, duke zgjidhur minimalisht ¢éshtjen e arsmimit me turne, dhe
mbipopullimit t& klasave, por duke qéné se té gjitha risqet pér mirembajtjen dhe pérdorimin me
kujdes té asetit do té jené n€ ngarkim t&€ koncensionarit, dhe té lidhura dhe me pagesat, kjo do té
bé&j€ qé t€ kemi ndértime cilésore n€ dobi t& komunitetit.

Duke qéné se kostoja direkte investimit, pra ndértimi dhe vénia né funksion e shkollave &shté
pérllogaritur né baz€ té preventivave, t€ cilat pérfshijné dhe marzhin e fitimit t€ kontraktorit,
at€héré mbi kété z&€ nuk pérllogaritet marzh fitimi shtesé€. Por nga ana tjetér, duke qéné se
koncesionari vlerat e investuara pér kété qéllim, do t€ mbulohet né harkun kohor t& 7 viteve,
minimalisht, duhet t& rimbursohet pér vlerén né kohé té parasé;-si dhe pér pjesén e mir€émbajtjes
s€ zakonshme dhe té jashtézakonshme pér kété periudhé.

Pér két€ arsye si marzh fitimi kemi marré€ si tavan normén mesatare t€ obligacioneve té qeverisé
shqiptare, pér obligacione 7 vjegare fikse®, pérkatésisht rezultet e obligacioneve 7 vjecare nga
viti 2015 deri né 15.09.2016.

3 http://www.financa.gov.al/al/raportime/borxhi/ankandet-e-emetimit-te-letrave-me-vlere-te-
geverise/rezultatet-e-ankandeve/2016
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Tabela 68 Rezultatet e ankandeve pér obligacionet 7 vjecare fikse

. . . ., . . . ., | Shuma e shpallur | Shuma e shpallur Shuma e Shuma e Prorata Prorata Jo Yieldi Uniformi

ISIN V7 R - Ankandi ol B - R - B - (ﬁ]lestafe) 7| (nd. struk:;re) M kérkuar ~ pranuar ~ | Konkurues *| Konkuruese ~ Pranuar -
AL0017NF7Y23 13.09.2016 Tvjecar/Tyears(fix) Shtator | 15.09.2016 15.09.2023 3,000,000 2,309,000 2,309,000 4.89%
AL0016NF7Y23 01.06.2016 7vjegar/7years(fix)Rihapje | Qershor | 03.06.2016 16.03.2023 2,000,000 3,141,400 2,000,000 4.40% 4.00%
AL0016NF7Y23 11.03.2016 Tvjecar/Tyears(fix) Mars 16.03.2016 16.03.2023 3,000,000 8,247,000 2,999,900 76.48% 4.90%
ALO0ISNF7Y22 14.12.2015 Tvjecar-fiks Dhjetor | 16.12.2015 16.12.2022 2,500,000 3,288,600 2,500,000 67.70% 100.00% 6.79%
ALO014NF7Y22 14.09.2015 Tvjecar-fiks Shtator | 16.09.2015 16.09.2022 1,000,000 1,430,600 1,000,000 100.00% 100.00% 7.78%
ALO013NF7Y22 12.06.2015 Tvjecar-fiks Qershor | 16.06.2015 16.06.2022 3,000,000 2,953,500 2,953,500 100.00% 100.00% 7.80%
ALO012NF7Y22 12.03.2015 Tvjecar-fiks Mars 16.03.2015 16.03.2022 2,500,000 2,815,800 2,500,000 80.98% 77.92% 7.81%

Yieldi Mesatar i pranuar 6.28%

Marzhi i fitimit do t€ jeté objekt tenderimi i konkurentéve né két€ PPP, por ndérkohé €shté i domosdoshém pér té€ kuptuar sa do té jeté
vlera e pérgjithshme e késaj PPP. Marzhi 1 fitimit, do té llogaritet, pér vlerén e mbetur té investimit direkt ¢do vit, dhe mbi kostot
vjetore t&€ mirémbatjes. N€ két€ ményré, nga njéra an€, sigurohet g€ skema e financimit t€ jeté atraktive pér konkurentét e mundshém,
dhe, nga ana tjetér, kosto totale e projektit t& mos dalé¢ mé e larté sesa ményrat tradicionale té financimit.

Bazuar né pérllogaritjet e kryera, tarifa vjetore qé do t’i paguhet konecesionarit-me marzhin prej 6.28% do té ishte si mé poshté:

Tabela 69 Tarifa vjetore qé do t'i paguhet kongesionarit

A B C D E F G H | J K L M
Nr Kosto Direkte e Sh:;:‘:;g:::re Viera e Mbetur e Marzhi i fitimit |pagesa vjetore pér kosto vietore Marzhi i fitimit pa:::la(:::re
... | Investimit ne Fillim | marzhii R N ) mbi koston koston direkte té . . mbi ) N Total Marzhii | Tarifa Vjetore Pa
rendo| Viti N . . - Direkte té Kostos Direkte te ) L . . mirembajtjeje . " direkte té .
. té Periudhés (pa fitimit Investimit Investimit (C-E) |. D|r.ekfe té investimit Pa Pa TVSH Mirembajtjen investimit Pa Fitimit TVSH
TVSH) (C3=F2) (C2/88) investimit (C*D) TVSH (E+G) (D*1) TVSH (1+))
1 0 5,406,768,353
2 1 5,406,768,353 6.28% 772,395,479 4,634,372,874 339,545,053 1,111,940,532 165,676,837 10,404,505 176,081,342 349,949,558 1,288,021,874
3 2 4,634,372,874 6.28% 772,395,479 3,861,977,395 291,038,616 1,063,434,096 165,676,837 10,404,505 176,081,342 301,443,122 1,239,515,438
4 3 3,861,977,395 6.28% 772,395,479 3,089,581,916 242,532,180 1,014,927,659 165,676,837 10,404,505 176,081,342 252,936,686 1,191,009,002
5 4 3,089,581,916 6.28% 772,395,479 2,317,186,437 194,025,744 966,421,223 165,676,837 10,404,505 176,081,342 204,430,250 1,142,502,566
6 5 2,317,186,437 6.28% 772,395,479 1,544,790,958 145,519,308 917,914,787 165,676,837 10,404,505 176,081,342 155,923,814 1,093,996,130
7 6 1,544,790,958 6.28% 772,395,479 772,395,479 97,012,872 869,408,351 165,676,837 10,404,505 176,081,342 107,417,378 1,045,489,694
8 7 772,395,479 6.28% 772,395,479 0 48,506,436 820,901,915 165,676,837 10,404,505 176,081,342 58,910,941 996,983,257
Grand total 5,406,768,353 1,358,180,210 6,764,948,563 | 1,159,737,859 72,831,538 | 1,232,569,397 1,431,011,748 7,997,517,960
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Tabela 70 Shuma e kestit vjetor

Nr
rendo

Viti

Tarifa Vjetore Pa
TVSH

1,288,021,874

1,239,515,438

1,191,009,002

1,142,502,566

1,093,996,130

NiOjunibhiwWwINiIE

1,045,489,694

8

NOiniphiWINIFLIO

996,983,257

Grand total

7,997,517,960

Pér té garantuar suksesin ekonomik té skemés, €sht€ menduar g€ koncensionari t& paguhet
pérmes tarif€s vjetore zbritése. Kjo meényré pagimi do t€ bénté qé koncesnionari t€ mos vendose;j
né véshtirési financiare t&¢ médha gjate gjithé periudhés sé zgjatjes sé kontratés s¢ koncensionit.
Késisoj, vitin e paré€ tarifa do té jet€ 1,288,021,874 leké dhé pas ¢do viti do té ulet gradualisht,

deri né 996,983,257 leké né vitin e fundit.
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6.4.2. Burimi i Financimit

Vlera e pérgjithshme e kétij projekti éshté §,811,760,212 leké nga té cilat, 814,242,252 jané
shpronésime qé do t& paguhen direkt nga Bashkia Tirané te t&€ shpronésuarit dhe 7,997,517,960
leké &shté vlera e koncensionit, sipas detajimit t&€ méposhtém.

Tabela 71 Vlera e pérgjithshme e projektit

Nr [Vlera e Pergjithshme e Projektit Cmimi Sasia Vlera totale
1|Kostoja e pérgjithshme e shpronésimit 814,242,252 1 814,242,252
2|Kosto direkte e Investimit pa TVSH 5,406,768,353 1 5,406,768,353

2.1|Kosto direkte e investimit te koncesionarit Pa TVSH 5,406,768,353 1 5,406,768,353
3|Kosto e mirembajtjes pa TVSH 165,676,837 7 1,159,737,859
3.1|Kosto e mirembajtjes te koncesionarit Pa TVSH 165,676,837 7 1,159,737,859
4|Marzhi i Fitimit 1,431,011,748 1 1,431,011,748
4.1 Marzhi i Fitimit té Koncensionarit 1,431,011,748 1 1,431,011,748
Total i pergjithshém i kostos(1+2+3+4+5) 8,811,760,212

Tabela 72 Vlerat qé do mbulohen nga bashkia dhe nga'kongesionari

Nga té Cilat: Bashkia Koncesionari Totali
1. Vlera e Pérgjithshme e Projektit Pa TVSH 814,242,252 7,997,517,960 8,811,760,212
Totali 814,242,252 7,997,517,960 8,811,760,212

Kéto shpenzime do t€ mbulohen pérmes t€ ardhurave t& Bashkis€, dhe Granteve t€ Kushtézuara
q€ Ministria financave do té japé pér kété projekt.

T¢ ardhurat e Bashkisé s¢ Tiranés pér kété projekt, do t&€ gjenerohen nga Taksa e Pérkohéshme
pér Infrastrukturén Arsimore, e cila &shté vendosur né zbatim té Vendimit t& Késhillit Bashkiak
nr. 59, daté 30.12.2015, “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore pér qytetin e Tiranés”.

Tabela 73 Parashikimi i té ardhurave nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore

Taksa e pérkohéshme per infrastrukturen Arsimore

Familjarét

Subjektet Tregtare

Emértimi

PLANIVITI | P
2016

870 000 000
320 000 000

550 000 000

ARASHIKIMI = PARASHIKIMI
2017 2018

940 000 000 = 1000 000 000

340 000 000 350 000 000

600 000 000 650 000 000
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T¢€ ardhurat nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore jané planifikuar té jené 870
milioné leké né vitin 2016, ndérkohé qé kéto t€ ardhura parashikohet té rriten né 940 milioné
leké né€ vitin 2017 dhe 1 miliard leké né€ vitin 2018. Kjo taksé e pérkohéshme &shté vendosur pér
nj€ periudhé 7 vjegare dhe pér vitet 2019-2022, t& ardhurat vjetore parashikohet t& jené rreth 1
miliard lek. T¢€ ardhurat nga transferta specifike nga Ministria e Financave do té jené né masén
700 milioné lek né vit. Né kété ményré, fondi n€ dispozicion té€ Bashkisé Tirané pér kryerjen e
pagesave periodike parashikohet t€ jeté rreth 1 miliard e 700 milion leké né vit.
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6.5.Analiza Financiare

Tabela 74 Tabele permbledhese e kostove dhe te ardhurave te projektit

Viti | ~ Pershkrimi N Viti 0 ~ Viti 1 ~ Viti 2 ~ Viti 3 N Viti 4 ~ Viti 5 N Viti 6 ~ Viti 7 N Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 6,221,010,605 - - - - - - - 6,221,010,605
Al Kostot e Truallit 814,242,252 814,242,252
A2 Kostot e Projektimit 123,794,213 123,794,213
A3 - Ndertim + instalime 4,720,118,027 - 4,720,118,027
A4 - Oponenca teknike 3,703,980 3,703,980
A5 - Takse Infrastrukture -
A6 - Leje mjedisore 510,000 510,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 850,000 850,000
A8 - Kosto Supervizimi 53,506,790 53,506,790
A9 - Kosto Kolaudimi 1,907,078 1,907,078
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 335,605,000 - - - - - - - 335,605,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 166,773,267 166,773,267
B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes - 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 1,159,737,859
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve - 109,084,634 109,084,634 109,084,634 109,084,634 109,084,634 109,084,634 109,084,634 763,592,438

- Kostot e Mirémbaijtjes sé
B.1.1 Ndértesave - 25,222,316 25,222,316 25,222,316 25,222,316 25,222,316 25,222,316 25,222,316 176,556,212
B.1.2 - Kostot e Mirémbaijtjes sé Pajisjeve 63,729,348 63,729,348 63,729,348 63,729,348 63,729,348 63,729,348 63,729,348 446,105,436
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet

B.1.3 dhe Orendi 7,978,136 7,978,136 7,978,136 7,978,136 7,978,136 7,978,136 7,978,136 55,846,952
B.1.4 - Mirémbaijtje IT&T (HD+SW) 12,154,834 12,154,834 12,154,834 12,154,834 12,154,834 12,154,834 12,154,834 85,083,838
B.2 Staf Mirembaijtje - 56,592,203 56,592,203 56,592,203 56,592,203 56,592,203 56,592,203 56,592,203 396,145,421
B.2.1 Staf Roje 13,471,815 11,226,513 9,355,427 7,796,189 6,496,824 5,414,020 4,511,684 58,272,472
B.2.2 Staf Sanitare 35,924,846 35,924,846 35,924,846 35,924,846 35,924,846 35,924,846 35,924,846 251,473,922
B.2.3 Staf Sekretare 7,195,542 7,195,542 7,195,542 7,195,542 7,195,542 7,195,542 7,195,542 50,368,794
A+B Totali i Kostove (A+B+C) 6,221,010,605 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 7,380,748,464
C. Té Adhurat 814,242,252 1,288,021,874 1,239,515,438 1,191,009,002 1,142,502,566 1,093,996,130 1,045,489,694 996,983,257 8,811,760,212
C.1 Likujdimet e shpronesimeve 814,242,252 814,242,252
C.2 Tarifa e Shfrytezimit pa TVSH 1,288,021,874 1,239,515,438 1,191,009,002 1,142,502,566 1,093,996,130 1,045,489,694 996,983,257 7,997,517,960
D Fitimi (humbja) (5,406,768,353) 1,122,345,037 1,073,838,601 1,025,332,165 976,825,729 928,319,293 879,812,857 831,306,420 1,431,011,748
E Fitimi (humbja) progresive (5,406,768,353) (4,284,423,316) (3,210,584,715) (2,185,252,551) (1,208,426,822) (280,107,529) 599,705,327 1,431,011,748 1,431,011,748
F 15% Tatim fitim 0 0 0 0 0 0 (89,955,799) (124,695,963) (214,651,762)
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Tabela 75 Fluksi i arkés sé projektit

Fluksi i Arkés

viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total

Flukse dalese nga Investimet -6,221,010,605 - - - - - - - - 6,221,010,605
Flukse dalese nga Mirémbajtja - 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 165,676,837 |- 165676,837 |- 1,159,737,859
Flukse dalese nga Taksat - - - - - 89,955,799 |- 124,695,963 214,651,762
Totali i flukseve dalese 1-6,221,010,605 |- 165,676,837 |- 165,676,837 |- 165,676,837 |- 165,676,837 |- 165,676,837 |- 255,632,636 |- 290,372,800 |- 7,595,400,226
Flukse hyrese nga Operimet 814,242,252 | 1,288,021,874 | 1,239,515438 | 1,191,009,002 | 1,142,502,566 | 1,093,996,130 | 1,045,489,694 996,983,257 | 8,811,760,212
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -5,406,768,353 1,122,345,037 1,073,838,601 | 1,025,332,165 976,825,729 928,319,293 789,857,057 706,610,457 | 1,216,359,986
Gjendja e arkes progresive -5,406,768,353 |- 4,284,423,316 3,210,584,715 |- 2,185,252,551 |- 1,208,426,822 |- 280,107,529 509,749,528 | 1,216,359,986 | 1,216,359,986

6.6.Realizueshméria ekonomike e projektit

6.6.1. NPV (Net Present Value — Vlera Aktuale Neto)

NPV, si metoda standarte pér vlerésimin e projekteve afatgjata pérmes analizés sé vlerésmé kohé té parasé, paraqet shumén e fluksit té
arkés sé€ projektit (Cash Flo¢) té€ skontuar. Cdo investues, kur vendos ndérmarrjen e nj€ investimi analizon t€ ardhurat e gjeneruara nga
projekti krahasuar mé t€ ardhurat e mundshme nése paraté e investuara do-t€ pérdoreshin né€ njé tjetér ményré. Pérgjithésisht, kéto
analiza kryhen duke marré pér baz€ normén e interesit né rast t€ investimit t€ parave, pér shembull, né bono thesari apo obligacione

qeveritare, t& cilat kané risk thuajse zero.

Formula klasike pér llogaritjen e NPV-s&, n€se investimi béhet brenda njé viti, éshté:

T Ct

ku:

Co - pérfagéson parané e shpenézuar pér kryerjen e investimit fillestar;

C¢ _ pérfagéson té ardhurat nga investimi i kryer;

t — pérfagéson kohézgjatjen e projektit;

r — pérfagéson normén e pritshme té skontimit.
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Pér t& paré realizueshmériné ekonomike t& projektit, shté testuar modeli financiar me disa norma t&€ mundéshme skontimi. Nga kjo
analizé, ka rezultuar se kongensionarét e mundshém do t€ kené interes né két€ projekt vet€ém né rast se kosto e tyre oportune éshté mé
e ulét se 5.79%. Me fjalé té tjera, pér ¢do normé skontimi mbi 5.79% ky projekt nuk paraqget leverdisshméri ekonomike nga ana e
koncensionarit.

NPV

norma e skontimit e parashikuar 5% 5.79% 6% 7%
NPV 137,555,411 170,329 - 35,061,391 - 195,783,160

6.6.2. IRR (Internal Rate of Return — Norma e Brendshme e Kthimit)

IRR-ja &shté njé metodé qé pérdoret pér t€ matur fitimin e investimeve t¢ mundshme. IRR-ja éshté njé normé skontimi qé e bén vlerén
aktuale neto (NPV) té t& gjithé fluksit t€ arkés (cash flo€) t€ njé projekti t€ barabarté me zero. Sipas teorisé ekonomike, ¢cdo projekt me
njé¢ IRR mé t€ madhe se kosto e tij kapitale éshté fitimprurés, e rrjedhimisht investitorét kané interes té investojné né t&é. Né bazé té
analiz€s financiare, IRR-ja e kétij projekti éshté né masén 5.79%.

Tabela 76 Norma e brendshme e kthimit e projektit

IRR

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes :-5,406,768,353 1,122,345,037 1,073,838,601 1,025,332,165 976,825,729 928,319,293 789,857,057 706,610,457 1,216,359,986
IRR 5.79%

6.6.3. Periudha e vetéshlyerjes

Periudha e vetéshlyerjes paraget kohén qé nevojitet né ményré q€ njé kapitali i investuar t€ kompensohet nga té ardhurat nga projekti.
Pérgjithésisht, periudha e vetéshlyerjes llogaritet duke pjesétuar koston e investimit me té ardhurat vjetore. Por, duke gené se né kété
projekt té ardhurat vjetore pérbéhén nga késte zbritése, periudha e vetéshlyerjes €éshté vlerésuar duke analizuar fluksin e arkés pér té
pércaktuar vitin e fundit né€ t& cilén ky fluks &shté negativ.
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Periudha e Vetéshlyerjes

Viti i fundit i gjendjes se arkes negative 5
Gjendja e arkes kumulative ne vitin e fundit negativ - 280,107,529
Gjendja e arkes pozitive krijuar ne vitin vijues 789,857,057
PBP (periudha e veteshlyerjes) 5.35

Nga sa u pérshkrua mé sipér, periudha e vetéshlyerjes pér kété projekt arrihet né 5.35 vite. Megjithaté, duke paré q€ pagesat nga ana e
Bashkisé Tirané do t€ jené vjetore, at€heré periudha e vet€shlyerjes nuk do té jeté 5.35 vite, por do té jeté 6 vite.

6.6.4. Pérshtatshmria financiare

Sipas VKM nr, 575, daté 10.07.2013, neni 7, pika 10, p€rshtatméria financiare e njé€ projekti “tregon nése projekti ka gjasa té jeté né
gjendje té térheqé garantues/mbéshtetje financiare dhe huadhénés cilésoré, duke siguruar rikthim té forté dhe t€ arsyeshém financiar.”

Né bazé té€ analizés financiare t€ mésipérme, ky projekt éshté ekonomikisht i realizueshém dhe kjo realizueshméri, né ményré té
thuket, jepet nga vlerat e méposhtme:

- NPV =579%>0

- IRR =5.79% > se interesi i depozitave apo bonove té thesarit
- PBP = 6 vite < 7 vite (kohézgjatja e kongensionit)
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6.7.Analiza Cilésore dhe Sasiore e Risqeve

Analiza e risqeve ka si synim parésor té saj identifkimin dhe vlerésimin e gamés sé€ risqeve qé
mund t&€ ndikojné projektin. N& kété¢ ményré, zhvillohet njé€ strategji pér menaxhimin e riskut né
ményré q€ t€ garantohet realizimi i projektit me sukses. Né pérputhje me VKM nr. 575, daté
10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me kongension/partneritet
publik privat”, mé poshté vijon nj€ analizé e risqeve q€ prekin kété projekt.

6.7.1. Analiza cilésore e risqeve

Risku i trojeve

Pérshkrimi i riskut: Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e 17 shkollave do té jené kryesisht me
pronési shtet, ndérsa trojet né pronési private do té€ shpronésohen né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe pastaj do t€ vihen né€ dispozicion t€ kongensionarit. Rrjedhimisht, ky risk ka
probablitet t€ ulét, thuajse zero, pér t€ ndikuar mbi projektin. Pérsa u pérket lejeve t&€ nevojshme,
ky risk nuk ekziston pasi Bashkia Tirané éshté veté organi pérgjegj€s pér dhénien e kétyre lejeve.
Sé€ fundi, pérsa u pérket standarteve mjedisore, trojet e pérzgjedhura jané parcela né ndodhura né
zona ku nuk ndikohet asnjé standart mjedisor, ndaj edhe ky risk vlerésohet zero.

Menaxhimi i riskut: Ky risk vlerésohet me probabilitet zero dhe cilésohet si risk i mbajtur nga
Bashkia Tiran€. Bashkia Tiran€ do té kryejé té gjitha proecedurat pér shpronésimin e trojeve
private jashté késaj skeme PPP-je dhe pérpara kohés s¢ pércaktuar pér nisjen e punimeve. N¢ rast
se ndonjé prej trojeve t& perzgjedhura do té keté konflikt pronésie ¢ka do ta bénte shpronésimin
té pamundur, prané ZRPP éshté kérkuar informacion edhepér sheshe alternative, té cilat mund té
pérdoren. Pérsa u pérket kushteve gjeologjike dhe standarteve mjedisore, éshté kryer njé studim
mjedisor q€ &shté pjesé e kétij studimi fizibiliteti, i cili ka arritur n€ pérfundimin se me ndértimin
e kétyre objekteve nuk preket asnjé standart mjedisor. Pé&r mé tepér, gjaté marrjes s€ lejes sé
ndértimit do t€ hartohet edhe njé studim mjedisor mé i detajuar nga ana e kongensionarit.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné

Pérshkrimi i riskut: Kostimi i ndértimit dhe mobilimit t€ shkollave t€ reja €shté bazuar né€ njé
metodologji t€ shpjeguar gjérésisht mé sipér, e cila merr pér baz€ koston e shkollave t€ ndértuara
nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve t&€ fundit. Késisoj, mundésia q€ kosto e ndértimit t& jet€ mé e
larté sesa kostoja e pérllogaritur &shté thuajse zero. Ndértimi dhe vénia né€ puné e shkollave varen
né njé shkall€ t€ caktuar nga marrja e lejes sé ndértimit dhe plotésimi i parakushteve pér marrjen
e késaj lejeje, si leja mjedisore, lidhja me rrjetin elektrik apo ujésjellésin, miratimi i projekteve
pér mbrojtjen nga zjarri, etj. Kongensionari ka detyrén t€ b&jé projektimin, t&€ pérgatisé
dokumentacionin pér pajisje me leje ndértimi si edhe té ndértojé objektet shkollore. Nga ky
prizém, risku i vonesave né paisje me leje ndértimi, i vonesave né nisjen e punimeve e,
rrjedhimishit, i vénies n€ puné &shté i mundshém.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Kongensionari ka detyrimin t& pérgatisé
dokumentat dhe té pajiset me leje ndértimi. Né rast se kongensionari nuk do t& pérgatisé
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projektin né kohé, do té neglizhojé aplikimin pér leje ndértimi duke mos aplikuar né kohé apo
duke pasur mangési né dokumentacion apo nuk do t’i kryejé punimet né kohé&, atéheré ai do té
mbajé pérgjegjési pér mos nisjen e punimeve né€ afat dhe do t€ démshpérblejé autoritetin
kontraktor sipas pércaktimeve q€ do t&€ béhén né kontratén kongensionare. Gjithashtu, megenése
kongensionari €shté pérgjegjés si pér hartimin ashtu edhe pér zbatimin e projektit, ¢do vonesé né
kryerjen e punimeve t€ ndértimit, me pérjashtim té rasteve kur vonesa vjen si rezultat i forcés
madhore, do té jeté pérgjegjési e tij pér té cilén do t€ démshpérblejé autoritetin kontraktor sipas
pércaktimeve né kontratén kongensionare.

Risku i funksionimit

Pérshkrimi i riskut: Mundésia qé shkollat e reja t€ mos funksionojné pasi t€ jené ndértuar lidhet
me kryerjen e punimeve jo cilésore nga ana e koncensionarit, cka do ta bénte zhvillimin e
mésimit né godinat e reja t&€ pamundur. Ky risk ka probabilitet t€ ulét pasi kryerja e punimeve do
té mbikqyret nga mbikqyrési teknik dhe situacionet financiare do t€ mbikqyren nga autoriteti
kontraktor. Pérsa i pérket riskut qé kostoja e mirémbajtjes té rezultojé mé e lart€ sesa prite;j,
probabiliteti éshté thuajse zero, pasi kostoja vjetore e mirémbajtjes éshté llogaritur duke u bazuar
né shpenzimet vjetore t€ Bashkis€é Tirané pér mirémbajtjen e shkollave ekzistuese, té cilat jané
ndértuar para shumé viteve. Sipas standarteve inxhinierike, kostoja e mirémbajtjes s€ objekteve
té sapondéruara €shté me e ulét se ajo e objekteve t&é ndértuara kohé mé paré.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti i kétij risku €sht€ i ulét dhe ai cilésohet si njé€ risk i transferuar
tek koncensionari. N& rast se cilésia e ndértimit do t€ jet€ e tillé q€ do ta béjé t€ pamundur
zhvillimin e mésimit, koncensionari do t& mbajé pérgjegjési dhe do t€ keté detyrimin t€ kryejé
punime shtes€ derisa cilésia e punimeve t€ jet€ n€ pérputhje-me-kérkesat e detyrés s€ projektimit.
NE rast se, pér shkak t&€ punimeve té kryera gjaté ndértimit, gjaté peiudhés 7 vjecare t€ zgjatjes sé&
kontratés, godinat shkollore do té shfaqin probleme qé do ta b&mné-t€ pamundur zhvillimin e
mésimit, koncensionari do té keté detyrimin t€ kryej¢ punime shtesé pér ta béré shkollén sérish
funksionale. Né rast se kostoja e mirémbajtjes do té rezultojé mé e larté se parashikimi, kjo do té
vij€ si pasojé e pasakt€sive né€ projektim ose ndértim. Rrjedhimisht, risku bie mbi
kongensionarin, i cili ka pérgjegjésiné t€ projektojé dhe ndértojé shkollat.

Risku i kérkesés dhe risqe té tjera tregtare

Pérshkrimi i riskut: Ky risk lidhet me situatat ku pérdorimi i objektit éshté i ndryshém nga sa
pritej apo t&€ ardhurat e gjeneruara jané mé té uléta se sa parashikimi. Duke gené se objektet qé
do t€ ndértohen jané godina shkollore t&€ cilat nuk mund té kené pérdorim té ndryshém e nuk
mund té gjenerojné té ardhura, ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin né€ fjalé.

Menaxhimi i riskut: Mundésia q€ projekti t& ndikohet nga ky risk &shté zero pasi ai nuk aplikohet
mbi t&.

Risqet ekonomike dhe financiare

Pérshkrimi i riskut: Meqgenése ky projekt pérfshin transaksione financiare té shtrira né kohé,
ekziston mundésia qé ai t€ ndikohet nga risqet ekonomike e financiare. Rritja e paparashikuar e
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normave té interesit mund t€ rrisé kostot e financimit té projektit nga ana e koncensionarit. Nga
ana tjetér, ndryshimet né kursin e kémbimit valutor mund té€ kéné ndikim pérkeqésues né
financat e koncencionarit né rast se té ardhurat dhe shpenzimet e tij jané n€ monedha té
ndryshme, pér shembull koncensionari ka marré kredi né Euro apo Dollaré pér financimin e
projektit, ndérkohé qé Bashkia e Tirané ia kryen pagesat vjetore né Leké. Sé fundi, duke gené se
ky projekt pérfshin pagesa periodike pér njé periudhé 7 vjegare, ekziston mundésia qé t& ardhurat
e koncensionarit té preken nga inflacioni.

Menaxhimi i riskut: Duke qené se Shqipéria konsiderohet njé vend me njé situaté
makroekonomike t€ qendrueshme, probabiliteti qé projekti t&€ ndikohet nga ky risk mbetet i ulét.
Risku i normave té interesit apo i normave t€ kémbimit valutor €shté njé risk q€ bie mbi
kongensionarin dhe duhet té llogariten né parashikimet e tij financiare. Risku i inflacionit éshté
njé€ risk qé ndahet mes Bashkisé Tirané dhe kongensionarit. Meqené se politika e Bankés sé
Shqipéris€ &shté mbajtja e inflacionit nén 3% dhe kohézgjatja e projektit éshté vetém 7 vjet,
probabiliteti 1 kétij risku &shté 1 ulét. Megjithaté, né pércaktimin e marzhit té fitimit si t& lidhur
me normén e interesit pér obligacionet 7 vjecare, Bashkia e Tiranés garanton pér kongensionarin
té€ nj&jtén mbrojtje ndaj risqeve ekonomike e financiare q¢ garanton edhe Qeveria e Shqipérisé
pér blerésit e obligacioneve.

Risqet e pronésisé sé aseteve

Pérshkrimi i riskut: Ky riskt lidhet me mundésin€ gé teknologjia t€ vjetérohet apo g€ vlera e
aseteve t&€ jeté e ndryshme né fund t€ kontratés. Duke qgené se kemi t€ b&mé me ndértim
godinash shkollore, té cilat do t€ mirémbahen nga kongensionari pér njé periudhé 7 vjecare,
probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét. Megjithaté, mund t& ndodhé qé pér shkak té mirémbajtjes jo
cilésore, né€ fund té kontraté€s cilésia dhe vlera e aseteve té jet¢ mé e ulét nga parashikimi.

Menaxhimi i riskut: Ky risk transferohet te kongensionari. Mirémbajtja e godinave shkollore dhe
mobiljeve e pajisjeve té tyre do t€ béhet né pérputhje me standartet né fuqi dhe do t€ mbikqyret
nga autoriteti kontraktor. Né& rast se kongensionari nuk do t’i mir€émbajé shkollat sipas
pércaktimit t€ mésipérm, né€ kontratén e kongensionit do té parashikohen dispozita qé e detyrojné
até t€ shlyejé démin e shkaktuar. N& rast se né fund té kontratés, vlera e aseteve do té jeté e
ndryshme nga sa €shté dakordésuar, né kontratén e koncensionit do t€ pércaktohen dispozita qé
do t€ detyrojné koncensionarin té shlyjé démin.

Risku politik

Pérshkrimi i riskut: Risku g€ vendimet politike t€ ndikojn€ mbi projektin €shté evident. Duke
gené njé projekt i nisur nga Bashkia e Tiranés, njé organ i geverisjes lokale, suksesi i kétij
projekti varet nga dakordésia me qeverisjen gendrore. Gjithashtu, ekziston mundésia qé si
rezultat i zgjedhjeve lokale t&€ ardhshme, njé ndryshim i mundshém né kreun e Bashkisé Tirané
mund t€ sjellé ndryshimin e prioriteteve, e pér rrjedhojé bllokimin e projektit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi autoritetin kontraktor, Bashkiné Tirané. Pér té siguruar
dakordésiné e institucioneve té geverisjes gendrore, me miratimin e studimit té fizibilitetit nga
Kryetari i Bashkis€ Tirané, do té kérkohet edhe miratimi nga Ministria e Financave dhe Ministria
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e Arsimit dhe Sportit. Pér sa 1 pérket riskut t€ ndikimit negativ t€ projektit si rezultat i
ndryshimeve né€ drejtimin e Bashkisé Tiran€, né kontratén kongensionare do t€ parashikohen
dispozita g€ pengojné€ prishjen e kontraté€s pér arsye jo t€ ligjshme nga ana e autoritetit
kontraktor.

Risqet e ndryshimit té kuadrit ligjor

Pérshkrimi i riskut: Ndryshimet e mundshme né kuadrin legjislativ mund ta ndikojné projektin si
pozitivisht ashtu edhe negativisht. Duke qené se projekti lidhet me ndértimin e godinave
shkollore, mundésia qé ai t& afektohet nga ndryshimet ligjore lidhet vetém me standartet dhe
manualet e ndértimit. Ndaj, ky risk ka njé probabilitet t&¢ ulét qé t€ ndodhé. Pérsa u pérket
ndryshimeve té ligjeve fiskale, ndikimi negativ apo pozitiv ndjehet vetém né financat e
kongensionarit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Né ményré g€ efektet e tij t&€ jené sa mé
minimale, né kontratén kongensionare do té€ parashikohen dispozita q¢ e mbrojné até nga
ndryshimet diskriminuese né ligj — gjithmoné, nése diskriminimi provohet nga Gjykata. Nga ana
tjetér, kongensionari do té jeté i detyruar té€ zbatojé ¢do ndryshim ligjor q€ vjen si rezultat i
politikave t€ geverisé.

Risku i forcés madhore

Pérshkrimi i riskut: Risqet e forcés madhore si fatkeqésité natyrore, trazirat civile apo luftérat
bien si mbi kongensionarin ashtu edhe mbi autoritetin kontraktor. Duke u nisur nga fakti qé
Shqipéria éshté antare e NATO dhe me perspektivén, e-qarté té, integrimit né¢ BE, probabiliteti i
risqeve si luftérat apo trazirat €shté thuajse zeros Nga ana tjetér, probabiliteti qé projekti té
ndikohet nga térmetet apo fatkeqésité e tjera natyrore ka gjithashtu pak gjasa qé t€ ndodhé, si¢ ka
rezultuar edhe nga analiza e mésipérme e ndikimit mjedisor t€ projektit.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti i kétyre risqeve éshté shumé i ulét dhe bie mbi t€ dyja palét.
N¢ kontratén kongensionare do t€ parashikohen klauzolat e forcé€s madhore t€ cilat do garantojné
qé t€ ¢do ndikim negativ mbi projektin t& ndahet ndérmjet paléve.

6.7.2. Analiza sasiore e risqeve

Kjo analiz€ synon té prioritizojé risqet q€¢ mund t€ ndikojné€ projektin duke pérllogaritur
probabilitetin e tyre dhe ndikimin e mundshém mbi arritjen e objektivave té projektit. Vlerésimi
sasior €shté bazuar né probabilitetin e ndodhjes té secilit risk dhe né ndikimin e mundshém mbi
koston dhe afatet e projektit.

Ndikimi i risqeve mbi koston e projektit &shté llogaritur duke u bazuar mbi peshén specifike qé
z& secili prej tyre né koston e projektit. Ndérsa, ndikimi mbi afatin e pérfundimit t€ punimeve
éshté pérllogaritur duke u bazuar né afatet ligjore pér kryerjen e procedurave té caktuara qé
mund t€ nevojitet t& ndigen pér t€ siguruar mbarévajtjen e projektit.
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ME poshté vijon njé analiz€ sasiore mbi ndikimin qé mund t€ keté secili risk né¢ koston dhe afatet
e realizimit té projektit.

Risku i trojeve. Probabiliteti i kétij risku €shté i ulét, 0-5%. Ndikimi i tij mbi koston e projektit
€shté zero pasi shpronésimet e trojeve private qé do t€ pérdoren pér ndértimin e shkollave do té
kryhet nga Bashkia e Tiranés me njé fond té veganté jashté skemés financiare t€ kétij projekti.
Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e shkollave jan€ prona shtetérore dhe prona private. Né rast
se pérdorimi i ndonjérit prej kétyre trojeve &shté i pamundur, do t€ pérdoret njé prej trojeve
alternative t&€ pérzgjedhura pér té cilat éshté marré informacion edhe prané ZRPP. Rrjedhimisht,
ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve lidhet me marrjen né dorézim té€ pronés shtet, né rast
se nuk &shté proné e Bashkisé Tirané, ose shpronésimin e pronave private. Ndikimi mbi afatin e
punimeve &éshté pérllogaritur 3 — 6 muaj.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné. Probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét, 5-
10%. Kostimi i ndértimit t€ shkollave éshté béré né pérputhje me manualet udhézuese t& MAS
dhe né bazé té€ kostove té ndértimit t€ shkollave nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té€ fundit dhe
¢cmimet jané indeksuar sipas indeksit t€ ¢cmimeve té ndértimit t€ INSTAT. Ndaj, ndikimi
maksimal qé ky risk t&€ keté né kosto €shté mé i vogél se 5%. Nga ana tjetér, afati i punimeve
mund t€ mos respektohet si rezultat i mos marrjes né kohé té€ lejes s€ ndértimit apo lejeve té tjera
nga ana e kongensionarit apo edhe nga kryerja e punimeve mé ngadalé sesa &shté parashikuar né
kalendarin e punimeve. N¢& rast se projektimi vonohet apo nuk plotésohet dokumentacioni pér
pajisjen me lejet e nevojshme, ndikimi mbi afatin e punimeve &shté pérllogaritur nga 3 deri né 12
muaj.

Risku i funksionimit. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku-€shté-pérllogaritur nga 0-5%. Duke
gené se ky projekt lidhet me ndértimin e shkollave té reja, ekziston mundésia qé cilésia e
ndértimit t€ jet€ e ulét, ¢ka do t&€ bénte g€ t¢ ke€rkoheshin punime shtes¢ pértej afatit té
pércaktuar. Ndikimi i kétij risku né afatin e punimeve éshté pérllogaritur nga 1 deri né 3 muaj,
ndérsa ndikimi mbi koston totale t& projektit &shté pérllogaritur 5-10%. Ekziston edhe mundésia
q¢€ kosto e mirémbajtjes t€ rezultojé mé e larté sesa éshté pérllogaritur, por krahasuar me koston
totale té projektit ndikimi i1 késaj kostoje &shté thuajse 1 papérfillshém.

Risku i kérkesés dhe risqet e tjera tregtare. Ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin dhe
munésia g€ ai t€ ndikojé koston apo afatet e realizimit té tij Eshté zero.

Risqet ekonomike dhe financiare. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku €shté 1 ulét, 0-5%, duke
marré né konsideraté se nuk kemi t&€ b&jmé me njé kongension afat-gjaté ku kongensionari i
nxjerr t€ ardhurat nga operimi i objektit t€ kongensionit. Duke qené se t&€ ardhurat e
kongensionarit jané t€ garantuara nga Bashkia Tirané dhe t€ mbrojtura nga inflacioni, ndikimi i
riskut mbi koston totale té projektit éshté i ulét, 5% - 10%. Nga ana tjetér, ndikimi mbi afatin e
realizimit t€ punimeve, nuk parashikohet mé i larté€ se 12 mua;.

Risqet e pronésisé sé aseteve. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku &shté pérllogaritur 0 — 5%.
Ndikimi i tij mbi koston totale t€ projektet lidhet me koston e mirémbajtjes, né rast se kjo e
fundit rezulton mé e lart€ se parashikimet dhe me amortizimin e godinave mé shpejt se sa éshté
parashikuar né kontratén e koncensionit. Ndikimi i tij mbi koston e projektit €shté llogaritur t&
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jeté maksimimumi 5%. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku nuk i ndikon aspak afatet e
realizimit t€ punimeve.

Risku politik. Probabiliteti i ndodhjes sé& kétij risku €shté i mesém i ulét dhe éshté llogaritur 10 -
20%. Ndodhja e kétij risku mund té bllokojé punimet n€ mes ose mund té ndérpresé pagesat
periodike pér kongensionarin, duke rritur koston e financimit t&€ projektit dhe duke vonuar
realizimin e punimeve. Pér kéto arsye, ndikimi i mundshém i kétij risku mbi kosto &shté
pérllogaritur 20 — 30% ndérsa ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve éshté pérllogaritur nga
16 deri né 24 muaj.

Risku i ndryshimit té kuadrit ligjor. Ky riskt ka njé probabilitet ndodhjeje q€ varion nga 5 deri
né 15%. Ndryshime t€ mundshme ligjore, si pér shembull né standartet q¢ duhet t€ ndjeké
ndértimi 1 shkollave t€ reja mund t& rrisin ndjeshém koston e projektit. Prandaj edhe impakti i
mundshém mbi kosto &shté llogaritur t€ jeté i mesém, nga 20 deri né 40%. Gjithashtu, ndryshime
t€ mundshme ligjore mund t€ ¢ojné né ribérjen e projekteve apo né€ vonesa t€ tjera, cka do té
ndikonte negativitsh afatin e realizimit t€ punimeve. Ndaj, ndikimi mbi afatin e punimeve &éshté
llogaritur nga 12 deri né 16 muaj.

Risku i forcés madhore. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku éshté shumé i ulét, nga 0 deri né
5%. Megjithaté, né rast t€ ndodhjes ndikimi mbi koston apo afatin e punimeve do té ishté i
mesém 1 larté. Késisoj, ndikimi mbi koston éshté pérllogaritur nga 30% deri né 50% ndérsa
ndikimi mbi afatin e punimeve nga 12 deri n¢ 24 muaj.

Tabela 77 Tabele permbledhese e impaktit te risqeve

Nr. | Risku Probabiliteti i ndodhjes | Ndikmi.mbi kosto | Ndikimi mbi afatin
e punimeve

1 Risku i trojeve 0% - 5% 0% 3 -6 muaj

2 Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies 5% - 10% 0% -5 % 3 -12 muaj
né puné

3 Risku i funksionimit 0% - 5% 5% - 10% 1 -3 muaj

4 Risku i kérkesés dhe risqe t€ tjera - - -
tregtare

5 Risget ekonomike dhe financiare 0% - 5% 5% - 10% 6 —12 muaj

6 Risget e pronésisé s¢€ aseteve 0% - 5% 0% - 1% -

7 Risku Politik 10% - 20% 20% - 30% 16 — 24 muaj

8 Risku i ndryshimit t& kuadrit ligjor 5% - 15% 20% - 40% 12 — 16 muaj

9 Risku i forcés madhore 0% - 5% 30% - 50% 12 — 24 muaj
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)ela 78 Analiza e@ﬁg;&ﬂalﬁm@ﬁ@j@ﬁféﬁ% i fitimit rriten dhe ulen me 5% dhe 10%

Faktori kryesor q¢ mund t& ndryshojé gjaté procesit t€ tenderimit, €sht€¢ Marzhi i fitimit. Njékohésisht, n€ varési t€ projekteve qé do té
miratohen, detajimi i kostove pérkatése do té béhet pérkatésisht, bazuar mbi projektet faktike t&€ miratuara. Kosto direkte do té
pérllogaritet bazuar né volume faktike té realizuara, t€ cilat né asnjé€ rast nuk mund té€ jené mé t¢ larta sesa kosto e parashikuar e kétij
projekti.

Gjithésesi pér efekte t€ analizés sé ndjeshmérisé, do t€ llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi i
fitimit ulet dhe rritet pérkatésisht me 5% dhe 10%:

Te ardhurat dhe Te ardhurat dhe Te ardhuratdhe Te ardhurat dhe
shpenzimet rriten = shpenzimet rriten Modeli Baze shpenzimet ulen shpenzimet ulen
me 10% me 5% me 5% me 10%

Norma e Sensitivitetit 10% 5% 0 -5% -10%
Flukse dalese nga Investimet - 7,267,445,188 . -.-1.6,937,106,771 L 6,606,768,353 - 6,276,429,936  -5,946,091,518
Flukse dalese nga Mirémbaijtja - 1,275,711,645 = - 1,217,724,752 .- 1,159,737,859 - 1,101,750,966  -1,043,764,073
Té Ardhurat 10,274,681,048 9,786,000,321° 9,197,517,960 8,713,446,063 8,188,265,320
Fitimi Para taksave 1,731,524,215 1,631,168,798 1,431,011,748 1,335,265,161 1,198,409,729
Tatim Fitimi 15% - 259,728,632 - 244,675,320 - 214,651,762 - 200,289,774 - 179,761,459
Fitimi neto 1,471,795,583 1,386,493,478 1,216,359,986 1,134,975,387 1,018,648,270
NPV me 5.79% 110,223,600 81,672,242 170,329 - 23,634,170 - 68,587,789
IRR 6.38% 6.25% 5.79% 5.64% 5.34%
Norma e Vetéshlyerjes 5.20 5.28 5.35 5.43 5.51
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7. Arsyetimi i Vendimit té PPP

7.1 Arsyetimi i Vendimit té Koncensionit/Partneritetit Publik Privat

Né bazé t& VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me koncension/partneritet publik privat”, arsyetimi i vendimit kryhet duke
pércaktuar vlerén e parasé dhe kostot totale neto t€ projektit n€ rast se kjo do té arrihej bazuar
né njé metodé t&€ prokurimit tradicional. Pér kété qéllim pérdoret Krahasuesi i Sektorit Publik
(KSP) i cili mat pikérisht kostot e projektit n€ rast se ai do t&€ financohej nga veté autoriteti
kontraktor pérmes prokurimit tradicional.

Né ndryshim nga koncencionet/partneritetet publike private t& zakonshme, ku koncensionarét
ndértojné objekte t€ infrastrukturés publike me fondet e veta, i operojné ato derisa t&€ nxjerrin
kostot e investimit plus fitimin dhe mé pas ia transferojné kété objekt autoritetit kontraktor,
ky koncension/partneritet publik privat ka njé natyre tjetér. Duke qgené se objekti i
koncensionit/partneritetit publik privat éshté¢ ndértimi i godinave shkollore, t¢ ardhurat e tij
nuk do t€ vijné nga pérdorimi i1 objektit t&€ koncensionit, por nga transfertat vjetore qé do t’i
paguajé Bashkia Tirané koncensionarit duke llogaritur njé marzh fitimi prej 6,28%. Duke
pasur parasysh edhe faktin se pér zgjidhjen e problemeve t&€ mbipopullimit dhe mésimit me
dy turne dhe pérmbushjen e standarteve t€ MAS, Bashkisé Tiran€ i nevojiten 17 shkolla t&
reja, atéheré arsyetimi i vendimit merr trjatén e mundésive q€ ka Bashkia pér financimin e
ndértimit t& kétyre shkollave té€ reja pérmes metodave tradicionale t&prokurimit.

Né bazé té analizés ekonomike t€ kryer mé sipér, kosto-direkte e investimit pér ndértimin e
17 shkollave t€ reja &éshté 7,743,692,163" leké. 'Pér ‘ndértimin " ketyre shkollave pérmes
metodave tradicionale t€ prokurimit, Bashkia Tirané mund t€ pérdoré tre ményra: i)
prokurimin e drejtpérdrejt t€ menjéheréshém té€ 17 shkollave té€ reja, ii) prokurimin e 17
shkollave té reja duke e shtriré né njé periudhé 3 vjecare dhe iii) prokurimin e njé apo disa
shkollave né vit sipas mundésive té veta financiare.

1) Kosto direkte e investimit pér ndértimin e 17 shkollave té reja éshté 7,743,692,163
leké. Duke patur parasysh se buxheti total faktik i vitit 2015 i Bashkis€ Tirané ka
gené 8,730,933,000 leké (duke pérfshiré edhe transfertén e kushtézuar), €shté
lehtésisht e kuptueshme se mundésité financiare t€ Bashkisé pér prokurimin e kétij
projekti jané zero. Kosto e ndértimit té kétij projekti &shté rreth 89% e buxhetit
faktik t€ Bashkisé dhe né rast se do ta financonte até, Bashkia jo vetém g€ nuk do
mund t€ ofronte asnjé shérbim tjetér, por nuk do t€ mund t€ mbulonte as pagat e
punonjésve t€ saj.

i) Sipas Ligjit nr. 9643, daté 20.11.2006, “Pér prokurimin publik” (i ndryshuar), njé
projekt mund té prokurohet sipas metodave tradicionale edhe duke u shtriré né njé
periudhé 3 vjecare. Nése Bashkia e Tiranés do té prokuronte ndértimin e 17
shkollave t&é reja duke e shtriré né 3 vjet, atéheré Bashkisé do t’i duhej té
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shpenzonte 2,581,230,721 leké ¢do vit. Kjo shumé, krahasuar me buxhetin faktik
té wvitit 2015, &shté sa 30% e buxhetit total dhe 51% mé e larté se totali i
shpenzimeve kapitale pér vitin 2015 t€ cilat kané gené 1,701,849,000 leké. Pra,
nése Bashkia Tirané do té zgjidhte kété metodé prokurimi, jo vetém g€ nuk do
mund t€ kryente asnjé investim publik né sektorét e tjeré pér 3 vjet, por do t’i
duhej edhe t€ mbulonte diferencén prej 879,381,721 lekésh duke pakésuar
shpenzimet operative apo shpenzimet e personelit. Edhe nése do t€ pérdoreshin
pér kété synim té ardhurat nga Taksa e pérkohéshme pér infrastrukturén arsimore
té cilat llogariten mesatarisht 940,000,000 leké né vit, sérish Bashkia Tirané do t’i
duhej qé€ c¢do vit t&€ mbulonte ne té ardhurat e veta diferencén mes 2,581,230721
leké q€ nevojiten dhe 940,000,000 leké q&€ jané té ardhurat nga taska e
pérkohéshme. Kjo diferencé &shté 1,641,230,721 1€ké dhe s€rish €shté thuajse e
barabarté me totalin e shpenzimeve kapitale pér vitin 2015. Pra, edhe nése do té
pérdorte két€ mundési Bashkia nuk do mund t€ kryente asnjé investim publik né
sektorét e tjeré si shérbimet publike vendore, rrugét dhe transporti publik, strehimi
dhe kujdesi social, etj., cka do t&€ pérkeqésonte ndjeshém nivelin e jetes€s s€
qytetaréve t&€ Tiranés.

1ii) NEé rast se do té zgjidhej qé t&€ prokuroheshin njé¢ apo mé shumé shkolla né vit,
Bashkia Tirané do mund té pérdorte pér t€ financuar kété projekt fondin e
investimeve né programin e arsimit parauniversitar dhe eduktimit dhe t& ardhurat
nga Taksa e pérkohéshme pér infrastrukturén jarsimore. Investimet faktike
mesatare té tre viteve t&€ fundit né programin e arsimit parauniversitar kané qené
262,621,006 leké. Eshté e réndésishme té pérmendet se pérmes kétij programi
buxhetor gjaté viteve t&é fundit vetém 10% je fondit ka shkuar pér ndértimin e
shkollave té reja, dhe pjesa dérrmuese € fondit ka shkuar pér rikonstruksionin e
cerdheve, kopshteve dhe shkollave. Kjo p€r arsye se niveli 1 amortizimit t&
objekteve arsimore &shté i larté dhe nevojat kryesore kané gené dhe jané pér
rikonstruksionin e tyre né ményré qé t€ mund té€ zhvillohej] mésimi normalisht.
Nése shtojmé edhe faktin se si rezultat i reformés territoriale, Bashkia e Tiranés
éshté pérgjegjése edhe pér ¢erdhet, kopshtet dhe shkollat né zonat rurale t€ cilat
vuajné€ njé nivel amortizimi akoma edhe mé té larté, mundésité q€ pérmes kétij
programi buxhetor Bashkia t€ financojé ndértimin e shkollave té reja né té
ardhmen jan€ minimale. Rrjedhimisht, prokurimi i shkollave té reja do mund té
financohej vetém nga Taksa e pérkohéshme e infrastrukturés arsimore. Té&
ardhurat mesatare vjetore té parashikuara nga kjo taksé jané 940,000,000 leké né
vit. Duke pasur parasysh se kjo taksé do t&€ mblidhet vetém pér njé periudhé 7
vjecare, né total Bashkia do t€ mbledhé nga kjo taksé 6,580,000,000 lek. N& rast
se do t€ zgjidhej kjo metod€ prokurimi, Bashkia do mund té ndértonte vetém 14
shkolla té reja nga 17 q€ nevojiten. Dhe mé e réndésishmja, shkollat e reja do
mund té prokurohen ¢do vit nga dy, dhe duke pasur parasysh qé punimet pér njé
shkoll€ zgjasin mesatarisht 20 muaj, ndértimi i1 14 shkollave do pérfundojé 9 vjet
pas nisjes s€ punimeve.

Krahasuar me tre mundésité pér pérdorimin e metodave tradicionale t&€ prokurimit publik, kjo
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skemé koncensioni/partneriteti publik privat paraqet avantazhe té theksuara dhe garanton
realizimin e projektit né njé€ periudhé shumé mé té shkurtér kohore dhe me eficencé t¢ larté té
vlerés s€ parasé.

Dy mundésité e para, prokurimi i menjéheréshém i 17 shkollave t€ reja dhe prokurimi i tyre
duke e shtriré projektin n€ njé€ periudhé 3 vjecare, jan€ dukshém pértej mundésive financiare
té Bashkisé Tirané. Pra, pérmes kétyre dy metodave tradicionale t€ prokurimit, projekti éshté
jofizibél dhe financiarisht i parealizueshém. Mundésia e treté e sipér-pérmendur nuk e
realizon plotésisht projektin pasi pérmes saj mund té ndértohen vetém 14 nga 17 shkollat qé
nevojiten. Gjithashtu, edhe 14 shkollat q¢ mund t&€ ndértohen, nuk ndértohen menjéheré por
pérgjaté 9 viteve t& ardhshme. Pra, kjo mundési jo vetém qé ofron nj€ zgjidhje té pjes€shme
té problemit t&€ mbipopullimit dhe t& zhvillimit t&€ mésimit me dy turne, por, ¢’&shté mé e
réndésishmja, nuk e shtyn né€ kohé kété zgjidhje.

Né ndryshim nga tre mundésité e prokurimit tradicional té projektit, me skemén e propozuar
té koncensionit/partneritetit publik privat, projekti éshté jo vetém i realizueshém menjéheré
dhe me fizibilitet, por edhe pa kosto shtes€¢ pér buxhetin e Bashkis€¢ Tirané duke gené se ai
nuk e prek fare fondin e investimeve pér vitet e ardhshme. Pérmes késaj skeme, Bashkia
Tiran€ e zgjidh brenda dy viteve t€ ardhshme problemin e mbipopullimit dhe t€ zhvillimit té
mésimit me dy turne.

Gjithashtu, njé element shumé i réndésishém éshté edhe fakti se kostot financiare t€ késaj
skeme koncensioni/partneriteti publik privat nuk jané mé t€ larta se sa kostot e qeverisé pér té
marré hua. Duke qéné se kostoja direkte investimit, pra ndértimi dhe vénia né€ funksion e
shkollave €shté pérllogaritur né bazé té preventivave, t€ cilat pérfshijné dhe marzhin e fitimit
té kontraktorit, at¢héré mbi kété z&€ nuk Eshté pérllogaritur-marzh fitimi shtesé. Por nga ana
tjetér, duke qéné se vlerat e investuara pér kété qélim-nga koncensionari do té shlyhen né
harkun kohor té€ 7 viteve, minimalisht, duhet té rimbursohet pér vlerén né kohé té parasé. Pér
két€ arsye si marzh fitimi €sht€ marr€ si tavan norma mesatare e obligacioneve té geverisé
shqiptare pér obligacionet 7 vjegare fikse.

7.2 Avantazhet e njé Kontrate Koncesioni/Partneriteti Publik Privat

T¢€ gjitha projektet e médha infrastrukturore apo ato t€ ndértimit t& veprave té réndésisé sé
vecanté kalojné né disa faza t€ ndara zhvillimi, duke filluar me projektimin dhe ndértimin,
pér té€ kaluar mé pas tek menaxhimi dhe mirémbajtja. Pér realizimin e kétyre projekteve,
pérgjithésisht jané pérdorur metodat tradicionale té prokurimit t&€ cilat jané t€ ndara pér
secilén fazé, ku kontraktorét jané entitete t€ ndryshme me pérgjegjési dhe objektiva té
ndryshme.

Kjo metodé prokurimi, gjerésisht e pérdorur né projektet infrastrukturore t€ pérmasave t&
vogla apo mesatare ka mjaft aspekte pozitive, por kur &shté fjala pér projekte t€ médha,
vendet e zhvilluara kané kohé qé zbatojné metoda té reja e inovative té cilat duke kursyer
kohé e para rrisin ndjeshém eficencén, ¢cka ndikon drejtpérsédrejti né fizibilitetin e projektit.
Tenderimi individual pér fazat e ndryshme té projekteve me natyré komplekse shihet si njé
metodé jo shumé efektive sepse realizimi i tyre kérkon shumé kohé. Eksperienca tregon pér
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shumé raste kur pasi procedurat jané pérfunduar, kushtet fillestare kané ndryshuar, duke
kérkuar késhtu njé ndryshim té projektit e nisjen e progedurave té reja qé e vonojné edhe mé
shumé realizimin e projektit. Gjithashtu, zbatimi i procedurave tradicionale té prokurimit pér
kéto projekte nuk garanton gjithmoné vlerén e paras€ pasi procedurat e shumta burokratike
rrisin ndjeshém kostot e projektit. Pér kété arsye, nj€ ndarje e tillé shpesh pérben pengesé pér
té siguruar realizueshmériné né rradhé té paré€ dhe, mé pas, géndrueshmériné e métejshme té
projektit pas pérfundimit t€ faz€s sé ndértimit.

Nga ana tjetér, si rezultat 1 ndryshimeve né strukturén ekonomike globale pér té garantuar
konkurrueshméring, qgeverité lokale e gendrore kudo né boté po pérballen me shtréngesa
buxhetore ¢ka pérkthehet né pamundési pér té financuar shérbimet qé duhet t€ ofrojné. Kjo ka
béré q€ qeverité t&€ zhvillojné metoda inovative pér financimin dhe realizimin e projekteve té
médha infrastrukturore.

Nisur nga sa mé sipér, pér t'i dhéné zgjidhje problemit né fjalé Bashkia e Tiranés duhet t&é
zbatojé metoda inovative t€ prokurimit dhe financimit t€ projektit t€ propozuar. Pér té
garantuar realizueshmériné e projektit t€ ndértimit t€ shkollave éshté menduar té pérdoret njé
qasje mé inovative dhe mé kosto-efektive duke kombinuar projektimin, financimin, ndértimin
dhe mirémbajtjen né njé kontraté t€ vetme prokurimi. Pikérisht pér shkak té pérmasave té
konsiderueshme t€ projektit né fjal€, kjo metodologji do t€ sjellé jo vetém lehtési pérgjaté
procesit t€ zhvillimit, por do t& sigurojé mé shumé qéndrueshméri pas pérfundimit té tij.

Né modelin Projektim, Financim, Ndértim dhe Mirémbajtje (PFNM), koncensionarét
marrin pérsipér pérgjegjésiné pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e njé
vepre pér njé periudhé disa vjecare té pércaktuar né kontraté. Pagesa pas pérfundimit té
projektit diktohet né bazé té pérmbushjes s€ disa-prej standardeve-té caktuara performancés
lidhur me gjendjen fizike t€ godinave, cilésing, kapacitetin etj. Ky model i cili shtrihet pértej
fazés sé projektimit dhe ndértimit, n€¢ ményré t€ natyrshime nxit projektuesit/ndértuesit qé té
sigurojné q€ né fillim njé plan sa mé cilésor ndértimi me qéllim q¢ gjaté fazés sé
mirémbajtjes t€ kené sa mé pak kosto duke qen€ se pérgjegjésia bie sérisht mbi
konsorciuimin e tyre.

Né botimin e Bankés Botérore, “Roli dhe Impakti i Partneritetit Publik Privat né Edukim”
pohohet se Partneriteti Publik Privat n€ ndértimin e shkollave duhet té favorizohet, sepse:

e Sé& pari, 1 krijon mundésiné autoritetit kontraktues t€ térheqé investimet private né ato
sektor€ ku burimet/fondet publike nuk jané t& disponueshme;

e S& dyti, partneri privat si kusht kontraktual, mban pérgjegjési pér infrastrukturén e
ndértuar;

e SE treti, nga perspektiva arsimore, Partneriteti Publik Privat e ndihmon autoritetin
kontraktor t&€ sigurojé infrastruktura shkollore t&€ pérshtatshme sipas parametrave té
pércaktuar.

Ky lloj partneriteti lehtéson sektorin publik duke i mundésuar qé né pamundési fondesh té
realizojé ndértimin e strukturave shkollore menjéheré dhe pa humbur t€ drejtén e pronés.
Dhe nése partneriteti shtrihet dhe né fushén e mirémbajtjes t€ godinave shkollore nga ana e
koncensionarit kjo ka njé impakt pozitiv tek procesi i arsimimit.
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Mes avantazheve té tjera qé€ sjell koncensioni/partneriteti publik privat mund té pérménden:

- Kapital shtesé€ i mundésuar;

- Optimizim 1 pérdorimit t€ pronés publike, e cila me kalimin e viteve mund t&é
tjetérsohet;

- Cilési mé e miré€ projektimi dhe ndértimi;

- Organizim konstruktiv dhe efektiv;

- Pé&rdorimi i materialeve mé cilésore té ndértimit;

- Integrimi i teknologjive inovative;

- Kosto e pérgjithshme e reduktuar (vecanérisht gjaté procesit t&€ mirémbajtjes);

- Transferim 1 riskut;

- Shmangia e proceseve gjyqé€sore q¢ mund t€ vijné pér shkak té mosmarréveshjeve
mes paléve té kontraktuara pér fazat e ndryshme té projektit;

- Pérshpejtim i realizimit t€ projektit krahasuar me metodén tradicionale.

7.3 Alokimi i Risqeve

Sipas pikés 5 t€ nenit 8 t€¢ VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér
vlerésimin dhe dhénien me koncension/partneritet publik privat” éshté e nevojshme qé té
kryhet alokimi i risqeve né pérputhje me parimin qé pala qé mbart riskun éshté ajo e cila
&shté né pozit€é mé t€ miré pér t€ pérballuar riskun dhe pér t€ minimizuar efektet e tij. Sipas
analizés cilésore dhe sasiore té risqeve t€ kryer mé€ sipér, n€ kapitullin mbi analizén
ekonomike dhe financiare t€ projektit, alokimi 1 risqeve €shté béré sipas tabels sé
méposhtme.

Tabela 79 Tabela pérmbledhése e alokimit térisqeve

Lloji i riksut Alokimi'i riskut
Risku i trojeve Risk i mbajtur
Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné Risk i transferuar
Risku i funksionimit Risk i transferuar
Risku i kérkesés dhe risge té tjera tregtare N/A

Risget ekonomike dhe financiare Risk i pérbashkét
Risget e pronésisé sé aseteve Risk i transferuar
Risku politik Risk i mbajtur
Risku i ndryshimit té kuadrit ligjor Risk i transferuar
Risku i forcés madhore Risk i pérbashkét

Pika 6 e nenit 8 t& VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin
dhe dhénien me koncension/partneritet publik privat” kérkon qé alokimi i riskut t& pérdoret
edhe si njé mjet themelor pér t&€ cilésuar nése koncensioni/partneriteti publik privat éshté
klasifikuar si “brena” apo “jashté” bilancit t&€ autoritetit kontraktor né¢ bazé té rregullave té
Sistemit Europian t€ Llogarive ESA95, sipas ményrés s¢ kombinimit té alokimit té riskut t&
ndértimit, riskut t& disponueshmérisé dhe riskut té kérkesés.
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Né Manualit ESA95 mbi Deficitin dhe Borxhin e Qeverive®®, né Pjesén IV mbi Qeraté,
Licencat dhe Koncensionet, thuhet se né koncensionet/partneritetet publike private ku
autoriteti kontraktor kryen pagesa té rregullta ndaj koncensionarit (si¢ &shté rasti 1 kétij
koncensioni/partneriteti publik privat) duhet t& dallohen dy raste: rasti kur shumica e risqeve
ésht€ mbajtur nga autoriteti kontraktor dhe rasti kur shumica e risqeve €shté transferuar tek
koncensionari. Pika 6 e nenit 8 t€ VKM nr. 575, daté 10.07.2013 kérkon g€ né kété analizé t&
merren né konsideraté vet€m tre risqe, risku i ndértimit, risku i disponueshmérisé€ dhe risku i
kérkes€s. Nga analiza e risqeve e kryer mé sipér, rezulton se risku i ndértimit dhe risku i
disponueshméris€ jané transferuar tek koncensionari, ndérsa risku i kérkesés nuk aplikohet
mbi kété koncension/partneritet publik privat.

Rrjedhimisht, né pérputhje me ESA 95, “kur koncensionari éshté i ekspozuar ndaj shumicés
s€ risqeve gjaté kohézgjatjes s¢ kontratés, infrastruktura regjistrohet né pasqyrat financiare té
koncensionarit”. Pra, gjaté gjithé kohézgjatjes sé kontratés, konecensionari do té jeté
pérgjegjés pér infrastrukturén e ndértuar dhe godinat shkollore do té jené té regjistruar né
pasqyrat e tij financiare. Pra, ky koncension/partneritet publik privat klasifikohet “jasht&”
bilancit t€ autoritetit kontraktor.

Po sipas pércaktimeve té€ ESA95, kjo kontraté koncensioni/partneriteti publik privat
klasifikohet si njé kontraté geraje operative dhe jo si njé kontraté geraje financiare. Vetém
pagesat e rregullta qé autoriteti kontraktor do t’i b&jé koncensionarit do t€ kené njé impakt
mbi aftésité huadhénése dhe huamarrése té autoritetit kontraktor. N& pérfundim t€ kontratés
sé koncensionit, kur infrastruktura arsimore e ndértuar t’i transferohet autoritetit kontraktor,
ajo do té regjistrohet né€ bilancin e tij si vlera e aktiveve t€¢ géndrueshme bruto pa zbritur
amortizimin.

Pra shkollat, regjistrohen n€ emér t€ Bashkisé Tiran€, jepen né administrim té€ koncensionarit
pér shtaté vite, dhe koncensionari, gjaté késaj periudhe ia jep m€ pérdorim kéto shkolla
Bashkisé Tirané, duke garantuar pérmes SLA, cilésiné e ndértimit t& shkollave né fazén 1,
miréadministrimin e aseteve dhe mirembajtjen e e zakonshme dhe té jashtézakonshme gjaté
késaj periudhe, si dhe duke siguruar vénien né dispozicion té aseteve né dobi t€ komunitetit,
pér zhvillimin e métejshém té artit, kulturés dhe sportit né komunitet

7.4 Rekomandime mbi ndarjen e zbatimit té projektit né Lote

Duke paré€ koston e larté té projektit dhe volumin e madh té€ punimeve qé nevojitet t€ kryhen,
nga njéra ané€, dhe detyrimin pér pérfundimin e punimeve brenda afateve té pérvcaktuar, nga
ana tjetér, éshté béré edhe njé analizé€ né lidhje me kapacitetet teknike dhe ekonomike té
operatoréve ekonomiké né treg pér realizimin e kétij projekti.

7.4.1 Kapacitetet teknike e profesionale pér ndértime té objekteve arsimore

3 http://ec.europa.eu/eurostat/documents/3859598/5860213/KS-42-02-585-EN.PDF/34346b49-bc38-4063-
a423-74590fdaf8bd
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Pér njé ndértesé shkolle + kopesht, sipas tipologjive té propozuara, koha e ploté qé nevojitet
pér ndértimin e saj &shté¢ 14 muaj. Gjate kesaj periudhe pérfshihen progeset e punes si mé
poshté:

- Organizimi i kantierit;

- Piketimi i themeleve, ndertimi i tyre;
- Ndertimi 1 struktures tra-koloné-solete;
- Instalimet elektrike;

- Instalimet hidraulike;

- Instalimet e sistemit te ngrohjes;

- Instalimet e MKZ;

- Rifiniturat e brendshme;

- Rifiniturat e jashtme;

- Instalim t€ pajisjeve;

- Sistemimet e jashtme et;.

Gjate secilit nga proceset e punes eshte e domosdoshme te jete rezident nje prej inxhiniereve
te stafit té shoqérisé, si vijon:

Inxhinier ndértimi minimumi 2 (dy)
Inxhinier mjedisi minimumi 1 (nje)
Inxhinier hidroteknik minimumi 1 (nje)
Inxhinier topograf minimumi 1 (nje)
Inxhinier elektrik minimumi 1 (nje)
Inxhinier mekanik minimumisl (nje)

Gjaté gjithé fazave t€ punimeve té ndértmit éshté e demosdoshme ndjekja e punimeve nga njé
inxhinier ndértimit rezident.

Pérve¢ burimeve njerézore dhe makinerive e mjeteve, vendodhja e sitit t€ ndertimit €shté
shumé e réndésishme pér t€ béré t&€ mundur organizimin e punimeve.

Pér t&€ qéné eficent gjaté ndértimit t€ objektit dhe pér shpérndarjen e punonjésve dhe
makinerive, &shté e rendesishme ge vendodhja e 3- 4 shesheve ku do te ndertohen shkollat te
jene me distanca te shkurtra nga njera tjetra ose brenda nje njesie administrative.

Duke marre né konsideraté sasiné€ e mjeteve q€ i duhen njé operatori ekonomik pér kryerjen
me sukses t€ njé objekti arsmor (shkoll€ 4 kate), do té€ kishim:

Tabela 80 Kapacitetet teknike té nevojshme pér ndértimin e 17 shkollave njékohésisht

Mjetet Sasia Gjendja

Kamiona veteshkarkues (kapaciteti Kapaciteti total mbajtes L
. . . . L . Pronési ose me gera
mbajtes minimumi 10 Ton/kamion) minimumi 100 ton
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Autobetoniere 4 copé Pronési ose me gera
Motobetoniere 6 copé Pronési ose me gera
Skela 3000 m2 Pronési ose me gera
Rrjete mbrojtese 3000 m2 Pronési ose me gera
Vinc karrele 3 copé Pronési ose me gera
Makineri gérmimi 5 copé Pronési ose me gera
Motogjenerator 2 copé Pronési ose me gera
Auto-Vinc me aftesi mbajtese 8 ton 1 copé Pronési ose me gera
Depozite uji (kapaciteti minimal 2000 litra) 2 copé Pronési ose me gera
Pompe suvatimi 3 copé Pronési ose me gera
Mjete per prishje struktura betoni 2 copé Pronési ose me gera
Makineri per prishje struktura betoni 2 cope Pronési ose me gera

Mjetet e cituara, operatorét ekonomiké mund ti disponojné apo marrim me qera dhe nuk
pérbéjné kufizim pér aftésiné e operatoréve pér té pérballuar mé shumé se 4 objekte. Ajo qé
kufizon né rastin e mjeteve éshté se bashké me to €éshté e nevojshme shtim i stafit teknik né
mbéshtetje t& veprimtaris€ s€ kryer me kéto mjete.

7.4.2 Kapacitetet financiare té operatoréve ekonomiké

Gjithashtu, pérsa 1 pérket aftésisé teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet té
pérmbushé kérkesat e méposhtme minimale:

1. Pérvojé e suksesshme né ekzekutimin e t€ paktén:
Kontrata t€ ngjashme me punime té sé njéjté€s natyré me objektin e prokurimit, t&€ paktén sa
50% e vlerés sé pérllogaritur t€ kontratés q€ prokurohet

2. Kontrata t€ ngjashme me punime t&€ s€ njé&jtés natyré me objektin e prokurimit, ku
vlera totale e punés sé tre viteve té fundit éshté t€ paktén sa dyfishi i fondit limit.

Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot.
21407/2, daté 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave éshté 46,331.67 leké/m2, ndérsa
pér ndértimin e kopéshteve &shté 54,380.83 leké/m2. Nga kombinimi i késaj t&€ dhéné me
sipérfagen totale t&€ ndértimit pér secilin tip shkolle, rezulton se:

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 &shté 276,314,618 leké. (2 shkolla)

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 éshté 376,471,912 leké. (7 shkolla)

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 &shté 234,736,581 leké. (1 shkolle)

e Vlera e ndértimit t€ nj€ shkolle Tipi 4 éshté 185,349,833 leké (7 shkolla)
(Referuar Analizes ekonomike te bere nga Financa)
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Kostoja totale per realizimin e 17 shkollave t€ parashikuara (ndertim, mobilim, laboratore,
mirémbajtje) Eshté 4,720,118,027 leké (ndértimi) + 502,378,267 (kosto mobilim+laboratore)
+ 1,159,737,664 (kosto mirémbajtje pér 7 vite) = 6,382,233,958 leké pa TVSh

Né pérmbushje té pikés s€ paré, Operatorét Ekonomik konkurues do duhej qé té kishin né
portfolion e tyre Kontrata t€ ngjashme me punime té sé njéjtés natyré me objektin e
prokurimit, t€ paktén sa 50% e vlerés s€ pérllogaritur t€ kontratés qé prokurohet, dmth me
vleré 3,191,116,979 leké.

Ndérsa né pérmbushje t€ pikés sé dyté, Operatorét Ekonomik konkurues do duhej qé té kishin
né portfolion e tyre Kontrata t€ ngjashme me punime té sé nj€jtés natyré me objektin e
prokurimit, ku vlera totale e punés sé tre viteve t€ fundit &shté t&€ paktén sa dyfishi i fondit
limit, dmth me vleré 12,764,467,916 leké, ose mé shumé se 51 shkolla t€ pérmasave qé
propozon projekti.

Duke qéné g€ né Shqipéri nuk jan€ béré mé pérpara investime té kétyre pérmasave né fushén
e arsimit, risku qé té€ gjenden Operatoré Ekonomiké me eksperiencé né kété fushé té
pérmasave financiare té sipércituara €shté tepér 1 vogél; pér t€ mos théné inekzistent. N€ ¢do
rast, edhe nése do té kishte Operatoré Ekonomiké té cilét kané kryer kontrata t€ ngjashme té
pérmasave t€ mésipérme, numri i tyre do t& ishte tepér i limituar duke limituar késhtu edhe
konkurencén, gj¢ q¢ démton procesin e prokurimit.

Pérvec sa mé sipér, skema € financimit pérmes PPP parashikon qé Operatori Ekonomik té
shérbejé edhe si investitor pérvegse si ndértues. Ky element e véshtiréson akoma mé tepér
gjetjen e Operatoréve Ekonomiké qé kané kapacitete pér realizimin e kétij projekti si njé i
téré.

Ndaj rekomandohet qé projekti t€ ndahet n€ minimalisht 4-Lotespér té rritur shanset gé
kérkesat e mésipérme té plotésohen.

7.4.3 Bashkimi i operatoréve dhe nénkontraktimi

Referuar Ligjit Nr. 125/2013 Ndryshuar me Ligjin Nr.88/2014 “Pér koncesionet dhe
partneritetin publik privat”

Neni 34 Nénkontraktimi 1. Autoriteti kontraktues mund: a) t'i kérkojé koncesionarit qé té
japé kontrata q€ jané minimalisht 30 pér qind e vlerés totale té kontratés sé koncesionit te
palét e treta. Operatorét ekonomik mund t€ marin me nénkontraktim minimalisht 30% té&
vlerés totale té kontratés.

Njékohésisht, duke marré né konsideraté Ligji nr. 9643, daté 20.11.2006, ndryshuar me
Ligjin nr. 9800, daté 10.09.2007, Ligjin nr. 9855, daté 26.12.2007, Ligjin nr. 10170, daté
22.10.2009, Ligjin nr. 10309, daté 22.07.2010, Ligjin nr. 22/2012, Ligjin nr. 131/2012, dhe
Ligjin nr. 182/2014 "Pér prokurimin publik", neni 61, pika 2 Nenkontraktimet: operatori
ekonomik nuk mundet t€ maré me nénkontraktim mé shumé se 40 % t€ vlerés totale pasi né
kéto raste do t€ humbé thelbi i1 kontratés dhe thelbi i zbatimit té sa;.
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Sa mé lart, edhe duke marré€ parasysh rastet kur Operatorét Ekonomiké nénkontraktojné 30%-
40% té vlerés totale t&€ projektit, sérish pjesa e mbeture projektit, pra minimalisht 60% e
projektit, &shté tepér ambicioze pér tu realizuar brenda afateve kohore nga njé Operator
Ekonomik 1 vetém. Kufiri i sipérm 1 nénkontraktimeve limiton ndjeshém kapacitetet teknike
t€ operatoréve dhe mundésité e tyre pér zbatimin e 5 apo mé shumé objekteve né njé kohé.
Ndaj me kété arsyetim, propozohet gé projektit t&€ ndahet né minimalisht 4 lote, me jo mé
shumeé se 5 objekte arsimore né secilin prej loteve.

8. Fizibiliteti i zbatimit té secilit Lot

Né vijim t€ studimit, si rezultat i analiz€s sé kapaciteteve teknike dhe financiare t€ nevojshme
pér zbatimin e projektit si njé i téré, rezultoi si alternativé me e sigurté ndarja e projektit n€ 4
Lote. Ndarja né Lote synon g€ t€ garantojé interes nga mé shumé operator ekonomik pér
pjesémarrje né€ ké&t€ skemé, duke rritur késhtu konkurencén, si dhe t€ Ilehtésojé
zbatueshmérin€ e projektit. Ndarja e shkollave né 4 Lote éshté béré duke ndjekur dy kritere

kryesore:

e Shkollat e pérfshira n€ nj€ lot duhet t€ jené fizikisht afér me njéra tjetrén
e Lotet duhet t&€ pérmbajné numér té pérafért shkollash dhe vlera financiare té péraférta

Nisur nga kjo, propozimi pér.ndarjen né€ Lote Eshté si¢ tregohet n€ hartén e méposhtme:
Harta 106 Ndarja e shkollave/né lote
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8.1. Lotil

8.1.1. Vendndodhja e shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 1
Loti 1 pérfshin 5 shkolla, nga té cilat 3 né Njésiné Administrative 11 dhe 2 n€ Njésiné
Administrative 9. Shpérndarja e shkollave té pérfshira né Lotin 1 tregohen né hartén e
méposhtme:

Harta 107 Vendodhja e shkollave té pérfshira né Lotin 1
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8.1.2. Sipérfaqet totale qé do zihen né ményré té pérhershme nga sheshet e
shkollave té pérfshira né Lotin 1

SHESHI 9/1
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Harta 108 Ortofoto e sheshit

»
»
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VENDODHUJA : Shesh i propozuar nr.9/1 ndodhet prané lagjes “Don Bosko”. Eshté njé zoné
né zhvillim ku vérehen tipologji banimi shumé katéshe dhe banesa té uléta njé familjare
informale.

TE DHENA TEKNIKE: Sheshi 9/1:Sipérfage — 12989 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : Procurement

- Eshté nj€ zoné e geté relativisht.PAan eadn j
- Aksesi n€ shesh &shté i lehté. Prob d't a infrastruktura rrugore.

Paraqet shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né njé zoné me intensitet t&é larté
banimi.

- Né kété zoné nuk ka shkolla t&€ mésme.

- Sheshi pérfshin né territorin e tij njé objekt t€ vjeté€r magazinimi, por shihet
interesant pér shkak t€ shtrirjes dhe sipérfages t€ madhe.

Figura 9 Foto té sheshit 9/1

e
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SHESHI 11/1

Harta 109 Ortofoto e sheshit

‘ % e e
VENDNDODHJA Sheshi i propozuar nr. 11/1 ndodhet brenda kompleksit universitar t&
Universitetit Bujqésor t€ Tiranés. Ky shesh kufizohet nga rruga “Taulantét” dhe bulevardi
CSBlu”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshil1/1:Siperfage - 8,967 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : Procurem ent
- Eshté nj€ zoné e paprekur me gjelberim té A I b a n I a
- Sheshi ka pjerrési té konsiderueshme.

- Problematike €shté¢ infrastruktura rrugore

- Aksesi né shesh éshté i véshtiré

Figura 10 Foto té sheshit 11/1
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SHESHI 11/2

Harta 110 Ortofoto e sheshit

VENDODHJA : Sheshi i propozuarnr. 11/2 ndodhet prané rrethrrotullimit t&€ Doganés.
Aksesohet nga rruga Vangjel Noti.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 11/2: sip 14,102 m2/
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné né pronési t€ Ministrisé s¢ Mbrojtjes.
- Ndodhet prané gendrés se banuar t€ zonés.
- Aksesilehté
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Figura 11 Foto té sheshit 11/2

8.1.3 Statusi ligjor i shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 1

Sheshi 9/1
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Tabela 81 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekt

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi | Obj.
Zona NR. prekur Truallit | prekur | Cmimi
Nr | EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé | (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? | Vlera né leké
1 Truall Shtet Okupuar me 8 ndértime | 8330 4/165 10111.00 | 34068 0.0
2 Zoje Boka 8330 4/224 1145.00 34068 39,007,860.0
Okupuar nga Hamdi
3 Truall Shtet Boka 8330 4/445 749.00 34068 0.0
5 Zoje Boka 8330 4/223 229.00 34068 7,801,572.0
Okupuar nga Hamdi
6 Truall Shtet Boka 8330 4/443 641.00 34068 0.0
7 Rruge Shtet 8330 4/430 114.00 34068 0.0
12989.00 46,809,432.0

Shkolla qé do té ndértohet né zonén kadastrale 8330 do té preké gjithsej 12,989 metra katroré proné, té€ pérbéré nga 6 prona, nga té cilat 4 objekt proné
shtetérore dhe 2 objekte proné private. Pér truallin, ¢gmimi i llogaritur €shté marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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Sheshi 11/1

Harta 112- Harta treguese e pronave
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Komisioni 1 vlerésimit t€ PPP-s€ nuk ka arritur t€ marré€ informacion pér statusin ligjor t€ pronave qé preken nga propozimi i parcelés
me kodin 11/1 brenda afateve t& hartimit té studimit t& fizibilitetit. Me gé€llim planifikimin e buxhetit t€ mjaftueshém pér realizimin e
shpronésimeve pér két€ projekt, komisioni ka supozuar q€ pronat e pérfshira né kété parcel€ jané toké truall dhe prona private, mbi

bazén e t€ cilave ka béré edhe pérllogaritjen e kostove t€ shpronésimit. Kéto kosto do rishikohen né momentin qé do t€ merret
informacioni 1 ploté nga ZVRPP dhe né ¢do rast para nisjes sé procedurave t€ tenderimit.

Tabela 82-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP. Tr. Cmimi SIP. Obj.

Zona NR. prekur Truallit prekur Cmimi
Nr EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? Vlera né leké
1 | Nuk ka informacion 8,967 22,985 206,106,495
8,967 206,106,495
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Sheshi 11/2

Harta 113 Harta treguese e pronave
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Tabela 83 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP. Tr. | Cmimi SIP. Obj.

Zona NR. prekur Truallit prekur Cmimi
Nr | EMER Shénim né Sek. E Kadast. | Pasurisé | (m?) lek/m? (m?) Obj.lek/m? | Vlera né leké
7 Ministria Mbrojtjes 8310 12/16 14,102.00 | 31219 0.0
14,102.00 0.0

Shkolla g€ do té ndértohet né zonén kadastrale 8310 do té€ preké gjithsej 14,102 metra katroré proné, t€ pérbéré nga 1 proné me nr.

12/16, e cila aktualisht &shté né pronési t€ Ministrisé s€¢ Mbrojtjes. Pér truallin, ¢mimi 1 llogaritur €sht€ marré nga VKM-ja 89,
dt.03.02.2016.

8.1.4 Tipologjité e shkollave té pérfshira né Lotin 1

Né Lotin 1 éshté parashikuar ndértimi 1 5 shkollave, pérkatésisht dy shkolla t€ reja né Njésiné Administrative 9 dhe tre né Njésiné
Administrative 11 . M€ konkretisht, n€ NJA 9 &shté parashikuar t€ ndé€rtohet nj€ shkoll€ ciklit arsimor bazg t€ tipit 1 dhe njé shkollé e
ciklit arsimor t€ mes€m t€ larté, pra e tipit 4. Ndérsa né€ NJA 11 jané parashikuar t€ ndértohen dy shkolla té ciklit arsimor bazg té tipit
2 dhe njé€ shkoll€ e tipit 4. Né& tabelén e mé€poshtme mund t& shihen mé.né detaj dallimet mes-tipeve t€ shkollave sipas vendndodhjes,
ciklit arsimor, nr. e klasave, nr. e nxénésve pér klasé, etj,.

Tabela 84 —Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé | Nr nx. total | M2/nxénés Sip.totale
klasash
Tipi 1 | Urban Arsimi Bazé | 20 30 600 8.23 4938
Tipi 2 | Urban Arsimi Bazé | 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 | Rural Arsimi Bazé | 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi4 | Urban I mesém 1| 21 30 630 6.35 4000.5
larté
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8.1.5 Analiza ekonomike-financiare pér Lotin 1

8.1.5.1 Analiza ekonomike dhe financiare

Analiza ekonomike dhe financiare e kétij studimi fizibiliteti, n€ pérputhje me Vendimin e
Ké&shillit t€ Ministrave nr. 575, daté 10.07.2013, “P&r miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me kongension/partneritet publik privat”, neni 7, ka si objektiv kryesor t€ saj qé té
pércaktoj€ vlerén e parasé sé projektit si dhe t€ b&j€ njé vler€sim t€ investimit né total, kostove
operative dhe t&€ mirémbajtjes si edhe t€ ¢do t€ ardhure qé pritet t€ realizohet gjaté kohézgjatjes
sé projektit.

1.1. Modeli ekonomik i Koncesionit/Partneritetit Publik Privat

Ligji nr. 125/2013 rregullon kompetencat e autoriteteve kontraktuese pér t&€ hyré né marréveshje
koncesionesh/partneritetesh publike private. Né kété lloj marrédhénieje, partneri privat merr
pérsipér qé té€ financojé, t€ projektoj€, t&€ ndértojé dhe/ose té rindértojé /t€ rinovojé objektin e
infrastrukturés publike, t€ operojé dhe t€ mirémbajé objektin e infrastrukturés publike té ndértuar
dhe/ose té rindértuar/té rinovuar rishtaz. Ndér fushat e zbatimit t3 kétij ligji éshté edhe arsimi.”’

Nga analiza e t€ dhénave rezulton se pér t'i dhéné fund problemit t&€ mbipopullimit t& shkollave
dhe zhvillimit t&€ mésimit me dy turne, Bashkia Tirané duhet t€ ndértojé 17 shkolla t€ reja, 10
shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Kosto totale e ndértimit dhe mobilimit t& kétyre
shkollave llogaritet né 7.6 miliard leké. Njé shifér e tillé¢ &shté financiarisht e papérballueshme
pér Bashkiné e Tiranés, buxheti total vjetor i s€ cilés éshté 10 miliard leké, ndérsa investimet pér
ndértimin e shkollave té reja gjaté viteve té€ fundit kan€ gené jo mé shumé se 500 milion leké.

Nisur nga sa mé sipér, pér t'i dhéné zgjidhje problemit né fjalé¢ Bashkia e Tiranés duhet té
zbatojé metoda inovative t&€ prokurimit dhe financimit té projektit t& propozuar. Pér té garantuar
realizueshmériné e projektit t&€ ndértimit t€ shkollave €sht€é menduar t€ pérdoret njé gasje mé
inovative dhe mé kosto-efektive duke kombinuar projektimin, financimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen né njé kontraté¢ t€ vetme prokurimi. Pikérisht pér shkak té pérmasave té
konsiderueshme té projektit né fjal€é, kjo metodologji do té sjellé jo vetém lehtési pérgjaté
procesit t€ zhvillimit, por do té sigurojé mé shumé qéndrueshméri pas pérfundimit t& tij.

Né modelin “Projektim, Financim, Ndértim dhe Mirémbajtje” (PFNM), ose ndérkombétarisht i
njohur me termin “Design, Build, Finance & Operate (DBFO)”, kontraktorét marrin pérsipér
pérgjegjésin€ pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e njé vepre pér t& gjithé
kohézgjatjen e kontratés. Kontraktori, i cili mund t€ jet€ njé kompani e vetme apo njé

*" Neni 4, pika dh), Ligji 125/2013
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konsorcium &shté pérgjegjés pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e objektit
pér njé periudhé té caktuar kohore, e cila propozohet té jeté 7 vjet. Pagesa pas pérfundimit té
projektit diktohet né bazé t&€ pérmbushjes s€ disa prej standardeve té caktuara performancés
lidhur me gjendjen fizike t€ godinave, cilésiné, kapacitetin etj. Ky model i cili shtrihet pértej
fazés sé projektimit dhe ndértimit, né ményré té natyrshme nxit projektuesit/ndértuesit qé té
sigurojné q€ né fillim nj€ plan sa mé cilésor ndértimi me qéllim qé gjaté fazés s€¢ mirémbajtjes t&
kené sa mé pak kosto duke gené se pérgjegjésia bie sérisht mbi konsorciuimin e tyre. Githashtu,
integrimi 1 t€ gjitha kontratave t€ projektit né njé t€ vetme redukton kostot e ndryshme
transaksionale dhe rrit efigencén e menaxhimit té projektit.

Mg s€ shumti ky model PPP-je &shté pérdorur pér ndértimin e projekteve infrastrukturore
madhore t€ tilla si ndé€rtimi i autostradave, hidrocentraleve, impianteve t€ menaxhimit té
mbetjeve, etj,. Kjo pér shkak se pérmasat e médha té projekteve té tilla kérkojné fonde té
konsiderueshme, organizim sa mé efektiv t€ burimeve kapitale dhe njerézore, cilési té larté
projektimi dhe ndértimi, siguri maksimale dhe mirémbajtje t€ vazhdueshme. Pér kété arsye
modele té tilla si PFNM apo t€ ngjashme, jané paré si nga mé té suksesshmet pér t&€ zhvilluar
projekte qé garantojné realizueshmériné e projektit dhe efektivitetin e investimit té kryer.
Megjithaté pérdorimi i késaj forme t€ PPP nuk &shté kufizuar vetém tek projektet e médha té
infrastrukturés publike t& pérmendura mé sipér. Né shumé vende t& OECD-sé€, por mé gjerésisht
né Mbretériné e Bashkuar, kjo metodologji &shté pérdorur gjithashtu pér projekte t€ shérbimeve
publike té tilla si ndértimi i shkollave té reja.

Mg poshté jané paraqitur disa shembuj nga vende té ndryshme t¢ cilat kané zbatuar me sukses
kété model pér projekte té infrastruktur€s arsimore:

Kanada®: Programi “Alberta Schools Alternative-Proeurement”~N¢é vitin 2007 krahina e
Albertés né Kanada shpalli fazén e paré t€ programit i cili parashikonte ndértimin e 18 godinave
té reja shkollore (kopshte dhe shkolla 9-vjecare) té cilat kané pérunduar ndértimin né vitin 2010.
Pas pérfundimit t€ ndértimeve, jetégjatésia e kontratés e cila do vijojé me pjesén e mir€émbajtjes
&shté pércaktuar rreth 30 vjet. Faza e dyté e programit pérfshinte ndértimin e 10 shkollave té
tjera 9-vjecare sipas t€ njéjtit model dhe 4 gjimnazeve népérmjet modelit t& thjeshté t& kontratés
Projektim-Ndértim té cilat kané pérfunduar né vitin 2013.

Greqi’”: Programi “Macedonia Schools and Attica Schools”. Duke pérdorur mekanizmin DBFM
operatorét privaté projektuan ndértimin e 51 shkollave me nj€ vleré totale prej 269 milion Euro
dhe me kontrata 25 vjecare.

38 “Flexible and alternative approaches to providing school infrastructure in Alberta, Canada” — OECD, 2010
* “The role and impact of public-private partnerships in education”, Fq. 82 — Banka Botérore, Mars 2009
.http://www.ungei.org/resources/files/Role Impact PPP_Education.pdf
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Mbretéri e Bashkuar®’: Programi “Building Schools for the future”. Ky program &shté njé
program afat-gjaté investimesh i cili po kontribuon n€ ndértimin e njé numri t&€ konsiderueshém
shkollash né€ gjith€ térritorin ¢ MB-s€. Shumica e shkollave jané ndértuar népérmjet skemés
Projektim-Ndértim-Financim-Mirémbajtje, por né kété rast shpesh heré &éshté pérfshiré edhe
elementi i menaxhimit t€ shkollés nga subjekti privat pér njé periudhé té caktuar. Zakonisht
kohézgjatja totale e kontratés arrin deri né 30 vjet. Konsorciumi privat paguhet rregullisht nga
fondet publike bazuar né€ performancén e tij gjat€ periudhés sé kontrat€s. Nése konsorciumi nuk
arrin performancén e synuar pagesa reduktohet. Né fund t€ periudhés sé kontratés shkolla 1
kthehet geverisé.

Zelandé e Re*': Projekti i Ministrisé s¢ Arsimit t& Zelandés sé Re pér ndértimin e dy shkollave
né Hobsonville, Auckland. Ky projekt parashikonte ndértimin e njé shkolle té re t& ciklit t€ ulét
dhe njé shkolle té ciklit t&€ mesém t€ ulét né rajonin periferik t€ Hobsonville né qytetin Auckland.
Sektori privat ishte pjesérisht pérgjegjés pér projektimin, ndértimin dhe financimin e objekteve,
sébashku me sigurimin e mirémbajtjes s€¢ vazhdueshme t€ tyre si dhe menaxhimin e shérbimeve
té pérbashkéta. Ndértimi i kétyre shkollave ka pérfunduar me sukses né vitin 2014.

Nén kété prizém, projekti i ndértimit t€ shkollave té reja t&€ Tiranés e sheh t€ nevojshme
aplikimin e té njéjtés qasje pér pé€rmirésimin e shérbimit arsimor né gjithé territorin e Bashkisé.
Numri i madh i shkollave g€ do té ndértohen, kufizimet financiare, koha e shkurtér e zbatimit té
projektit si dhe nevoja pér garantimin e cilésis€¢ maksimale t€ ndértesave theksojné nevojén pér
ngritjen e njé partneriteti public privat efektiv dhe t€ suksesshém.

1.2.Supozimet kryesore

Pér efekt t& analizés ekonomike e financiare té kétij studimi fizibiliteti, jané béré supozimet si
m¢é poshté:

e Koncesionari do t&€ pérballojé me té ardhurat e veta t€ gjithé investimin pér ndértimin e
objekteve arsimore dhe vénien né funksion té tyre, ndérsa Bashkia Tirané do t& pérballojé
me fondet e veta shpronésimet e trojeve private qé do té€ pérdoren pér kété qéllim.

e Objektet arsimore do t€ jené t&€ ndértuara e funksionale maksimalisht 18 muaj nga data e
lidhjes sé kontratés.

e Pas ndértimit vénien né funksion t&€ shkollave, koncesionari do té jeté pérgjegjés pér
administrimin dhe mirémbajtjen e objekteve pér njé periudhé 7 vjecare dhe pér c¢do
problematiké pér administrimin dhe reziget e aseteve pér kété periudhe.

e Pas ndértimit t€ objekteve, Bashkia Tirané do t’i paguajé koncesionarit njé shumé té
caktuar vjetore deri né shlyerjen e ploté t&€ shumés sé investuar. Té ardhurat pér kéto

* Ibidem (dmth: marré nga i njéjti dok i Bankés Botérore né referencén e mésipérme dhe né té njéjtén fage)
o “Mayoral Position Paper on Public Private Partnerships” — Ernst and Young, Néntor 2013.
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pagesa do t& sigurohen nga té ardhurat vjetore nga Taksa e Pérkohéshme pér
Infrastrukturén Arsimore dhe nga transferta e kushtézuar nga Ministria e Financave.

1.3.Analiza e kostove

Bazuar n€ studimin teknik, €shté arritur né pérfundimin se né total do t€ ndértohen 17 shkolla,
prej té cilave 10 shkolla 9 vjegare dhe 7 shkolla t&€ mesme. Shkollat e reja do t€ projektohen e
ndértohen sipas modeleve né pérputhje me standartet e specifikuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit pérmes udhézuesit” Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Kéto modele
shkollash ofrojné mundésiné e ezaurimit t€ nevojave té parashikuara pér klasa t& arsimit
parauniversitar, duke respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave
paralele sipas secilit cikél mésimor. Né té njéjtén kohé, pér shkollat 9-vjecare jané parashikuar
edhe ambiente t&€ ciklit parashkollor, si pjesé e institucionit arsimor 9-vjecar. Referuar
standarteve t&€ sipér-pérmendura, jané pércaktuar 4 tipe kryesore shkollash, me té dhéna
operacionale si mé poshté:

Tipi 1 i shkollave, &shté me 20 klasa pér nxénés parashkolloré dhe shkolloré dhe njé sipérfaqe
ndértimi shkolle prej 4,938 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i bashkohet dhe njé kopésht prej 4
klasash, me nje sipérfaqe prej 874 m2. N& total, sipérfaqgja e ndértimit pér kété tip shkolle éshté
5,812 m2. Tipi 2 i shkollave, éshté pérséri 9 vjecar, me 30 klasa pér nxénés parashkolloré dhe
shkolloré dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 6,588.m?2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i
bashkohet dhe njé kopésht prej 6 klasash, me nje sipérfage prej 1,310 m2. Né total, sipérfagja e
ndértimit pér kété tip shkolle éshté 7,898 m2. Tipi 3 1.shkollave, éshté.i mesém i larté, pér zonat
rurale me 20 klasa dhe njé sipérfage ndértimi shkolle.prej.4,041 m2..Tipi 4 i shkollave, shté i
mesém 1 larté, pér zonat urbane me 21 klasa dhe njé€ sipérfage ndértimi shkolle prej 4001 m2.

Nga analiza sasiore e kryer dhe e shpjeguar mé sipér pér Lotin 1 jané gjithsej 5 shkolla, nga té
cilat 1 shkolla nga Tipi 1, 2 shkolla nga Tipi 2 dhe 2 shkolla t€ mesme nga tipi 4. Pérkatésisht
kéto shkolla do t€ ndértohen né njésité administrative dhe me t€ dhénat si mé poshté:

Tabela 85 Té dhéna té detajuara pér secilén shkollé né Lotin 1

Nri N - kIa:;sh nxé:\és Nx'e'"nés Sipérfaqe Klafa r\.llxénés" nxé:'lés Sipérfage Siperfage
Adresa Tipi Cikli . pér pér totale |kopésh| pérklasé pér totale .
shkollave pér . ) . . . totale ndertimi
. klasé |shkolle| shkolla ti kopéshti | kopésht | kopésht

- . - ~| shkolli*; - - . - . - - .

1iNJAO9 (TIPI1 9-vjegar 20 30 600 4,938 4 24 96 874 5,812
imesémi

2{NJAQO9 |Tipi4 larté 21 30 630 4,001 - - - 4,001

3INJA11L  {Tipi2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898

4i{NJA11  |Tipi2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesémi

S5INJA11  [Tipi4 larté 21 30 630 4,001 - - - - 4,001

Totali 122 3,660 26,115 16 72 384 3,494 29,609
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Duke i permbledhur sipas tipologjisé sé shkollave, né€ total kemi kéto té€ dhéna operacionale:

Tabela 86 Té dhéna té pérmbledhura pér shkollat e propozuara sipas tipologjive té shkollave né Lotin 1

Nr Sip

Klasas Nr Nr klasa Nr Nxénds  Si ndértim Tot Total Total
.. Nr i shkollave .. Nxéné Nxénés kopésht nxénés . . p‘ . Sipérfag Nxénés Nxénés NrTotali
Tipi sipas tipit h pér spér pér ipér pérklasé pér  ndértim né né nxénésve

shkoll kopésh ishkolla kopésht
: 5 klasé shiollé shkollé kopéshti pt ' pe ndértimi shkolla Kopéshte

TIPI 1 1 20 30 600 4 24 9 4,938 874 5,812 600 96 696
Tipi 2 2 30 30 900 12 24 144 13,176 2,620 15,796 1,800 288 2,088
Tipi 4 2 21 30 630 - - - 8,001 - 8,001 1,260 - 1,260
Grand Tc 5 71 48 240 26,115 3,494 29,609 3,660 384 4,044

Pér t€ analizuar sa mé miré vlerén e parasé s¢ projektit, kemi béré grupimin e shpenzimeve né 4
kategori kryesore, duke u bazuar dhe né standartet e kontabilitetit si dhe né kérkesat e VKM nr.
575, dat¢ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat”, neni 7, paragrafi 3-6:

Kostot e drejtpérdrejta té investimeve;
Kostot e drejtpérdrejta t€ mirémbajtjes;

Pér efekt t€ analizave t€ méposhtme té gjitha ¢mimet dhe vlerat do t€ jené¢ pa TVSH, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

1.3.1 Kostot e drejtpérdrejta té investimeve

Gjaté analizé€s dhe né pérputhje dhe me VKM t& sipércituar, u identifikuan kéto kosto té
drejtépérdrejta t€ investimeve:

9. Kosto e Shpronésimit t€ Truallit;
10. Kosto ¢ Ndé&rtimit;

11. Kosto e Studim Projektimit;

12. Kosto e Supervizimit;

13. Kosto ¢ Kolaudimit;

14. Oponenca teknike;

15. Kosto pér Mobilje dhe Orendi;
16. Kosto e pajisjeve té laboratoréve.

1.3.1.1.Kosto e Shpronésimit té Truallit
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oela 87 Tabelé pérmbledhése e shpronésimeve pér Lotin 1
Nga pércaktimi 1 gjurmés se ku do té ndértohen kéto shkolla, ka rezultuar se do t&€ shpronésohen

né€ nga privatét né total 10,341 m2, t& cilat sipas pérllogaritjeve nga té béra, parashikohet qé né
total vlera e shpronésimit t€ shkojé n€é 252,915,927 leké. Nga ana tjetér, pér tokén shtet, do té
ndigen procedurat pérkatése pér t€ marré nén administrim pronat pérkatése.

Me daljen e VKM pér kété qéllim dhe plotésimin e dokumentave financiaré dhe ligjoré né
pérputhje me VKM dhe me aktet normative né fuqi, ¢do i shpronésuar do té likujdohet nga
Bashkia Tiran€ me ané té fondit qé do té pércaktohet pér kété qéllim.

Siperfagje ne Cmimi

N dori Sh imi
rrendort Adresa Tipi Sheshi pronesimine m2 te mesatar
tabeles Vlere
M M M M shpronesuar per m2
=11 = NJAO09 =ITIPI 1 9/1 23,404,716 687 34,068
=12 =NJA 09 =ITipi 4 9/1 23,404,716 687 34,068
=14 =NJA 11 =ITipi 2 11/1 103,053,248 4,484 22,985
=I5 =INJA 11 - Tipi 4 11/1 103,053,248 4,484 22,985
Grand Total 252,915,927 10,341 24,458

1.3.1.2.Kostot e Ndértimit

Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot. 21407/2,
daté¢ 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave &shté 46,331.67 leké/m2, ndérsa pér
ndértimin e kopéshteve éshté 54,380.83 leké&/m2. Nga kombinimi i késaj t&€ dhéné me sipérfagen
totale t&€ ndértimit pér secilin tip shkolle, rezulton se:

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 éshté 228,785,770 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 276,314,618 leké.

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 éshté 305,233,020 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t&€ kopéshtit prej 71,238,892 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 376,471,912 leké.

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 éshté 187,207,732 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 234,736,581 leké.
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e Vlera e ndértimit t&€ njé shkolle Tipi 4 éshté 185,349,833 leké dhe kéto shkolla nuk kané
ambjente kopéshti.

Tabela 88 Kostot e ndértimit pér shkollat né Lotin 1

klasas Klasa Si|

. Nr i shkollave kopés| "p'
Tipi sipas tipit r ti pér ndértim
(R shkoll ' P" i shkolla

.. shkollé
vl é

TIPI 1 1 20 4 4,938
Tipi 2 2 30 6 13,176
Tipi 4 2 21 8,001
Grand Tc 5 71 10 26,115

Sipérfaq

kopésht
°p:s ndértimi

874 5,812
2,620 15,796
8,001

3,494 29,609

Cmimii
ndertimit

shkollave
lek/m2
46,332
46,332
46,332
138,995

Cmimii
ndertimit te
kopéshteve

lek/m2

54,381
54,381
54,381
163,143

Kosto
ndertimi té
njé shkolle

228,785,770
305,233,020
185,349,833
719,368,623

Kosto e
ndértimit té
njé kopéshti

47,528,848
71,238,892

118,767,740

kosto e ndértimit
té njé shkolle +
kopesht

276,314,618
376,471,912
185,349,833
838,136,363

Kosto e
pérgjithshme e
ndertimit

276,314,618
752,943,823
370,699,665
1,399,958,107

NE total, do t€ ndértohen 1 shkolla t€ tipit 1 me kosto ndértimi 276,414,618 leké pér shkollé, 2
shkolla t& tipit 2 me kosto ndértimi 376,471,912 leké pér shkoll€¢ dhe 2 shkolla té tipit 4 me kosto
ndértimi 185,349,833 leké pér shkoll€. Rrjedhimisht, kostoja total e ndértimit pér Lotin 1 shkon
né 1,399,958,107 leké. Kjo éshté nj€ kosto g€ do t€ mbulohet nga koncensionari.

1.3.1.3. Kostot e tjera té drejtépérdrejta té investimit

Bazuar dhe né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike me shkresén nr.
Prot. 21407/2, dat€ 09.08.2016, kostot e tjera direkte t€investimit jané:

e Studim projektimi;

e Mbikqyrja e punimeve;

e Kolaudimi;

e Oponenca teknike;

e Mbrojtja ndaj zjarrit;

e Leja mjedisore;

e Taksa e ndikimit né infrastrukturé.

Duke marré parasysh t€ dhénat e analizuara né kapitullin respektiv mbi kostot, rezulton se kostot
e tjera té drejtpérdrejta t€ investimit jané si mé poshté vijon:
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Tot

e Nrishkollave Sipérfaq Kosto Studim Kosto Kosto Oponenca _, ) Leje
Tipi . . L S . . Zjarrefikes . -
sipas tipit e Projektim Mbikqyrje kolaudimi teknike Mjedisore
r ndértimi

TIPI 1 1 5,812 4,481,127 3,140,921 110,526 223,183 50,000 30,000
Tipi 2 2 15,796 20,220,768 8,355,808 301,178 501,350 100,000 60,000
Tipi 4 2 8,001 10,691,738 4,364,479 153,710 369,692 100,000 60,000
Grand Ta 5 29,609 35,393,633 15,861,208 565,414 1,094,225 250,000 150,000

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér Vepra Publike éshté 0.

1.3.1.4.Kosto e mobilimit

Pér t€ véné né pérdorim shkollat, nevojitet pajisja e secilés prej tyre me, pajisjet e nevojshme IT
si edhe laboratoret e nevojshme. Mobilimi i shkollave t€ reja 9 vjecare dhe t€ mesme, né
Bashkiné Tirané€ do té realizohet n€ bazé té ligjit 69/2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar
né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, pér té cilin Ministria e Arsimit dhe Sportit ka
pérgatitur Udhézimin “Pér projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standartet).

Né vijim t€ nevojave pér shkolla té reja t€ evidentuara, refreuar standartit t€ MAS pér tipologjiné
e klasave dhe ambjenteve té tjera né funksion t€ programit mésimor, jané béré llogaritjet
pérkatése né lidhje me kostot e mobilimit pér nxénés, e cila &shté rreth 24,167 leké. Né kéte
kosto jané pérfshiré€ vlerat e mobilimit pa z€rin ¢ pajisjeve kompjuterike dhe pajisjeve té tjera qé
nevojiten pér laboratorét e fizikés, kimisé€, biologjisé, etj. Pér llogaritjen e ¢mimit t€ mobilimit i
jemi referuar ofertave t€ marra nga 6 njési ekonomike né¢ lidhje me. artikujt e mobilimit sipas
specifikimeve teknike t€ MAS.

Konkretisht sipas tipeve té€ shkollave kosto e mobilimit do ishte si mé poshté:

Tabela 90 Kosto mobilimi té shkolave sipas tipit

Tipi shkollés Nr. N:(/Kla Nr nx. !foito/nx Kosto totale
klasave sé total énés

Tipi 1 20 30 600 24,167 14,500,000

Tipi 2 30 30 900 24,167 21,750,000

Tipi 3 20 24 480 24,167 11,600,000

Tipi 4 21 30 630 24,167 15,225,000

Né koston e mobilimit pér arsimin bazik jané pérfshiré t& tre nivelet qé parashikohen pér kéto
tipe.

Pér mobilimin e kopshteve t€ reja, i jemi referuar eksperiencés s€ mé parshme pér ményrén e
mobilimit dhe sasité e nevojshme pér to. N& lidhje me koston e mobilimit i jemi referuar
cmimeve té tregut, si dhe preventivave t&€ méparshém té indeksuara. Kosto mobilimi i kopshteve
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pér fémijé éshté rreth 27,916 lek. N&é kété kosto mobilimi krahas mobilimit t€ ambjenteve té
fémijéve (dhomé ndénje, fjetje) jané pérfshiré ambjentet e zyrés s€ drejtorit, psikologes, si dhe
kostot pér kompletimin e guzhin€s me té gjithé pajisjet.

Si pérfundim, kosto e mobilimit sipas tipologjis€ s€ kopshte do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 91 Kosto mobilimi kopéshtesh sipas tipit

Tipi Vendnd | Cikli Nr Nx/Klas | Nr  nx. | Kosto/fémijé Kosto totale
odhja klasash | & total

Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 6 24 144 27,916 4,020,000

Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Pérsa i1 pérket kostove pér pajisjet laboratorike, i jemi referuar materialit t€ véné né dispozicion
nga ana juaj, kontraté blerje “Laboratoré shkencoré (Kimi, Fiziké, Biologji) pér shkollat e
sistemit Arsimor Parauniversitar” realizuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2016,
nga e cila rezulton se vlera pér laborator pa TVSH &shté sipas tabelés s¢ mé poshtme:

Tabela 92 Kosto pér pajisjen e Laborateréve

| Shkolla Arsimi Bazik Vlera/ laborator
1 Laborator Shkencat natyrore 186,998
2 Laborator Kimie 223,125
3 Laborator Fizike 1,183,602
4 | Laborator Biologjie 632,467
5 | Laborator IT 3,869,658
Il | Shkolla e Mesme -
1 Laborator Kimie 528,469
2 Laborator Fizike 1,294,500
3 | Laborator Biologjie 651,657
4 Laborator IT 3,869,658

Sipas tipologjisé€ s€ shkollave té€ pércaktuara né bazé té standarteve t&€ projektimit pér objektet e
arsimit parauniversitar, t€ vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, n€ t€ cilén pércaktohet
sasia e laboratérve pér cdo tip, kemi tabelén, si mé poshté:
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Tabela 93 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve sipas tipit té shkollés

Nr Tipet e shkollave Kosto pa TVSH

1 | Arsimi Bazik (Tipi 1) 6,095,850
2 | Arsimi Bazik (Tipi 2) 7,279,450
3 | Arsimi Bazik (Tipi 3) 5,743,950
4 | Arsimii Mesém i Larté (Tipi 4) 13,983,067

Nga analiza e t& gjitha t& dhénave t€ sipér-pérmendura rezulton se kosto totale e mobilimit dhe
pajisjes me laboratoré e 5 shkollave éshté 147,790,883 leké pa TVSH, sipas tabelés mé poshté:

Tabela 94 Kosto mobilimi dhe pajisje laboratorésh pér shkollat e Lotit 1

Total kosto
) Kosto e Kosto e e
s Nrishkollave . .. . . TotalKosto Kosto pajisje,
Tipi . L. mobilimit te mobilimit té . . .

sipas tipit . Mobilimi Laboratori mobilje dhe

shkollave kopéshteve i

] orendi
TIPI 1 1 14,500,000 2,680,000 17,180,000 6,095,850 23,275,850
Tipi 2 2 43,500,000 8,040,000.... 51,540,000.. ..14,558,900 66,098,900
Tipi 4 2 30,450,000 - 30,450,000 27,966,133 58,416,133
Grand Tc 5 88,450,000 10,720,000 99,170,000 48,620,883 147,790,883

1.3.1.5.Kosto direkte e Investimit

Né pérfundim, kosto direkte e investimit t€ kétij projekti €sht€ 1,853,979,397 leké. Nga kéto,
252,915,927 leké jané pérllogaritur fondet e nevojshme pér shpronésim qé do t€ mbulohen nga
Bashkia e Tiranés. Ndérsa kosto totale e projektit q€¢ do t€ mbulohet nga kongesionari &shté
1,601,063,470 leké, ku kosto e ndértimit &sht€¢ 1,399,958,107 leké pa TVSH, Kosto e
Projektimit, Oponencés teknike, Supervizimi, Kolaudimi, mobilimi dhe laboratoret
201,105,364 leké pa TVSH. Detajimi i zérave té parashikuar éshté si mé poshté:
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abela 96 Kosto

Tabela 95 Kosto direkte investimi pér Lotin 1

Viti | ~ Pershkrimi M Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,853,979,397
Al Kostot e Truallit 252,915,927
ﬁe?tore miréﬁﬁ%%@d’éPiﬁkaﬁiFe Lotit 1 35,393,633
A3 - Ndertim + instalime 1,399,958,107
A4 - Oponenca teknike 1,094,225
A5 - Takse Infrastrukture -
A.6 - Leje mjedisore 150,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 250,000
A8 - Kosto Supervizimi 15,861,208
A9 - Kosto Kolaudimi 565,414
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 99,170,000
A.11 - Investime IT&T dhe Labs 48,620,883

1.3.2 Kostot e drejtpérdrejta té mirémbajtjes

Bazuar dhe nga pérllogaritjet e béra nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Puntoréve té Qytetit,
kosto e mirémbajtjes vjetore pér ¢do klasé éshté 422,107 leké me TVSH ose 351,755 leké pa
TVSH. Duke kryer pérllogaritjet pérkatése kosto mesatare vjetore pér mirémbajtjen e
pérgjithshme pér secilin tip shkollash éshté 8,442,132 leké pér nj¢ shkollé té tipit 1, 12,663,198
leké pér njé shkollé té tipit 2 dhe 7,386,865 pér njé shkollé té tipit 4. Kosto totale e mirémbajtjes
pér t€ gjitha shkollat pér Lotin 1 €shté¢ 48,542,258 lcké né vit. Kosto vjetore e mirémbajtjes pér
efekt llogaritjesh fillon nga viti 2018 dhe né vijim deri né€ pérfundim té periudhés s¢ PPP. Pér mé
shumé detaje, shih tabelat mé poshté.

Tipi i shkollave

TIPI 1
Tipi 2
Tipi 4

Nrishkollave

vl

Grand Total

ua NN e

Kosto e
Kosto e .
- ... pérgjithshme
mirémbajtje
. . e
s pérshkolle .
mirémbatjes
8,442,132 8,442,132
12,663,198 25,326,396
7,386,865 14,773,731
9,708,452 48,542,258

Né total pér 7 vite mirémbatjeje kostoja e pérgjithshme e mirémbajtjes do té jeté 339,795,806
leké pa tvsh. Nga té cilat, 223,727,721 leké Pa TVSH é&shté kostoja e mirémbatjes sé aseteve,
dhe 116,068,085 leké pa TVSH kostoja e stafit t€ mirémbajtjes. Tabela e méposhtme, éshté

analiza e z€rave t&€ shpenzimeve t€ mirémbajtjes pér ¢do shkoll€, gjaté njé viti pa TVSH.
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B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes 339,795,806
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve 223,727,721
- Kostot e Mirémbajtjes sé
B.1.1 Ndértesave 51,729,846
B.1.2 - Kostot e Mirémbajtjes sé Pajisjeve 130,706,051
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet
B.1.3 dhe Orendi 16,362,801
B.1.4 - Mirémbajtje IT&T (HD+SW) 24,929,023
B.2 Staf Mirembajtje 116,068,085
B.2.1 Staf Roje 17,073,463
B.2.2 Staf Sanitare 73,680,257
B.2.3 Staf Sekretare 14,757,736
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Tabela 98 Kosto e detajuar e mirémbajtjes pér Lotin 1

L. L. Léndé Mirembajtje
nr Riparim Riparime Riparime djegése pér |kondicionim Total kosto
Nri . o klasash iLyerje per |suvatim+ |dhe P ) Riparime Materiale ieg . P L. Sherbim Sherbim Sherbim . L
Adresa | Tipi Cikli . A ) ... |Orendi . . ngrohje dhe |, impiante . . 3 mirembajtjej
shkollave pér klase hidroizolim |mirembaijtje Pajisje PC | Pastrimi e .. roje pastrimi sekretarie
shkollé er klase e Nderteses shkollore ujete uji dhe
P ngrohté MNZSH
1iNJAO9 |TIPI 1 9-vjegar 24 549,386 563,474 172,354 406,529 619,355 203,226 | 2,006,710 | 1,037,419 686,462 | 1,830,565 366,652 8,442,132
2{NJA 09 Tipi 4 imesémii 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
3INJA11l  |Tipi2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 | 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
4INJA11  {Tipi2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065 | 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
S5INJA11l  |Tipi4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
Totali i Mirembajtjes, 138 | 3,158,970 | 3,239,972 991,036 | 2,337,543 | 3,561,289 | 1,168,550 | 11,538,582 | 5,965,161 | 3,947,156 | 10,525,751 | 2,108,248 | 48,542,258
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1.4. Analiza e té ardhurave té PPP
1.4.1 Tarifa e pérdorimit té shkollave

Tarifa e pérdorimit té shkollave (né vazhdim “Tarifa”), duhet t€ pérllogaritet né ményré t€ tillé¢ qé t€ sigurojé mbulimin e kostove t&
koncensionarit si dhe t€ garantojé njé marzh minimal fitimi pér koncensionarin, né€ ményré qé nga njéra ané kjo PPP t& jeté atraktive
dhe njékohésisht t€ jeté dhe zgjidhja mé e mire ekonomike krahasuar me skenaré té tjeré t€ mundshém. Tarifa paguhet pér gjithé
periudhén e mirémbajtjes dhe administrimit t&€ shkollave nga ana e koncensionarit, pra pér 7 vite. Kjo tarifé né€ vetvete paguhet ¢do vit
nga Bashkia Tirané pérmes burimeve té financimit t€ detajuara si mé poshté. Pérmes késaj skeme, jo vetém qé sigurohet ndértimi i 17
shkollave né kohé rekord, duke zgjidhur minimalisht ¢éshtjen e arsmimit me turne, dhe mbipopullimit t& klasave, por duke qéné se t&é
gjitha risqet pér mirembajtjen dhe pérdorimin me kujdes té asetit do t€ jené né ngarkim té koncensionarit, dhe t€ lidhura dhe me
pagesat, kjo do té béjé g€ t€ kemi ndértime cilésore né dobi t€ komunitetit.

Duke géné se kostoja direkte investimit, pra ndértimi dhe vénia né€ funksion e shkollave éshté pérllogaritur né bazé té preventivave, té
cilat pérfshijné dhe marzhin e fitimit t€ kontraktorit, atéhéré mbi kété z€ nuk pérllogaritet marzh fitimi shtes€. Por nga ana tjetér, duke
qéné se koncesionari vlerat e investuara pér kété qéllim, do t€ mbulohet né harkun kohor t€ 7 viteve, minimalisht, duhet t€ rimbursohet
pér vlerén né kohé t€ parasé, si dhe pér pjesén e mirémbajtjes s€ zakonshme dhe t€ jashtézakonshme pér kété periudhé.

Pér két€ arsye si marzh fitimi kemi marr€ si tavan normén mesatare t€ obligacioneve té geverisé shqiptare, pér obligacione 7 vjecare
fikse*, pérkatésisht rezultet e obligacioneve 7 vjecare nga viti 2015 deriné 15:09.2016.

Tabela 99 Marzhi i fitimit

. . . " .. " . Shuma e shpallur | Shuma e shpallur Shuma e Shuma e Prorata Prorata Jo Yieldi Uniform i
ISIN Dt.Ankandi Ankandi Muaji Daté Emetim® | Daté Maturin:* "

- - E - - - | (nd. strukture) - | kérkvar - |  pranuar - - - Pranuar | -
ALO017NF7Y23 13.09.2016 Tviecar/Tyears(fix) Shtator | 15.09.2016 | 15.09.2023 3,000,000 2,309,000 | 2.309,000 4.89%
ALOOI6NF7Y23 | 01.06.2016 Tviecar/Tyears(fi)Rihapje | Qershor | 03.06.2016 | 16.03.2023 2,000,000 3,141,400 | 2,000,000 4.40% 4.00%
ALO016NF7Y23 11.03.2016 Tviecar/Tyears(fix) Mars | 16.03.2016 | 16.03.2023 3,000,000 8,247,000 | 2,999,900 76.48% 4.90%
ALO0ISNF7Y22 14.12.2015 Tvjecar-fiks Dhjetor | 16122015 | 16122022 2,500,000 5,288,600 | 2,500,000 67.70% 100.00% 6.79%
ALO014NF7Y22 14.09.2015 Tvjecar-fiks Shtator |_16.09.2015 | 16.09.2022 1,000,000 1,430,600 | 1.000.000 | 100.00% 100.00% 7.78%
ALOO13NF7Y22 12.06.2015 Tvjecar-fiks Qershor | 16.06.2015 | 16.06.2022 3,000,000 2,953,500 | 2,953,500 | 100.00% 100.00% 7.80%
ALO0I12NF7Y22 12.03.2015 Tvjecar-fiks Mars_| 16.03.2015 | 16.03.2022 2,500,000 2,815,800 | 2,500,000 80.98% 77.92% 7.81%

Yieldi Mesatar i pranuar 6.28%

Marzhi i fitimit do té€ jeté objekt tenderimi i konkurentéve né kété PPP, por ndérkohé €shté i domosdoshém pér t€ kuptuar sa do té jeté
vlera e pérgjithshme e késaj PPP. Marzhi 1 fitimit, do t& llogaritet, pér vlerén e mbetur té investimit direkt ¢do vit, dhe mbi kostot

42 http://www.financa.gov.al/al/raportime/borxhi/ankandet-e-emetimit-te-letrave-me-vlere-te-geverise/rezultatet-e-ankandeve/2016
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vjetore t&€ mirémbatjes. N& két€ ményré, nga njéra ané, sigurohet g€ skema e financimit t€ jeté atraktive pér konkurentét e mundshém,
dhe, nga ana tjetér, kosto totale e projektit t&€ mos dalé mé e larté sesa ményrat tradicionale t€ financimit.

Bazuar né pérllogaritjet e kryera, tarifa vjetore qé€ do t’i paguhet koncesionarit me marzhin prej 6.28% do t& ishte si mé poshté:

Tabela 100 Tarifa vjetore ge do t'i paguhet kongesionarit pér Lotin 1

A B C D E F G H | J K L M
) Shlyerja vjetore e . . ... .. | pagesavjetore
Kosto Direkte e . Marzhi i fitimit | pagesa vjetore . Marzhi i fitimit .
Nr L. . .. pér Koston Vlera e Mbetur e . . ) kosto vjetore ) pér koston . 3 )
... | Investimit ne Fillim | marzhii A . A mbi koston | pér koston direkte . . mbi A . Total Marzhii | Tarifa Vjetore Pa
rend | Viti . . . .. Direkte té Kostos Direkte te ) . . L. mirembaijtjeje ) . direkte té ..
or té Periudhés (pa fitimit Investimit Investimit (C-E) Direkte té té investimit Pa Pa TVSH Mirembajtjen investimit Pa Fitimit TVSH
TVSH) (C3=F2) investimit (C*D) TVSH (E+G) (D*1)
(c2/B8) TVSH (I+))
1 0 1,601,063,470
2 1 1,601,063,470 6.28% 228,723,353 1,372,340,118 100,546,786 329,270,139 48,542,258 3,048,454 51,590,712 103,595,240 380,860,851
3 2 1,372,340,118 6.28% 228,723,353 1,143,616,765 86,182,959 314,906,312 48,542,258 3,048,454 51,590,712 89,231,413 366,497,024
4 3 1,143,616,765 6.28% 228,723,353 914,893,412 71,819,133 300,542,486 48,542,258 3,048,454 51,590,712 74,867,587 352,133,198
5 4 914,893,412 6.28% 228,723,353 686,170,059 57,455,306 286,178,659 48,542,258 3,048,454 51,590,712 60,503,760 337,769,371
6 5 686,170,059 6.28% 228,723,353 457,446,706 43,091,480 271,814,833 48,542,258 3,048,454 51,590,712 46,139,933 323,405,544
7 6 457,446,706 6.28% 228,723,353 228,723,353 28,727,653 257,451,006 48,542,258 3,048,454 51,590,712 31,776,107 309,041,718
8 7 228,723,353 6.28% 228,723,353 (0) 14,363,827 243,087,179 48,542,258 3,048,454 51,590,712 17,412,280 294,677,891
Grand total 1,601,063,470 402,187,144 2,003,250,614 339,795,806 21,339,177 361,134,983 423,526,320 2,364,385,597
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Pra gjaté shtaté viteve Bashkia Tirané Do ti paguajé Koncensionarit, tarifat vjetore jo mé shumé

S€:

Nr
rend
or

Viti

Tarifa Vjetore Pa
TVSH

380,860,851

366,497,024

352,133,198

337,769,371

323,405,544

NIiOoOiidh i WIN{E

309,041,718

8

Njojnidh WINiFR IO

294,677,891

Grand total

2,364,385,597
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1.4.1 Burimi i Financimit.

Vlera e pérgjithshme e kétij projekti pér Lotin 1 &shté

2,617,301,524

leké nga té cilat,

252,915,927 jané shpronésime qé do té paguhen direkt nga Bashkia Tirané te té shpronésuarit
dhe 2,364,385,597 leké éshté vlera e koncensionit:

Tabela 101 Vlera e pérgjithshme e projektit pér Lotin 1

Vlera e Pergjithshme e Projektit Cmimi Sasia Vlera totale
Kostoja e pérgjithshme e shpronésimit 252,915,927 1 252,915,927
Kosto direkte e Investimit pa TVSH 1,601,063,470 1 1,601,063,470
Kosto direkte e investimit te koncesionarit Pa TVSH 1,601,063,470 1 1,601,063,470
Kosto e mirembajtjes pa TVSH 48,542,258 7 339,795,806
Kosto e mirembaijtjes te koncesionarit Pa TVSH 48,542,258 7 339,795,806
Marzhi i Fitimit 423,526,320 1 423,526,320
Marzhi i Fitimit té Koncensionarit 423,526,320 1 423,526,320
Total i pergjithshém i kostos(1+2+3+4+5) 2,617,301,524
Tabela 102 Vlerat qé do mbulohen nga bashkia dhe nga'’kongesionari
Nga té Cilat: Bashkia Koncesionari Totali

1. Vlera e Pérgjithshme e Projektit Pa TVSH 252,915,927 2,364,385,597 2,617,301,524
Totali 252,915,927 2,364,385,597 2,617,301,524

Kéto shpenzime do t&€ mbulohen pérmes té ardhurave t€ Bashkisé, dhe Granteve t& Kushtézuara
q€ Ministria financave do té japé pér kété projekt.

T¢ ardhurat e Bashkisé sé¢ Tiranés pér kété projekt, do t&€ gjenerohen nga Taksa e Pérkohéshme
pér Infrastrukturén Arsimore, e cila &shté vendosur né zbatim té Vendimit t& Késhillit Bashkiak
nr. 59, daté 30.12.2015, “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore pér qytetin e Tiranés”.

Tabela 103 Parashikimet e té ardhurave gé do té gjenerohen nga taksa e pérkohéshme pér Infrastrukturén

arsimore

Emértimi

Taksa e pérkohéshme per infrastrukturen Arsimore
Familjarét

Subjektet Tregtare

PLANI VITI
2016

870 000 000
320 000 000

550 000 000

PARASHIKIMI
2017

940 000000 1
340 000 000

600 000 000

PARASHIKIMI

2018

000 000 000
350 000 000

650 000 000
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T¢€ ardhurat nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore jané planifikuar té jené 870
milioné leké né vitin 2016, ndérkohé qé kéto t€ ardhura parashikohet té rriten né 940 milioné
leké né€ vitin 2017 dhe 1 miliard leké né€ vitin 2018. Kjo taksé e pérkohéshme &shté vendosur pér
nj€ periudhé 7 vjegare dhe pér vitet 2019-2022, t& ardhurat vjetore parashikohet t& jené rreth 1
miliard lek. T¢€ ardhurat nga transferta specifike nga Ministria e Financave do té jené né masén
700 milioné lek né vit. Né kété ményré, fondi n€ dispozicion té€ Bashkisé Tirané pér kryerjen e
pagesave periodike parashikohet t€ jeté rreth 1 miliard e 700 milion leké né vit.
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1.5.Analiza Financiare

Tabela 104 Tabelé pérmbledhése e kostove dhe té ardhurave té projektit

Viti | ~ Pershkrimi N Viti 0 ~ Viti 1 ~ Viti 2 ~ Viti 3 N Viti 4 ~ Viti 5 N Viti 6 ~ Viti 7 N Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,853,979,397 - - - - - - - 1,853,979,397
Al Kostot e Truallit 252,915,927 252,915,927
A2 Kostot e Projektimit 35,393,633 35,393,633
A3 - Ndertim + instalime 1,399,958,107 - 1,399,958,107
A4 - Oponenca teknike 1,094,225 1,094,225
A5 - Takse Infrastrukture -
A6 - Leje mjedisore 150,000 150,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 250,000 250,000
A8 - Kosto Supervizimi 15,861,208 15,861,208
A9 - Kosto Kolaudimi 565,414 565,414
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 99,170,000 - - - - - - - 99,170,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 48,620,883 48,620,883
B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes - 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 339,795,806
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve - 31,961,103 31,961,103 31,961,103 31,961,103 31,961,103 31,961,103 31,961,103 223,727,721

- Kostot e Mirémbaijtjes sé
B.1.1 Ndértesave - 7,389,978 7,389,978 7,389,978 7,389,978 7,389,978 7,389,978 7,389,978 51,729,846
B.1.2 - Kostot e Mirémbaijtjes sé Pajisjeve 18,672,293 18,672,293 18,672,293 18,672,293 18,672,293 18,672,293 18,672,293 130,706,051
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet

B.1.3 dhe Orendi 2,337,543 2,337,543 2,337,543 2,337,543 2,337,543 2,337,543 2,337,543 16,362,801
B.1.4 - Mirémbaijtje IT&T (HD+SW) 3,561,289 3,561,289 3,561,289 3,561,289 3,561,289 3,561,289 3,561,289 24,929,023
B.2 Staf Mirembajtje - 16,581,155 16,581,155 16,581,155 16,581,155 16,581,155 16,581,155 16,581,155 116,068,085
B.2.1 Staf Roje 3,947,156 3,289,297 2,741,081 2,284,234 1,903,528 1,586,273 1,321,895 17,073,463
B.2.2 Staf Sanitare 10,525,751 10,525,751 10,525,751 10,525,751 10,525,751 10,525,751 10,525,751 73,680,257
B.2.3 Staf Sekretare 2,108,248 2,108,248 2,108,248 2,108,248 2,108,248 2,108,248 2,108,248 14,757,736
A+B Totali i Kostove (A+B+C) 1,853,979,397 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 2,193,775,203
C. Té Adhurat 252,915,927 380,860,851 366,497,024 352,133,198 337,769,371 323,405,544 309,041,718 294,677,891 2,617,301,524
C.1 Likujdimet e shpronesimeve 252,915,927 252,915,927
C.2 Tarifa e Shfrytezimit pa TVSH 380,860,851 366,497,024 352,133,198 337,769,371 323,405,544 309,041,718 294,677,891 2,364,385,597
D Fitimi (humbja) (1,601,063,470) 332,318,593 317,954,766 303,590,940 289,227,113 274,863,286 260,499,460 246,135,633 423,526,320
E Fitimi (humbja) progresive (1,601,063,470) (1,268,744,878) (950,790,112) (647,199,172) (357,972,059) (83,108,773) 177,390,687 423,526,320 423,526,320
F 15% Tatim fitim 0 0 0 0 0 0 (26,608,603) (36,920,345) (63,528,948)
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Tabela 105 Fluksi i arkés sé projektit

Fluksi i Arkés

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total

Flukse dalese nga Investimet -1,853,979,397 - - - - - - - - 1,853,979,397
Flukse dalese nga Mirémbaijtja - 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 48,542,258 339,795,806
Flukse dalese nga Taksat - - - - - 26,608,603 36,920,345 63,528,948
Totali i flukseve dalese -1,853,979,397 ﬁ 48,542,258 48,542,258 f 48,542,258 48,542,258 [- 48,542,258 75,150,861 85,462,603 |- 2,257,304,151
Flukse hyrese nga Operimet 252,915,927 } 380,860,851 366,497,024 } 352,133,198 337,769,371 f 323,405,544 309,041,718 294,677,891 | 2,617,301,524
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,601,063,470 332,318,593 317,954,766 303,590,940 289,227,113 274,863,286 233,890,857 209,215,288 359,997,372
Gjendja e arkes progresive -1,601,063,470 1,268,744,878 950,790,112 647,199,172 357,972,059 |- 83,108,773 150,782,084 359,997,372 359,997,372

1.6.Realizueshméria Ekonomike e Projektit
1.6.1. NPV (Net Present Value — Vlera Aktuale Neto)

NPV, si metoda standarte pér vlerésimin e projekteve afatgjata pérmes analizés sé vlerés né€ kohé té parasé, paraqet shumén e fluksit té
arkés sé€ projektit (Cash Flo€) té€ skontuar. Cdo investues, kur vendos ndérmartjen e njé€ investimi analizon t€ ardhurat e gjeneruara nga
projekti krahasuar mé t€ ardhurat e mundshme nése paraté e investuara do;t€ pérdoreshin né€ njé tjetér ményré. Pérgjithésisht, kéto
analiza kryhen duke marré pér baz€ normén e interesit n€ rast t€ investimit t€ parave, pér shembull, né bono thesari apo obligacione

qeveritare, t& cilat kané risk thuajse zero.

Formula klasike pér llogaritjen e NPV-s€, n€se investimi béhet brenda njé viti, éshté:

T C
NPV =3 —_-C
;2.1(1+r)‘ ?

ku:

Co - pérfagéson parané e shpenézuar pér kryerjen e investimit fillestar;
C¢ _ pérfagéson té ardhurat nga investimi i kryer;

t — pérfagéson kohézgjatjen e projektit;

r — pérfagéson normén e pritshme té skontimit.
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Pér té paré realizueshmériné ekonomike t& projektit, shté testuar modeli financiar me disa norma t&€ mundéshme skontimi. Nga kjo
analizé, ka rezultuar se kongensionarét e mundshém do t€ kené interes né kété projekt vet€ém né rast se kosto e tyre oportune éshté mé
e ulét se 5.79%. Me fjalé té tjera, pér ¢do normé skontimi mbi 5.79% ky projekt nuk paraget leverdisshméri ekonomike nga ana e

koncensionarit.
NPV
norma e skontimit e parashikuar 5% 5.79% 6% 7%
NPV 40,577,941 - 99,745 - 10,531,326 - 58,118,576

1.6.2. IRR (Internal Rate of Return — Norma e Brendshme e Kthimit)

IRR-ja éshté njé metodé qé pérdoret pér t€ matur fitimin e investimeve t€ mundshme. IRR-ja €éshté njé normé skontimi qé e bén vlerén
aktuale neto (NPV) té té gjithé fluksit t€ arkés (cash floé) t€ njé projekti t€ barabart€ me zero. Sipas teorisé ekonomike, ¢cdo projekt me
njé¢ IRR mé t€ madhe se kosto e tij kapitale éshté fitimprurés, e rrjedhimisht investitorét kané interes té investojné né té. N¢& bazé té
analiz€s financiare, IRR-ja e kétij projekti éshté né masén 5.79%.

Tabela 106 Norma e brendshme e kthimit e projektit

IRR

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,601,063,470 332,318,593 | 317,954,766 303,590,940 289,227,113 274,863,286 233,890,857 209,215,288 359,997,372
IRR 5.79%

1.6.3. Periudha e Vetéshlyerjes

Periudha e vetéshlyerjes paraget kohén qé nevojitet n€é ményré q€ njé kapitali i investuar t€ kompensohet nga t&€ ardhurat nga projekti.
Pérgjithésisht, periudha e vetéshlyerjes llogaritet duke pjesétuar koston e investimit me té ardhurat vjetore. Por, duke gené se né kété
projekt té ardhurat vjetore pérbéhén nga késte zbritése, periudha e vetéshlyerjes €éshté vlerésuar duke analizuar fluksin e arkés pér té
pércaktuar vitin e fundit né€ t€ cilén ky fluks €shté negativ.
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Periudha e Vetéshlyerjes

Viti i fundit i gjendjes se arkes negative 5
Gjendja e arkes kumulative ne vitin e fundit negativ - 83,108,773
Gjendja e arkes pozitive krijuar ne vitin vijues 233,890,857
PBP (periudha e veteshlyerjes) 5.36

Nga sa u pérshkrua mé sipér, periudha e vetéshlyerjes pér kété projekt arrihet né 5.36 vite. Megjithaté, duke paré q€ pagesat nga ana e
Bashkisé Tirané do t€ jené vjetore, at€heré periudha e vet€shlyerjes nuk do té jeté 5.36 vite, por do té jeté 6 vite.

1.6.4. Pérshtatshmeéria financiare

Sipas VKM nr, 575, daté 10.07.2013, neni 7, pika 10, p€rshtatméria financiare e njé€ projekti “tregon nése projekti ka gjasa té jeté né
gjendje té térheqé garantues/mbéshtetje financiare dhe huadhénés cilésoré, duke siguruar rikthim té fort€ dhe t€ arsyeshém financiar.”

Né bazé té€ analizés financiare t€ mésipérme, ky projekt éshté ekonomikisht i realizueshém dhe kjo realizueshméri, né ményré té
thuket, jepet nga vlerat e méposhtme:

- NPV=579%>0

- IRR =5.79% > se interesi i depozitave apo bonove té thesarit

- PBP = 6 vite < 7 vite (kohézgjatja e kongensionit)

1.7.Analiza Cilésore dhe Sasiore e Risqeve
Analiza e risqeve ka si synim parésor t€ saj identifkimin dhe vler€simin e gamés s€ risqeve q€ mund t€ ndikojné projektin. N¢& kété
ményré, zhvillohet njé strategji pér menaxhimin e riskut né ményré qé té garantohet realizimi i projektit me sukses. Né pérputhje me
VKM nr. 575, daté 10.07.2013, “Pé&r miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me kongension/partneritet publik privat”, mé
poshté vijon njé analiz€ e risqeve q¢€ prekin kété projekt.

1.7.1. Analiza cilésore e risqeve

Risku i trojeve
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Pérshkrimi i riskut: Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e 17 shkollave do t€ jené kryesisht me pronési shtet, ndérsa trojet né pronési
private do té shpronésohen né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi dhe pastaj do t€ vihen né dispozicion té kongensionarit.
Rrjedhimisht, ky risk ka probablitet t€ ulét, thuajse zero, pér t€ ndikuar mbi projektin. Pérsa u pérket lejeve té nevojshme, ky risk nuk
ekziston pasi Bashkia Tirané éshté veté organi pérgjegjés pér dhénien e kétyre lejeve. S€ fundi, pérsa u pérket standarteve mjedisore,
trojet e pérzgjedhura jané parcela né ndodhura né€ zona ku nuk ndikohet asnjé standart mjedisor, ndaj edhe ky risk vlerésohet zero.

Menaxhimi i riskut: Ky risk vlerésohet me probabilitet zero dhe cilésohet si risk 1 mbajtur nga Bashkia Tiran€. Bashkia Tirané do té
kryejé t€ gjitha procedurat pér shpronésimin e trojeve private jashté késaj skeme PPP-je dhe pérpara kohés sé pércaktuar pér nisjen e
punimeve. N& rast se ndonjé prej trojeve té pérzgjedhura do té keté konflikt pronésie ¢cka do ta bénte shpronésimin t€ pamundur, prané
ZRPP é&shté kérkuar informacion edhe pér sheshe alternative, t€ cilat mund t&€ pérdoren. Pérsa u pérket kushteve gjeologjike dhe
standarteve mjedisore, éshté kryer njé studim mjedisor qé &shté pjesé e kétij studimi fizibiliteti, i cili ka arritur né pérfundimin se me
ndértimin e kétyre objekteve nuk preket asnjé standart mjedisor. Pér mé tepér, gjaté marrjes s€ lejes s€ ndértimit do t&€ hartohet edhe
nj€ studim mjedisor mé i detajuar nga ana e kongensionarit.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné

Pérshkrimi i riskut: Kostimi i ndértimit dhe mobilimit t€ shkollave té reja €shté bazuar né njé metodologji t€ shpjeguar gjérésisht mé
sipér, e cila merr pér bazé koston e shkollave té ndértuara nga Bashkia Tiran€ gjaté 3 viteve t¢ fundit. K&sisoj, mundésia qé kosto e
ndértimit té jet€ mé e larté sesa kostoja e pérllogaritur Esht€ thuajse zero. Ndértimi'dhe 'vénia né puné e shkollave varen né njé shkallé
té caktuar nga marrja e lejes s€ ndértimit dhe plotésimi i parakushteve pér martgjen e késaj lejeje, si leja mjedisore, lidhja me rrjetin
elektrik apo ujésjellésin, miratimi i projekteve pér mbrojtjen nga zjarri, etj. Kongensionari ka detyrén té béjé projektimin, t&€ pérgatisé
dokumentacionin pér pajisje me leje ndértimi si edhe t€ ndértojé objektet shkollore. Nga ky prizém, risku i vonesave né paisje me leje
ndértimi, 1 vonesave né nisjen e punimeve e, rrjedhimishit, i vénies n€ puné &shté i mundshém.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Kongensionari ka detyrimin té pérgatisé dokumentat dhe t€ pajiset me leje
ndértimi. N& rast se kongensionari nuk do t& pérgatis€ projektin n€ kohé, do t& neglizhojé aplikimin pér leje ndértimi duke mos
aplikuar n€ kohé apo duke pasur mangési né¢ dokumentacion apo nuk do t’i kryejé€ punimet né kohé, at€heré ai do t€ mbajé pérgjegjési
pér mos nisjen e punimeve né afat dhe do t€ démshpérblejé autoritetin kontraktor sipas pércaktimeve qé€ do t€ b&hén né kontratén
kongensionare. Gjithashtu, meqenése kongensionari &shté pérgjegjés si pér hartimin ashtu edhe pér zbatimin e projektit, ¢do vonesé né
kryerjen e punimeve té ndértimit, me pérjashtim té rasteve kur vonesa vjen si rezultat i forcés madhore, do té jeté pérgjegjési e tij pér
té cilén do té démshpérblej€ autoritetin kontraktor sipas pércaktimeve né kontratén kongensionare.

Risku i funksionimit
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Pérshkrimi i riskut: Mundésia g€ shkollat e reja t€ mos funksionojné pasi t€ jen€ ndértuar lidhet me kryerjen e punimeve jo cilésore
nga ana ¢ koncensionarit, ¢ka do ta bénte zhvillimin e mésimit n€ godinat e reja t&¢ pamundur. Ky risk ka probabilitet t€ ulét pasi
kryerja e punimeve do t€ mbikqyret nga mbikqyrési teknik dhe situacionet financiare do t€ mbikqyren nga autoriteti kontraktor. Pérsa i
pérket riskut qé kostoja e mirémbajtjes t&€ rezultojé mé e lart€ sesa pritej, probabiliteti éshté thuajse zero, pasi kostoja vjetore e
mirémbajtjes &shté llogaritur duke u bazuar né shpenzimet vjetore t€ Bashkisé Tirané pér mirémbajtjen e shkollave ekzistuese, té cilat
jané ndértuar para shumé viteve. Sipas standarteve inxhinierike, kostoja e mirémbajtjes sé objekteve t€ sapondéruara €shté me e ulét se
ajo e objekteve té ndértuara kohé mé paré.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti 1 kétij risku &shté i ulét dhe ai cilésohet si njé risk i transferuar tek koncensionari. N¢ rast se cilésia e
ndértimit do t€ jeté e tillé q¢ do ta b&jé t€ pamundur zhvillimin e mésimit, koncensionari do t€ mbajé pérgjegjési dhe do t& keté
detyrimin té kryejé punime shtes¢ derisa cilésia e punimeve té jeté né pérputhje me kérkesat e detyrés sé projektimit. N€ rast se, pér
shkak t& punimeve té kryera gjaté ndértimit, gjaté peiudhés 7 vjecare té zgjatjes s¢ kontratés, godinat shkollore do t&€ shfaqin probleme
qé do ta béjné t€ pamundur zhvillimin e mésimit, koncensionari do té keté detyrimin té kryejé punime shtes€ pér ta béré shkollén
sérish funksionale. N¢ rast se kostoja e mirémbajtjes do té rezultojé mé e larté se parashikimi, kjo do t€ vijé si pasojé e pasaktésive né
projektim ose ndértim. Rrjedhimisht, risku bie mbi kongensionarin, i cili ka pérgjegjésiné té projektojé dhe ndértojé shkollat.

Risku i kérkesés dhe risqe té tjera tregtare

Pérshkrimi i riskut: Ky risk lidhet me situatat ku pérdorimi 1 objektit €shté indryshém.nga sa pritej apo té ardhurat e gjeneruara jané
mé té uléta se sa parashikimi. Duke gené se objektet qé do t&€ ndértohen.jane.godina shkollore t& cilat nuk mund té kené pérdorim té
ndryshém e nuk mund té gjenerojné t&€ ardhura, ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin né fjalé.

Menaxhimi i riskut: Mundésia qé€ projekti t&€ ndikohet nga ky risk €shté zero pasi ai nuk aplikohet mbi té.

Risqet ekonomike dhe financiare

Pérshkrimi i riskut: Meqgenése ky projekt pérfshin transaksione financiare té shtrira né kohé, ekziston mundésia g€ ai té€ ndikohet nga
risqet ekonomike e financiare. Rritja e paparashikuar e normave té interesit mund té rris€ kostot e financimit t€ projektit nga ana e
koncensionarit. Nga ana tjetér, ndryshimet né kursin e kémbimit valutor mund t&€ kéné ndikim pérkeqésues né financat e
koncencionarit né rast se t€ ardhurat dhe shpenzimet e tij jané né monedha t€ ndryshme, pér shembull koncensionari ka marré kredi né
Euro apo Dollaré pér financimin e projektit, ndérkohé qé Bashkia e Tirané ia kryen pagesat vjetore n€¢ Leké. S€ fundi, duke gené se ky
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projekt pérfshin pagesa periodike pér njé periudhé 7 vjecare, ekziston mundésia qé t€ ardhurat e koncensionarit t€ preken nga
inflacioni.

Menaxhimi i riskut: Duke qené se Shqipéria konsiderohet njé vend me njé situaté makroekonomike t€ gendrueshme, probabiliteti qé
projekti t& ndikohet nga ky risk mbetet 1 ulét. Risku i normave t€ interesit apo i normave t€ kémbimit valutor €shté njé risk q€ bie mbi
kongensionarin dhe duhet té llogariten né parashikimet e tij financiare. Risku i inflacionit &shté njé€ risk qé ndahet mes Bashkisé Tirané
dhe kongensionarit. Meqgené se politika e Bankés s€ Shqipérisé éshté mbajtja e inflacionit nén 3% dhe kohézgjatja e projektit Eshté
vetém 7 vjet, probabiliteti 1 kétij risku Eshté 1 ulét. Megjithaté, né pércaktimin e marzhit t€ fitimit si t€ lidhur me normén e interesit pér
obligacionet 7 vjecare, Bashkia e Tiranés garanton pér kongensionarin t&€ njéjtén mbrojtje ndaj risqeve ekonomike e financiare qé
garanton edhe Qeveria e Shqipérisé pér blerésit e obligacioneve.

Risqet e pronésisé sé aseteve

Pérshkrimi i riskut: Ky riskt lidhet me mundésiné q€ teknologjia t&€ vjetérohet apo qé vlera e aseteve té jeté e ndryshme né fund té
kontratés. Duke gené se kemi t€ béjmé me ndértim godinash shkollore, té cilat do té mirémbahen nga kongensionari pér njé periudhé 7
vjegare, probabiliteti 1 kétij risku €shté i1 ulét. Megjithaté, mund t€ ndodhé g€ pér shkak t& mirémbajtjes jo cilésore, né fund té kontratés
cilésia dhe vlera e aseteve té jeté mé e ulét nga parashikimi.

Menaxhimi i riskut: Ky risk transferohet te kongensionari. Mirémbajtja’e-godinave shkollore dhe mobiljeve e pajisjeve t€ tyre do té
béhet né pérputhje me standartet né fuqi dhe do t€ mbikqyret nga autoriteti kontraktor. .N¢€ rast se kongensionari nuk do t’i mirémbajé
shkollat sipas pércaktimit t&€ mésipérm, n€ kontratén ¢ kongensionit do t€.parashikohen dispozita qé e detyrojné até té shlyejé démin e
shkaktuar. N€ rast se né fund t&€ kontratés, vlera e aseteve do té jeté e ndryshme nga sa éshté dakordésuar, né kontratén e koncensionit
do té pércaktohen dispozita q€ do té detyrojné koncensionarin té shlyjé démin.

Risku politik

Pérshkrimi i riskut: Risku g€ vendimet politike t€ ndikojné mbi projektin €shté evident. Duke gqené njé projekt i nisur nga Bashkia e
Tiranés, njé organ i qeverisjes lokale, suksesi i kétij projekti varet nga dakordésia me geverisjen gendrore. Gjithashtu, ekziston
mundésia qé si rezultat i zgjedhjeve lokale t€¢ ardhshme, njé ndryshim i mundshém né kreun e Bashkis€¢ Tirané mund té sjellé
ndryshimin e prioriteteve, e pér rrjedhojé bllokimin e projektit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi autoritetin kontraktor, Bashking€ Tirané. Pér t€ siguruar dakordésiné e institucioneve té qeverisjes
gendrore, me miratimin e studimit t€ fizibilitetit nga Kryetari i Bashkisé Tirané, do t&é kérkohet edhe miratimi nga Ministria e
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Financave dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit. Pér sa i pérket riskut t€ ndikimit negativ t€ projektit si rezultat i ndryshimeve né
drejtimin e Bashkisé Tirané, n€ kontratén kongensionare do t€ parashikohen dispozita q€ pengojné prishjen e kontratés pér arsye jo té
ligjshme nga ana e autoritetit kontraktor.

Risqet e ndryshimit té kuadrit ligjor

Pérshkrimi i riskut: Ndryshimet e mundshme né kuadrin legjislativ mund ta ndikojné projektin si pozitivisht ashtu edhe negativisht.
Duke gené se projekti lidhet me ndértimin e godinave shkollore, mundésia qé ai t& afektohet nga ndryshimet ligjore lidhet vetém me
standartet dhe manualet e ndértimit. Ndaj, ky risk ka njé probabilitet t€¢ ulét qé t€ ndodhé. Pérsa u pérket ndryshimeve té ligjeve
fiskale, ndikimi negativ apo pozitiv ndjehet vetém né financat e kongensionarit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Né ményré qé efektet e tij t€ jené sa mé minimale, n€ kontratén kongensionare do
té parashikohen dispozita qé e mbrojné até nga ndryshimet diskriminuese né ligj — gjithmonég, nése diskriminimi provohet nga
Gjykata. Nga ana tjetér, kongensionari do té jeté i detyruar t& zbatojé ¢do ndryshim ligjor qé vjen si rezultat i politikave t€ qeverisé.

Risku i forcés madhore

Pérshkrimi i riskut: Risqet e forcé€s madhore si fatkeqésité natyrore, trazirat civile apo luftérat bien si mbi kongensionarin ashtu edhe
mbi autoritetin kontraktor. Duke u nisur nga fakti g€ Shqip€ria éshté antare'e NATO dhe me perspektivén e qarté t€ integrimit né BE,
probabiliteti i risqeve si luftérat apo trazirat éshté thuajse zero. Nga ana-tjetér, probabiliteti q¢ projekti t&€ ndikohet nga térmetet apo
fatkeqésité e tjera natyrore ka gjithashtu pak gjasa q€ t€ ndodhé, si¢ ka rezultuar edhe nga analiza e mésipérme e ndikimit mjedisor té
projektit.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti 1 kétyre risqeve €sht€ shumé i ulét dhe bie mbi t€ dyja palét. Né kontratén kongensionare do té
parashikohen klauzolat e forcés madhore té cilat do garantojné qé€ t& ¢cdo ndikim negativ mbi projektin t€ ndahet ndérmjet paléve.

1.7.2. Analiza sasiore e risqeve
Kjo analiz€ synon té€ prioritizojé risqet q¢ mund té€ ndikojné projektin duke pérllogaritur probabilitetin e tyre dhe ndikimin e

mundshém mbi arritjen e objektivave t&€ projektit. Vlerésimi sasior éshté bazuar né probabilitetin e ndodhjes té secilit risk dhe né
ndikimin e mundshém mbi koston dhe afatet e projektit.
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Ndikimi i risqeve mbi koston e projektit &shté llogaritur duke u bazuar mbi peshén specifike g€ zé secili prej tyre né koston e projektit.
Ndérsa, ndikimi mbi afatin e pérfundimit t€ punimeve €shté pérllogaritur duke u bazuar né afatet ligjore pér kryerjen e procedurave té
caktuara q€ mund t€ nevojitet t€ ndigen pér té siguruar mbarévajtjen e projektit.

Mg poshté vijon njé analiz€ sasiore mbi ndikimin q€ mund té keté secili risk n€ koston dhe afatet e realizimit t& projektit.

Risku i trojeve. Probabiliteti i kétij risku €shté 1 ulét, 0-5%. Ndikimi 1 tij mbi koston e projektit €shté zero pasi shpronésimet e trojeve
private q€ do t& pérdoren pér ndértimin e shkollave do t& kryhet nga Bashkia e Tiranés me nj€ fond té vecanté jashté skemés financiare
té kétij projekti. Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e shkollave jané prona shtetérore dhe prona private. Né rast se pérdorimi i
ndonjérit prej kétyre trojeve €shté i pamundur, do té pérdoret njé prej trojeve alternative t€ pérzgjedhura pér té€ cilat &shté marré
informacion edhe prané ZRPP. Rrjedhimisht, ndikimi mbi afatin e realizimit t&€ punimeve lidhet me marrjen né dorézim té pronés
shtet, n€ rast se nuk &shté proné e Bashkisé Tiran€, ose shpronésimin e pronave private. Ndikimi mbi afatin e punimeve &shté
pérllogaritur 3 — 6 muaj.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné. Probabiliteti i kétij risku &shté.i-ulét, 5-10%. Kostimi i ndértimit té€ shkollave
&shté béré né pérputhje me manualet udhézuese t& MAS dhe né baz€ t€ kostove té ndértimit t&€ shkollave nga Bashkia Tirané gjaté 3
viteve t€ fundit dhe ¢mimet jané indeksuar sipas indeksit t€ gmimeve t€ ndértimit t€ INSTAT. Ndaj, ndikimi maksimal g€ ky risk té
keté né kosto €shté mé i vogél se 5%. Nga ana tjetér, afati i punimeve mund t€ mos respektohet si rezultat i mos marrjes né kohé té
lejes s€ ndértimit apo lejeve té tjera nga ana e kongensionarit apo edhe-nga kryerja e punimeve mé ngadal€ sesa éshté parashikuar né
kalendarin e punimeve. N¢ rast se projektimi vonohet apo nuk plotésohet.dokumentacioni pér pajisjen me lejet e nevojshme, ndikimi
mbi afatin e punimeve &shté pérllogaritur nga 3 deri né 12 muaj.

Risku i funksionimit. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku €shté pérllogaritur nga 0-5%. Duke gené se ky projekt lidhet me ndértimin
e shkollave té€ reja, ekziston mundésia qé€ cilésia e ndértimit té jeté e ulét, cka do t€ bénte q€ té€ kérkoheshin punime shtesé pértej afatit
té pércaktuar. Ndikimi i kétij risku né afatin e punimeve &shté pérllogaritur nga 1 deri né 3 muaj, ndérsa ndikimi mbi koston totale té
projektit €shté pérllogaritur 5-10%. Ekziston edhe mundésia q€ kosto e mirémbajtjes t€ rezultojé mé e larté sesa éshté pérllogaritur,
por krahasuar me koston totale t&€ projektit ndikimi i késaj kostoje €shté thuajse i papérfillshém.

Risku i kérkesés dhe risqet e tjera tregtare. Ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin dhe munésia qé€ ai t&€ ndikojé koston apo afatet
e realizimit t& tij éshté zero.

Risqet ekonomike dhe financiare. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku &shté i ulét, 0-5%, duke marré n€ konsideraté se nuk kemi té
bé&jmé me njé kongension afat-gjaté ku kongensionari i nxjerr t€ ardhurat nga operimi i objektit t&¢ kongensionit. Duke gené se té
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ardhurat e kongensionarit jané t€ garantuara nga Bashkia Tirané dhe t€ mbrojtura nga inflacioni, ndikimi 1 riskut mbi koston totale té
projektit &shté 1 ulét, 5% - 10%. Nga ana tjetér, ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve, nuk parashikohet mé i larté se 12 mua;.

Risqet e pronésisé sé aseteve. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku éshté pérllogaritur 0 — 5%. Ndikimi i tij mbi koston totale té
projektet lidhet me koston e mirémbajtjes, n€ rast se kjo e fundit rezulton mé e lart€ se parashikimet dhe me amortizimin e godinave
mé shpejt se sa éshté parashikuar né kontratén e koncensionit. Ndikimi i tij mbi koston e projektit €shté llogaritur té jeté maksimimumi
5%. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku nuk i ndikon aspak afatet e realizimit t€ punimeve.

Risku politik. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku &shté i mesém i ulét dhe €shté llogaritur 10 -20%. Ndodhja e kétij risku mund té
bllokoj€ punimet né mes ose mund té€ ndérpresé pagesat periodike pér kongensionarin, duke rritur koston e financimit té projektit dhe
duke vonuar realizimin e punimeve. Pér kéto arsye, ndikimi i mundshém i kétij risku mbi kosto &shté pérllogaritur 20 — 30% ndérsa
ndikimi mbi afatin e realizimit t& punimeve €shté pérllogaritur nga 16 deri né 24 mua,;.

Risku i ndryshimit té kuadrit ligjor. Ky riskt ka njé probabilitet ndodhjeje qé varion nga 5 deri né 15%. Ndryshime t€ mundshme
ligjore, si pér shembull né standartet q¢ duhet t& ndjeké ndértimi i shkollave té reja mund t€ rrisin ndjeshém koston e projektit. Prandaj
edhe impakti i mundshém mbi kosto &shté llogaritur té jeté 1 mesém, nga 20 deri n€ 40%. Gjithashtu, ndryshime t€ mundshme ligjore
mund t€ ¢ojné né ribérjen e projekteve apo né€ vonesa té tjera, cka do té ndikonte negativitsh afatin e realizimit t€ punimeve. Ndaj,
ndikimi mbi afatin e punimeve &shté llogaritur nga 12 deri né 16 muaj.

Risku i forcés madhore. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku &shté shumé-1ulét; nga-0, deri n€ 5%. Megjithaté, né rast t€ ndodhjes

ndikimi mbi koston apo afatin e punimeve do té ishté i mesém i larté. Késisoj, ndikimi ‘mbi koston éshté pérllogaritur nga 30% deri né
50% ndérsa ndikimi mbi afatin e punimeve nga 12 deri né 24 mua;.

Tabela 107 Tabele permbledhese e impaktit te risqgeve

Nr. | Risku Probabiliteti i ndodhjes | Ndikmi mbi kosto | Ndikimi mbi afatin
e punimeve

1 Risku i trojeve 0% - 5% 0% 3 -6 muaj
Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies 5% - 10% 0% -5 % 3 -12 muaj
né puné

3 Risku i funksionimit 0% - 5% 5% - 10% 1 -3 muaj

4 Risku i kérkesés dhe risqe t€ tjera -
tregtare

5 Risget ekonomike dhe financiare 0% - 5% 5% - 10% 6 —12 muaj
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sela 108 Analiza e ndjeshmérisé

6 Risget e pronésisé s€ aseteve 0% - 5% 0% - 1% -

7 Risku Politik 10% - 20% 20% - 30% 16 — 24 muaj
8 Risku i ndryshimit t& kuadrit ligjor 5% - 15% 20% - 40% 12 — 16 muaj
9 Risku i forcés madhore 0% - 5% 30% - 50% 12 — 24 muaj

1.8.Analiza e ndjeshmérisé

Faktori kryesor q¢ mund t& ndryshojé gjaté procesit t€ tenderimit, €sht€¢ Marzhi i fitimit. Njékohésisht, n€ varési t€ projekteve qé do té
miratohen, detajimi i kostove pérkatése do té bé&het pérkatésisht, bazuar mbi projektet faktike t&€ miratuara. Kosto direkte do té
pérllogaritet bazuar né volume faktike té realizuara, t€ cilat né asnjé€ rast nuk mund té jené mé t¢ larta sesa kosto e parashikuar e kétij

projekti.

Gjithésesi pér efekte t€ analizés sé ndjeshmérisé, do t€ llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi i
fitimit ulet dhe rritet pérkatésisht me 5% dhe 10%:

Norma e Sensitivitetit

Flukse dalese nga Investimet
Flukse dalese nga Mirémbaijtja
Té Ardhurat

Fitimi Para taksave
Tatim Fitimi 15%
Fitimi neto

NPV me 5.79%
IRR
Norma e Vetéshlyerjes

Te ardhuratdhe
shpenzimet rriten

me 10%

10%
7,267,445,188 -
1,275,711,645 -
10,274,681,048

1,731,524,215
259,728,632 -
1,471,795,583

110,223,600
6.38%
5.20

Te ardhurat dhe

shpenzimet rriten Modeli Baze
me 5%
5%
6,937,106,771 " 6,606,768,353

1,217,724,752
9,786,000,321

- 1,159,737,859
9,197,517,960

1,631,168,798
244,675,320 -
1,386,493,478

1,431,011,748
214,651,762
1,216,359,986

81,672,242 170,329
6.25%
5.28 5.35

5.79%

Te ardhurat dhe
shpenzimet ulen
me 5%

-5%
- 6,276,429,936
- 1,101,750,966
8,713,446,063

1,335,265,161
- 200,289,774
1,134,975,387

- 23,634,170
5.64%
5.43

Te ardhurat dhe
shpenzimet ulen
me 10%

-10%
-5,946,091,518
-1,043,764,073

8,188,265,320

1,198,409,729
- 179,761,459
1,018,648,270

- 68,587,789

5.34%
5.51

307



8.2 Loti2
8.2.1 Vendndodhja e shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 2

Loti 2 pérfshin 4 shkolla, nga t€ cilat 3 né Njésiné Kashar (Yzberisht), njé né Njésiné
Administrative 7. Shpérndarja e shkollave té pérfshira né Lotin 2 tregohen né hartén e
méposhtme:

Harta 114 Vendodhja e shkollave té pérfshira né Lotin 2

I VENDDOONJA DHE TIPOLOGJIA € BHKOLLAVE TE PERFSHIRA NELOTINZ ) |
- . ‘. > ~ - - e s
: ' . S \' -v. £ ’ y‘ ‘w-—.-ho—.-
2_\,{\ . =
S

8.2.2 Sipérfaqet totale qé do zihen né ményré té pérhershme nga sheshet e shkollave té
pérfshira né Lotin 2

SHESHI 6/3
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Harta 115 Ortofoto e sheshit

l“l-'L“_‘J_" LTINS 0 <1° uhr -r ATAIA]

VENDODHJA: Sheshi i propozuar nr.6/3, pér shkollé 9-vjecare dhe t€ mesme, ndodhet prané
Kombinatit t€ mishit Yzberisht. Aksesohet nga rruga “3 Deshmorét”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 6/3 : 9103 mzP rocurement

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT : -
Albania

- Akses i lehte.

- Ng& kété zone nuk ka shkolla t&¢ mesme.

- Zona rreth e rrotull €shté e sistemuar dhe e gjelbéruar, duke paraqitur njé zoné t€ mire
formuar dhe té pérshtatshme pér ndértimin e nj€ shkolle té re.

Figura 12 Foto té sheshit 6/3

TTYEIFE Y
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SHESHI 6/6

Harta 116 Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA :

r@m@ n;lrane rrethrrotullimit  te

a n I1 aumlt Lana.

Sheshi 1 propozuar nr.6/6, per 11é R/
Doganes..Aksesohet nga rruga Teodor K%ko

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi6/6 :4930 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné ne pronési té subjekteve private, e rrethuar.

- Ndodhet prané gendrés s€ banuar t€ zonés dhe me intensitet té larté.
- Akses i lehté nga dy rrugé.

- Né kété zoné€ nuk ka shkolla t¢ mesme.

- Problematike mund t€ jeté infrastruktura rrugore.
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Figura 13 Foto nga sheshi 6/6

SHESHI 7/2

Harta 117 Ortofoto e sheshit

. i
G R R

VENDNDODHJA :

Sheshi i propozuar nr.7/2 ndodhet prané Lumit Lana. Aksesohet nga rruga “Javer Malo” dhe “
Stavri Themeli”

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 7/2 : 8482 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :
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- Ng& kété zoné€ nuk ka shkolla t&€ mesme, por kemi rritje t€ insitetit t€ banimit.
- Problematike mund t€ paraqitet infrastruktura rrugore

Figura 14 Foto nga sheshi 7/2

8.2.3 Statusi ligjor i shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 2

Sheshi 6/3

Harta 118 Harta treguese e pronave
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Tabela 109 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

Cmim
i
Trualli | SIP.
Zona | NR. SIP.Tr. | t Obj. Cmimi
N Shénim né | Kadas | Pasuris | prekur | lek/m | preku | Obj.lek/ | Vlera né
r | EMER Sek. E t. é (m?) 2 r(m?) | m? leké
Nuk ka 3465.5 1,552,544
1 | informacion Pasuri Are 3866 369/1 0 448 .0
Nuk ka 3081.5 1,380,512
2 | informacion Pasuri Are 3866 369/2 0 448 .0
Nuk ka 2556.5 1,145,312
3 | informacion Pasuri Are 3866 369/3 0 448 .0
9103.5 4,078,368
0 .0

Shkolla g€ do t€ ndértohet né¢ zonén kadastrale 3866 do té preké gjithsej 9103 metra katroré
proné, t€ pérbéré nga 3 prona. TE tria kéto prona jané toka bujqésore. Aktualisht nuk ka
informacion pér pronésiné e tyre. Pér truallin, ¢gmimi i llogaritur éshté marré nga VKM-ja 89,
dt.03.02.2016.

Sheshi 6/6

Komisioni i vlerésimit t€ PPP-s€ nuk ka arritur té.-marr€ informaeion pér statusin ligjor té
pronave q¢€ preken nga propozimi 1 parcelés me kodin 6/6 brenda afateve té hartimit t€ studimit té
fizibilitetit. Me qéllim planifikimin e buxhetit t&€ mjaftueshém pér realizimin e shpronésimeve pér
kété projekt, komisioni ka supozuar q€ pronat e pérfshira né kété parcelé jané toké truall dhe
prona private, mbi bazén e t€ cilave ka béré edhe pérllogaritjen e kostove té€ shpronésimit. Kéto
kosto do rishikohen né momentin g€ do t€ merret informacioni i plot€¢ nga ZVRPP dhe né ¢do
rast para nisjes s€ procedurave té tenderimit.
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Harta 119- Ortofoto e sheshit

Procurement

— Albania
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Tabela 110-Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

Cmi
SIP. mi SIP.
Tr. | Truall | Obj.
Zona NR. prek it prek | Cmimi
Shénim né | Kada | Pasuri ur lek/m ur Obj.lek/ | Vilerané

r EMER Sek. E st. sé (m?) 2 (m?) m? leké
Nuk ka
informaci
1 | on 4930 | 4242 20,913,060
4930 20,913,060
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Sheshi 7/2

Harta 120 Harta treguese e pronave
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Tabela 111 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti
SIP.
NR. SIP. Tr. | Cmimi | Obj. Cmimi
Shénim né | Zona Pasuri | prekur | Truallit | preku | Obj.lek/ | Vlera né
Nr | EMER Sek. E Kadast. | sé (m?) lek/m? | r(m2?) | m? leké
74
Bashkpronar 8482.0 261,101,406
1 é Mungon lista | 8220 8/676 | 0 30783 .0
8482.0 261,101,406
0 .0
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Shkolla g€ do t€ ndértohet né¢ zonén kadastrale 8220 do té preké gjithsej 8482 metra katroré
proné, t& pérbéré nga 1 proné e vetme, me nr. 8/676, né pronési t& disa bashképronaréve. Pér
truallin, ¢mimi 1 llogaritur éshté marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.

8.2.4 Tipologjité e shkollave té pérfshira né Lotin 2

Né Lotin 2 &shté parashikuar ndértimi i 4 shkollave gjithsej, pérkatésisht tre shkolla té€ reja né Njésiné
Administrative Kashar dhe njé shkollé e re né Njésiné Administrative 7 . Mé konkretisht, né NJA Kashar
&shté parashikuar ndértimi i dy shkollave té ciklit arsimor bazé té tipit 2 dhe njé shkolle té ciklit arsimor
t€ mesém t€ larté, pra e tipit 4. Ndérsa né NJA 7 &shté parashikuar ndértimi i njé shkolle té tipit 4, pra té
ciklit t€ mesém t& ulét. N¢ tabelén e méposhtme mund t€ shihen mé né€ detaj dallimet mes tipeve té
shkollave sipas vendndodhjes, ciklit arsimor, nr e klasave dhe nxénésve pér klasg, etj,.

Tabela 112 — Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé | Nr nx. total | M2/nxénés Sip.totale
klasash
Tipi 1 | Urban Arsimi Bazé | 20 30 600 8.23 4938
Tipi 2 | Urban Arsimi Bazé | 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 | Rural Arsimi Bazgé | 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi 4 | Urban I mesém 1| 21 30 630 6.35 4000.5
larté
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8.2.5 Analiza ekonomike-financiare pér Lotin 2
2 Analiza ekonomike dhe financiare

Analiza ekonomike dhe financiare e kétij studimi fizibiliteti, n€ pérputhje me Vendimin e
Ké&shillit t€ Ministrave nr. 575, daté 10.07.2013, “P&r miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me kongension/partneritet publik privat”, neni 7, ka si objektiv kryesor t€ saj qé té
pércaktoj€ vlerén e parasé sé projektit si dhe t€ b&j€ njé vler€sim t€ investimit né total, kostove
operative dhe té¢ mirémbajtjes si edhe t€ ¢do t€ ardhure qé pritet t€ realizohet gjaté kohézgjatjes
sé projektit.

2.1 Modeli ekonomik i Koncesionit/Partneritetit Publik Privat

Ligji nr. 125/2013 rregullon kompetencat e autoriteteve kontraktuese pér t&€ hyré né marréveshje
koncesionesh/partneritetesh publike private. Né kété lloj marrédhénieje, partneri privat merr
pérsipér qé té€ financojé, t€ projektojé, t&€ ndértojé dhe/ose té rindértojé /t€ rinovojé objektin e
infrastrukturés publike, t€ operojé dhe t€ mirémbajé objektin e infrastrukturés publike té ndértuar
dhe/ose té rindértuar/té rinovuar rishtaz. Ndér fushat e zbatimit t& kétij ligji éshté edhe arsimi.*’

Nga analiza e t€ dhénave rezulton se pér t'i dhéné fund problemit t&€ mbipopullimit t& shkollave
dhe zhvillimit t&€ mésimit me dy turne, Bashkia Tirané duhet t€ ndértojé 17 shkolla t€ reja, 10
shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Kosto totale e ndértimit dhe mobilimit t& kétyre
shkollave llogaritet né 7.6 miliard leké. Njé shifér e till€¢ &shté financiarisht e papérballueshme
pér Bashkiné e Tiranés, buxheti total vjetor i s€ cilés éshté 10 miliard leké, ndérsa investimet pér
ndértimin e shkollave té reja gjaté viteve té€ fundit kan€ gené jo mé shumé se 500 milion leké.

Nisur nga sa mé sipér, pér t'i dhéné zgjidhje problemit né fjalé¢ Bashkia e Tiranés duhet té
zbatojé metoda inovative t&€ prokurimit dhe financimit té projektit t& propozuar. Pér té garantuar
realizueshmériné e projektit t&€ ndértimit t€ shkollave €sht€é menduar té pérdoret njé gasje mé
inovative dhe mé kosto-efektive duke kombinuar projektimin, financimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen né njé kontraté¢ t€ vetme prokurimi. Pikérisht pér shkak té pérmasave té
konsiderueshme té projektit né fjal€é, kjo metodologji do té sjellé jo vetém lehtési pérgjaté
procesit t€ zhvillimit, por do té sigurojé mé shumé qéndrueshméri pas pérfundimit t& tij.

Né modelin “Projektim, Financim, Ndértim dhe Mirémbajtje” (PFNM), ose ndérkombétarisht i
njohur me termin “Design, Build, Finance & Operate (DBFO)”, kontraktorét marrin pérsipér
pérgjegjésin€ pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e njé vepre pér t& gjithé
kohézgjatjen e kontratés. Kontraktori, i cili mund t€ jet€ njé kompani e vetme apo njé
konsorcium &shté pérgjegjés pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e objektit
pér njé periudhé té caktuar kohore, e cila propozohet té jeté 7 vjet. Pagesa pas pérfundimit té

* Neni 4, pika dh), Ligji 125/2013
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projektit diktohet né bazé t&€ pérmbushjes sé disa prej standardeve té caktuara performancés
lidhur me gjendjen fizike t&€ godinave, cilésiné, kapacitetin etj. Ky model i cili shtrihet pértej
fazés sé projektimit dhe ndértimit, né ményré té natyrshme nxit projektuesit/ndértuesit qé té
sigurojné q€ né fillim nj€ plan sa mé cilésor ndértimi me qéllim qé gjaté fazés s€¢ mirémbajtjes t&
kené sa mé pak kosto duke gené se pérgjegjésia bie sérisht mbi konsorciuimin e tyre. Githashtu,
integrimi 1 t€ gjitha kontratave t€ projektit né njé t€ vetme redukton kostot e ndryshme
transaksionale dhe rrit efigencén e menaxhimit té projektit.

Mg s€ shumti ky model PPP-je &shté pérdorur pér ndértimin e projekteve infrastrukturore
madhore t€ tilla si ndé€rtimi i autostradave, hidrocentraleve, impianteve t€ menaxhimit té
mbetjeve, etj,. Kjo pér shkak se pérmasat e médha té projekteve té tilla kérkojné fonde té
konsiderueshme, organizim sa mé efektiv t€ burimeve kapitale dhe njerézore, cilési té larté
projektimi dhe ndértimi, siguri maksimale dhe mirémbajtje t€ vazhdueshme. Pér kété arsye
modele té tilla si PFNM apo t€ ngjashme, jané paré si nga mé té suksesshmet pér t& zhvilluar
projekte q€ garantojné realizueshméring e projektit dhe efektivitetin e investimit té kryer.
Megjithaté pérdorimi i késaj forme t€ PPP nuk &shté kufizuar vetém tek projektet e médha té
infrastrukturés publike t& pérmendura mé sipér. Né shumé vende t& OECD-sé€, por mé gjerésisht
né Mbretérin€é e Bashkuar, kjo metodologji &shté pérdorur gjithashtu pér projekte t€ shérbimeve
publike té tilla si ndértimi i shkollave té reja.

Mg poshté jané paraqitur disa shembuj nga vende t€ ndryshme t€ cilat kané¢ zbatuar me sukses
kété model pér projekte t& infrastrukturés arsimore:

Kanada**: Programi “Alberta Schools Alternative' Procurement”. |Né vitin 2007 krahina e
Albertés né Kanada shpalli fazén e paré t€ programit i-eili‘parashikonte ndértimin e 18 godinave
té reja shkollore (kopshte dhe shkolla 9-vjecare) té ‘cilat kané pérunduar ndértimin né vitin 2010.
Pas pérfundimit t€ ndértimeve, jetégjatésia e kontratés e cila do vijojé me pjesén e mirémbajtjes
&shté pércaktuar rreth 30 vjet. Faza e dyté e programit pérfshinte ndértimin e 10 shkollave té
tjera 9-vjecare sipas t€ njéjtit model dhe 4 gjimnazeve népérmjet modelit t& thjeshté t& kontratés
Projektim-Ndértim té cilat kané pérfunduar né vitin 2013.

Greqi*: Programi “Macedonia Schools and Attica Schools”. Duke pérdorur mekanizmin DBFM
operatorét privaté projektuan ndértimin e 51 shkollave me nj€ vleré totale prej 269 milion Euro
dhe me kontrata 25 vjecare.

Mbretéri e Bashkuar®®: Programi “Building Schools for the future”. Ky program &shté njé
program afat-gjaté investimesh i cili po kontribuon né ndértimin e njé numri t€ konsiderueshém
shkollash né€ gjith€ térritorin ¢ MB-s€. Shumica e shkollave jané ndértuar népérmjet skemés
Projektim-Ndértim-Financim-Mirémbajtje, por né kété rast shpesh heré &éshté pérfshiré edhe

44 “Flexible and alternative approaches to providing school infrastructure in Alberta, Canada” — OECD, 2010
* “The role and impact of public-private partnerships in education”, Fq. 82 — Banka Botérore, Mars 2009
.http://www.ungei.org/resources/files/Role Impact PPP_Education.pdf

*® Ibidem (dmth: marré nga i njéjti dok i Bankés Botérore né referencén e mésipérme dhe né té njéjtén fage)
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elementi i menaxhimit t€ shkollés nga subjekti privat pér njé periudhé t€ caktuar. Zakonisht
kohézgjatja totale e kontratés arrin deri né 30 vjet. Konsorciumi privat paguhet rregullisht nga
fondet publike bazuar n€ performancén e tij gjat€ periudhés sé kontrat€s. Nése konsorciumi nuk
arrin performancén e synuar pagesa reduktohet. Né fund t€ periudhés sé kontratés shkolla 1
kthehet geverisé.

Zelandé e Re"’: Projekti i Ministrisé sé¢ Arsimit t& Zelandés sé Re pér ndértimin e dy shkollave
né Hobsonville, Auckland. Ky projekt parashikonte ndértimin e njé shkolle té re t& ciklit t€ ulét
dhe njé shkolle té ciklit t&€ mesém t€ ulét né rajonin periferik t€ Hobsonville né qytetin Auckland.
Sektori privat ishte pjesérisht pérgjegjés pér projektimin, ndértimin dhe financimin e objekteve,
sébashku me sigurimin e mirémbajtjes s€¢ vazhdueshme t€ tyre si dhe menaxhimin e shérbimeve
té pérbashkéta. Ndértimi i kétyre shkollave ka pérfunduar me sukses né vitin 2014.

Nén kété prizém, projekti i ndértimit t€ shkollave té reja t&€ Tiranés e sheh t€ nevojshme
aplikimin e t€ njéjtés qasje pér pérmirésimin e shérbimit arsimor né gjithé territorin e Bashkisé.
Numri i madh i shkollave g€ do té ndértohen, kufizimet financiare, koha e shkurtér e zbatimit té
projektit si dhe nevoja pér garantimin e cilésis€¢ maksimale t€ ndértesave theksojné nevojén pér
ngritjen e njé partneriteti public privat efektiv dhe té suksesshém.

1.9.Supozimet kryesore

Pér efekt t& analizés ekonomike e financiare t€ kétij studimi-fizibiliteti, jané b&ré supozimet si
m¢é poshté:

e Koncesionari do té pérballojé me t¢ ardhurat € veta té gjithé investimin pér ndértimin e
objekteve arsimore dhe vénien né funksion t€ tyre, ndérsa Bashkia Tirané do t& pérballojé
me fondet e veta shpronésimet e trojeve private qé do té pérdoren pér kété qéllim.

e Objektet arsimore do t€ jené t&€ ndértuara e funksionale maksimalisht 18 muaj nga data e
lidhjes sé kontratés.

e Pas ndértimit vénien né funksion té€ shkollave, koncesionari do té jeté pérgjegjés pér
administrimin dhe mirémbajtjen e objekteve pér njé periudhé 7 vjecare dhe pér c¢do
problematiké pér administrimin dhe reziget e aseteve pér kété periudhe.

e Pas ndértimit t€ objekteve, Bashkia Tirané do t’i paguajé koncesionarit njé shumé té
caktuar vjetore deri né shlyerjen e ploté t&€ shumés sé investuar. Té ardhurat pér kéto
pagesa do t& sigurohen nga té ardhurat vjetore nga Taksa e Pérkohéshme pér
Infrastrukturén Arsimore dhe nga transferta e kushtézuar nga Ministria e Financave.

1.10. Analiza e kostove

Bazuar n€ studimin teknik, €shté arritur né pérfundimin se né total do t€ ndértohen 17 shkolla,
prej té cilave 10 shkolla 9 vjegare dhe 7 shkolla t&€ mesme. Shkollat e reja do t€ projektohen e

& “Mayoral Position Paper on Public Private Partnerships” — Ernst and Young, Néntor 2013.
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ndértohen sipas modeleve né pérputhje me standartet e specifikuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit pérmes udhézuesit” Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Kéto modele
shkollash ofrojné mundésiné e ezaurimit t€ nevojave té parashikuara pér klasa t&€ arsimit
parauniversitar, duke respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave
paralele sipas secilit cikél mésimor. Né té njéjtén kohé, pér shkollat 9-vjecare jané parashikuar
edhe ambiente t& ciklit parashkollor, si pjesé e institucionit arsimor 9-vjecar. Referuar
standarteve t&€ sipér-pérmendura, jané pércaktuar 4 tipe kryesore shkollash, me té dhéna
operacionale si mé poshté:

Tipi 1 i shkollave, &shté me 20 klasa pér nxénés parashkolloré dhe shkolloré dhe njé sipérfaqe
ndértimi shkolle prej 4,938 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i bashkohet dhe njé kopésht prej 4
klasash, me nje sipérfaqe prej 874 m2. N& total, sipérfaqja e ndértimit pér kété tip shkolle éshté
5,812 m2. Tipi 2 i shkollave, éshté pérséri 9 vjecar, me 30 klasa pér nxénés parashkolloré dhe
shkolloré dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 6,588 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i
bashkohet dhe njé kopésht prej 6 klasash, me nje sipérfage prej 1,310 m2. N& total, sipérfagja e
ndértimit pér két€ tip shkolle €sht€ 7,898 m2. Tipi 3 i shkollave, éshté i mesém 1 larté, pér zonat
rurale me 20 klasa dhe njé sipérfaqe ndértimi shkolle prej 4,041 m2. Tipi 4 i shkollave, €shté i
mesém 1 larté, pér zonat urbane me 21 klasa dhe njé€ sipérfaqe ndértimi shkolle prej 4001 m2.

Nga analiza sasiore e kryer dhe e shpjeguar mé sipér pér Leti 2 jan€ gjithsej 4 shkolla, nga té
cilat, 2 shkolla nga Tipi 2 dhe 2 shkolla t€ mesme nga tipi 4. Pérkatésisht kéto shkolla do té
ndértohen né njésité administrative dhe me t€ dhénat si mé poshté:

Tabela 113 Té dhéna té detajuara pér secilén shkollé nélotin 2

i nr nxénés | Nxénés| Sipérfaqe | Klasa | Nxénés | nxénés | Sipérfaqe 3
Nri - - klasash N N . N i . Siperfage
Adresa Tipi Cikli . pér pér totale |kopésh| pérklasé pér totale .
shkollave pér . . A . . totale ndertimi
klasé | shkolle| shkolla ti kopéshti | kopésht | kopésht

- . . ~| shkolli . . . - . - . .
imesém i

1iNJAO7 (Tipi4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

21 NJA Kashai Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898

31 NJA Kashai Tipi 2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesémi

4{NJA Kasha| Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

Totali 102 3,060 21,177 12 48 288 2,620 23,797

Duke i permbledhur sipas tipologjisé sé shkollave, né€ total kemi kéto té dhéna operacionale:

Tabela 114 Té dhéna té pérmbledhura pér shkollat e propozuara sipas tipologjive té shkollave né Lotin 2

Nr Si|
Nr klasa Nr ot Tot Total Total

klasas Nxénés  Si ndértim
Nr i shkollave .. hxéné Nxénés kopésht nxénés 2 Sipérfaqg Nxénés Nxénés NrTotali

Tipi s pér . . - . . P& ndértim . . _
sipas tipit shkoll SPEr  per ipér pérklasé kopésh ishkolla kopésht e né né nxénésve
- & klasé shkollé shkollé kopéshti o ndértimi shkolla Kopéshte
Tipi 2 2 30 30 900 12 24 144 13,176 2,620 15,796 1,800 288 2,088
Tipi 4 2 21 30 630 - - - 8,001 - 8,001 1,260 - 1,260
Grand Tc 4 51 24 144 21,177 2,620 23,797 3,060 288 3,348
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Pér t€ analizuar sa mé miré vlerén e parasé s€¢ projektit, kemi béré grupimin e shpenzimeve né 4
kategori kryesore, duke u bazuar dhe né standartet e kontabilitetit si dhe né kérkesat e VKM nr.
575, dat¢ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat”, neni 7, paragrafi 3-6:

. Kostot e drejtpérdrejta té investimeve;
. Kostot e drejtpérdrejta t€ mirémbajtjes;

Pér efekt t€ analizave t€ méposhtme té gjitha ¢mimet dhe vlerat do t€ jené pa TVSH, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

1.10.1 Kostot e drejtpérdrejta té investimeve

Gjaté analizé€s dhe né pérputhje dhe me VKM té sipércituar, u identifikuan kéto kosto té
drejtépérdrejta t€ investimeve:

17. Kosto e Shpronésimit t€ Truallit;
18. Kosto ¢ Ndértimit;

19. Kosto e Studim Projektimit;

20. Kosto e Supervizimit;

21. Kosto ¢ Kolaudimit;

22. Oponenca teknike;

23. Kosto pér Mobilje dhe Orendi;
24. Kosto e pajisjeve té laboratoréve.

1.10.1.1. Kosto e Shpronésimit té Truallit

Siperfagje ne Cmimi

N dori Shpronesimi ne
rren Adresa Tipi Sheshi s m2 te mesatar
tabeles Vlere
v v v v shpronesuar per m2
=11 = NJA 07 =ITipi 4 7/2 261,101,406 8,482 30,783
=12 = NJA Kashar = Tipi 2 6/6 20,913,060 4,930 4,242
=13 = NJA Kashar = Tipi 2 6/3 2,039,184 4,552 448
=14 = NJA Kashar =ITipi 4 6/3 2,039,184 4,552 448
Grand Total 286,092,834 22,516 12,706

Nga pércaktimi 1 gjurmés se ku do té ndértohen kéto shkolla, ka rezultuar se do t&€ shpronésohen
né€ nga privatét n€ total 12,706 m2, t& cilat sipas pérllogaritjeve nga té béra, parashikohet g€ né
total vlera e shpronésimit té shkojé n¢ 286,092,834 leké. Nga ana tjetér, pér tokén shtet, do té
ndigen procedurat pérkatése pér t€ marré nén administrim pronat pérkatése.
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Me daljen e VKM pér kété qéllim dhe plotésimin e dokumentave financiaré dhe ligjoré né
pérputhje me VKM dhe me aktet normative né fuqi, ¢do i shpronésuar do té likujdohet nga
Bashkia Tiran€ me ané t€ fondit qé do té pércaktohet pér kété qéllim.

1.10.1.2. Kostot e Ndértimit

Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot. 21407/2,
daté¢ 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave &shté 46,331.67 leké/m2, ndérsa pér
ndértimin e kopéshteve €shté 54,380.83 leké&/m2. Nga kombinimi i késaj t&¢ dhéné me sipérfagen
totale t&€ ndértimit pér secilin tip shkolle, rezulton se:

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 &shté 228,785,770 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t&€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 276,314,618 leké.

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 &shté 305,233,020 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 71,238,892 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 376,471,912 leké.

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 &shté 187,207,732 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 234,736,581 leké.

Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 4 éshté 185,349,833, leké.dhe kéto shkolla nuk kané
ambjente kopéshti.

Tabela 116 Kostot e ndértimit pér shkollat né Lotin 2

Nr Sip Cmimii

Klasa Cmimii
. klasas . Sip  ndértim _ ndertimit . Kosto Kostoe  kosto e ndértimit Kosto e
. Nr i shkollave .. kopésh . R Sipérfaq ndertimit te o e o
Tipi . . pér ~ _ ndértim i te . ndertimité ndértimitté té njé shkolle + pérgjithshme e
sipas tipit tipér | . e kopéshteve . .
shkoll .. ishkolla kopésht  ~  shkollave njé shkolle njé kopéshti kopesht ndertimit
.. shkollé ndértimi lek/m2
= é e lek/m2
Tipi 2 2 30 6 13,176 2,620 15,796 46,332 54,381 305,233,020 71,238,892 376,471,912 752,943,823
Tipi 4 2 21 - 8,001 - 8,001 46,332 54,381 185,349,833 - 185,349,833 370,699,665
Grand Tc 4 51 6 21,177 2,620 23,797 92,663 108,762 490,582,853 71,238,892 561,821,744 1,123,643,488

NE total, do t€ ndértohen 2 shkolla té tipit 2 me kosto ndértimi 376,471,912 leké pér shkollé dhe
2 shkolla té tipit 4 me kosto ndértimi 185,349,833 leké pér shkollé. Rrjedhimisht, kostoja total e
ndértimit pér Loti 2 shkon né 1,123,643,488 leké. Kjo éshté njé kosto qé€ do t€ mbulohet nga
koncensionari.

1.10.1.3. Kostot e tjera té drejtépérdrejta té investimit
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Bazuar dhe né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike me shkresén nr.
Prot. 21407/2, dat€ 09.08.2016, kostot e tjera direkte t€ investimit jané:

e Studim projektimi;

e Mbikqyrja e punimeve;
e Kolaudimi;

e Oponenca teknike;

e Mbrojtja ndaj zjarrit;

e Leja mjedisore;

Tot
. Nrishkollave Sipérfaq Kosto Studim Kosto Kosto Oponenca _, . Leje
Tipi ) . L . . L. . Zjarrefikes
sipas tipit e Projektim Mbikqgyrje kolaudimi teknike Mjedisore
: ndértimi

Tipi 2 2 15,796 20,220,768 8,355,808 . 301,178 501,350 100,000 60,000
Tipi 4 2 8,001 10,691,738 4,364,479, , . 153,710 369,692 100,000 60,000
Grand Tc 4 23,797 30,912,506 12,720,288 454,888 871,042 200,000 120,000

e Taksa e ndikimit né infrastrukturé.

Duke marré parasysh t€ dhénat e analizuara né kapitullin respektiv mbi kostot, rezulton se kostot
e tjera té drejtpérdrejta t€ investimit jané si mé poshté vijon:

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér Vepra Publike éshté 0.

1.10.1.4. Kosto e mobilimit

Pér t€ véné né pérdorim shkollat, nevojitet pajisja e secilés prej tyre me, pajisjet e nevojshme IT
si edhe laboratoret e nevojshme. Mobilimi i shkollave t€ reja 9 vjecare dhe t€ mesme, né
Bashkiné Tiran€ do té realizohet n€ bazé té ligjit 69/2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar
né¢ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, pér té cilin Ministria e Arsimit dhe Sportit ka
pérgatitur Udhézimin “Pér projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standartet).

Né vijim t€ nevojave pér shkolla t€ reja t€ evidentuara, refreuar standartit t&€ MAS pér tipologjiné
e klasave dhe ambjenteve té tjera né funksion té programit mésimor, jané béré llogaritjet
pérkatése né lidhje me kostot e mobilimit pér nxénés, e cila éshté rreth 24,167 leké. Né kété
kosto jané pérfshiré€ vlerat e mobilimit pa z€rin e pajisjeve kompjuterike dhe pajisjeve té tjera qé
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nevojiten pér laboratorét e fizikés, kimis€, biologjisé, etj. Pér llogaritjen e ¢gmimit t€ mobilimit i
jemi referuar ofertave t€ marra nga 6 njési ekonomike né lidhje me artikujt e mobilimit sipas
specifikimeve teknike t€ MAS.

Konkretisht sipas tipeve té€ shkollave kosto e mobilimit do ishte si mé poshté:

Tabela 118 Kosto mobilimi té shkolave sipas tipit

Tipi shkollés Nr. N.?(/Kla Nr nx. !foito/nx Kosto totale
klasave sé total énés

Tipi 1 20 30 600 24,167 14,500,000

Tipi 2 30 30 900 24,167 21,750,000

Tipi 3 20 24 480 24,167 11,600,000

Tipi 4 21 30 630 24,167 15,225,000

Né koston e mobilimit pér arsimin bazik jané pérfshiré t& tre nivelet qé parashikohen pér kéto
tipe.

Pér mobilimin e kopshteve té reja, 1 jemi referuar eksperiencés s€ mé parshme pér ményrén e
mobilimit dhe sasité e nevojshme pér to. NE lidhje me koston e mobilimit i jemi referuar
cmimeve t€ tregut, si dhe preventivave t€¢ méparshém t€ indeksuara. Kosto mobilimi i kopshteve
pér fémijé éshté rreth 27,916 lek. N&é kété kosto, mobilimi_krahas mobilimit t& ambjenteve té
fémijéve (dhomé ndénje, fjetje) jané perfshiré ambjentet e zyrés s€ drejtorit, psikologes, si dhe
kostot pér kompletimin e guzhin€s me t€ gjithé pajisjet.

Si pérfundim, kosto e mobilimit sipas tipologjis€ s€ kopshte do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 119 Kosto mobilimi kopéshtesh sipas tipit

Tipi Vendnd | Cikli Nr Nx/Klas | Nr  nx. | Kosto/fémijé Kosto totale
odhja klasash | & total

Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 6 24 144 27,916 4,020,000

Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Pérsa i1 pérket kostove pér pajisjet laboratorike, i jemi referuar materialit t€ véné né dispozicion
nga ana juaj, kontraté¢ blerje “Laboratoré shkencoré (Kimi, Fiziké, Biologji) pér shkollat e
sistemit Arsimor Parauniversitar” realizuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2016,
nga e cila rezulton se vlera pér laborator pa TVSH &shté sipas tabelés s¢ mé poshtme:

Tabela 120 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve

| Shkolla Arsimi Bazik Vlera/ laborator

325



1 | Laborator Shkencat natyrore 186,998
2 Laborator Kimie 223,125
3 Laborator Fizike 1,183,602
4 | Laborator Biologjie 632,467
5 | Laborator IT 3,869,658
Il | Shkolla e Mesme -
1 Laborator Kimie 528,469
2 Laborator Fizike 1,294,500
3 | Laborator Biologjie 651,657
4 Laborator IT 3,869,658

Sipas tipologjisé€ s€¢ shkollave té€ pércaktuara né baz¢ té standarteve t& projektimit pér objektet e
arsimit parauniversitar, t€ vendosura nga Ministria € Arsimit dhe Sportit, né t&€ cilén pércaktohet
sasia e laboratérve pér cdo tip, kemi tabelén, si mé poshté:

Tabela 121 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve sipas tipit té shkollés

Nr Tipet e shkollave Kosto pa TVSH

1 | Arsimi Bazik (Tipi 1) 6,095,850
2 | Arsimi Bazik (Tipi 2) 7,279,450
3 | Arsimi Bazik (Tipi 3) 5,743,950
4 | Arsimii Mesém i Larté (Tipi 4) 13,983,067

Nga analiza e t& gjitha t& dhénave t€ sipér-pérmendura rezulton se kosto totale e mobilimit dhe
pajisjes me laboratoré e 4 shkollave éshté 124,515,033 leké pa TVSH, sipas tabelés mé poshté:
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Tabela 122 Kosto mobilimi dhe pajisje laboratorésh pér shkollat e Lotit 2

Total kosto
. Kosto e Kosto e .
. Nr i shkollave . .. . ... Total Kosto Kosto pajisje,
Tipi . . mobilimit te mobilimit té .. . .

sipas tipit . Mobilimi Laboratori mobilje dhe

shkollave kopéshteve .

: orendi
Tipi 2 2 43,500,000 8,040,000 51,540,000 14,558,900 66,098,900
Tipi 4 2 30,450,000 - 30,450,000 27,966,133 58,416,133
Grand Ta 4 73,950,000 8,040,000 81,990,000 42,525,033 124,515,033
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1.10.1.5. Kosto direkte e Investimit

Né pérfundim, kosto direkte e investimit té kétij projekti ésht¢  1,579,530,079 leké. Nga kéto,
286,092,834 Ieké jané pérllogaritur fondet e nevojshme pér shpronésim qé do té€ mbulohen nga
Bashkia e Tiranés. Ndérsa kosto totale e projektit g€ do t€ mbulohet nga kongesionari &shté
1,293,437,245 1eké, ku kosto e ndértimit &éshté 1,123,643,488 leké pa TVSH, Kosto e
Projektimit, Oponencés teknike, Supervizimi, Kolaudimi, mobilimi dhe laboratoret
169,793,757 leké pa TVSH. Detajimi i zérave t€ parashikuar éshté si mé poshté:

Tabela 123 Kosto direkte investimi pér Lotin 2

Viti | ~ Pershkrimi M Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,579,530,079
Al Kostot e Truallit 286,092,834
A2 Kostot e Projektimit 30,912,506
A3 - Ndertim + instalime 1,123,643,488
A4 - Oponenca teknike 871,042
A.5 - Takse Infrastrukture -
A.6 - Leje mjedisore 120,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 200,000
A8 - Kosto Supervizimi 12,720,288
A9 - Kosto Kolaudimi 454,388
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 81,990,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 42,525,033

1.10.2 Kostot e drejtpérdrejta té mirémbajtjes

Bazuar dhe nga pérllogaritjet e béra nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Puntoréve té Qytetit,
kosto e mirémbajtjes vjetore pér ¢do klasé éshté 422,107 leké me TVSH ose 351,755 leké pa
TVSH. Duke kryer pérllogaritjet pérkatése kosto mesatare vjetore pér mirémbajtjen e
pérgjithshme pér secilin tip shkollash &shté 12,663,198 leké pér njé shkollé té tipit 2 dhe
7,386,865 pér njé shkoll¢ té tipit 4. Kosto totale e mirémbajtjes pér t&€ gjitha shkollat pér Loti 2
éshté¢ 40,100,126 leké né vit. Kosto vjetore e mirémbajtjes pér efekt llogaritjesh fillon nga viti
2018 dhe né vijim deri n€ pérfundim t€ periudhés sé PPP. Pér mé shumé detaje, shih tabelat mé
poshté.
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Kosto e .
Tipi i shkollave Nr i shkollave mirémbajtje pérgjithshme
s pérshkollé € .
vl mirémbatjes
Tipi 2 2 12,663,198 25,326,396
Tipi 4 2 7,386,865 14,773,731
Grand Total 4 10,025,032 40,100,126

Kosto e

Né total pér 7 vite mirémbatjeje kostoja e pérgjithshme e mirémbajtjes do t& jeté 280,700,882
leké pa tvsh. Nga té cilat 184,818,550 leké Pa TVSH éshté kostoja e mirémbatjes sé€ aseteve, dhe
95,882,332 leké pa TVSH kostoja e stafit t&€ mirémbajtjes. Tabela e méposhtme, &shté analiza e

z€rave t€ shpenzimeve t€ mirémbajtjes pér ¢cdo shkoll€, gjaté njé viti pa TVSH.

B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes 280,700,882
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve 184,818,550
- Kostot e Mirémbajtjes sé
B.1.1 Ndértesave 42,733,348
B.1.2 - Kostot e Mirémbajtjes sé Pajisjeve 107,974,566
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet
B.1.3 dhe Orendi 13,517,098
B.1.4 - Mirémbajtje IT&T (HD+SW) 20,593,538
B.2 Staf Mirembajtje 95,882,332
B.2.1 Staf Roje 14,104,165
B.2.2 Staf Sanitare 60,866,302
B.2.3 Staf Sekretare 12,191,172
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Tabela 126 Kosto e detajuar e mirémbajtjes pér Lotin 2

I I Léndé Mirembajtje
nr Riparim Riparime Riparime djegése pér |kondicionim
Nri . L klasash iLyerje per |suvatim+ |dhe P ) Riparime Materiale leg . P L. Sherbim Sherbim Sherbim Total kosto
Adresa Tipi Cikli . . ) ... _|Orendi .. . ngrohje dhe |, impiante . L. . . -
shkollave pér klase hidroizolim | mirembajtje Pajisje PC  |Pastrimi e e .. roje pastrimi sekretarie | mirembajtjeje
. shkollore ujé té uji dhe
shkollé per klase e Nderteses .
ngrohté MNZSH
1:NJAO7 Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
2:NJA Kasha; Tipi 2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 3,010,065 1,556,129 1,029,693 2,745,848 549,978 12,663,198
3:NJA Kasha Tipi 2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065| 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
4:NJA Kasha; Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
Totali i Mirembaijtjes 114 | 2,609,584 | 2,676,498 818,682 | 1,931,014 | 2,941,934 965,324 | 9,531,872 | 4,927,742 | 3,260,694 | 8,695,186 | 1,741,596 40,100,126
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1.11. Analiza e té ardhurave té PPP

1.11.1. Tarifa e pérdorimit té shkollave

Tarifa e pérdorimit t& shkollave (n€ vazhdim “Tarifa”), duhet té pérllogaritet n€¢ ményré té tillé q€ t€ sigurojé mbulimin e kostove t&
koncensionarit si dhe té garantojé njé marzh minimal fitimi pér koncensionarin, né ményré q€ nga njéra ané kjo PPP t¢ jeté atraktive
dhe njékohésisht té jeté dhe zgjidhja mé e mire ekonomike krahasuar me skenaré té tjeré t€ mundshém. Tarifa paguhet pér gjithé
periudhén e mirémbajtjes dhe administrimit t€ shkollave nga ana e koncensionarit, pra pér 7 vite. Kjo tarifé né vetvete paguhet ¢do vit
nga Bashkia Tirané pérmes burimeve té financimit t&€ detajuara si mé poshté. Pérmes késaj skeme, jo vetém q¢€ sigurohet ndértimi i 17
shkollave n€ kohé rekord, duke zgjidhur minimalisht ¢éshtjen e arsmimit me turne, dhe mbipopullimit t€ klasave, por duke géné se té
gjitha risqget pér mirembajtjen dhe pérdorimin me kujdes té asetit do té jené né€ ngarkim t&é koncensionarit, dhe t& lidhura dhe me
pagesat, kjo do té b&jé qé té kemi ndértime cilésore né dobi t€ komunitetit.

Duke qéné se kostoja direkte investimit, pra ndértimi dhe vénia né funksion e shkollave &shté pérllogaritur né bazé té preventivave, té
cilat pérfshijné dhe marzhin e fitimit t€ kontraktorit, atéhéré mbi kété z& muk pérllogaritetimarzh fitimi shtes€. Por nga ana tjetér, duke
qéné se koncesionari vlerat e investuara pér kété géllim, do t€ mbulohet né harkun kohor.té 7 viteve, minimalisht, duhet t€ rimbursohet
pér vlerén né kohé t€ parasé, si dhe pér pjesén e mirémbajtjes sé zakonshme dhe t€ jasht€zakonshme pér kété periudhé.

Pér két€ arsye si marzh fitimi kemi marr€ si tavan normén mesatare t€ obligacioneve t€ geverisé shqiptare, pér obligacione 7 vjecare
fikse™, pérkatésisht rezultet e obligacioneve 7 vjecare nga viti 2015 deri né 15.09.2016.

Tabela 127 Marzhi i fitimit

" " o 3 .. " .. Shuma e shpallur | Shuma e shpallur Shuma e Shuma e Prorata Prorata Jo Yieldi Uniform i
ISIN Dt.Ankandi Ankandi Muaji | Daté Emetini* | Daté Maturim* "

- - Ed - - - | (nd. strukture) | kérkuar ~|  pranuar - - - Pranuar -
ALO017NF7Y23 13.09.2016 Tvjecar/7years(fix) Shtator 15.09.2016 15.09.2023 3,000,000 2,309,000 2,309,000 4.89%
ALOO16NF7Y23 01.06.2016 7vjecar/7years(fix)Rihapje | Qershor | 03.06.2016 16.03.2023 2,000,000 3,141,400 2,000,000 4.40% 4.00%
ALO0016NF7Y23 11.03.2016 Tvjecar/7years(fix) Mars 16.03.2016 16.03.2023 3,000,000 8,247,000 2,999,900 76.48% 4.90%
ALOO15NF7Y22 14.12.2015 Tvjecar-fiks Dhjetor 16.12.2015 16.12.2022 2,500,000 35,288,600 2,500,000 67.70% 100.00% 6.79%
ALO014NF7Y22 14.09.2015 Tvjecar-fiks Shtator 16.09.2015 16.09.2022 1,000,000 1,430,600 1,000,000 100.00% 100.00% 7.78%
ALO013NF7Y22 12.06.2015 Tvjecar-fiks Qershor | 16.06.2015 16.06.2022 3,000,000 2,953,500 2,953,500 100.00% 100.00% 7.80%
ALOO12NF7Y22 12.03.2015 Tvjecar-fiks Mars 16.03.2015 16.03.2022 2,500,000 2,815,800 2,500,000 80.98% 77.92% 7.81%

Yieldi Mesatar i pranuar 6.28%

8 http://www.financa.gov.al/al/raportime/borxhi/ankandet-e-emetimit-te-letrave-me-vlere-te-geverise/rezultatet-e-ankandeve/2016
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Marzhi i fitimit do t€ jeté objekt tenderimi i konkurentéve né két€ PPP, por ndérkohé €shté i domosdoshém pér té€ kuptuar sa do té jeté
vlera e pérgjithshme e késaj PPP. Marzhi 1 fitimit, do t& llogaritet, pér vlerén e mbetur té investimit direkt ¢do vit, dhe mbi kostot
vjetore t&€ mirémbatjes. N& két€ ményr€, nga njéra ané, sigurohet g€ skema e financimit t€ jeté atraktive pér konkurentét e mundshém,
dhe, nga ana tjetér, kosto totale e projektit t€ mos dalé¢ mé e larté sesa ményrat tradicionale t& financimit.

Bazuar né pérllogaritjet e kryera, tarifa vjetore qé do t’i paguhet koncesionarit me marzhin prej 6.28% do t& ishte si mé poshté:

Tabela 128 Tarifa vjetore ge do t'i paguhet kongesionarit pér Lotin 2

A B C D E F G H | J K L M
. Shlyerja vjetore e . . ... .. | Pagesavjetore
Kosto Direkte e . Marzhiifitimit | pagesa vjetore . Marzhi i fitimit .
Nr . - .. pér Koston Vlera e Mbetur e | . ) kosto vjetore ) pér koston L. 3 )
... | Investimit ne Fillim | marzhii A . ) mbi koston | pér koston direkte . . mbi A . Total Marzhii | Tarifa Vjetore Pa
rend | Viti . . . .. Direkte té Kostos Direkte te i . . L. mirembajtjeje ) . direkte té ..
té Periudhés (pa fitimit . o Direkte té té investimit Pa Mirembajtjen | | . Fitimit TVSH
or TVSH) (C3=F2) Investimit Investimit (C-E) investimit (C*D) TVSH (E+G) Pa TVSH (D*1) investimit Pa
(c2/B8) TVSH (I14))
1 0 1,293,437,245
2 1 1,293,437,245 6.28% 184,776,749 1,108,660,496 81,227,859 266,004,608 40,100,126 2,518,288 42,618,414 83,746,147 308,623,022
3 2 1,108,660,496 6.28% 184,776,749 923,883,747 69,623,879 254,400,628 40,100,126 2,518,288 42,618,414 72,142,167 297,019,042
4 3 923,883,747 6.28% 184,776,749 739,106,997 58,019,899 242,796,649 40,100,126 2,518,288 42,618,414 60,538,187 285,415,063
5 4 739,106,997 6.28% 184,776,749 554,330,248 46,415,919 231,192,669 40,100,126 2,518,288 42,618,414 48,934,207 273,811,083
6 5 554,330,248 6.28% 184,776,749 369,553,499 34,811,940 219,588,689 40,100,126 2,518,288 42,618,414 37,330,227 262,207,103
7 6 369,553,499 6.28% 184,776,749 184,776,749 23,207,960 207,984,709 40,100,126 2,518,288 42,618,414 25,726,248 250,603,123
8 7 184,776,749 6.28% 184,776,749 0 11,603,980 196,380,729 40,100,126 2,518,288 42,618,414 14,122,268 238,999,143
Grand total 1,293,437,245 324,911,436 1,618,348,681 280,700,882 17,628,015 298,328,897 342,539,451 1,916,677,579
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Pér té garantuar suksesin ekonomik té skemés, €sht€ menduar g€ koncensionari t& paguhet
pérmes tarifave vjetore zbrit€se. Kjo ményré pagimi do t&€ bént€ q€ koncesnionari t&€ mos
vendosej né véshtirési financiare t€ médha gjaté gjithé periudhés sé zgjatjes sé¢ kontratés sé
koncensionit. Késisoj, vitin e paré késti do té jet€ 308,623,022 leké dhé pas ¢do viti do t&é ulet
gradualisht, deri né 1,916,677,579 leké né€ vitin e fundit.

Tabela 129 Shuma e kestit vjetor

Nr
rend | Viti
or

Tarifa Vjetore Pa
TVSH

308,623,022
297,019,042
285,415,063
273,811,083
262,207,103
250,603,123

8 238,999,143
Grand total 1,916,677,579

NioOoOinnibhiWINiF

NioOoOiihiWiINIFLRIO

333



1.11.2 Burimi i Financimit.

Vlera e pérgjithshme e kétij projekti pér Loti 2 &shté 2,202,770,413 leké nga té cilat,
286,092,834 jané shpronésime qé do té paguhen direkt nga Bashkia Tirané te t& shpronésuarit
dhe 1,916,677,579 leké Eshté vlera e koncensionit:

Tabela 130 Vlera e pérgjithshme e projektit pér Lotin 2

Nr [Vlera e Pergjithshme e Projektit Cmimi Sasia Vlera totale
1|Kostoja e pérgjithshme e shpronésimit 286,092,834 1 286,092,834
2|Kosto direkte e Investimit pa TVSH 1,293,437,245 1 1,293,437,245

2.1|Kosto direkte e investimit te koncesionarit Pa TVSH 1,293,437,245 1 1,293,437,245
3|Kosto e mirembajtjes pa TVSH 40,100,126 7 280,700,882
3.1|Kosto e mirembajtjes te koncesionarit Pa TVSH 40,100,126 7 280,700,882
4|Marzhi i Fitimit 342,539,451 1 342,539,451
4.1 Marzhi i Fitimit té Koncensionarit 342,539,451 1 342,539,451
Total i pergjithshém i kostos(1+2+3+4+5) 2,202,770,413

Tabela 131 Vlerat gé do mbulohen nga bashkia dhe nga kongesionari

Nga té Cilat: Bashkia Koncesionari Totali
1. Vlera e Pérgjithshme e Projektit Pa TVSH 286,092,834 1,916,677,579 2,202,770,413
Totali 286,092,834 1,916,677,579 2,202,770,413

Kéto shpenzime do t€ mbulohen pérmes t€ ardhurave t& Bashkis€, dhe Granteve t€ Kushtézuara
q€ Ministria financave do té japé pér kété projekt.

T¢ ardhurat e Bashkisé s¢ Tiranés pér kété projekt, do t&€ gjenerohen nga Taksa e Pérkohéshme
pér Infrastrukturén Arsimore, e cila &shté vendosur né zbatim té Vendimit t& Késhillit Bashkiak
nr. 59, daté 30.12.2015, “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore pér qytetin e Tiranés”.

Tabela 132 Parashikimet e té ardhurave qé do té gjenerohen nga taksa e pérkohéshme pér Infrastrukturén arsimore

Taksa e pérkohéshme per infrastrukturen Arsimore

Familjarét

Subjektet Tregtare

Emértimi

PLANIVITI | P
2016

870 000 000
320 000 000

550 000 000

ARASHIKIMI = PARASHIKIMI
2017 2018

940 000 000 1000 000 000

340 000 000 350 000 000

600 000 000 650 000 000
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T¢€ ardhurat nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore jané planifikuar té jené 870
milioné leké né vitin 2016, ndérkohé qé kéto t€ ardhura parashikohet té rriten né 940 milioné
leké né€ vitin 2017 dhe 1 miliard leké né€ vitin 2018. Kjo taksé e pérkohéshme &shté vendosur pér
nj€ periudhé 7 vjegare dhe pér vitet 2019-2022, t& ardhurat vjetore parashikohet t& jené rreth 1
miliard lek. T¢€ ardhurat nga transferta specifike nga Ministria e Financave do té jené né masén
700 milioné lek né vit. Né kété ményré, fondi n€ dispozicion té€ Bashkisé Tirané pér kryerjen e
pagesave periodike parashikohet t€ jeté rreth 1 miliard e 700 milion leké né vit.

335



1.12.

Analiza Financiare

Tabela 133 Tabelé pérmbledhése e kostove dhe té ardhurave té projektit

Viti | ~ Pershkrimi N Viti 0 ~ Viti 1 ~ Viti 2 ~ Viti 3 N Viti 4 ~ Viti 5 N Viti 6 ~ Viti 7 N Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,579,530,079 - - - - - - - 1,579,530,079
Al Kostot e Truallit 286,092,834 286,092,834
A2 Kostot e Projektimit 30,912,506 30,912,506
A3 - Ndertim + instalime 1,123,643,488 - 1,123,643,488
A4 - Oponenca teknike 871,042 871,042
A5 - Takse Infrastrukture -
A6 - Leje mjedisore 120,000 120,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 200,000 200,000
A8 - Kosto Supervizimi 12,720,288 12,720,288
A9 - Kosto Kolaudimi 454,838 454,888
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 81,990,000 - - - - - - - 81,990,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 42,525,033 42,525,033
B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes - 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 280,700,882
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve - 26,402,650 26,402,650 26,402,650 26,402,650 26,402,650 26,402,650 26,402,650 184,818,550

- Kostot e Mirémbaijtjes sé
B.1.1 Ndértesave - 6,104,764 6,104,764 6,104,764 6,104,764 6,104,764 6,104,764 6,104,764 42,733,348
B.1.2 - Kostot e Mirémbaijtjes sé Pajisjeve 15,424,938 15,424,938 15,424,938 15,424,938 15,424,938 15,424,938 15,424,938 107,974,566
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet

B.1.3 dhe Orendi 1,931,014 1,931,014 1,931,014 1,931,014 1,931,014 1,931,014 1,931,014 13,517,098
B.1.4 - Mirémbaijtje IT&T (HD+SW) 2,941,934 2,941,934 2,941,934 2,941,934 2,941,934 2,941,934 2,941,934 20,593,538
B.2 Staf Mirembaijtje - 13,697,476 13,697,476 13,697,476 13,697,476 13,697,476 13,697,476 13,697,476 95,882,332
B.2.1 Staf Roje 3,260,694 2,717,245 2,264,371 1,886,976 1,572,480 1,310,400 1,092,000 14,104,165
B.2.2 Staf Sanitare 8,695,186 8,695,186 8,695,186 8,695,186 8,695,186 8,695,186 8,695,186 60,866,302
B.2.3 Staf Sekretare 1,741,596 1,741,596 1,741,596 1,741,596 1,741,596 1,741,596 1,741,596 12,191,172
A+B Totali i Kostove (A+B+C) 1,579,530,079 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 1,860,230,961
C. Té Adhurat 286,092,834 308,623,022 297,019,042 285,415,063 273,811,083 262,207,103 250,603,123 238,999,143 2,202,770,413
C.1 Likujdimet e shpronesimeve 286,092,834 286,092,834
C.2 Tarifa e Shfrytezimit pa TVSH 308,623,022 297,019,042 285,415,063 273,811,083 262,207,103 250,603,123 238,999,143 1,916,677,579
D Fitimi (humbja) (1,293,437,245) 268,522,896 256,918,916 245,314,937 233,710,957 222,106,977 210,502,997 198,899,017 342,539,451
E Fitimi (humbja) progresive (1,293,437,245) (1,024,914,349) (767,995,433) (522,680,496) (288,969,539) (66,862,563) 143,640,434 342,539,451 342,539,451
F 15% Tatim fitim 0 0 0 0 0 0 (21,546,065) (29,834,853) (51,380,918)
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Tabela 134 Fluksi i arkés sé projektit

Fluksi i Arkés

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total

Flukse dalese nga Investimet -1,579,530,079 - - - - - - - - 1,579,530,079
Flukse dalese nga Mirémbajtja - 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 40,100,126 280,700,882
Flukse dalese nga Taksat - - - - - 21,546,065 29,834,853 51,380,918
Totali i flukseve dalese --1,579,530,079 }- 40,100,126 40,100,126 E- 40,100,126 40,100,126 f— 40,100,126 61,646,191 69,934,979 - 1,911,611,879
Flukse hyrese nga Operimet 286,092,834 } 308,623,022 297,019,042 } 285,415,063 273,811,083 f 262,207,103 250,603,123 238,999,143 2,202,770,413
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,293,437,245 268,522,896 256,918,916 245,314,937 233,710,957 222,106,977 188,956,932 169,064,165 291,158,534
Gjendja e arkes progresive -1,293,437,245 1,024,914,349 767,995,433 522,680,496 288,969,539 |- 66,862,563 122,094,369 291,158,534 291,158,534

1.13. Realizueshméria Ekonomike e Projektit

1.13.1. NPV (Net Present Value — Vlera Aktuale Neto)

NPV, si metoda standarte pér vlerésimin e projekteve afatgjata pérmes analizés sé vlerés né€ kohé té parasé, paraqet shumén e fluksit té
arkés sé€ projektit (Cash Flo€) té€ skontuar. Cdo investues, kur vendos ndérmarrjén e njé€ investimi analizon t€ ardhurat e gjeneruara nga
projekti krahasuar mé t€ ardhurat e mundshme nése paraté e investuara do,te pérdoreshin né€ njé tjetér ményré. Pérgjithésisht, kéto
analiza kryhen duke marré pér baz€ normén e interesit n€ rast t€ investimit t€¢ parave, pér shembull, né bono thesari apo obligacione

qeveritare, t& cilat kané risk thuajse zero.

Formula klasike pér llogaritjen e NPV-s&, n€se investimi béhet brenda nj¢€ viti, éshte:

T C
NPY =3 —=t__C
L+

ku:

Co - pérfagéson parané e shpenézuar pér kryerjen e investimit fillestar;
C¢ _ pérfagéson té ardhurat nga investimi i kryer;

t — pérfagéson kohézgjatjen e projektit;

r — pérfagéson normén e pritshme té skontimit.
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Pér té paré realizueshmériné ekonomike t& projektit, shté testuar modeli financiar me disa norma t&€ mundéshme skontimi. Nga kjo
analizé, ka rezultuar se kongensionarét e mundshém do t€ kené interes né kété projekt vet€ém né rast se kosto e tyre oportune éshté mé
e ulét se 5.79%. Me fjalé té tjera, pér ¢do normé skontimi mbi 5.79% ky projekt nuk paraget leverdisshméri ekonomike nga ana e

koncensionarit.
NPV
norma e skontimit e parashikuar 5% 5.79% 6% 7%
NPV 33,046,353 175,770 - 8,253,735 - 46,707,899

1.13.2. IRR (Internal Rate of Return — Norma e Brendshme e Kthimit)

IRR-ja éshté njé metodé qé pérdoret pér t€ matur fitimin e investimeve t€ mundshme. IRR-ja €éshté njé normé skontimi qé e bén vlerén
aktuale neto (NPV) té té gjithé fluksit t€ arkés (cash floé) t€ njé projekti t€ barabart€ me zero. Sipas teorisé ekonomike, ¢cdo projekt me
njé¢ IRR mé t€ madhe se kosto e tij kapitale éshté fitimprurés, e rrjedhimisht investitorét kané interes té investojné né té. N¢& bazé té
analiz€s financiare, IRR-ja e kétij projekti éshté né masén 5.79%.

Tabela 135 Norma e brendshme e ktimit e projektit

IRR

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,293,437,245 268,522,896 256,918,916 245,314,937 233,710,957 222,106,977 188,956,932 169,064,165 291,158,534 !
IRR 5.79%

1.13.3. Periudha e Vetéshlyerjes

Periudha e vetéshlyerjes paraget kohén qé nevojitet né ményré q€ njé kapitali i investuar t€ kompensohet nga t&é ardhurat nga projekti.
Pérgjithésisht, periudha e vetéshlyerjes llogaritet duke pjesétuar koston e investimit me té ardhurat vjetore. Por, duke gené se né kété
projekt té ardhurat vjetore pérbéhén nga késte zbritése, periudha e vetéshlyerjes éshté vlerésuar duke analizuar fluksin e arkés pér té
pércaktuar vitin e fundit né€ t€ cilén ky fluks €shté negativ.
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Periudha e Vetéshlyerjes

Viti i fundit i gjendjes se arkes negative 5
Gjendja e arkes kumulative ne vitin e fundit negativ - 66,862,563
Gjendja e arkes pozitive krijuar ne vitin vijues 188,956,932
PBP (periudha e veteshlyerjes) 5.35

Nga sa u pérshkrua mé sipér, periudha e vetéshlyerjes pér kété projekt arrihet né€ 5.35 vite. Megjithaté, duke paré qé pagesat nga ana e
Bashkisé Tirané do t€ jené vjetore, at€heré periudha e vet€shlyerjes nuk do té jeté 5.35 vite, por do té jeté 6 vite.

1.13.4. Pérshtatshmeéria financiare

Sipas VKM nr, 575, daté 10.07.2013, neni 7, pika 10, p€rshtatméria financiare e njé€ projekti “tregon nése projekti ka gjasa té jeté né
gjendje té térheqé garantues/mbéshtetje financiare dhe huadhénés cilésoré, duke siguruar rikthim té forté dhe t€ arsyeshém financiar.”

Né bazé té€ analizés financiare t€ mésipérme, ky projekt éshté ekonomikisht i realizueshém dhe kjo realizueshméri, né ményré té
thuket, jepet nga vlerat e méposhtme:

- NPV =579%>0

- IRR =5.79% > se interesi i depozitave apo bonove té thesarit
- PBP = 6 vite < 7 vite (kohézgjatja e kongensionit)
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1.14. Analiza Cilésore dhe Sasiore e Risqeve

Analiza e risqeve ka si synim parésor té saj identifkimin dhe vlerésimin e gamés sé€ risqeve qé
mund t&€ ndikojné projektin. N& kété¢ ményré, zhvillohet nj€ strategji pér menaxhimin e riskut né
ményré q€ t€ garantohet realizimi i projektit me sukses. Né pérputhje me VKM nr. 575, daté
10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me kongension/partneritet
publik privat”, mé poshté vijon nj€ analizé e risqeve q€ prekin kété projekt.

1.14.1. Analiza cilésore e risqeve
Risku i trojeve

Pérshkrimi i riskut: Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e 17 shkollave do té jené kryesisht me
pronési shtet, ndérsa trojet né pronési private do té€ shpronésohen né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe pastaj do t€ vihen né€ dispozicion t€ kongensionarit. Rrjedhimisht, ky risk ka
probablitet t€ ulét, thuajse zero, pér t€ ndikuar mbi projektin. Pérsa u pérket lejeve té€ nevojshme,
ky risk nuk ekziston pasi Bashkia Tirané éshté veté organi pérgjegj€s pér dhénien e kétyre lejeve.
Sé fundi, pérsa u pérket standarteve mjedisore, trojet e pérzgjedhura jané parcela né ndodhura né
zona ku nuk ndikohet asnjé€ standart mjedisor, ndaj edhe ky risk vlerésohet zero.

Menaxhimi i riskut: Ky risk vlerésohet me probabilitet zero dhe cilésohet si risk i mbajtur nga
Bashkia Tirané. Bashkia Tiran€ do té kryejé t€ gjitha procedurat pér shpronésimin e trojeve
private jashté késaj skeme PPP-je dhe pérpara kohés sé pércaktuar pér nisjen e punimeve. N¢ rast
se ndonjé prej trojeve t& pérzgjedhura do té€ keté konflikt pronésie ¢ka do ta bénte shpronésimin
té pamundur, prané ZRPP éshté kérkuar informacion-edhe pér.sheshe-alternative, té cilat mund té
pérdoren. Pérsa u pérket kushteve gjeologjike dhe standarteve mjedisore, éshté kryer njé studim
mjedisor q€ &shté pjesé e kétij studimi fizibiliteti, i cili ka arritur n€ pérfundimin se me ndértimin
e kétyre objekteve nuk preket asnjé standart mjedisor. P& mé tepét, gjaté marrjes s€ lejes sé
ndértimit do t€ hartohet edhe njé studim mjedisor mé i detajuar nga ana e kongensionarit.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné

Pérshkrimi i riskut: Kostimi i ndértimit dhe mobilimit t€ shkollave t€ reja €shté bazuar né€ njé
metodologji t€ shpjeguar gjérésisht mé sipér, e cila merr pér baz€ koston e shkollave t€ ndértuara
nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té€ fundit. K&sisoj, mundésia q€ kosto e ndértimit t& jeté€ mé e
larté sesa kostoja e pérllogaritur €shté thuajse zero. Ndértimi dhe vénia né puné e shkollave varen
né njé shkall€ t€ caktuar nga marrja e lejes sé ndértimit dhe plotésimi i parakushteve pér marrjen
e késaj lejeje, si leja mjedisore, lidhja me rrjetin elektrik apo ujésjellésin, miratimi i1 projekteve
pér mbrojtjen nga zjarri, etj. Kongensionari ka detyrén t€ b&jé projektimin, t&€ pérgatisé
dokumentacionin pér pajisje me leje ndértimi si edhe té ndértojé objektet shkollore. Nga ky
prizém, risku i vonesave né paisje me leje ndértimi, i vonesave né nisjen e punimeve e,
rrjedhimishit, i vénies n€ puné &shté i mundshém.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Kongensionari ka detyrimin t& pérgatisé
dokumentat dhe té pajiset me leje ndértimi. Né rast se kongensionari nuk do t& pérgatisé
projektin né kohé, do té neglizhojé aplikimin pér leje ndértimi duke mos aplikuar né kohé apo
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duke pasur mangési né dokumentacion apo nuk do t’i kryejé punimet né kohé&, atéheré ai do té
mbajé pérgjegjési pér mos nisjen e punimeve né€ afat dhe do t€ démshpérblejé autoritetin
kontraktor sipas pércaktimeve q€ do t&€ béhén né kontratén kongensionare. Gjithashtu, megenése
kongensionari €shté pérgjegjés si pér hartimin ashtu edhe pér zbatimin e projektit, ¢do vonesé né
kryerjen e punimeve t€ ndértimit, me pérjashtim té rasteve kur vonesa vjen si rezultat i forcés
madhore, do té jeté pérgjegjési e tij pér té€ cilén do t€ démshpérblejé autoritetin kontraktor sipas
pércaktimeve né kontratén kongensionare.

Risku i funksionimit

Pérshkrimi i riskut: Mundésia qé shkollat e reja t€ mos funksionojné pasi t€ jené ndértuar lidhet
me kryerjen e punimeve jo cilésore nga ana e koncensionarit, cka do ta bénte zhvillimin e
mésimit né godinat e reja t&€ pamundur. Ky risk ka probabilitet t€ ulét pasi kryerja e punimeve do
té mbikqyret nga mbikqyrési teknik dhe situacionet financiare do t€ mbikqyren nga autoriteti
kontraktor. Pérsa i pérket riskut qé kostoja e mirémbajtjes té rezultojé mé e lart€ sesa prite;j,
probabiliteti éshté thuajse zero, pasi kostoja vjetore e mirémbajtjes éshté llogaritur duke u bazuar
né shpenzimet vjetore t€ Bashkis€é Tirané pér mirémbajtjen e shkollave ekzistuese, té cilat jané
ndértuar para shumé viteve. Sipas standarteve inxhinierike, kostoja e mirémbajtjes s€ objekteve
té sapondéruara €sht€ me e ulét se ajo e objekteve t& ndértuara kohé mé paré.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét dhe ai cilésohet si njé€ risk i transferuar
tek koncensionari. N& rast se cilésia e ndértimit do t& jet€ e tillé qé do ta béjé t€ pamundur
zhvillimin e mésimit, koncensionari do t& mbajé pérgjegjési dhe do t€ keté detyrimin t€ kryejé
punime shtes€ derisa cilésia e punimeve té jeté né pérputhje me kérkesat e detyrés s€ projektimit.
NE rast se, pér shkak t&€ punimeve t€ kryera gjaté ndértimit, gjaté peiudhés 7 vjecare t€ zgjatjes sé
kontratés, godinat shkollore do té shfagin probleme; qé¢ do ta b&mné t€ pamundur zhvillimin e
mésimit, koncensionari do té keté detyrimin t& kryej€ punime shtesé-pér ta béré shkollén sérish
funksionale. Né& rast se kostoja e mirémbajtjes do t€ rezultojé mé e larté se parashikimi, kjo do té
vij€ si pasojé e pasakt€sive né€ projektim ose ndértim. Rrjedhimisht, risku bie mbi
kongensionarin, i cili ka pérgjegjésiné té projektojé dhe ndértojé shkollat.

Risku i kérkesés dhe risqe té tjera tregtare

Pérshkrimi i riskut: Ky risk lidhet me situatat ku pérdorimi i objektit éshté i ndryshém nga sa
pritej apo t&€ ardhurat e gjeneruara jané mé té uléta se sa parashikimi. Duke gené se objektet qé
do t€ ndértohen jané godina shkollore t€ cilat nuk mund té kené pérdorim té ndryshém e nuk
mund té gjenerojné té ardhura, ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin né€ fjalé.

Menaxhimi i riskut: Mundésia q€ projekti t& ndikohet nga ky risk &shté zero pasi ai nuk aplikohet
mbi t&.

Risqet ekonomike dhe financiare

Pérshkrimi i riskut: Meqenése ky projekt pérfshin transaksione financiare t&€ shtrira né kohé,
ekziston mundésia qé ai t€ ndikohet nga risqet ekonomike e financiare. Rritja e paparashikuar e
normave té interesit mund t€ rrisé kostot e financimit té projektit nga ana e koncensionarit. Nga
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ana tjetér, ndryshimet né kursin e kémbimit valutor mund t€ kéné ndikim pérkeqésues né
financat e koncencionarit né rast se té ardhurat dhe shpenzimet e tij jané n€ monedha té
ndryshme, pér shembull koncensionari ka marré kredi né Euro apo Dollaré pér financimin e
projektit, ndérkohé qé Bashkia e Tirané ia kryen pagesat vjetore né Leké. Sé fundi, duke gené se
ky projekt pérfshin pagesa periodike pér njé periudhé 7 vjegare, ekziston mundésia qé té ardhurat
e koncensionarit té preken nga inflacioni.

Menaxhimi i riskut: Duke qené se Shqipéria konsiderohet njé vend me njé situaté
makroekonomike t€ qendrueshme, probabiliteti qé projekti t&€ ndikohet nga ky risk mbetet i ulét.
Risku i normave té interesit apo i normave t€ kémbimit valutor €sht€ njé risk q€ bie mbi
kongensionarin dhe duhet té llogariten né parashikimet e tij financiare. Risku i inflacionit éshté
njé€ risk qé ndahet mes Bashkisé Tirané dhe kongensionarit. Meqené se politika e Bankés sé
Shqipéris€ &shté mbajtja e inflacionit nén 3% dhe kohézgjatja e projektit éshté vetém 7 vjet,
probabiliteti 1 kétij risku €shté 1 ulét. Megjithaté, né pércaktimin e marzhit té fitimit si t& lidhur
me normén e interesit pér obligacionet 7 vjecare, Bashkia e Tiranés garanton pér kongensionarin
té€ nj&jtén mbrojtje ndaj risqeve ekonomike e financiare q¢ garanton edhe Qeveria e Shqipérisé
pér blerésit e obligacioneve.

Risqet e pronésisé sé aseteve

Pérshkrimi i riskut: Ky riskt lidhet me mundésiné g€ teknologjia té vjetérohet apo g€ vlera e
aseteve t&€ jeté e ndryshme né fund t€ kontrat€s. Duke qgené se kemi t€ b&mé me ndértim
godinash shkollore, té cilat do t€ mirémbahen nga kongensionari pér njé periudhé 7 vjecare,
probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét. Megjithaté, mund t€ ndodhé gé pér shkak té mirémbajtjes jo
cilésore, né€ fund té kontratés cilé€sia dhe vlera e aseteve té jeté.mé,e-ulét nga parashikimi.

Menaxhimi i riskut: Ky risk transferohet te kongensionari.-Mirémbajtja e godinave shkollore dhe
mobiljeve e pajisjeve té tyre do t€ b&het né perputhje me standartet n€ fuqi dhe do t€ mbikqyret
nga autoriteti kontraktor. Né& rast se kongensionari nuk do t’i mir€mbajé shkollat sipas
pércaktimit t€ mésipérm, né€ kontratén e kongensionit do té parashikohen dispozita qé e detyrojné
até té shlyejé démin e shkaktuar. N& rast se né fund té kontratés, vlera e aseteve do té jeté e
ndryshme nga sa €shté dakordésuar, né kontratén e koncensionit do t€ pércaktohen dispozita qé
do té€ detyrojné koncensionarin té shlyjé démin.

Risku politik

Pérshkrimi i riskut: Risku g€ vendimet politike t€ ndikojn€ mbi projektin €shté evident. Duke
gené njé projekt i nisur nga Bashkia e Tiranés, njé organ i geverisjes lokale, suksesi i kétij
projekti varet nga dakordésia me qeverisjen qgendrore. Gjithashtu, ekziston mundésia qé si
rezultat i zgjedhjeve lokale t&€ ardhshme, njé ndryshim i mundshém né kreun e Bashkisé Tirané
mund té€ sjellé ndryshimin e prioriteteve, e pér rrjedhojé bllokimin e projektit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi autoritetin kontraktor, Bashkiné Tirané. Pér té siguruar
dakordésiné e institucioneve t€ geverisjes gendrore, me miratimin e studimit té fizibilitetit nga
Kryetari i Bashkis€ Tirané, do té kérkohet edhe miratimi nga Ministria e Financave dhe Ministria
e Arsimit dhe Sportit. Pér sa i pérket riskut t€ ndikimit negativ t€ projektit si rezultat i
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ndryshimeve né€ drejtimin e Bashkisé Tiran€, né kontratén kongensionare do t€ parashikohen
dispozita g€ pengojné€ prishjen e kontratés pér arsye jo t€ ligjshme nga ana e autoritetit
kontraktor.

Risqet e ndryshimit té kuadrit ligjor

Pérshkrimi i riskut: Ndryshimet e mundshme né kuadrin legjislativ mund ta ndikojné projektin si
pozitivisht ashtu edhe negativisht. Duke qené se projekti lidhet me ndértimin e godinave
shkollore, mundésia qé ai t& afektohet nga ndryshimet ligjore lidhet vetém me standartet dhe
manualet e ndértimit. Ndaj, ky risk ka njé probabilitet t€¢ ulét qé t€ ndodhé. Pérsa u pérket
ndryshimeve té ligjeve fiskale, ndikimi negativ apo pozitiv ndjehet vetém né financat e
kongensionarit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Né ményré g€ efektet e tij t&€ jené sa mé
minimale, né kontratén kongensionare do té€ parashikohen dispozita q¢ e mbrojné até nga
ndryshimet diskriminuese né ligj — gjithmoné, né€se diskriminimi provohet nga Gjykata. Nga ana
tjetér, kongensionari do té jeté i detyruar t€ zbatojé ¢do ndryshim ligjor q€ vjen si rezultat i
politikave té geverisé.

Risku i forcés madhore

Pérshkrimi i riskut: Risqet e forcés madhore si fatkeqésité natyrore, trazirat civile apo luftérat
bien si mbi kongensionarin ashtu edhe mbi autoritetin kontraktor. Duke u nisur nga fakti qé
Shqipéria éshté antare e NATO dhe me perspektivén e garté té integrimit né¢ BE, probabiliteti i
risqeve si luftérat apo trazirat €shté thuajse zero. Nga, ana. tjetér, probabiliteti q€ projekti té
ndikohet nga térmetet apo fatkeqésité e tjera natyroregka gjithashtu-pak gjasa qé t&€ ndodhé, si¢ ka
rezultuar edhe nga analiza e mésipérme e ndikimit mjedisor-t€ projektit.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti i kétyre risqeve éshté shumé i ulét dhe bie mbi t€ dyja palét.
N¢ kontratén kongensionare do t€ parashikohen klauzolat e forcé€s madhore t€ cilat do garantojné
qé t€ ¢do ndikim negativ mbi projektin t& ndahet ndérmjet paléve.

1.14.2. Analiza sasiore e risqeve

Kjo analiz€ synon t& prioritizojé risqet q€¢ mund t€ ndikojné projektin duke pérllogaritur
probabilitetin e tyre dhe ndikimin e mundshém mbi arritjen e objektivave té projektit. Vlerésimi
sasior €shté bazuar né probabilitetin e ndodhjes t€ secilit risk dhe né ndikimin e mundshém mbi
koston dhe afatet e projektit.

Ndikimi i risqeve mbi koston e projektit &shté llogaritur duke u bazuar mbi peshén specifike qé
z& secili prej tyre né koston e projektit. Ndérsa, ndikimi mbi afatin e pérfundimit t€ punimeve
éshté pérllogaritur duke u bazuar né afatet ligjore pér kryerjen e procedurave té caktuara qé
mund té nevojitet t&€ ndigen pér t€ siguruar mbarévajtjen e projektit.

ME poshté vijon njé analiz€ sasiore mbi ndikimin qé mund t€ keté secili risk né¢ koston dhe afatet
e realizimit té projektit.

343



Risku i trojeve. Probabiliteti i kétij risku €shté i ulét, 0-5%. Ndikimi i tij mbi koston e projektit
€shté zero pasi shpronésimet e trojeve private qé do t€ pérdoren pér ndértimin e shkollave do té
kryhet nga Bashkia e Tiranés me njé fond té veganté jashté skemés financiare t€ kétij projekti.
Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e shkollave jan€ prona shtetérore dhe prona private. Né rast
se pérdorimi i ndonjérit prej kétyre trojeve &shté i pamundur, do t€ pérdoret njé prej trojeve
alternative t&€ pérzgjedhura pér té cilat éshté marré informacion edhe prané ZRPP. Rrjedhimisht,
ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve lidhet me marrjen né dorézim té€ pronés shtet, né rast
se nuk &shté proné e Bashkisé Tirané, ose shpronésimin e pronave private. Ndikimi mbi afatin e
punimeve &shté pérllogaritur 3 — 6 muaj.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné. Probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét, 5-
10%. Kostimi i ndértimit t€ shkollave éshté béré né pérputhje me manualet udhézuese t& MAS
dhe né bazé té€ kostove té ndértimit t€ shkollave nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té€ fundit dhe
¢cmimet jané indeksuar sipas indeksit t€ ¢cmimeve té€ ndértimit t€ INSTAT. Ndaj, ndikimi
maksimal qé ky risk t&€ keté né kosto €shté mé i vogél se 5%. Nga ana tjetér, afati i punimeve
mund t€ mos respektohet si rezultat i mos marrjes né kohé té€ lejes s€ ndértimit apo lejeve t€ tjera
nga ana e kongensionarit apo edhe nga kryerja e punimeve mé ngadalé sesa &shté parashikuar né
kalendarin e punimeve. N¢€ rast se projektimi vonohet apo nuk plotésohet dokumentacioni pér
pajisjen me lejet e nevojshme, ndikimi mbi afatin e punimeve €shté pérllogaritur nga 3 deri né 12
muaj.

Risku i funksionimit. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku €shté pérllogaritur nga 0-5%. Duke
gené se ky projekt lidhet me ndértimin e shkollave t&€ reja, ekziston mundésia g€ cilésia e
ndértimit t€ jet€ e ulét, ¢cka do t€ bénte g€ t& kérkoheshin, -punime shtes¢ pértej afatit té
pércaktuar. Ndikimi i kétij risku né afatin e punimeve €shté pérlloegaritur nga 1 deri n€ 3 muaj,
ndérsa ndikimi mbi koston totale té projektit &shté pérllogaritur 5-10%. Ekziston edhe mundésia
q¢€ kosto e mirémbajtjes t€ rezultojé mé e larté sesa €shté perllogaritur, por krahasuar me koston
totale té projektit ndikimi i1 késaj kostoje &shté thuajse 1 papérfillshém.

Risku i kérkesés dhe risqet e tjera tregtare. Ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin dhe
munésia g€ ai t€ ndikojé koston apo afatet e realizimit té tij Eshté zero.

Risqet ekonomike dhe financiare. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku €shté 1 ulét, 0-5%, duke
marré né konsideraté se nuk kemi t&€ b&§jmé me njé kongension afat-gjaté ku kongensionari i
nxjerr t€ ardhurat nga operimi i objektit t€ kongensionit. Duke qené se t&€ ardhurat e
kongensionarit jané t€ garantuara nga Bashkia Tirané dhe t€ mbrojtura nga inflacioni, ndikimi i
riskut mbi koston totale té projektit éshté i ulét, 5% - 10%. Nga ana tjetér, ndikimi mbi afatin e
realizimit t€ punimeve, nuk parashikohet mé i lart€ se 12 mua;.

Risqet e pronésisé sé aseteve. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku &shté pérllogaritur 0 — 5%.
Ndikimi i tij mbi koston totale t€ projektet lidhet me koston e mirémbajtjes, né rast se kjo e
fundit rezulton mé e lart€ se parashikimet dhe me amortizimin e godinave mé shpejt se sa éshté
parashikuar né kontratén e koncensionit. Ndikimi i tij mbi koston e projektit €shté llogaritur t&
jeté maksimimumi 5%. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku nuk i ndikon aspak afatet e
realizimit t€ punimeve.
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Risku politik. Probabiliteti i ndodhjes sé& kétij risku €shté i mesém i ulét dhe éshté llogaritur 10 -
20%. Ndodhja e kétij risku mund té bllokojé punimet n€ mes ose mund té ndérpresé pagesat
periodike pér kongensionarin, duke rritur koston e financimit t&€ projektit dhe duke vonuar
realizimin e punimeve. Pér kéto arsye, ndikimi i mundshém i kétij risku mbi kosto &shté
pérllogaritur 20 — 30% ndérsa ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve éshté pérllogaritur nga
16 deri né 24 muaj.

Risku i ndryshimit té kuadrit ligjor. Ky riskt ka njé probabilitet ndodhjeje q€ varion nga 5 deri
né 15%. Ndryshime t€ mundshme ligjore, si pér shembull né standartet q¢ duhet t€ ndjeké
ndértimi 1 shkollave t€ reja mund t& rrisin ndjeshém koston e projektit. Prandaj edhe impakti i
mundshém mbi kosto &shté llogaritur t€ jeté i mesém, nga 20 deri né 40%. Gjithashtu, ndryshime
t€ mundshme ligjore mund t€ ¢ojné né ribérjen e projekteve apo né€ vonesa t€ tjera, cka do té
ndikonte negativitsh afatin e realizimit t€ punimeve. Ndaj, ndikimi mbi afatin e punimeve &shté
llogaritur nga 12 deri n€é 16 muaj.

Risku i forcés madhore. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku éshté shumé i ulét, nga 0 deri né
5%. Megjithaté, né rast t€ ndodhjes ndikimi mbi koston apo afatin e punimeve do té ishté i
mesém 1 larté. Késisoj, ndikimi mbi koston éshté pérllogaritur nga 30% deri né 50% ndérsa
ndikimi mbi afatin e punimeve nga 12 deri n€ 24 muaj.

Tabela 136 Tabele permbledhese e impaktit te risgeve

Nr. | Risku Probabiliteti i ndodhjes | Ndikmi mbi kosto | Ndikimi mbi afatin
e punimeve

1 Risku i trojeve 0% -'5% 0% 3 -6 muaj

2 Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies 5% - 10% 0%-5 % 3-12 muaj
né puné

3 Risku i funksionimit 0% - 5% 5% - 10% 1 -3 muaj

4 Risku i kérkesés dhe risqe t€ tjera - - -
tregtare

5 Risget ekonomike dhe financiare 0% - 5% 5% - 10% 6 —12 muaj

6 Risget e pronésisé s€ aseteve 0% - 5% 0% - 1% -

7 Risku Politik 10% - 20% 20% - 30% 16 — 24 muaj

8 Risku i ndryshimit t& kuadrit ligjor 5% - 15% 20% - 40% 12 — 16 muaj

9 Risku i forcés madhore 0% - 5% 30% - 50% 12 — 24 muaj
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Tabela 137 Analiza e ndjeshmérisé

1.15. Analiza e ndjeshmérisé

Faktori kryesor q¢ mund t& ndryshojé gjaté procesit t€ tenderimit, €sht€¢ Marzhi i fitimit. Njékohésisht, n€ varési t€ projekteve q€ do té
miratohen, detajimi i kostove pérkatése do té bé&het pérkatésisht, bazuar mbi projektet faktike t&€ miratuara. Kosto direkte do té
pérllogaritet bazuar né volume faktike té realizuara, t€ cilat né asnjé€ rast nuk mund té jené mé t¢ larta sesa kosto e parashikuar e kétij

projekti.

Gjithésesi pér efekte t€ analizés sé ndjeshmérisé, do t€ llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi i

fitimit ulet dhe rritet pérkatésisht me 5% dhe 10%:

Norma e Sensitivitetit

Flukse dalese nga Investimet
Flukse dalese nga Mirémbaijtja
Té Ardhurat

Fitimi Para taksave
Tatim Fitimi 15%
Fitimi neto

NPV me 5.79%
IRR
Norma e Vetéshlyerjes

Te ardhurat dhe
shpenzimet rriten
me 10%

10%

7,267,445,188
1,275,711,645
10,274,681,048

1,731,524,215
259,728,632
1,471,795,583

110,223,600

6.38%

5.20

Teardhurat dhe
shpenzimet rriten
me 5%

5%

6,937,106,771
1,217,724,752
9,786,000,321

1,631,168,798

- 244,675,320

1,386,493,478

81,672,242

6.25%

5.28

Modeli Baze

*. 6,606,768,353

- 1,159,737,859
9,197,517,960

1,431,011,748
- 214,651,762
1,216,359,986

170,329
5.79%
5.35

Te ardhurat dhe
shpenzimet ulen
me 5%

-5%
- 6,276,429,936
- 1,101,750,966
8,713,446,063

1,335,265,161
- 200,289,774
1,134,975,387

- 23,634,170
5.64%
5.43

Te ardhurat dhe
shpenzimet ulen
me 10%

-10%
-5,946,091,518
-1,043,764,073

8,188,265,320

1,198,409,729
- 179,761,459
1,018,648,270

- 68,587,789

5.34%
5.51
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83 Loti3
8.3.1 Vendndodhja e shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 3

Loti 3 pérfshin 4 shkolla, nga t€ cilat 2 né Njésin€ Administrative 2 , njé né€ Njésiné
Administrative 5 dhe njé né Njésin€ Administrative Farké. Shpérndarja e shkollave t€ pérfshira
né Lotin 3 tregohen né hartén e méposhtme:

Harta 121 Vendodhja e shkollave té pérfshira né Lotin 3
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8.3.2 Sipérfaqet totale qé do zihen né ményré té pérhershme nga sheshet e shkollave té
pérfshira né Lotin 3

SHESHI 2/6

Harta 122 Ortofoto e sheshit

."

VENDNDODHJA: AI b anila
Sheshi 1 propozuar nr. 2/6 pér ndértimin e njé shkollé 9 vjegare dhe njé shkolle t&€ mesme

ndodhet né pjesén jugore t&é qytetit t&€ Tiranés, né njésiné administrative nr 2. Aksesohet nga
rruga “e Elbasanit” dhe rruga “ Haxhi Aliaj”.

TE DHENA TEKNIKE: Sheshi ka njé sipérfage prej 5425 m”.

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT:

- Eshté né njé zoné relativisht t& qeté dhe lehtésisht e aksesueshme.

- Eshté njé zoné né zhvillim e sipér, me ndértesa t& uléta 2-3 katéshe.
- Infrastruktura rrugore €shté e miré.
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Figura 15 Foto té sheshit 2/6

SHESHI 5/1

Harta 123 Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA : Sheshi i propozuar nr.5/1 pér shkollé 9-vjecare ndodhet prané zonés sé
ligenit. Aksesohet nga rruga Hasan Alla dhe Autostrada Tirané-Elbasan.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 5/1 : 3269 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Ndodhet prané kopshtit botanik, nje zoné me intensitet t€ larte banimi.
- Akses i lehté.
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Figura 16 Foto té sheshit 5/1
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SHESHI F3

Harta 124 Ortofoto te sheshit

. 1

S “-\ .

S ATEL AT ALY N
*m~~—~~‘-:"—"«"

VENDNDODHUJA : Sheshi i propozuar nr.F3
TE DHENA TEKNIKE : Sheshi F3 : 8340 m2

GJENDJA AKTUALE E SHESHIT:
- Akses i véshtiré
- Sheshi relativisht i pjerrét
- Problematike mund t€ paraqitet infrastruktura rrugore
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Figura 17 Foto té sheshit F3
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a 125 Harta treguese e pronave

8.3.3 Statusi ligjor i shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 3

Sheshi 2/6
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Tabela 138 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj. Cmimi
Shénim né | Zona NR. prekur Truallit | prekur | Obj.lek/ | Vlera
Nr | EMER Sek. E Kadast. Pasurisé | (m?) lek/m? | (m?) m? né leké
Truall Ndert.te
1 Shtet paligjshém 8190 12/289 855.00 66969 0.0
Truall
2 Shtet 8190 12/290 4570.00 | 66969 0.0
5425.00 0.0

Shkolla qé do t€ ndértohet né kété€ zoné do té€ preké gjithsej 5425 metra katroré proné, t€ pérbéré
nga 2 prona shtetérore. Pér truallin, ¢mimi 1 llogaritur &sht¢ marré nga VKM-ja 89,

dt.03.02.2016.

Sheshi 5/1

Harta 126 Harta treguese e pronave
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Tabela 139 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP. | Cmim | SIP.
Tr. i Obj.
Zona | NR. prek | Truall | prek | Cmimi
N Atési | Mbiem | Kada | Pasuri | ur it ur Obj.lek/ | Viera né
r | EMER a ér st. sé (m?) lek/m? | (m?) m? leké
141.0 9,442,629.
4 | Shtet 8270 8/700 0 66969 0
Shaq 358.0 23,974,902
8 Sabri ir Pinari | 8270 8/935 0 66969 .0
Shaq 149.0 9,978,381.
9 Sabri ir Pinari | 8270 8/920 0 66969 0
Shaq 5,524,942.
10 | Sabri ir Pinari | 8270 8/922 82.50 | 66969 5
Shaq 294.0 19,688,886
11 | Sabri ir Pinari | 8270 8/937 0 66969 .0
Shaq 4,955,706.
12 | Sabri ir Pinari | 8270 8/923 74.00 | 66969 0
Bashkprona 436.0 29,198,484
13 | rét Pinari | 8270 8/510 0 66969 .0
5,156,613.
14 | Shtet 8270 8/667 77.00° | 66969 0
Bashkprona 202.0 13,527,738
15 | rét Pinari | 8270 8/509 0 66969 .0
Bashkprona 519.0 34,756,911
16 | rét Pinari | 8270 8/224 0 06969 .0
Shaq 6,362,055.
17 | Sabri ir Pinari | 8270 8/505 95.00 “| 66969 0
Bashkprona 285.0 19,086,165
18 | rét Pinari | 8270 8/511 0 66969 .0
Bashkprona 244.0 16,340,436
19 | rét Pinari | 8270 8/503 0 66969 .0
Shaq 4,955,706.
20 | Sabri ir Pinari | 8270 8/507 74.00 | 66969 0
Bashkprona 191.0 12,791,079
21 | rét Pinari | 8270 8/441 0 66969 .0
Bashkprona 3,181,027.
22 | rét Pinari | 8270 8/925 47.50 | 66969 5
Bashkprona 212.0 14,197,428
23 | rét Pinari | 8270 8/929 0 66969 .0
3269. 218,921,66
00 1.0

Shkolla qé do t€ ndértohet né zonén kadastrale 8270 do t& preké gjithsej 3269 metra katroré
proné, t&€ pérbéré nga 23 prona, nga té cilat 22 prona private dhe 1 proné shntetérore. Pasuria me

nr. 8/667 éshté proné shtetérore. Pér truallin, ¢mimi i llogaritur éshté marré nga VKM-ja 89,
dt.03.02.2016.

354




Sheshi F3

Harta 127 Harta treguese e pasurive
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Tabela 140 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

Cmimi | SIP.
Zona NR. SIP. Tr. | Trualli | Obj. Cmimi
Kadast | Pasuris | prekur |t preku | Obj.lek/m | Vlera né
Nr | EMER Shénim né Sek. E é (m?) lek/m? | r(m?) |2 leké
Shtet
1 | Rruge 3292 350 822.00 | 448 0.0
Harta e
Paqart | Nuk ka 1675.0
2 e nr.pasurie 3292 0 448 750,400.0
Isuf 4554.0 2,040,192.
3 | Alla Ullishte 3292 141/2 0 448 0
Harta e
Pagart 1289.0
4 |e 3292 141/3 0 448 577,472.0
8340.0 3,368,064.
0 0

Shkolla gé do té ndértohet n€ zonén kadastrale 8292 do.té preké gjithsej 8,340 metra katroré
proné, t&€ pérbéré nga 4 prona, nga té cilat 8 objekte né pronési private, 1 objekt, me nr. 12/16 né
pronési t&€ Ministrisé s€ Mbrojtjes dhe 1 objekt tjetér pér té cilin ende nuk ka informacion. Pér
truallin, gmimi i llogaritur €shté marré nga VKM-ja.-89,-dt.03.02.2016.

8.3.4 Tipologjité e shkollave té pérfshira né Lotin 3

Né Lotin 3 éshté parashikuar ndértimi i 4 shkollave gjithsej. Pérkatésisht né Njésié 2, Njésiné 5
dhe Njésiné Farke. M€ konkretisht, né NJA 5 éshté parashikuar t€ ndértohet njé shkollé e ciklit
arsimor bazé té tipit 2. Né NJA 2 &shté parashikuar ndértimi i njé shkolle té ciklit arsimor bazg e
tipit 2 dhe nje tjetér e ciklit t& mesém té larté, pra e tipit 4. Ndérsa né NJA Farké €ahté
parashikuar ndértimi i njé shkolle t& ciklit arsimor baz€ e tipit 1. N& tabelén e méposhtme mund
té shihen mé né detaj dallimet mes tipeve té shkollave sipas vendndodhjes, ciklit arsimor, nr e

klasave dhe nxénésve pér klasé, etj,.
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Tabela 141 - Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé | Nr nx. total | M2/nxénés Sip.totale
klasash
Tipi 1 | Urban Arsimi Bazé | 20 30 600 8.23 4938
Tipi2 | Urban Arsimi Bazé | 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 | Rural Arsimi Bazé | 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi4 | Urban I mesém 1| 21 30 630 6.35 4000.5
larté

8.3.5 Analiza ekonomike-financiare pér Lotin 3

2. Analiza ekonomike dhe financiare

Analiza ekonomike dhe financiare e kétij studimi fizibiliteti, n€ pérputhje me Vendimin e
Ké&shillit t€ Ministrave nr. 575, daté 10.07.2013, “P&r miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me kongension/partneritet publik privat”, neni 7, ka si objektiv kryesor t€ saj qé té
pércaktoj€ vlerén e parasé€ sé projektit si dhe t€ b&jé nj€ vlerésim té investimit né total, kostove
operative dhe té¢ mirémbajtjes si edhe t€ ¢do t€ ardhure qé pritet t€ realizohet gjaté kohézgjatjes
sé projektit.

2.1. Modeli ekonomik i Koncesionit/Partneritetit Publik Privat

Ligji nr. 125/2013 rregullon kompetencat e autoriteteve kontraktuese pér t&€ hyré né marréveshje
koncesionesh/partneritetesh publike private. Né kété lloj marrédhénieje, partneri privat merr
pérsipér qé té€ financojé, t€ projektojé, t&€ ndértojé dhe/ose té rindértojé /t€ rinovojé objektin e
infrastrukturés publike, t€ operojé dhe t€ mirémbajé objektin e infrastrukturés publike té ndértuar
dhe/ose té rindértuar/té rinovuar rishtaz. Ndér fushat e zbatimit t& kétij ligji éshté edhe arsimi.*

Nga analiza e t€ dhénave rezulton se pér t'i dhéné fund problemit t&€ mbipopullimit t&€ shkollave
dhe zhvillimit t&¢ mésimit me dy turne, Bashkia Tirané duhet t€ ndértojé 17 shkolla t€ reja, 10
shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Kosto totale e ndértimit dhe mobilimit t& kétyre
shkollave llogaritet né 7.6 miliard leké. Njé shifér e tillé¢ &shté financiarisht e papérballueshme
pér Bashkiné e Tiranés, buxheti total vjetor i s€ cilés éshté 10 miliard leké, ndérsa investimet pér
ndértimin e shkollave té reja gjaté viteve té€ fundit kan€ gené jo mé shumé se 500 milion leké.

* Neni 4, pika dh), Ligji 125/2013
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Nisur nga sa mé sipér, pér t'i dhéné zgjidhje problemit né fjalé¢ Bashkia e Tiranés duhet té
zbatojé metoda inovative t&€ prokurimit dhe financimit té projektit t& propozuar. Pér té garantuar
realizueshmériné e projektit t&€ ndértimit t€ shkollave €sht€é menduar té pérdoret njé gasje mé
inovative dhe mé kosto-efektive duke kombinuar projektimin, financimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen né njé kontraté¢ t€ vetme prokurimi. Pikérisht pér shkak té pérmasave té
konsiderueshme té projektit né fjal€é, kjo metodologji do té sjellé jo vetém lehtési pérgjaté
procesit t€ zhvillimit, por do té sigurojé mé shumé qéndrueshméri pas pérfundimit t tij.

Né modelin “Projektim, Financim, Ndértim dhe Mirémbajtje” (PFNM), ose ndérkombétarisht i
njohur me termin “Design, Build, Finance & Operate (DBFO)”, kontraktorét marrin pérsipér
pérgjegjésin€ pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e njé vepre pér t& gjithé
kohézgjatjen e kontratés. Kontraktori, i cili mund t€ jet€ njé kompani e vetme apo njé
konsorcium &shté pérgjegjés pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e objektit
pér njé periudhé té caktuar kohore, e cila propozohet té jeté 7 vjet. Pagesa pas pérfundimit té
projektit diktohet né bazé t&€ pérmbushjes s€ disa prej standardeve té caktuara performancés
lidhur me gjendjen fizike t€ godinave, cilésiné, kapacitetin etj. Ky model i cili shtrihet pértej
fazés sé projektimit dhe ndértimit, né ményré té natyrshme nxit projektuesit/ndértuesit qé té
sigurojné q€ né fillim nj€ plan sa mé cilésor ndértimi me qéllim qé gjaté fazés s€¢ mirémbajtjes t&
kené sa mé pak kosto duke gené€ se pérgjegjésia bie sérisht mbi konsorciuimin e tyre. Githashtu,
integrimi 1 t€ gjitha kontratave t€ projektit né njé té vetme redukton kostot e ndryshme
transaksionale dhe rrit efigencén e menaxhimit té projektit.

Mg s€ shumti ky model PPP-je &shté pérdorur pér ndErtimin e projekteve infrastrukturore
madhore t€ tilla si ndé€rtimi i autostradave, hidrocentraleve, impianteve t€ menaxhimit té
mbetjeve, etj,. Kjo pér shkak se pérmasat e médha t€ projekteve-t€ tilla kérkojné fonde té
konsiderueshme, organizim sa mé efektiv t¢ burimeve kapitale dhe njerézore, cilési té larté
projektimi dhe ndértimi, siguri maksimale dhe mirémbajtje t€ vazhdueshme. Pér kété arsye
modele té tilla si PFNM apo t€ ngjashme, jané paré si nga mé té€ suksesshmet pér t&€ zhvilluar
projekte qé garantojné realizueshmériné e projektit dhe efektivitetin e investimit té kryer.
Megjithaté pérdorimi i1 késaj forme t€ PPP nuk éshté kufizuar vetém tek projektet e médha té
infrastrukturés publike t& pérmendura mé sipér. Né shumé vende t& OECD-sé€, por mé gjerésisht
né Mbretérin€é e Bashkuar, kjo metodologji &shté pérdorur gjithashtu pér projekte t€ shérbimeve
publike té tilla si ndértimi i shkollave té reja.

Mg poshté jané paraqitur disa shembuj nga vende t&€ ndryshme té cilat kané zbatuar me sukses
kété model pér projekte té infrastrukturés arsimore:

Kanada™: Programi “Alberta Schools Alternative Procurement”. Né vitin 2007 krahina e
Albertés né Kanada shpalli fazén e paré t€ programit i cili parashikonte ndértimin e 18 godinave
té reja shkollore (kopshte dhe shkolla 9-vjecare) t€ cilat kané€ pérunduar ndértimin né vitin 2010.
Pas pérfundimit t€ ndértimeve, jetégjatesia e kontratés e cila do vijojé me pjesén e mir€émbajtjes

50 “Flexible and alternative approaches to providing school infrastructure in Alberta, Canada” — OECD, 2010
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&shté pércaktuar rreth 30 vjet. Faza e dyté e programit pérfshinte ndértimin e 10 shkollave té
tjera 9-vjecare sipas t€ njéjtit model dhe 4 gjimnazeve népérmjet modelit t& thjeshté t& kontratés
Projektim-Ndértim té cilat kan€ pérfunduar né vitin 2013.

Greqi’': Programi “Macedonia Schools and Attica Schools”. Duke pérdorur mekanizmin DBFM
operatorét privaté projektuan ndértimin e 51 shkollave me njé vleré totale prej 269 milion Euro
dhe me kontrata 25 vjecare.

Mbretéri e Bashkuar’®: Programi “Building Schools for the future”. Ky program &shté njé
program afat-gjaté investimesh i cili po kontribuon n€ ndértimin e njé numri t&€ konsiderueshém
shkollash né€ gjith€ térritorin ¢ MB-s€. Shumica e shkollave jané ndértuar népérmjet skemés
Projektim-Ndértim-Financim-Mirémbajtje, por né kété rast shpesh heré &éshté pérfshiré edhe
elementi i menaxhimit t€ shkollés nga subjekti privat pér njé periudhé té caktuar. Zakonisht
kohézgjatja totale e kontratés arrin deri né 30 vjet. Konsorciumi privat paguhet rregullisht nga
fondet publike bazuar né€ performancén e tij gjat€ periudhés sé kontrat€s. Nése konsorciumi nuk
arrin performancén e synuar pagesa reduktohet. Né fund t€ periudhés sé kontratés shkolla 1
kthehet geverisé.

Zelandé e Re™: Projekti i Ministrisé s& Arsimit té Zelandés sé Re pér ndértimin e dy shkollave
né Hobsonville, Auckland. Ky projekt parashikonte ndértimin e njé shkolle té re t€ ciklit t€ ulét
dhe njé shkolle té ciklit t&€ mesém t€ ulét né rajonin periferik t€ Hobsonville né qytetin Auckland.
Sektori privat ishte pjesérisht pérgjegjés pér projektimin, ndértimin dhe financimin e objekteve,
sébashku me sigurimin e mirémbajtjes s€ vazhdueshme-t& tyre;si, dheymenaxhimin e shérbimeve
té pérbashkéta. Ndértimi i kétyre shkollave ka pérfunduar me sukses né vitin 2014.

Nén kété prizém, projekti i ndértimit t€ shkollave t€ reja t€ Tiranés e sheh t€ nevojshme
aplikimin e t€ njéjtés qasje pér pérmirésimin e shérbimit arsimor né gjithé territorin e Bashkisé.
Numri i madh i shkollave g€ do té ndértohen, kufizimet financiare, koha e shkurtér e zbatimit t&
projektit si dhe nevoja pér garantimin e cilésis€¢ maksimale t€ ndértesave theksojné nevojén pér
ngritjen e njé partneriteti public privat efektiv dhe t€ suksesshém.

2.2.Supozimet kryesore

Pér efekt t& analizés ekonomike e financiare té kétij studimi fizibiliteti, jané b&ré supozimet si
m¢é poshté:

e Koncesionari do t€ pérballojé me té ardhurat e veta t€ gjithé investimin pér ndértimin e
objekteve arsimore dhe vénien né funksion té tyre, ndérsa Bashkia Tirané do t& pérballojé
me fondet e veta shpronésimet e trojeve private qé do té pérdoren pér kété qéllim.

> “The role and impact of public-private partnerships in education”, Fq. 82 — Banka Botérore, Mars 2009
.http://www.ungei.org/resources/files/Role Impact PPP_Education.pdf

>% Ibidem (dmth: marré nga i njéjti dok i Bankés Botérore né referencén e mésipérme dhe né té njéjtén fage)
> “Mayoral Position Paper on Public Private Partnerships” — Ernst and Young, Néntor 2013.
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e Objektet arsimore do t€ jené t&€ ndértuara e funksionale maksimalisht 18 muaj nga data e
lidhjes sé kontratés.

e Pas ndértimit vénien né funksion té shkollave, koncesionari do t€ jet€ pérgjegjés pér
administrimin dhe mirémbajtjen e objekteve pér njé periudhé 7 vjegare dhe pér c¢do
problematiké pér administrimin dhe reziget e aseteve pér kété periudhe.

e Pas ndértimit t€ objekteve, Bashkia Tirané do t’i paguajé koncesionarit njé shumé té
caktuar vjetore deri né shlyerjen e ploté t&€ shumés sé investuar. Té ardhurat pér kéto
pagesa do t& sigurohen nga té ardhurat vjetore nga Taksa e Pérkohéshme pér
Infrastrukturén Arsimore dhe nga transferta e kushtézuar nga Ministria e Financave.

2.3.Analiza e kostove

Bazuar n€ studimin teknik, €shté arritur né pérfundimin se né total do t€ ndértohen 17 shkolla,
prej té cilave 10 shkolla 9 vjegare dhe 7 shkolla t&€ mesme. Shkollat e reja do t€ projektohen e
ndértohen sipas modeleve né pérputhje me standartet e specifikuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit pérmes udhézuesit” Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore”. Kéto modele
shkollash ofrojné mundésiné e ezaurimit t€ nevojave té parashikuara pér klasa t&€ arsimit
parauniversitar, duke respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave
paralele sipas secilit cikél mésimor. Né té njéjtén kohé, pér shkollat 9-vjecare jané parashikuar
edhe ambiente t& ciklit parashkollor, si pjes¢ e institucionit arsimor 9-vjecar. Referuar
standarteve té sipér-pérmendura, jané pércaktuar 4 tipe kryesore shkollash, me t€ dhéna
operacionale si mé poshté:

Tipi 1 i shkollave, &shté me 20 klasa pér nxénés parashkolloré dhe shkolloré dhe njé sipérfaqe
ndértimi shkolle prej 4,938 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i bashkohet dhe njé kopésht prej 4
klasash, me nje sipérfaqe prej 874 m2. N& total, sipérfaqja e ndértimit pér kété tip shkolle éshté
5,812 m2. Tipi 2 i shkollave, éshté pérséri 9 vjecar, me 30 klasa pér nxénés parashkolloré dhe
shkolloré dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 6,588 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i
bashkohet dhe njé kopésht prej 6 klasash, me nje sipérfage prej 1,310 m2. N& total, sipérfagja e
ndértimit pér kéte tip shkolle €sht€ 7,898 m2. Tipi 3 i shkollave, éshté i mesém 1 larté, pér zonat
rurale me 20 klasa dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 4,041 m2. Tipi 4 i shkollave, €shté i
mesém 1 larté, pér zonat urbane me 21 klasa dhe njé€ sipérfaqe ndértimi shkolle prej 4001 m2.

Nga analiza sasiore e kryer dhe e shpjeguar mé sipér pér Loti 3 jané gjithsej 4 shkolla, nga té
cilat, 2 shkolla nga Tipi 2, 1 shkollé e Tipit 3 dhe 1 shkoll¢ t€ mesme nga Tipi 4. Pérkatésisht
kéto shkolla do t€ ndértohen né njésité administrative dhe me t€ dhénat si mé poshté:
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Tabela 142 Té dhéna té detajuara pér secilén shkollé né Lotin 3

Nri N - kIa:;sh nxérlés Nxé:\és Sipérfaqe Klafa l\.l.xénésn nxé:\és Sipérfage Siperfage
shkollave Adresa Tipi Cikli pér pér pér totale |kopésh| pér klasé pér totale totale ndertimi
. klasé |shkolle! shkolla ti kopéshti | kopésht | kopésht
. .- - shkolli* - - . . . - . -
1INJAO2 (Tipi2 9-vjecar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
imesém i
2INJAO2  (Tipi4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001
3INJAOS  (Tipi2 9-vjecar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898
4 NJA Farke  Tipi 3 9-vjegar 20 24 480 4,041 4 24 96 874 4,915
Totali 101 2,910 21,217 16 72 384 3,494 24,711

Duke i permbledhur sipas tipologjisé sé shkollave, né€ total kemi kéto té dhéna operacionale:

Tabela 143 Té dhéna té pérmbledhura pér shkollat e propozuara sipas tipologjive té shkollave né Lotin 3

N Si
r Nr klasa Nr P Tot Total Total

klasas Nxénés  Si ndértim
Nr i shkollave . hxéné Nxénés kopésht nxénés P . Sipérfag Nxénés Nxénés NrTotali

Tipi s pér . . - . . Pér ndértim . _—
sipas tipit shkoll SPEr per ipér pérklasé kopésh ishkolla kopésht e né né nxénésve
m s klasé shkollé shkollé kopéshti o ndértimi shkolla Kopéshte
Tipi 2 2 30 30 900 12 24 144 13,176 2,620 15,796 1,800 288 2,088
Tipi 3 1 20 24 480 4 24 96 4,041 874 4,915 480 96 576
Tipi 4 1 21 30 630 - - - 4,001 - 4,001 630 - 630
Grand Tc 4 71 48 240 21,217 3,494 24,711 2,910 384 3,294

Pér t€ analizuar sa mé mir€ vlerén e parasé€ s¢ projektit, kemi béré grupimin e shpenzimeve né 4
kategori kryesore, duke u bazuar dhe né standartet e kontabilitetit si dhe né kérkesat e VKM nr.
575, daté¢ 10.07.2013, “Pér miratimin ¢ rregullave pérywlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat”, neni 7, paragrafi 3-6:

e Kostot e drejtpérdrejta té investimeve;
e Kostot e drejtpérdrejta t€ mirémbajtjes;

Pér efekt t€ analizave t€ méposhtme t€ gjitha ¢mimet dhe vlerat do t€ jené pa TVSH, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

2.3.1. Kostot e drejtpérdrejta té investimeve

Gjaté analizé€s dhe né pérputhje dhe me VKM t& sipércituar, u identifikuan kéto kosto té
drejtépérdrejta t€ investimeve:

25. Kosto e Shpronésimit t€ Truallit;
26. Kosto ¢ Ndértimit;

27. Kosto e Studim Projektimit;

28. Kosto e Supervizimit;
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ela 144 Tabelé pérmbledhése e shpronésimeve pér Lotin 3

29. Kosto ¢ Kolaudimit;

30. Oponenca teknike;

31. Kosto pér Mobilje dhe Orend;;
32. Kosto e pajisjeve té laboratoréve.

2.3.1.1.Kosto e Shpronésimit té Truallit

Nga pércaktimi 1 gjurmés se ku do té ndértohen kéto shkolla, ka rezultuar se do t&€ shpronésohen

né nga privatét né total 10,781 m2, t& cilat sipas pérllogaritjeve nga té béra, parashikohet qé né
total vlera e shpronésimit té shkojé né¢ 221,887,911 leké. Nga ana tjetér, pér tokén shtet, do té
ndigen procedurat pérkatése pér t€ marré nén administrim pronat pérkatése.

Nr rendor i Shpronesimi ne

Ad Tipi Sheshi
tabeles resa 1Pt eshi Vlere
=13 =/NJA 05 —ITipi 2 5/1 218,519,847
-4 = NJA Farke —ITipi 3 F3 3,368,064
Grand Total 221,887,911

m2 te

mesatar

shpronesuar per m2
3,263 66,969

7,518 448

10,781 20,581

Me daljen e VKM pér kété qéllim dhe plotésimin e dokumentave financiaré dhe ligjoré né
pérputhje me VKM dhe me aktet normative né fuqi, ¢do i shpronésuar do té likujdohet nga

Bashkia Tiran€ me ané té fondit qé do té pércaktohet pér kété qéllim.

2.3.1.2.Kostot e Ndértimit

Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot. 21407/2,
daté¢ 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave &shté 46,331.67 leké/m2, ndérsa pér
ndértimin e kopéshteve €shté 54,380.83 leké/m2. Nga kombinimi i késaj t&¢ dhéné me sipérfagen

totale t&€ ndértimit pér secilin tip shkolle, rezulton se:

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 &shté 228,785,770 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit

éshté 276,314,618 leké.

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 &shté 305,233,020 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t&€ kopéshtit prej 71,238,892 leké. Rrjedhimisht, kosto e
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pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit

éshté 376,471,912 leké.

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 &shté 187,207,732 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit

éshté 234,736,581 leké.

e Vlera e ndértimit t&€ njé shkolle Tipi 4 éshté 185,349,833 leké dhe kéto shkolla nuk kané

ambjente kopéshti.

Tabela 145 Kostot e ndértimit pér shkollat né Lotin 3

Nr i
klasas Klasa Sip ndilzim

- Nrishkollave . kopésh =~ 7 . Sipérfaq

Uit sipas tipit h pér ti pér 'ndemm I
h!foll shkollé ishkolla kopésht ndértimi

vl é e
Tipi 2 2 30 6 13,176 2,620 15,796
Tipi 3 1 20 4 4,041 874 4,915
Tipi 4 1 21 - 4,001 - 4,001
Grand Tc 4 71 10 21,217 3,494 24,711

Cmimii
ndertimit

. shkollave

lek/m2
46,332
46,332
46,332
138,995

Cmimii
ndertimit te
kopéshteve

lek/m2

54,381
54,381
54,381

163,143

Kosto
ndertimi té
njé shkolle

305,233,020
187,207,732
185,349,833
677,790,585

Kosto e
ndértimit té
njé kopéshti

71,238,892
47,528,848

118,767,740

kosto e ndértimit
té njé shkolle +
kopesht

376,471,912
234,736,581
185,349,833
796,558,325

Kosto e
pérgjithshme e
ndertimit

752,943,823
234,736,581
185,349,833
1,173,030,237

NE total, do t€ ndértohen 2 shkolla té tipit 2 me kosto ndértimi 376,471,912 leké pér shkollé, 1
shkolla té tipit 3 me kosto ndértimi 234,736,581 leké pér shkollé¢ dhe 1 shkolla té tipit 4 me
kosto ndértimi 185,349,833 leké pér shkollé. Rrjedhimisht, kostoja total e ndértimit pér Loti 3
shkon né 1,173,030,2371eké. Kjo €shté njé kosto qé do t&€ mbulohet nga koncensionari.

2.3.1.3. Kostot e tjera té drejtépérdrejta t€ investimit

Bazuar dhe né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike me shkresén nr.
Prot. 21407/2, dat€ 09.08.2016, kostot e tjera direkte t€ investimit jané:

e Studim projektimi;

e Mbikqyrja e punimeve;

e Kolaudimi;

e Oponenca teknike;

e Mbrojtja ndaj zjarrit;

e Leja mjedisore;

e Taksa e ndikimit né€ infrastrukturé.
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la 146 Kostot e drejtpérdrejta té investimit pér Lotin 3
Duke marré parasysh t€ dhénat e analizuara né kapitullin respektiv mbi kostot, rezulton se kostot

e tjera té drejtpérdrejta t€ investimit jané si mé poshté vijon:

Tot
. Nr i shkollave Sipérfag Kosto Studim Kosto Kosto Oponenca _, : Leje
Tipi e L o . . Zjarrefikes .
sipas tipit e Projektim Mbikqyrje kolaudimi teknike Mjedisore
1 ndértimi

Tipi 2 2 15,796 20,220,768 8,355,808 301,178 501,350 100,000 60,000
Tipi 3 1 4915 6,638,188 2,703,942 93,917 208,967 50,000 30,000
Tipi 4 1 4,001 5,345,869 2,182,240 76,855 184,846 50,000 30,000
Grand Tc 4 24,711 32,204,825 13,241,990 471,950 895,163 200,000 120,000

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér Vepra Publike éshté 0.

2.3.1.4.Kosto e mobilimit

Pér t€ véné né pérdorim shkollat, nevojitet pajisja e secilés prej tyre me, pajisjet e nevojshme IT
si edhe laboratoret e nevojshme. Mobilimi i shkollave t€ reja 9 vjecare dhe t€ mesme, né
Bashkiné Tiran€ do té realizohet n€ bazé té ligjit 69/2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar
né¢ Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, pér té cilin Ministria e Arsimit dhe Sportit ka
pérgatitur Udhézimin “Pér projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standartet).

Né vijim té€ nevojave pér shkolla t€ reja t€ evidentuara; refreuar standartit t&€ MAS pér tipologjiné
e klasave dhe ambjenteve té tjera né funksion té programit mésimor, jané béré llogaritjet
pérkatése né lidhje me kostot e mobilimit pér nxénés, e cila €shté rreth 24,167 leké. N& kéte
kosto jané pérfshiré€ vlerat e mobilimit pa z€rin e pajisjeve kompjuterike dhe pajisjeve té tjera qé
nevojiten pér laboratorét e fizikés, kimis€, biologjisé, etj. Pér llogaritjen e ¢mimit t€ mobilimit i
jemi referuar ofertave t€ marra nga 6 njési ekonomike né lidhje me artikujt e mobilimit sipas
specifikimeve teknike t€ MAS.

Konkretisht sipas tipeve té€ shkollave kosto e mobilimit do ishte si mé poshté:

Tabela 147 Kosto mobilimi té shkolave sipas tipit

Tipi shkollés Nr. N.?(/Kla Nr nx. !foito/nx Kosto totale
klasave sé total énés

Tipi 1 20 30 600 24,167 14,500,000

Tipi 2 30 30 900 24,167 21,750,000

Tipi 3 20 24 480 24,167 11,600,000

Tipi 4 21 30 630 24,167 15,225,000
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Né koston e mobilimit pér arsimin bazik jané pérfshiré t& tre nivelet qé parashikohen pér kéto

tipe.

Pér mobilimin e kopshteve t€ reja, i jemi referuar eksperiencés s€ mé parshme pér ményrén e
mobilimit dhe sasité e nevojshme pér to. N& lidhje me koston e mobilimit i jemi referuar
cmimeve té tregut, si dhe preventivave t&€ méparshém té indeksuara. Kosto mobilimi i kopshteve
pér fémijé &éshté rreth 27,916 lek. N&é kété kosto mobilimi krahas mobilimit t€ ambjenteve té

fémijéve (dhomé ndénje, fjetje) jané pérfshiré ambjentet e zyrés s€ drejtorit, psikologes, si dhe
kostot pér kompletimin e guzhin€s me té gjithé pajisjet.

Si pérfundim, kosto e mobilimit sipas tipologjis€ s€ kopshte do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 148 Kosto mobilimi kopéshtesh sipas tipit

Tipi Vendnd | Cikli Nr Nx/Klas | Nr  nx. | Kosto/fémijé Kosto totale
odhja klasash | & total

Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 6 24 144 27,916 4,020,000

Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Pérsa i1 pérket kostove pér pajisjet laboratorike, i jemi referuar materialit t€ véné né dispozicion
nga ana juaj, kontraté¢ blerje “Laboratoré shkencoré (Kimi, Fiziké, Biologji) pér shkollat e
sistemit Arsimor Parauniversitar” realizuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2016,

nga e cila rezulton se vlera pér laborator pa TVSH éshté sipas-tabelés sé mé poshtme:

Tabela 149 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve

| Shkolla Arsimi Bazik Vlera/ laborator
1 | Laborator Shkencat natyrore 186,998
2 Laborator Kimie 223,125
3 Laborator Fizike 1,183,602
4 | Laborator Biologjie 632,467
5 | Laborator IT 3,869,658
Il | Shkolla e Mesme -
1 Laborator Kimie 528,469
2 Laborator Fizike 1,294,500
3 | Laborator Biologjie 651,657

365



4 Laborator IT 3,869,658

Sipas tipologjisé€ s€ shkollave té€ pércaktuara né bazé té standarteve t&€ projektimit pér objektet e
arsimit parauniversitar, t€ vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, n€ t€ cilén pércaktohet
sasia e laboratérve pér cdo tip, kemi tabelén, si mé poshté:

Tabela 150 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve sipas tipit té shkollés

Nr Tipet e shkollave Kosto pa TVSH

1 | Arsimi Bazik (Tipi 1) 6,095,850
2 | Arsimi Bazik (Tipi 2) 7,279,450
3 | Arsimi Bazik (Tipi 3) 5,743,950
4 | Arsimii Mesém i Larté (Tipi 4) 13,983,067

Nga analiza e t& gjitha t& dhénave t€ sipér-pérmendura rezulton se kosto totale e mobilimit dhe
pajisjes me laboratoré e 4 shkellave éshté 115,330,917 pa TVSH, sipas tabelés mé poshté:

Tabela 151 Kosto mobilimi dhe pajisje laboratorésh pérshkollat e Lotit 3

Total kosto
) Kosto e Kosto e e
s Nrishkollave . .. . . TotalKosto Kosto pajisje,
Tipi . L. mobilimit te mobilimit té . . .

sipas tipit . Mobilimi Laboratori mobilje dhe

shkollave kopéshteve i

] orendi
Tipi 2 2 43,500,000 8,040,000 51,540,000 14,558,900 66,098,900
Tipi 3 1 11,600,000 2,680,000 14,280,000 5,743,950 20,023,950
Tipi 4 1 15,225,000 - 15,225,000 13,983,067 29,208,067
Grand Tc 4 70,325,000 10,720,000 81,045,000 34,285,917 115,330,917

2.3.1.5.Kosto direkte e Investimit

Né pérfundim, kosto direkte e investimit té kétij projekti éshté 1,557,382,992 leké. Nga kéto,
221,887,911 leké jané pérllogaritur fondet e nevojshme pér shpronésim qé do t€ mbulohen nga
Bashkia e Tiranés. Ndérsa kosto totale e projektit q€¢ do t€ mbulohet nga kongesionari &shté
1,335,495,081 leké, ku kosto e ndértimit éshté 1,173,030,237 leké pa TVSH, Kosto e
Projektimit, Oponencés teknike, Supervizimi, Kolaudimi, mobilimi dhe laboratoret
162,464,845 leké pa TVSH. Detajimi i zérave t€ parashikuar éshté si mé poshté:
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Tabela 152 Kosto direkte investimi pér Lotin 3

Viti | ~ Pershkrimi M Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,557,382,992
Al Kostot e Truallit 221,887,911
A2 Kostot e Projektimit 32,204,825
A3 - Ndertim + instalime 1,173,030,237
A4 - Oponenca teknike 895,163
A5 - Takse Infrastrukture -
A.6 - Leje mjedisore 120,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 200,000
A8 - Kosto Supervizimi 13,241,990
A9 - Kosto Kolaudimi 471,950
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 81,045,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 34,285,917

2.3.2 Kostot e drejtpérdrejta té mirémbajtjes

Bazuar dhe nga pérllogaritjet e béra nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Puntoréve té€ Qytetit,
kosto e mirémbajtjes vjetore pér ¢do klasé éshté'422,107 lekéyme TVSH ose 351,755 leké pa
TVSH. Duke kryer pérllogaritjet pérkatéser kosto mesatare vjetore pér mirémbajtjen e
pérgjithshme pér secilin tip shkollash &shté 12,663,198leké pér.mjé shkollé té tipit 2 dhe
7,386,865 pér njé shkoll¢ té tipit 4. Kosto totale e mirémbajtjes per té gjitha shkollat pér Loti 3
éshté 41,155,393 leké né vit. Kosto vjetore e mirémbajtjes pér efekt llogaritjesh fillon nga viti
2018 dhe né vijim deri né pérfundim té periudhés sé PPP. Pér mé shumé detaje, shih tabelat mé

poshté.

Tipi i shkollave

Tipi 2
Tipi 3
Tipi 4

Nrishkollave

vl

Grand Total

2
1
1
4

Kosto e
Kosto e .
. ... pérgjithshme
mirémbajtje
" " e
s pér shkollé

mirémbatjes
12,663,198 25,326,396
8,442,132 8,442,132
7,386,865 7,386,865
10,288,848 41,155,393
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rela 154 Kosto mirémbaijtje 7 vjecare pér Lotin 3

Né total pér 7 vite mirémbatjeje kostoja e pérgjithshme e mirémbajtjes do t& jeté 288,087,751
leké pa tvsh. Nga té cilat 189,682,199 leké Pa TVSH é&shté kostoja e mirémbatjes sé aseteve, dhe
98,405,552 leké pa TVSH kostoja e stafit t&€ mirémbajtjes. Tabela e méposhtme, &shté analiza e

z€rave t€ shpenzimeve t€ mirémbajtjes pér ¢do shkollé, gjaté njé pa TVSH.

B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes 288,087,751
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve 189,682,199
- Kostot e Mirémbajtjes sé
B.1.1 Ndértesave 43,857,912
B.1.2 - Kostot e Mirémbajtjes sé Pajisjeve 110,815,999
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet
B.1.3 dhe Orendi 13,872,810
B.1.4 - Mirémbajtje IT&T (HD+SW) 21,135,478
B.2 Staf Mirembajtje 98,405,552
B.2.1 Staf Roje 14,475,328
B.2.2 Staf Sanitare 62,468,042
B.2.3 Staf Sekretare 12,511,996
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Tabela 155 Kosto e detajuar e mirémbajtjes pér Lotin 3

I I Léndé Mirembajtje
nr Riparim Riparime Riparime djegése pér |kondicionim
Nri . L klasash iLyerje per |suvatim+ |dhe P ) Riparime Materiale leg . P L. Sherbim Sherbim Sherbim Total kosto
Adresa Tipi Cikli . . ) ... _|Orendi .. . ngrohje dhe |, impiante . L. . . -
shkollave pér klase hidroizolim | mirembajtje Pajisje PC  |Pastrimi e e .. roje pastrimi sekretarie | mirembajtjeje
. shkollore ujé té uji dhe
shkollé per klase e Nderteses .
ngrohté MNZSH
1:NJA 02 Tipi 2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 3,010,065 1,556,129 1,029,693 2,745,848 549,978 12,663,198
2:NJA 02 Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
3:NJAO5 Tipi2 9-vjegar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 | 3,010,065| 1,556,129 | 1,029,693 | 2,745,848 549,978 12,663,198
4:NJA Farke ;| Tipi 3 9-vjecar 24 549,386 563,474 172,354 406,529 619,355 203,226 2,006,710 1,037,419 686,462 1,830,565 366,652 8,442,132
Totali i Mirembaijtjes 117 | 2,678,257 | 2,746,933 840,226 | 1,981,830 | 3,019,354 990,727 | 9,782,711 | 5,057,419 | 3,346,502 | 8,924,006 | 1,787,428 41,155,393
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2.4. Analiza e té ardhurave té PPP

2.4.1. Tarifa e pérdorimit té shkollave

Tarifa e pérdorimit té shkollave (né vazhdim “Tarifa”), duhet t€ pérllogaritet né ményré té tillé¢ qé t€ sigurojé mbulimin e kostove t&
koncensionarit si dhe t€ garantojé njé marzh minimal fitimi pér koncensionarin, né ményré qé nga njéra ané kjo PPP t& jeté atraktive
dhe njékohésisht té jeté dhe zgjidhja mé e mire ekonomike krahasuar me skenaré té tjeré t€ mundshém. Tarifa paguhet pér gjithé
periudhén e mirémbajtjes dhe administrimit t€ shkollave nga ana e koncensionarit, pra pér 7 vite. Kjo tarifé né€ vetvete paguhet ¢do vit
nga Bashkia Tirané pérmes burimeve té financimit t€ detajuara si mé poshté. Pérmes késaj skeme, jo vetém qé sigurohet ndértimi i 17
shkollave né kohé rekord, duke zgjidhur minimalisht ¢éshtjen e arsmimit me turne, dhe mbipopullimit t&€ klasave, por duke qéné se t&
gjitha risqet pér mirembajtjen dhe pérdorimin me kujdes té asetit do t€ jené né ngarkim té koncensionarit, dhe t€ lidhura dhe me
pagesat, kjo do té béjé q¢€ t€ kemi ndértime cilésore n€ dobi t&€ komunitetit.

Duke qéné se kostoja direkte investimit, pra ndértimi dhe vénia n€ funksion e shkollave &shté pérllogaritur né bazé té preventivave, té
cilat pérfshijné dhe marzhin e fitimit t€ kontraktorit, at¢héré mbi kété z& nuk pérllogaritet marzh fitimi shtes€. Por nga ana tjetér, duke
qéné se koncesionari vlerat e investuara pér kété qéllim, do t€ mbulohet né harkun kohor t€ 7 viteve, minimalisht, duhet t€ rimbursohet
pér vlerén né kohé t€ parasé, si dhe pér pjesén e mirémbajtjes sé zakonshme dhe t€ jashtézakonshme pér kété periudhé.

Pér két€ arsye si marzh fitimi kemi marr€ si tavan normén mesatare t€ obligacioneve té-qeverisé shqiptare, pér obligacione 7 vjecare
fikse™, pérkatésisht rezultet e obligacioneve 7 vjecare nga viti 2015 deri né 15.09.2016.

Tabela 156 Marzhi i fitimit

" " o 3 .. " .. Shuma e shpallur | Shuma e shpallur Shuma e Shuma e Prorata Prorata Jo Yieldi Uniform i
ISIN Dt.Ankandi Ankandi Muaji | Daté Emetin* | Daté Maturim* "

- - Ed - - - | (nd. strukture) | kérkuar ~|  pranuar - - - Pranuar -
ALO017NF7Y23 13.09.2016 Tvjecar/7years(fix) Shtator 15.09.2016 15.09.2023 3,000,000 2,309,000 2,309,000 4.89%
ALOO16NF7Y23 01.06.2016 7vjecar/7years(fix)Rihapje | Qershor | 03.06.2016 16.03.2023 2,000,000 3,141,400 2,000,000 4.40% 4.00%
ALO016NF7Y23 11.03.2016 Tvjecar/7years(fix) Mars 16.03.2016 16.03.2023 3,000,000 8,247,000 2,999,900 76.48% 4.90%
ALOO15NF7Y22 14.12.2015 Tvjecar-fiks Dhjetor 16.12.2015 16.12.2022 2,500,000 35,288,600 2,500,000 67.70% 100.00% 6.79%
ALO014NF7Y22 14.09.2015 Tvjecar-fiks Shtator 16.09.2015 16.09.2022 1,000,000 1,430,600 1,000,000 100.00% 100.00% 7.78%
ALO013NF7Y22 12.06.2015 Tvjecar-fiks Qershor | 16.06.2015 16.06.2022 3,000,000 2,953,500 2,953,500 100.00% 100.00% 7.80%
ALOO12NF7Y22 12.03.2015 Tvjecar-fiks Mars 16.03.2015 16.03.2022 2,500,000 2,815,800 2,500,000 80.98% 77.92% 7.81%

Yieldi Mesatar i pranuar 6.28%

> http://www.financa.gov.al/al/raportime/borxhi/ankandet-e-emetimit-te-letrave-me-vlere-te-geverise/rezultatet-e-ankandeve/2016
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Marzhi i fitimit do t€ jeté objekt tenderimi i konkurentéve né két€ PPP, por ndérkohé €shté i domosdoshém pér té kuptuar sa do té jeté
vlera e pérgjithshme e késaj PPP. Marzhi 1 fitimit, do t& llogaritet, pér vlerén e mbetur té investimit direkt ¢do vit, dhe mbi kostot
vjetore t&€ mirémbatjes. N& két€ ményr€, nga njéra ané, sigurohet g€ skema e financimit t€ jeté atraktive pér konkurentét e mundshém,
dhe, nga ana tjetér, kosto totale e projektit t€ mos dalé¢ mé e larté sesa ményrat tradicionale t& financimit.

Bazuar né pérllogaritjet e kryera, tarifa vjetore qé do t’i paguhet koncesionarit me marzhin prej 6.28% do té€ ishte si mé poshté:

Tabela 157 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

A B C D E F G H 1 J K L M
) Shlyerja vjetore e . . ... .. | pagesavjetore
Kosto Direkte e . Marzhi i fitimit | pagesa vjetore . Marzhi i fitimit .
Nr L. . .. pér Koston Vlera e Mbetur e . . ) kosto vjetore ) pér koston . 3 )
... | Investimit ne Fillim | marzhii A . A mbi koston | pér koston direkte . . mbi A . Total Marzhii | Tarifa Vjetore Pa
rend | Viti . . . .. Direkte té Kostos Direkte te ) . . L. mirembaijtjeje ) . direkte té ..
or té Periudhés (pa fitimit Investimit Investimit (C-E) Direkte té té investimit Pa Pa TVSH Mirembajtjen investimit Pa Fitimit TVSH
TVSH) (C3=F2) investimit (C*D) TVSH (E+G) (D*1)
(c2/B8) TVSH (I+))
1 0 1,335,495,081
2 1 1,335,495,081 6.28% 190,785,012 1,144,710,070 83,869,091 274,654,103 41,155,393 2,584,559 43,739,952 86,453,650 318,394,054
3 2 1,144,710,070 6.28% 190,785,012 953,925,058 71,887,792 262,672,804 41,155,393 2,584,559 43,739,952 74,472,351 306,412,756
4 3 953,925,058 6.28% 190,785,012 763,140,046 59,906,494 250,691,505 41,155,393 2,584,559 43,739,952 62,491,052 294,431,457
5 4 763,140,046 6.28% 190,785,012 572,355,035 47,925,195 238,710,207 41,155,393 2,584,559 43,739,952 50,509,754 282,450,158
6 5 572,355,035 6.28% 190,785,012 381,570,023 35,943,896 226,728,908 41,155,393 2,584,559 43,739,952 38,528,455 270,468,859
7 6 381,570,023 6.28% 190,785,012 190,785,012 23,962,597 214,747,609 41,155,393 2,584,559 43,739,952 26,547,156 258,487,561
8 7 190,785,012 6.28% 190,785,012 - 11,981,299 202,766,310 41,155,393 2,584,559 43,739,952 14,565,857 246,506,262
Grand total 1,335,495,081 335,476,364 1,670,971,446 288,087,751 18,091,911 306,179,662 353,568,275 1,977,151,107

371



Pér té garantuar suksesin ekonomik té skemés, €sht€ menduar g€ koncensionari t& paguhet
pérmes tarifave vjetore zbritése. Kjo ményré pagimi do t&€ bént€ q€ koncesnionari t&€ mos
vendosej né véshtirési financiare t€ médha gjaté gjithé periudhés sé zgjatjes s¢ kontratés sé
koncensionit. Késisoj, vitin e paré késti do té jet€ 318,394,054 leké dhé pas ¢do viti do t&é ulet
gradualisht, deri n€¢ 1,977,151,107 leké né€ vitin e fundit.

Tabela 158 Shuma e kestit vjetor

Nr
rend | Viti
or

Tarifa Vjetore Pa
TVSH

318,394,054
306,412,756
294,431,457
282,450,158
270,468,859
258,487,561

8 246,506,262
Grand total 1,977,151,107

NiOoOinibhiwWiINiF
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2.4.2 Burimi i Financimit.

Vlera e pérgjithshme e kétij projekti pér Loti 3 &shté 2,199,039,018 leké nga té cilat,
221,887,911 jané shpronésime qé do t& paguhen direkt nga Bashkia Tirané te t€ shpronésuarit
dhe 1,977,151,107 leké €shté vlera e koncensionit:

Tabela 159 Vlera e pérgjithshme e projektit pér Lotin 3

Nr [Vlera e Pergjithshme e Projektit Cmimi Sasia Vlera totale
1|Kostoja e pérgjithshme e shpronésimit 221,887,911 1 221,887,911
2|Kosto direkte e Investimit pa TVSH 1,335,495,081 1 1,335,495,081

2.1|Kosto direkte e investimit te koncesionarit Pa TVSH 1,335,495,081 1 1,335,495,081
3|Kosto e mirembajtjes pa TVSH 41,155,393 7 288,087,751
3.1|Kosto e mirembajtjes te koncesionarit Pa TVSH 41,155,393 7 288,087,751
4|Marzhi i Fitimit 353,568,275 1 353,568,275
4.1 Marzhi i Fitimit té Koncensionarit 353,568,275 1 353,568,275
Total i pergjithshém i kostos(1+2+3+4+5) 2,199,039,018

Tabela 160 Vlerat gé do mbulohen nga bashkia dhe nga kongesionari

Nga té Cilat: Bashkia Koncesionari Totali
1. Vlera e Pérgjithshme e Projektit Pa TVSH 221,887,911 1,977,151,107 2,199,039,018
Totali 221,887,911 1,977,151,107 2,199,039,018

Kéto shpenzime do t€ mbulohen pérmes t€ ardhurave té Bashkis€, dhe Granteve t€ Kushtézuara
q€ Ministria financave do t€ japé pér kéte projekt.

T¢ ardhurat e Bashkisé s¢ Tiranés pér kété projekt, do t&€ gjenerohen nga Taksa e Pérkohéshme
pér Infrastrukturén Arsimore, e cila &shté vendosur né zbatim té Vendimit t& Ké&shillit Bashkiak
nr. 59, daté 30.12.2015, “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore pér qytetin e Tiranés”.

Tabela 161 Parashikimet e té ardhurave qé do té gjenerohen nga taksa e pérkohéshme pér Infrastrukturén arsimore

Emértimi PLANI VITI = PARASHIKIMI | PARASHIKIMI

2016 2017 2018
Taksa e pérkohéshme per infrastrukturen Arsimore 870 000 000 940 000 000 ' 1 000 000 000
Familjarét 320 000 000 340 000 000 350 000 000
Subjektet Tregtare 550 000 000 600 000 000 650 000 000

T¢€ ardhurat nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore jané planifikuar té jené 870
milioné leké né vitin 2016, ndérkohé qé kéto t€ ardhura parashikohet té rriten né 940 milioné
leké né€ vitin 2017 dhe 1 miliard leké né€ vitin 2018. Kjo taksé e pérkohéshme &shté vendosur pér
nj€ periudhé 7 vjecare dhe pér vitet 2019-2022, t& ardhurat vjetore parashikohet t&€ jené rreth 1
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miliard lek. T¢€ ardhurat nga transferta specifike nga Ministria e Financave do té jené né masén
700 milioné lek né vit. Né kété ményré, fondi n€ dispozicion té Bashkisé Tirané pér kryerjen e
pagesave periodike parashikohet t€ jeté rreth 1 miliard e 700 milion leké né vit.
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2.5.Analiza Financiare

Tabela 162 Tabelé pérmbledhése e kostove dhe té ardhurave té projektit

Viti | ~ Pershkrimi N Viti 0 ~ Viti 1 ~ Viti 2 ~ Viti 3 N Viti 4 ~ Viti 5 N Viti 6 ~ Viti 7 N Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,557,382,992 - - - - - - - 1,557,382,992
Al Kostot e Truallit 221,887,911 221,887,911
A2 Kostot e Projektimit 32,204,825 32,204,825
A3 - Ndertim + instalime 1,173,030,237 - 1,173,030,237
A4 - Oponenca teknike 895,163 895,163
A5 - Takse Infrastrukture -
A6 - Leje mjedisore 120,000 120,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 200,000 200,000
A8 - Kosto Supervizimi 13,241,990 13,241,990
A9 - Kosto Kolaudimi 471,950 471,950
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 81,045,000 - - - - - - - 81,045,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 34,285,917 34,285,917
B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes - 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 288,087,751
B.1 Kostot e Mirémbaijtjes sé Aseteve - 27,097,457 27,097,457 27,097,457 27,097,457 27,097,457 27,097,457 27,097,457 189,682,199

- Kostot e Mirémbaijtjes sé
B.1.1 Ndértesave - 6,265,416 6,265,416 6,265,416 6,265,416 6,265,416 6,265,416 6,265,416 43,857,912
B.1.2 - Kostot e Mirémbaijtjes sé Pajisjeve 15,830,857 15,830,857 15,830,857 15,830,857 15,830,857 15,830,857 15,830,857 110,815,999
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet

B.1.3 dhe Orendi 1,981,830 1,981,830 1,981,830 1,981,830 1,981,830 1,981,830 1,981,830 13,872,810
B.1.4 - Mirémbaijtje IT&T (HD+SW) 3,019,354 3,019,354 3,019,354 3,019,354 3,019,354 3,019,354 3,019,354 21,135,478
B.2 Staf Mirembaijtje - 14,057,936 14,057,936 14,057,936 14,057,936 14,057,936 14,057,936 14,057,936 98,405,552
B.2.1 Staf Roje 3,346,502 2,788,752 2,323,960 1,936,633 1,613,861 1,344,884 1,120,737 14,475,328
B.2.2 Staf Sanitare 8,924,006 8,924,006 8,924,006 8,924,006 8,924,006 8,924,006 8,924,006 62,468,042
B.2.3 Staf Sekretare 1,787,428 1,787,428 1,787,428 1,787,428 1,787,428 1,787,428 1,787,428 12,511,996
A+B Totali i Kostove (A+B+C) 1,557,382,992 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 1,845,470,743
C. Té Adhurat 221,887,911 318,394,054 306,412,756 294,431,457 282,450,158 270,468,859 258,487,561 246,506,262 2,199,039,018
C.1 Likujdimet e shpronesimeve 221,887,911 221,887,911
C.2 Tarifa e Shfrytezimit pa TVSH 318,394,054 306,412,756 294,431,457 282,450,158 270,468,859 258,487,561 246,506,262 1,977,151,107
D Fitimi (humbja) (1,335,495,081) 277,238,661 265,257,363 253,276,064 241,294,765 229,313,466 217,332,168 205,350,869 353,568,275
E Fitimi (humbja) progresive (1,335,495,081) (1,058,256,420) (792,999,057) (539,722,993) (298,428,228) (69,114,762) 148,217,406 353,568,275 353,568,275
F 15% Tatim fitim 0 0 0 0 0 0 (22,232,611) (30,802,630) (53,035,241)
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Tabela 163 Fluksi i arkés sé projektit

Fluksi i Arkés

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total

Flukse dalese nga Investimet -1,557,382,992 - - - - - - - - 1,557,382,992
Flukse dalese nga Mirémbajtja 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 41,155,393 288,087,751
Flukse dalese nga Taksat - - - - - 22,232,611 30,802,630 53,035,241
Totali i flukseve dalese 1-1,557,382,992 } 41,155,393 41,155,393 f 41,155,393 41,155,393 [- 41,155,393 63,388,004 71,958,023 |- 1,898,505,984
Flukse hyrese nga Operimet 221,887,911 } 318,394,054 306,412,756 } 294,431,457 282,450,158 f 270,468,859 258,487,561 246,506,262 2,199,039,018
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,335,495,081 277,238,661 265,257,363 253,276,064 241,294,765 229,313,466 195,099,557 174,548,239 300,533,034
Gjendja e arkes progresive -1,335,495,081 1,058,256,420 792,999,057 539,722,993 298,428,228 |- 69,114,762 125,984,795 300,533,034 300,533,034

2.6.Realizueshméria Ekonomike e Projektit
2.6.1. NPV (Net Present Value — Vlera Aktuale Neto)

NPV, si metoda standarte pér vlerésimin e projekteve afatgjata pérmes analizés sé vlerés né€ kohé té parasé, paraqet shumén e fluksit té
arkés sé€ projektit (Cash Flo€) té€ skontuar. Cdo investues, kur vendos ndérmarrjén e njé€ investimi analizon t€ ardhurat e gjeneruara nga
projekti krahasuar mé t€ ardhurat e mundshme nése paraté e investuara do,te pérdoreshin né€ njé tjetér ményré. Pérgjithésisht, kéto
analiza kryhen duke marré pér baz€ normén e interesit n€ rast t€ investimit t€¢ parave, pér shembull, né bono thesari apo obligacione

qeveritare, t& cilat kané risk thuajse zero.

Formula klasike pér llogaritjen e NPV-s&, n€se investimi béhet brenda nj¢€ viti, éshte:

T C
NPY =3 —=t__C
L+

ku:

Co - pérfagéson parané e shpenézuar pér kryerjen e investimit fillestar;
C¢ _ pérfagéson té ardhurat nga investimi i kryer;

t — pérfagéson kohézgjatjen e projektit;

r — pérfagéson normén e pritshme té skontimit.

376




Pér té paré realizueshmériné ekonomike t& projektit, shté testuar modeli financiar me disa norma t&€ mundéshme skontimi. Nga kjo
analizé, ka rezultuar se kongensionarét e mundshém do t€ kené interes né kété projekt vet€ém né rast se kosto e tyre oportune éshté mé
e ulét se 5.79%. Me fjalé té tjera, pér ¢do normé skontimi mbi 5.79% ky projekt nuk paraget leverdisshméri ekonomike nga ana e

koncensionarit.
NPV
norma e skontimit e parashikuar 5% 5.79% 6% 7%
NPV 34,046,422 109,440 - 8,593,533 - 48,295,201

2.6.2. IRR (Internal Rate of Return — Norma e Brendshme e Kthimit)

IRR-ja éshté njé metodé qé pérdoret pér t€ matur fitimin e investimeve t€ mundshme. IRR-ja €éshté njé normé skontimi qé e bén vlerén
aktuale neto (NPV) té té gjithé fluksit t€ arkés (cash floé) t€ njé projekti t€ barabart€ me zero. Sipas teorisé ekonomike, ¢cdo projekt me
njé¢ IRR mé t€ madhe se kosto e tij kapitale éshté fitimprurés, e rrjedhimisht investitorét kané interes té investojné né té. N¢& bazé té
analiz€s financiare, IRR-ja e kétij projekti éshté né masén 5.79%.

Tabela 164 Norma e brendshme e kthimit e projektit

IRR

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,335,495,081 277,238,661 265,257,363 253,276,064 241,294,765 229,313,466 195,099,557 174,548,239 300,533,034 !
IRR 5.79%

2.6.3. Periudha e Vetéshlyerjes

Periudha e vetéshlyerjes paraget kohén qé nevojitet né ményré q€ njé kapitali i investuar t€ kompensohet nga t&é ardhurat nga projekti.
Pérgjithésisht, periudha e vetéshlyerjes llogaritet duke pjesétuar koston e investimit me té ardhurat vjetore. Por, duke gené se né kété
projekt té ardhurat vjetore pérbéhén nga késte zbritése, periudha e vetéshlyerjes éshté vlerésuar duke analizuar fluksin e arkés pér té
pércaktuar vitin e fundit né€ t€ cilén ky fluks €shté negativ.
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Periudha e Vetéshlyerjes

Viti i fundit i gjendjes se arkes negative 5
Gjendja e arkes kumulative ne vitin e fundit negativ - 69,114,762
Gjendja e arkes pozitive krijuar ne vitin vijues 195,099,557
PBP (periudha e veteshlyerjes) 5.35

Nga sa u pérshkrua mé sipér, periudha e vetéshlyerjes pér kété projekt arrihet né€ 5.35 vite. Megjithaté, duke paré qé pagesat nga ana e
Bashkisé Tirané do t€ jené vjetore, at€heré periudha e vet€shlyerjes nuk do té jeté 5.35 vite, por do té jeté 6 vite.

2.6.4. Pérshtatshméria financiare

Sipas VKM nr, 575, daté 10.07.2013, neni 7, pika 10, p€rshtatméria financiare e njé€ projekti “tregon nése projekti ka gjasa té jeté né
gjendje té térheqé garantues/mbéshtetje financiare dhe huadhénés cilésoré, duke siguruar rikthim té forté dhe t€ arsyeshém financiar.”

Né bazé té€ analizés financiare t€ mésipérme, ky projekt éshté ekonomikisht i realizueshém dhe kjo realizueshméri, né ményré té
thuket, jepet nga vlerat e méposhtme:

- NPV =579%>0

- IRR =5.79% > se interesi i depozitave apo bonove té thesarit
- PBP = 6 vite < 7 vite (kohézgjatja e kongensionit)
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2.7.Analiza Cilésore dhe Sasiore e Risqeve

Analiza e risqeve ka si synim parésor té saj identifkimin dhe vlerésimin e gamés sé risqeve qé
mund t&€ ndikojné projektin. N& kété¢ ményré, zhvillohet nj€ strategji pér menaxhimin e riskut né
ményré q€ t€ garantohet realizimi i projektit me sukses. Né pérputhje me VKM nr. 575, daté
10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me kongension/partneritet
publik privat”, mé poshté vijon nj€ analizé e risqeve q€ prekin kété projekt.

2.7.1. Analiza cilésore e risqeve
Risku i trojeve

Pérshkrimi i riskut: Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e 17 shkollave do té jené kryesisht me
pronési shtet, ndérsa trojet né pronési private do té€ shpronésohen né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe pastaj do t€ vihen né€ dispozicion t€ kongensionarit. Rrjedhimisht, ky risk ka
probablitet t€ ulét, thuajse zero, pér t€ ndikuar mbi projektin. Pérsa u pérket lejeve té€ nevojshme,
ky risk nuk ekziston pasi Bashkia Tirané éshté veté organi pérgjegj€s pér dhénien e kétyre lejeve.
Sé fundi, pérsa u pérket standarteve mjedisore, trojet e pérzgjedhura jané parcela né ndodhura né
zona ku nuk ndikohet asnjé€ standart mjedisor, ndaj edhe ky risk vlerésohet zero.

Menaxhimi i riskut: Ky risk vlerésohet me probabilitet zero dhe cilésohet si risk i mbajtur nga
Bashkia Tiran€. Bashkia Tiran€ do té kryejé t€ gjitha procedurat pér shpronésimin e trojeve
private jashté késaj skeme PPP-je dhe pérpara kohés sé pércaktuar pér nisjen e punimeve. N¢ rast
se ndonjé prej trojeve t& pérzgjedhura do té€ keté konflikt pronésie ¢ka do ta bénte shpronésimin
té pamundur, prané ZRPP éshté kérkuar informacion-edhe pér.sheshe-alternative, té cilat mund té
pérdoren. Pérsa u pérket kushteve gjeologjike dhe standarteve mjedisore, éshté kryer njé studim
mjedisor q€ &shté pjesé e kétij studimi fizibiliteti, i cili ka arritur n€ pérfundimin se me ndértimin
e kétyre objekteve nuk preket asnjé standart mjedisor. P& mé tepét, gjaté marrjes s€ lejes sé
ndértimit do t€ hartohet edhe njé studim mjedisor mé i detajuar nga ana e kongensionarit.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné

Pérshkrimi i riskut: Kostimi i ndértimit dhe mobilimit t€ shkollave t€ reja €shté bazuar né€ njé
metodologji t€ shpjeguar gjérésisht mé sipér, e cila merr pér baz€ koston e shkollave t€ ndértuara
nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té fundit. K&sisoj, mundésia qé kosto e ndértimit t€ jeté€ mé e
larté sesa kostoja e pérllogaritur €shté thuajse zero. Ndértimi dhe vénia né puné e shkollave varen
né njé shkall€ t€ caktuar nga marrja e lejes sé ndértimit dhe plotésimi i parakushteve pér marrjen
e késaj lejeje, si leja mjedisore, lidhja me rrjetin elektrik apo ujésjellésin, miratimi i1 projekteve
pér mbrojtjen nga zjarri, etj. Kongensionari ka detyrén t€ b&jé projektimin, t&€ pérgatisé
dokumentacionin pér pajisje me leje ndértimi si edhe té ndértojé objektet shkollore. Nga ky
prizém, risku i vonesave né paisje me leje ndértimi, i vonesave né nisjen e punimeve e,
rrjedhimishit, i vénies n€ puné &shté i mundshém.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Kongensionari ka detyrimin t& pérgatisé
dokumentat dhe té pajiset me leje ndértimi. Né rast se kongensionari nuk do t& pérgatisé
projektin né kohé, do té neglizhojé aplikimin pér leje ndértimi duke mos aplikuar né kohé apo
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duke pasur mangési né dokumentacion apo nuk do t’i kryejé punimet né kohé&, atéheré ai do té
mbajé pérgjegjési pér mos nisjen e punimeve né€ afat dhe do t€ démshpérblejé autoritetin
kontraktor sipas pércaktimeve q€ do t&€ béhén né kontratén kongensionare. Gjithashtu, megenése
kongensionari €shté pérgjegjés si pér hartimin ashtu edhe pér zbatimin e projektit, ¢do vonesé né
kryerjen e punimeve t€ ndértimit, me pérjashtim té rasteve kur vonesa vjen si rezultat i forcés
madhore, do té jeté pérgjegjési e tij pér té€ cilén do t€ démshpérblejé autoritetin kontraktor sipas
pércaktimeve né kontratén kongensionare.

Risku i funksionimit

Pérshkrimi i riskut: Mundésia qé shkollat e reja t€ mos funksionojné pasi t€ jené ndértuar lidhet
me kryerjen e punimeve jo cilésore nga ana e koncensionarit, cka do ta bénte zhvillimin e
mésimit né godinat e reja t&€ pamundur. Ky risk ka probabilitet t€ ulét pasi kryerja e punimeve do
té mbikqyret nga mbikqyrési teknik dhe situacionet financiare do t€ mbikqyren nga autoriteti
kontraktor. Pérsa i pérket riskut qé kostoja e mirémbajtjes té rezultojé mé e lart€ sesa prite;j,
probabiliteti éshté thuajse zero, pasi kostoja vjetore e mirémbajtjes éshté llogaritur duke u bazuar
né shpenzimet vjetore t€ Bashkis€é Tirané pér mirémbajtjen e shkollave ekzistuese, té cilat jané
ndértuar para shumé viteve. Sipas standarteve inxhinierike, kostoja e mirémbajtjes s€ objekteve
té sapondéruara €sht€ me e ulét se ajo e objekteve t& ndértuara kohé mé paré.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti 1 kétij risku éshté i ulét dhe ai cilésohet si njé€ risk i transferuar
tek koncensionari. N& rast se cilésia e ndértimit do t& jeté e tillé qé do ta béjé t€ pamundur
zhvillimin e mésimit, koncensionari do t& mbajé pérgjegjési dhe do t€ keté detyrimin t€ kryejé
punime shtes€ derisa cilésia e punimeve té jeté né pérputhje me kérkesat e detyrés s€ projektimit.
NE rast se, pér shkak t&€ punimeve t€ kryera gjaté ndértimit, gjaté peiudhés 7 vjecare t€ zgjatjes sé
kontratés, godinat shkollore do té shfagin probleme; qé¢ do ta b&mné t€ pamundur zhvillimin e
mésimit, koncensionari do té keté detyrimin t& kryej€ punime shtesé-pér ta béré shkollén sérish
funksionale. Né& rast se kostoja e mirémbajtjes do t€ rezultojé mé e larté se parashikimi, kjo do té
vij€ si pasojé e pasakt€sive né€ projektim ose ndértim. Rrjedhimisht, risku bie mbi
kongensionarin, i cili ka pérgjegjésiné t€ projektojé dhe ndértojé shkollat.

Risku i kérkesés dhe risqe té tjera tregtare

Pérshkrimi i riskut: Ky risk lidhet me situatat ku pérdorimi i objektit éshté i ndryshém nga sa
pritej apo t&€ ardhurat e gjeneruara jané mé té uléta se sa parashikimi. Duke gené se objektet qé
do t€ ndértohen jané godina shkollore t€ cilat nuk mund té kené pérdorim té ndryshém e nuk
mund té gjenerojné té ardhura, ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin né€ fjalé.

Menaxhimi i riskut: Mundésia q€ projekti t& ndikohet nga ky risk &shté zero pasi ai nuk aplikohet
mbi t&.

Risqet ekonomike dhe financiare

Pérshkrimi i riskut: Meqenése ky projekt pérfshin transaksione financiare t&€ shtrira né kohé,
ekziston mundésia qé ai t€ ndikohet nga risqet ekonomike e financiare. Rritja e paparashikuar e
normave té interesit mund t€ rrisé kostot e financimit té projektit nga ana e koncensionarit. Nga
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ana tjetér, ndryshimet né kursin e kémbimit valutor mund t€ kéné ndikim pérkeqésues né
financat e koncencionarit né rast se té ardhurat dhe shpenzimet e tij jané n€ monedha té
ndryshme, pér shembull koncensionari ka marré kredi né Euro apo Dollaré pér financimin e
projektit, ndérkohé qé Bashkia e Tirané ia kryen pagesat vjetore né Leké. Sé fundi, duke gené se
ky projekt pérfshin pagesa periodike pér njé periudhé 7 vjegare, ekziston mundésia qé té ardhurat
e koncensionarit té preken nga inflacioni.

Menaxhimi i riskut: Duke qené se Shqipéria konsiderohet njé vend me njé situaté
makroekonomike t€ qendrueshme, probabiliteti qé projekti t&€ ndikohet nga ky risk mbetet i ulét.
Risku i normave té interesit apo i normave t€ kémbimit valutor €sht€ njé risk q€ bie mbi
kongensionarin dhe duhet té llogariten né parashikimet e tij financiare. Risku i inflacionit éshté
njé€ risk qé ndahet mes Bashkisé Tirané dhe kongensionarit. Meqené se politika e Bankés sé
Shqipéris€ &shté mbajtja e inflacionit nén 3% dhe kohézgjatja e projektit éshté vetém 7 vjet,
probabiliteti 1 kétij risku €shté 1 ulét. Megjithaté, né pércaktimin e marzhit té fitimit si t& lidhur
me normén e interesit pér obligacionet 7 vjecare, Bashkia e Tiranés garanton pér kongensionarin
té€ nj&jtén mbrojtje ndaj risqeve ekonomike e financiare q¢ garanton edhe Qeveria e Shqipérisé
pér blerésit e obligacioneve.

Risqet e pronésisé sé aseteve

Pérshkrimi i riskut: Ky riskt lidhet me mundésiné g€ teknologjia té vjetérohet apo g€ vlera e
aseteve t&€ jeté e ndryshme né fund t€ kontrat€s. Duke qgené se kemi t€ b&mé me ndértim
godinash shkollore, té cilat do t€ mirémbahen nga kongensionari pér njé periudhé 7 vjecare,
probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét. Megjithaté, mund t€ ndodhé gé pér shkak té mirémbajtjes jo
cilésore, né€ fund té kontratés cilé€sia dhe vlera e aseteve té jeté.mé,e-ulét nga parashikimi.

Menaxhimi i riskut: Ky risk transferohet te kongensionari.-Mirémbajtja e godinave shkollore dhe
mobiljeve e pajisjeve té tyre do t€ b&het né perputhje me standartet n€ fuqi dhe do t€ mbikqyret
nga autoriteti kontraktor. Né& rast se kongensionari nuk do t’i mir€mbajé shkollat sipas
pércaktimit t€ mésipérm, né€ kontratén e kongensionit do té parashikohen dispozita qé e detyrojné
até té shlyejé démin e shkaktuar. N& rast se né fund té kontratés, vlera e aseteve do té jeté e
ndryshme nga sa €shté dakordésuar, né kontratén e koncensionit do t€ pércaktohen dispozita qé
do té€ detyrojné koncensionarin té shlyjé démin.

Risku politik

Pérshkrimi i riskut: Risku g€ vendimet politike t€ ndikojn€ mbi projektin €shté evident. Duke
gené njé projekt i nisur nga Bashkia e Tiranés, njé organ i geverisjes lokale, suksesi i kétij
projekti varet nga dakordésia me qeverisjen qgendrore. Gjithashtu, ekziston mundésia qé si
rezultat i zgjedhjeve lokale t&€ ardhshme, njé ndryshim i mundshém né kreun e Bashkisé Tirané
mund té€ sjellé ndryshimin e prioriteteve, e pér rrjedhojé bllokimin e projektit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi autoritetin kontraktor, Bashkiné Tirané. Pér té siguruar
dakordésiné e institucioneve t€ geverisjes gendrore, me miratimin e studimit té fizibilitetit nga
Kryetari i Bashkis€ Tirané, do té kérkohet edhe miratimi nga Ministria e Financave dhe Ministria
e Arsimit dhe Sportit. Pér sa i pérket riskut t€ ndikimit negativ t€ projektit si rezultat i
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ndryshimeve né€ drejtimin e Bashkisé Tiran€, né kontratén kongensionare do t€ parashikohen
dispozita g€ pengojné€ prishjen e kontratés pér arsye jo t€ ligjshme nga ana e autoritetit
kontraktor.

Risqet e ndryshimit té kuadrit ligjor

Pérshkrimi i riskut: Ndryshimet e mundshme né kuadrin legjislativ mund ta ndikojné projektin si
pozitivisht ashtu edhe negativisht. Duke qené se projekti lidhet me ndértimin e godinave
shkollore, mundésia qé ai t& afektohet nga ndryshimet ligjore lidhet vetém me standartet dhe
manualet e ndértimit. Ndaj, ky risk ka njé probabilitet t€¢ ulét qé t€ ndodhé. Pérsa u pérket
ndryshimeve té ligjeve fiskale, ndikimi negativ apo pozitiv ndjehet vetém né financat e
kongensionarit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Né ményré g€ efektet e tij t&€ jené sa mé
minimale, né kontratén kongensionare do té€ parashikohen dispozita q¢ e mbrojné até nga
ndryshimet diskriminuese né ligj — gjithmoné, né€se diskriminimi provohet nga Gjykata. Nga ana
tjetér, kongensionari do té jeté i detyruar t€ zbatojé ¢do ndryshim ligjor q€ vjen si rezultat i
politikave té geverisé.

Risku i forcés madhore

Pérshkrimi i riskut: Risqet e forcés madhore si fatkeqésité natyrore, trazirat civile apo luftérat
bien si mbi kongensionarin ashtu edhe mbi autoritetin kontraktor. Duke u nisur nga fakti qé
Shqipéria éshté antare e NATO dhe me perspektivén e garté té integrimit né¢ BE, probabiliteti i
risqeve si luftérat apo trazirat €shté thuajse zero. Nga, ana. tjetér, probabiliteti q€ projekti té
ndikohet nga térmetet apo fatkeqésité e tjera natyroregka gjithashtu-pak gjasa qé t&€ ndodhé, si¢ ka
rezultuar edhe nga analiza e mésipérme e ndikimit mjedisor-t€ projektit.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti i kétyre risqeve éshté shumé i ulét dhe bie mbi t€ dyja palét.
N¢ kontratén kongensionare do t€ parashikohen klauzolat e forcé€s madhore t€ cilat do garantojné
qé t€ ¢do ndikim negativ mbi projektin t& ndahet ndérmjet paléve.

2.7.2. Analiza sasiore e risqeve

Kjo analiz€ synon t& prioritizojé risqet q€¢ mund t€ ndikojné projektin duke pérllogaritur
probabilitetin e tyre dhe ndikimin e mundshém mbi arritjen e objektivave té projektit. Vlerésimi
sasior €shté bazuar né probabilitetin e ndodhjes t€ secilit risk dhe né ndikimin e mundshém mbi
koston dhe afatet e projektit.

Ndikimi i risqeve mbi koston e projektit &shté llogaritur duke u bazuar mbi peshén specifike qé
z& secili prej tyre né koston e projektit. Ndérsa, ndikimi mbi afatin e pérfundimit t€ punimeve
éshté pérllogaritur duke u bazuar né afatet ligjore pér kryerjen e procedurave té caktuara qé
mund té nevojitet t&€ ndigen pér t€ siguruar mbarévajtjen e projektit.

ME poshté vijon njé analiz€ sasiore mbi ndikimin qé mund t€ keté secili risk né¢ koston dhe afatet
e realizimit té projektit.
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Risku i trojeve. Probabiliteti i kétij risku €shté i ulét, 0-5%. Ndikimi i tij mbi koston e projektit
€shté zero pasi shpronésimet e trojeve private qé do t€ pérdoren pér ndértimin e shkollave do té
kryhet nga Bashkia e Tiranés me njé fond té veganté jashté skemés financiare t€ kétij projekti.
Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e shkollave jan€ prona shtetérore dhe prona private. Né rast
se pérdorimi i ndonjérit prej kétyre trojeve &shté i pamundur, do t€ pérdoret njé prej trojeve
alternative t&€ pérzgjedhura pér té cilat éshté marré informacion edhe prané ZRPP. Rrjedhimisht,
ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve lidhet me marrjen né dorézim té€ pronés shtet, né rast
se nuk &shté proné e Bashkisé Tirané, ose shpronésimin e pronave private. Ndikimi mbi afatin e
punimeve &shté pérllogaritur 3 — 6 muaj.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné. Probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét, 5-
10%. Kostimi i ndértimit t€ shkollave éshté béré né pérputhje me manualet udhézuese t& MAS
dhe né bazé té€ kostove té ndértimit t€ shkollave nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té€ fundit dhe
¢cmimet jané indeksuar sipas indeksit t€ ¢cmimeve té€ ndértimit t€ INSTAT. Ndaj, ndikimi
maksimal qé ky risk t&€ keté né kosto €shté mé i vogél se 5%. Nga ana tjetér, afati i punimeve
mund t€ mos respektohet si rezultat i mos marrjes né kohé té€ lejes s€ ndértimit apo lejeve t€ tjera
nga ana e kongensionarit apo edhe nga kryerja e punimeve mé ngadalé sesa &shté parashikuar né
kalendarin e punimeve. N¢€ rast se projektimi vonohet apo nuk plotésohet dokumentacioni pér
pajisjen me lejet e nevojshme, ndikimi mbi afatin e punimeve €shté pérllogaritur nga 3 deri né 12
muaj.

Risku i funksionimit. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku €shté pérllogaritur nga 0-5%. Duke
gené se ky projekt lidhet me ndértimin e shkollave t&€ reja, ekziston mundésia g€ cilésia e
ndértimit t€ jet€ e ulét, ¢cka do t€ bénte g€ t& kérkoheshin, -punime shtes¢ pértej afatit té
pércaktuar. Ndikimi i kétij risku né afatin e punimeve €shté pérlloegaritur nga 1 deri n€ 3 muaj,
ndérsa ndikimi mbi koston totale té projektit &shté pérllogaritur 5-10%. Ekziston edhe mundésia
q¢€ kosto e mirémbajtjes t€ rezultojé mé e larté sesa €shté perllogaritur, por krahasuar me koston
totale té projektit ndikimi i1 késaj kostoje &shté thuajse 1 papérfillshém.

Risku i kérkesés dhe risqet e tjera tregtare. Ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin dhe
munésia g€ ai t€ ndikojé koston apo afatet e realizimit té tij Eshté zero.

Risqet ekonomike dhe financiare. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku €shté 1 ulét, 0-5%, duke
marré né konsideraté se nuk kemi t&€ b&§jmé me njé kongension afat-gjaté ku kongensionari i
nxjerr t€ ardhurat nga operimi i objektit t€ kongensionit. Duke qené se t&€ ardhurat e
kongensionarit jané t€ garantuara nga Bashkia Tirané dhe t€ mbrojtura nga inflacioni, ndikimi i
riskut mbi koston totale té projektit éshté i ulét, 5% - 10%. Nga ana tjetér, ndikimi mbi afatin e
realizimit t€ punimeve, nuk parashikohet mé i lart€ se 12 mua;.

Risqet e pronésisé sé aseteve. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku &shté pérllogaritur 0 — 5%.
Ndikimi i tij mbi koston totale t€ projektet lidhet me koston e mirémbajtjes, né rast se kjo e
fundit rezulton mé e lart€ se parashikimet dhe me amortizimin e godinave mé shpejt se sa éshté
parashikuar né kontratén e koncensionit. Ndikimi i tij mbi koston e projektit €shté llogaritur t&
jeté maksimimumi 5%. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku nuk i ndikon aspak afatet e
realizimit t€ punimeve.
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Risku politik. Probabiliteti i ndodhjes sé& kétij risku €shté i mesém i ulét dhe éshté llogaritur 10 -
20%. Ndodhja e kétij risku mund té bllokojé punimet n€ mes ose mund té ndérpresé pagesat
periodike pér kongensionarin, duke rritur koston e financimit t&€ projektit dhe duke vonuar
realizimin e punimeve. Pér kéto arsye, ndikimi i mundshém i kétij risku mbi kosto &shté
pérllogaritur 20 — 30% ndérsa ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve éshté pérllogaritur nga
16 deri né 24 muaj.

Risku i ndryshimit té kuadrit ligjor. Ky riskt ka njé probabilitet ndodhjeje q€ varion nga 5 deri
né 15%. Ndryshime t€ mundshme ligjore, si pér shembull né standartet q¢ duhet t€ ndjeké
ndértimi 1 shkollave t€ reja mund t& rrisin ndjeshém koston e projektit. Prandaj edhe impakti i
mundshém mbi kosto &shté llogaritur t€ jeté i mesém, nga 20 deri né 40%. Gjithashtu, ndryshime
t€ mundshme ligjore mund t€ ¢ojné né ribérjen e projekteve apo né€ vonesa t€ tjera, cka do té
ndikonte negativitsh afatin e realizimit t€ punimeve. Ndaj, ndikimi mbi afatin e punimeve &shté
llogaritur nga 12 deri n€é 16 muaj.

Risku i forcés madhore. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku éshté shumé i ulét, nga 0 deri né
5%. Megjithaté, né rast t€ ndodhjes ndikimi mbi koston apo afatin e punimeve do té ishté i
mesém 1 larté. Késisoj, ndikimi mbi koston éshté pérllogaritur nga 30% deri né 50% ndérsa
ndikimi mbi afatin e punimeve nga 12 deri n€ 24 muaj.

Tabela 165 Tabele permbledhese e impaktit te risgeve

Nr. | Risku Probabiliteti i ndodhjes | Ndikmi mbi kosto | Ndikimi mbi afatin
e punimeve

1 Risku i trojeve 0% -'5% 0% 3 -6 muaj

2 Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies 5% - 10% 0%-5 % 3-12 muaj
né puné

3 Risku i funksionimit 0% - 5% 5% - 10% 1 -3 muaj

4 Risku i kérkesés dhe risqe t€ tjera - - -
tregtare

5 Risget ekonomike dhe financiare 0% - 5% 5% - 10% 6 —12 muaj

6 Risget e pronésisé s€ aseteve 0% - 5% 0% - 1% -

7 Risku Politik 10% - 20% 20% - 30% 16 — 24 muaj

8 Risku i ndryshimit t& kuadrit ligjor 5% - 15% 20% - 40% 12 — 16 muaj

9 Risku i forcés madhore 0% - 5% 30% - 50% 12 — 24 muaj
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)ela 166 Analiza e ndjeshmérisé

2.8.Analiza e ndjeshmérisé

Faktori kryesor gé mund té ndryshojé gjaté procesit té tenderimit, éshté Marzhi i fitimit. Njéekohésisht, né varési té projekteve gé do

té miratohen, detajimi i kostove pérkatése do té béhet pérkatésisht, bazuar mbi projektet faktike té miratuara. Kosto direkte do té

peérllogaritet bazuar né volume faktike té realizuara, té cilat né asnjé rast nuk mund té jené mé té larta sesa kosto e parashikuar e

kétij projekti.

Gjithésesi pér efekte té analizés sé ndjeshmérisé, do té llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi

i fitimit ulet dhe rritet pérkatésisht me 5% dhe 10%:

Norma e Sensitivitetit

Flukse dalese nga Investimet
Flukse dalese nga Mirémbaijtja
Té Ardhurat

Fitimi Para taksave
Tatim Fitimi 15%
Fitimi neto

NPV me 5.79%
IRR
Norma e Vetéshlyerjes

shpenzimet rriten

me 10% me 5%

10% 5%
7,267,445,188 - 6,937,106,771
1,275,711,645 - 1,217,724,752

10,274,681,048 9,786,000,321
1,731,524,215 1,631,168,798
259,728,632 = - 244,675,320
1,471,795,583 1,386,493,478
110,223,600 81,672,242
6.38% 6.25%
5.20 5.28

shpenzimet rriten

Modeli Baze

", 6,606,768,353

- 1,159,737,859
9,197,517,960

1,431,011,748
- 214,651,762
1,216,359,986

170,329

5.79%
5.35

shpenzimet ulen
me 5%

-5%

- 6,276,429,936
- 1,101,750,966

8,713,446,063

1,335,265,161
- 200,289,774
1,134,975,387

- 23,634,170

5.64%
5.43

shpenzimet ulen
me 10%
-10%
-5,946,091,518
-1,043,764,073
8,188,265,320

1,198,409,729
- 179,761,459
1,018,648,270

- 68,587,789

5.34%
5.51
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84 Loti4
8.4.1 Vendndodhja e shesheve té shkollave té pérfshira né Lotin 4

Loti 1 pérfshin 4 shkolla, nga té cilat 2 né Njésiné Administrative 8, 1 né Njésiné¢ Administrative
2 dhe 1 né Njésiné Administrative Dajt. Shpé€rndarja e shkollave té pérfshira n€ Lotin 4 tregohen
né hartén e méposhtme:

Harta 128 Vendodhja e shkollave té pérfshira né Lotin 4
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8.4.2 Sipérfaqet totale qé do zihen né ményré té pérhershme nga sheshet e shkollave té
pérfshira né Lotin 4

SHESHI 2/3

Figura 18 — Ortofoto e sheshit

VENDNDODHJA :

Sheshi i propozuar nr.2/3 pér shkolé 9-vjecare ndodhet prané Drejtorisé s€¢ Higjienés.
Aksesohet nga rruga Mihal Grameno.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 2/3 : 4093 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshte nj€ zoné ne pronesi té subjekteve private, e rrethuar.
- Ka pjerrési té€ konsiderueshme

- Ndodhet ne zoné me intensitet t& larté.

- Ng& kété zoné€ nuk ka shkolla t&€ mesme.

- Problematike mund t€ jeté infrastruktura rrugore.
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SHESHI D2

Harta 129 Ortofoto e sheshit

VENDNDODHUJA : Sheshi i propozuar nr.1)2 ndodhet prané Lumit Lana . Aksesohet nga rruga “Dalip
Troji”.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi D2 : 14900 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Akses i véshtiré
- Sheshi ndodhet prané zonés s€ Kinostudios
- Problematike mund t& paraqitet infrastruktura rrugore
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Figura 20 Foto té sheshit D2

SHESHI 8/1

Harta 130 Ortofoto e sheshit

VENDODHJA : Sheshi i propozuar nr. 8.1 ndodhet prané€ rrugés “ 5 Maji” né€ njésiné 8.

TE DHENA TEKNIKE : Sheshi 8.1 Sipérfage — 17520 m2
GJENDJA AKTUALE E SHESHIT :

- Eshté njé zoné e geté relativisht.
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- Aksesi né shesh éshté i lehte. Problematike mund te jete infrastruktura rrugore.
Paraget shumé aspekte pozitive, pasi ndodhet né€ njé zoné me intensitet té larté
banimi.

Figura 21 - Foto nga sheshi 8/1

LA

B Procurement

Albania
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Harta 131 Harta treguese e pronave
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Tabela 167 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP.
SIP. Tr. | Cmimi Obj. Vlera
Shénim né Sek. | Zona NR. prekur | Truallit | prekur | Cmimi né
Nr | EMER E Kadast. Pasurisé | (m?) lek/m? | (m?) Obj.lek/m? | leké
Pasuri e
1 Shtet okupuar 8190 6/471 13.50 66969 0.0
Nuk ka 6/246 -
2 informacion Ndértesé 8190 ND 0.00 66969 32113 0.0
Sek.D kufiz. Ne
administr.te
trajtimit té
3 Shtet studenteve 8190 6/678 1539.00 | 66969 0.0
Sek.D kufiz. Ne
administr.te
trajtimit té
4 Shtet studenteve 8190 6/679 2522.00 | 66969 0.0
5 Shtet 8190 6/473 19.00 66969 0.0
4093.50 0.0

Shkolla qé do té ndértohet n€ zonén kadastrale 8190 do té preké gjithsej 4093.5 metra katroré
proné, t& pérbéré nga 5 prona. 4 prej tyre jan€ pronéishtetérore} mdérsa pér pasuriné nr. 6/246
ende nuk ka informacion pér gjendjen ligjore, por né varési.té.zonés.éshté pércaktuar se ¢gmimi i
objektit do té jeté 32,113 pér metér katror. 1. Pér truallin, ¢gmimi‘illogaritur éshté marré nga
VKM-ja 89, dt.03.02.2016.

Sheshi D2
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Harta 132 Ortofoto e sheshit

Komisioni i vlerésimit t€ PPP-s€ nuk ka arritur t€ marré informacion pér statusin ligjor té
pronave qé€ preken nga propozimi i parcelés me kodin D2 brenda afateve t€ hartimit t€ studimit té
fizibilitetit. Me qéllim planifikimin e buxhetit t&€ mjaftueshém pér realizimin e shpronésimeve pér
kété projekt, komisioni ka supozuar q¢ pronat e pérfshira n¢ kété parcelé¢ jané toké truall dhe
prona private, mbi bazén e t€ cilave ka bér€ edhe pérllogaritjen e kostove t&€ shpronésimit. Kéto
kosto do rishikohen né momentin g€ do t€ merret informacioni i plot€ nga ZVRPP dhe né ¢do
rast para nisjes sé procedurave t€ tenderimit.

Tabela 168- Tabela me llogaritjet paraprake te pasurive«qé preken ngaprojekti

Cmimi
SIP. Trualli SIP.
Zona NR. Tr. t Obj. Cmimi
N Shénim né Kadast | Pasuris | preku | lek/m | preku | Obj.lek/
r EMER Sek. E é r (m?) 2 r (m?) m? Vlera né leké
Nuk ka 14,90
1 | informacion 0 3,560 53,044,000
14,90
0 53,044,000
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Sheshi 8/1

Harta 133 Harta treguese e pronave
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Tabela 169 Tabela me llogaritjet paraprake té pasurive qé preken nga projekti

SIP. SIP.
Tr. Cmimi | Obj.
Shénim né | Zona NR. prekur | Truallit | prekur | Cmimi Vlera né
Nr | EMER Sek. E Kadast. | Pasurisé | (m?) lek/m? | (m?) Obj.lek/m? | leké
1 Truall Shtet 8340 3/20 17.510 | 30158 0.0
Nuk ka 3/152 -
3 informacion | Objekt 8340 ND 10.00 30158 301,580.0
17.520 301,580.0

Shkolla qé do té€ ndértohet né zonén kadastrale 8340 do té preké gjithsej 17,520 metra katroré
katroré proné, té pérbéré nga 2 prona, nga t€ cilat 1 objekt proné shtetérore, me nr. 3/20 dhe 1

tjetér proné pér t€ cilin ende nuk ka informacion me nr. 3/152. Pér truallin, ¢gmimi i llogaritur
€shté marré nga VKM-ja 89, dt.03.02.2016.
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8.4.4 Tipologjité e shkollave té pérfshira né Lotin 4

Né Lotin 4 éshté parashikuar ndértimi i 4 shkollave gjithsej. Pérkatésisht né Njési€ administrative nr. 2,
Njésiné administrative Dajt dhe Njésiné Administrative Nr. 8. Mé konkretisht, n€¢ NJA 2 &shté
parashikuar t€ ndértohet njé shkoll€ e ciklit arsimor bazg e tipit 2. Né NJA Dajt éshté parashikuar ndértimi
i njé shkolle t€ tipit 4 t&€ ciklit t& mesém t& larté. Ndérsa né NJA 8 &ahté parashikuar ndértimi i dy
shkollave, pérkatésisht njé shkoll€ e tipit 1 t& arsimit bazé dhe njé€ e tipit 4, pra t& ciklit t&€ mesém t€ larté.
NE¢ tabelén e méposhtme mund t€ shihen mé né detaj dallimet mes tipeve t€ shkollave sipas vendndodhjes,
ciklit arsimor, nr té klasave, nxénésve pér klasg, etj,.

Tabela 170 — Tipet e shkollave

Tipi Vendndodhja | Cikli Nr Nx/Klasé | Nr nx. total | M2/nxénés Sip.totale
klasash
Tipi 1 | Urban Arsimi Bazé | 20 30 600 8.23 4938
Tipi2 | Urban Arsimi Bazé | 30 30 900 7.32 6588
Tipi 3 | Rural Arsimi Bazé | 20 24 480 8.42 4041.6
Tipi4 | Urban I mesém 1| 21 30 630 6.35 4000.5
larté

8.4.5 Analiza ekonomike-financiare pér Lotin 4

1. Analiza ekonomike dhe financiare

Analiza ekonomike dhe financiare e kétij studimi fizibiliteti, n€ pérputhje me Vendimin e
Ké&shillit t€ Ministrave nr. 575, daté 10.07.2013, “P&r miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe
dhénien me kongension/partneritet publik privat”, neni 7, ka si objektiv kryesor t€ saj qé té
pércaktoj€ vlerén e parasé sé projektit si dhe t€ b&j€ njé vleré€sim t€ investimit né total, kostove
operative dhe té€ mirémbajtjes si edhe t€ ¢do t€ ardhure qé pritet t€ realizohet gjaté kohézgjatjes
sé projektit.

1.1. Modeli ekonomik i Koncesionit/Partneritetit Publik Privat

Ligji nr. 125/2013 rregullon kompetencat e autoriteteve kontraktuese pér t&€ hyré né marréveshje
koncesionesh/partneritetesh publike private. N&é kété lloj marrédhénieje, partneri privat merr
pérsipér qé té€ financojé, t€ projektojé, t&€ ndértojé dhe/ose té rindértojé /t€ rinovojé objektin e
infrastrukturés publike, t€ operojé dhe t€ mirémbajé objektin e infrastrukturés publike té ndértuar
dhe/ose té rindértuar/té rinovuar rishtaz. Ndér fushat e zbatimit t& kétij ligji éshté edhe arsimi.”

>*> Neni 4, pika dh), Ligji 125/2013
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Nga analiza e t€ dhénave rezulton se pér t'i dhéné fund problemit t&€ mbipopullimit t&€ shkollave
dhe zhvillimit t&€ mésimit me dy turne, Bashkia Tirané duhet t€ ndértojé 17 shkolla t€ reja, 10
shkolla 9-vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Kosto totale e ndértimit dhe mobilimit t& kétyre
shkollave llogaritet né 7.6 miliard leké. Njé shifér e till€¢ &shté financiarisht e papérballueshme
pér Bashkiné e Tiranés, buxheti total vjetor i s€ cilés éshté 10 miliard leké, ndérsa investimet pér
ndértimin e shkollave té reja gjaté viteve té€ fundit kan€ gené jo mé shumé se 500 milion leké.

Nisur nga sa mé sipér, pér t'i dhéné zgjidhje problemit né fjalé¢ Bashkia e Tiranés duhet té
zbatojé metoda inovative t&€ prokurimit dhe financimit té projektit t& propozuar. Pér té garantuar
realizueshmériné e projektit t&€ ndértimit t€ shkollave €sht€é menduar té pérdoret njé gasje mé
inovative dhe mé kosto-efektive duke kombinuar projektimin, financimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen né njé kontraté¢ t€ vetme prokurimi. Pikérisht pér shkak té pérmasave té
konsiderueshme té projektit né fjal€é, kjo metodologji do té sjellé jo vetém lehtési pérgjaté
procesit t€ zhvillimit, por do té sigurojé mé shumé qéndrueshméri pas pérfundimit t tij.

Né modelin “Projektim, Financim, Ndértim dhe Mirémbajtje” (PFNM), ose ndérkombétarisht i
njohur me termin “Design, Build, Finance & Operate (DBFO)”, kontraktorét marrin pérsipér
pérgjegjésin€ pér projektimin, ndértimin, financimin dhe mirémbajtjen e njé vepre pér t&€ gjithé
kohézgjatjen e kontrat€s. Kontraktori, 1 cili mund té jet€é njé kompani e vetme apo njé
konsorcium &éshté pérgjegjés pér projektimin, nd€rtimin, financimin dhe mirémbajtjen e objektit
pér njé periudhé té caktuar kohore, e cila propozohet t€ jet€ 7 vjet. Pagesa pas pérfundimit t&
projektit diktohet né bazé t&€ pérmbushjes s€ disa prej standardeve té caktuara performancés
lidhur me gjendjen fizike t€ godinave, cilésin€; kapacitetin-etj. 'Ky model i cili shtrihet pértej
fazés s€ projektimit dhe ndértimit, né ményré té natyrshme nxit projektuesit/ndértuesit qé té
sigurojné q€ né fillim nj€ plan sa mé cilésor ndértimi'me qéllim qé gjaté fazés s€¢ mirémbajtjes t&
kené sa mé pak kosto duke gené se pérgjegjésia bie sérisht mbi konsorciuimin e tyre. Githashtu,
integrimi 1 t€ gjitha kontratave t€ projektit né njé t€ vetme redukton kostot e ndryshme
transaksionale dhe rrit efigencén e menaxhimit té projektit.

Mg s€ shumti ky model PPP-je &shté pérdorur pér ndértimin e projekteve infrastrukturore
madhore t€ tilla si ndé€rtimi i autostradave, hidrocentraleve, impianteve t€ menaxhimit té
mbetjeve, etj,. Kjo pér shkak se pérmasat e médha té projekteve té tilla kérkojné fonde té
konsiderueshme, organizim sa mé efektiv t€ burimeve kapitale dhe njerézore, cilési té larté
projektimi dhe ndértimi, siguri maksimale dhe mirémbajtje t€ vazhdueshme. Pér kété arsye
modele té tilla si PFNM apo t€ ngjashme, jané paré si nga mé té€ suksesshmet pér t&€ zhvilluar
projekte qé€ garantojné realizueshmériné e projektit dhe efektivitetin e investimit té kryer.
Megjithaté pérdorimi i késaj forme t€ PPP nuk &shté kufizuar vetém tek projektet e médha té
infrastrukturés publike t& pérmendura mé sipér. Né shumé vende t€ OECD-sé&, por mé gjerésisht
né Mbretériné e Bashkuar, kjo metodologji &shté pérdorur gjithashtu pér projekte t€ shérbimeve
publike té tilla si ndértimi i shkollave té reja.

Mg poshté jané paraqitur disa shembuj nga vende t&€ ndryshme té cilat kané zbatuar me sukses
kété model pér projekte té infrastrukturés arsimore:
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Kanada®*: Programi “Alberta Schools Alternative Procurement”. Né vitin 2007 krahina e
Albertés né Kanada shpalli fazén e paré t€ programit i cili parashikonte ndértimin e 18 godinave
té reja shkollore (kopshte dhe shkolla 9-vjecare) té cilat kané€ pérunduar ndértimin né vitin 2010.
Pas pérfundimit t€ ndértimeve, jetégjatésia e kontratés e cila do vijojé me pjesén e mir€émbajtjes
&shté pércaktuar rreth 30 vjet. Faza e dyté e programit pérfshinte ndértimin e 10 shkollave té
tjera 9-vjecare sipas t€ njéjtit model dhe 4 gjimnazeve népérmjet modelit t& thjeshté t€ kontratés
Projektim-Ndértim té cilat kané pérfunduar né vitin 2013.

Greqi’’: Programi “Macedonia Schools and Attica Schools”. Duke pérdorur mekanizmin DBFM
operatorét privaté projektuan ndértimin e 51 shkollave me nj€ vleré totale prej 269 milion Euro
dhe me kontrata 25 vjecare.

Mbretéri e Bashkuar’®: Programi “Building Schools for the future”. Ky program &shté njé
program afat-gjaté investimesh i cili po kontribuon n€ ndértimin e njé numri t&€ konsiderueshém
shkollash né€ gjith€ térritorin ¢ MB-s€. Shumica e shkollave jané ndértuar népérmjet skemés
Projektim-Ndértim-Financim-Mirémbajtje, por né kété rast shpesh heré &éshté pérfshiré edhe
elementi 1 menaxhimit t€ shkollés nga subjekti privat pér njé periudhé t€ caktuar. Zakonisht
kohézgjatja totale e kontratés arrin deri né 30 vjet. Konsorciumi privat paguhet rregullisht nga
fondet publike bazuar né€ performancén e tij gjat€ periudhés sé kontrat€s. Nése konsorciumi nuk
arrin performancén e synuar pagesa reduktohet. Né fund t€ periudhés sé kontratés shkolla 1
kthehet geverisé.

Zelandé e Re”: Projekti i Ministrisé sé Arsimit t& Zelandés sé-Re-pér ndértimin e dy shkollave
né Hobsonville, Auckland. Ky projekt parashikonte ndértimin e njé shkolle té re t& ciklit t€ ulét
dhe njé shkolle té ciklit t&€ mesém t€ ulét né rajonin periferik t&€ Hobsonville né qytetin Auckland.
Sektori privat ishte pjesérisht pérgjegjés pér projektimin, ndértimin dhe financimin e objekteve,
sébashku me sigurimin e mirémbajtjes s€¢ vazhdueshme t€ tyre si dhe menaxhimin e shérbimeve
té pérbashkéta. Ndértimi 1 kétyre shkollave ka pérfunduar me sukses né vitin 2014.

Nén kété prizém, projekti i ndértimit t€ shkollave té reja t&€ Tiranés e sheh t€ nevojshme
aplikimin e t€ njéjtés qasje pér pérmirésimin e shérbimit arsimor né gjithé territorin e Bashkisé.
Numri i madh i shkollave g€ do té ndértohen, kufizimet financiare, koha e shkurtér e zbatimit té
projektit si dhe nevoja pér garantimin e cilésis€¢ maksimale t€ ndértesave theksojné nevojén pér
ngritjen e njé partneriteti public privat efektiv dhe t€ suksesshém.

1.2.Supozimet kryesore

56 “Flexible and alternative approaches to providing school infrastructure in Alberta, Canada” — OECD, 2010
>’ “The role and impact of public-private partnerships in education”, Fg. 82 — Banka Botérore, Mars 2009
.http://www.ungei.org/resources/files/Role Impact PPP_Education.pdf

*% Ibidem (dmth: marré nga i njéjti dok i Bankés Botérore né referencén e mésipérme dhe né té njéjtén fage)
> “Mayoral Position Paper on Public Private Partnerships” — Ernst and Young, Néntor 2013.
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Pér efekt t& analizés ekonomike e financiare té kétij studimi fizibiliteti, jané b&ré supozimet si
m¢é poshté:

e Koncesionari do té pérballojé me té ardhurat e veta t€ gjithé investimin pér ndértimin e
objekteve arsimore dhe vénien né funksion té tyre, ndérsa Bashkia Tirané do t& pérballojé
me fondet e veta shpronésimet e trojeve private qé do té€ pérdoren pér kété qéllim.

e Objektet arsimore do t€ jené t&€ ndértuara e funksionale maksimalisht 18 muaj nga data e
lidhjes sé kontratés.

e Pas ndértimit vénien né funksion t&€ shkollave, koncesionari do té jeté pérgjegjés pér
administrimin dhe mirémbajtjen e objekteve pér njé periudhé 7 vjecare dhe pér c¢do
problematiké pér administrimin dhe reziget e aseteve pér kété periudhe.

e Pas ndértimit t€ objekteve, Bashkia Tirané do t’i paguajé koncesionarit njé shumé té
caktuar vjetore deri né shlyerjen e ploté t€ shumés sé investuar. Té ardhurat pér kéto
pagesa do t& sigurohen nga té ardhurat vjetore nga Taksa e Pérkohéshme pér
Infrastrukturén Arsimore dhe nga transferta e kushtézuar nga Ministria e Financave.

1.3.Analiza e kostove

Bazuar né studimin teknik, éshté arritur né pérfundimin se né€ total do té€ ndértohen 17 shkolla,
prej té cilave 10 shkolla 9 vjecare dhe 7 shkolla t€ mesme. Shkollat e reja do té€ projektohen e
ndértohen sipas modeleve né pérputhje me standartet e-specifikuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit pérmes udhézuesit” Udhézues pér projektimin € ndértesave shkollore”. Kéto modele
shkollash ofrojné mundésiné e ezaurimit t€ nevojave t€ parashikuara pér klasa té arsimit
parauniversitar, duke respektuar parashikimet ligjore dhe teknike pér pércaktimin e klasave
paralele sipas secilit cikél mésimor. Né té njéjtén kohé, pér shkollat 9-vjecare jané parashikuar
edhe ambiente t&€ ciklit parashkollor, si pjesé e institucionit arsimor 9-vjecar. Referuar
standarteve t&€ sipér-pérmendura, jané pércaktuar 4 tipe kryesore shkollash, me té dhéna
operacionale si mé poshté:

Tipi 1 i shkollave, &shté me 20 klasa pér nxénés parashkolloré dhe shkolloré dhe njé sipérfaqe
ndértimi shkolle prej 4,938 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i bashkohet dhe njé kopésht prej 4
klasash, me nje sipérfaqe prej 874 m2. N& total, sipérfaqja e ndértimit pér kété tip shkolle éshté
5,812 m2. Tipi 2 i shkollave, éshté pérséri 9 vjecar, me 30 klasa pér nxénés parashkolloré dhe
shkolloré dhe njé sipérfage ndértimi shkolle prej 6,588 m2. Gjithashtu késaj shkolle do t’i
bashkohet dhe njé kopésht prej 6 klasash, me nje sipérfage prej 1,310 m2. N¢ total, sipérfagja e
ndértimit pér kéte tip shkolle €sht€ 7,898 m2. Tipi 3 i shkollave, éshté i mesém 1 larté, pér zonat
rurale me 20 klasa dhe njé sipérfaqe ndértimi shkolle prej 4,041 m2. Tipi 4 i shkollave, €shté i
mesém 1 larté, pér zonat urbane me 21 klasa dhe njé€ sipérfage ndértimi shkolle prej 4001 m2.
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Nga analiza sasiore e kryer dhe e shpjeguar mé sipér pér Loti 4 jané gjithsej 4 shkolla, nga té
cilat, 1 shkollé nga Tipi 1, 1 shkoll€ nga Tipi 2, 2 shkolla t&¢ mesme nga Tipi 4. Pérkatésisht kéto
shkolla do t€ ndértohen né njésité administrative dhe me t€ dhénat si mé poshté:

Tabela 171 Té dhéna té detajuara pér secilén shkollé né Lotin 4

i nr nxénés | Nxénés| Sipérfaqe | Klasa | Nxénés | nxénés | Sipérfaqe 3
Nri - - klasash N N . N . . Siperfage
Adresa Tipi Cikli . pér pér totale |kopésh| pér klasé pér totale .
shkollave pér . . A . . totale ndertimi
klasé |shkolle| shkolla ti kopéshti | kopésht | kopésht

- - . ~| shkolli . . . - . - - .

1iINJAO2 {Tipi2 9-vjegar 30 30 900 6,588 6 24 144 1,310 7,898

2i{NJAO8 |Tipil 9-vjegar 20 30 600 4,938 4 24 96 874 5,812
imesém i

3INJAO8 Tipi4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001
imesémi

4{NJA Dajt |Tipi 4 larté 21 30 630 4,001 0 0 0 0 4,001

Totali 92 2,760 19,527 10 48 240 2,184 21,711

Duke i permbledhur sipas tipologjisé sé shkollave, né€ total kemi kéto t&€ dhéna operacionale:

Tabela 172 Té dhéna té pérmbledhura pér shkollat e propozuara sipas tipologjive té shkollave né Lotin 4

N Si

klasras Nr Nr klasa Nr Nxgnds  Si ndélzim Tot Total Total
.. Nr i shkollave .. Nxéné Nxénés kopésht nxénés . . p‘ . Sipérfag Nxénés Nxénés NrTotali
Tipi sipas tipit r spér pér ipér pérklasé pér  ndértim e né né nxénésve

shkoll kopésh ishkolla kopésht
: 5 klasé shiollé shkollé kopéshti pt ' pe ndértimi shkolla Kopéshte

Tipi 1 1 20 30 600 4 24 96 4,938 874 5,812 600 96 696
Tipi 2 1 30 30 900 6 24 144 6,588 1,310 7,898 900 144 1,044
Tipi 4 2 21 30 630 - - < 8,001 - 8,001 1,260 - 1,260
Grand Tc 4 71 48 240 19,527 2,184 21,711 2,760 240 3,000

Pér t€ analizuar sa mé miré vlerén e parasé sé projektit; kemi béré grupimin e shpenzimeve né 4
kategori kryesore, duke u bazuar dhe né standartet e kontabilitetit si dhe né kérkesat e VKM nr.
575, dat¢ 10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me
kongension/partneritet publik privat”, neni 7, paragrafi 3-6:

e Kostot e drejtpérdrejta té investimeve;
e Kostot e drejtpérdrejta t€ mirémbajtjes;

Pér efekt t€ analizave t€ méposhtme t€ gjitha ¢mimet dhe vlerat do t€ jené pa TVSH, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

1.3.1 Kostot e drejtpérdrejta té investimeve

Gjaté analizé€s dhe né pérputhje dhe me VKM t& sipércituar, u identifikuan kéto kosto té
drejtépérdrejta t€ investimeve:

399



33. Kosto e Shpronésimit t€ Truallit;
34, Kosto ¢ Ndértimit;

35. Kosto e Studim Projektimit;

36. Kosto e Supervizimit;

37. Kosto e Kolaudimit;

38. Oponenca teknike;

39. Kosto pér Mobilje dhe Orend;;
40. Kosto e pajisjeve té laboratoréve.

1.3.1.1.Kosto e Shpronésimit té Truallit

Nga pércaktimi 1 gjurmés se ku do té ndértohen kéto shkolla, ka rezultuar se do t&€ shpronésohen
né nga privatét n€ total 14,910 m2, t& cilat sipas pérllogaritjeve nga té béra, parashikohet qé né

Siperfagje ne Cmimi
Nr rendori Shpronesimi ne A

Adresa Tipi Sheshi m2 te mesatar
tabeles Vlere
v v v v shpronesuar per m2
=12 = NJA 08 —ITipi 1 8/1 150,790 5 30,158
=13 = NJA 08 —ITipi 4 8/1 150,790 5 30,158
=14 = NJA Dajt —ITipi 4 D2 53,044,000 14,900 3,560
Grand Total 53,345,580 14,910 3,578

total vlera e shpronésimit t€ shkojé né 53,345,580 leké. Nga ana tjetér, pér tokén shtet, do té
ndigen procedurat pérkatése pér t€ marré nén administrim pronat pérkatése.

Me daljen e VKM pér kété qéllim dhe plotésimin e dokumentave financiaré dhe ligjoré né
pérputhje me VKM dhe me aktet normative né fuqi, ¢do i shpronésuar do té likujdohet nga
Bashkia Tiran€ me ané té fondit qé do té pércaktohet pér kété qéllim.

1.3.1.2.Kostot e Ndértimit

Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot. 21407/2,
daté¢ 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave &shté 46,331.67 leké/m2, ndérsa pér
ndértimin e kopéshteve &shté 54,380.83 leké/m2. Nga kombinimi i késaj t&€ dhéné me sipérfagen
totale t&€ ndértimit pér secilin tip shkolle, rezulton se:

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 &shté 228,785,770 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
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pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 1 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 276,314,618 leké.

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 &shté 305,233,020 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t&€ kopéshtit prej 71,238,892 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 2 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 376,471,912 leké.

e Vlera e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 &shté 187,207,732 leké dhe késaj vlere i shtohet
dhe kostoja e ndértimit t€ kopéshtit prej 47,528,848 leké. Rrjedhimisht, kosto e
pérgjithshme e ndértimit t€ njé shkolle Tipi 3 duke pérfshiré dhe ambjentet e kopéshtit
éshté 234,736,581 leké.

e Vlera e ndértimit t&€ njé shkolle Tipi 4 éshté 185,349,833 leké dhe kéto shkolla nuk kané
ambjente kopéshti.

Tabela 174 Kostot e ndértimit pér shkollat né Lotin 4

Nr Sip Cmimii L
Klasa . . Tot - Cmimii e
) klasas . Sip ndértim ndertimit . Kosto Kosto e kosto e ndértimit Kosto e
. Nr i shkollave . kopésh " X Sipérfaq ndertimit te o e as em o
Tipi . L. hpér . ndértim i te . ndertimité ndértimitté té njé shkolle + pérgjithshme e
sipas tipit tipér | . e kopéshteve . .
hkoll .. ishkolla kopésht  ~  shkollave njé shkolle njé kopéshti kopesht ndertimit
.. shkollé ndértimi lek/m2
al é e lek/m2
Tipi 1 1 20 4 4,938 874 5,812 46,332 54,381 228,785,770 47,528,848 276,314,618 276,314,618
Tipi 2 1 30 6 6588 1310 7,898 46,332 54,381 305,233,020 71,238,892 376,471,912 376,471,912
Tipi 4 2 21 - 8,001 - 8,001 46,332 54,381 185,349,833 - 185,349,833 370,699,665
Grand Tc 4 71 10 19,527 2,184 21,711 138,995 163,143 719,368,623 118,767,740 838,136,363 1,023,486,195

NE total, do t€ ndértohen 1 shkolla té tipit 1 me kosto ndértimi 276,314,618 leké pér shkollé, 1
shkolla té tipit 2 me kosto ndértimi 376,471,912 leké pér shkoll¢ dhe 1 shkolla té tipit 4 me
kosto ndértimi 185,349,833 leké pér shkollé. Rrjedhimisht, Kostoja total e ndértimit pér Loti 4
shkon né 1,023,486,195 leké. Kjo éshté njé kosto qé do t& mbulohet nga koncensionari.

1.3.1.3. Kostot e tjera té drejtépérdrejta té investimit
Bazuar dhe né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike me shkresén nr.

Prot. 21407/2, dat€ 09.08.2016, kostot e tjera direkte t€ investimit jané:

e Studim projektimi;

e Mbikqyrja e punimeve;

e Kolaudimi;

e Oponenca teknike;

e Mbrojtja ndaj zjarrit;

e Leja mjedisore;

e Taksa e ndikimit né€ infrastrukturé.
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Duke marré parasysh t€ dhénat e analizuara né kapitullin respektiv mbi kostot, rezulton se kostot
e tjera té drejtpérdrejta t€ investimit jané si mé poshté vijon:

Tabela 175 Kostot e drejtpérdrejta té investimit pér Lotin 4

Tot
. Nrishkollave Sipérfaq Kosto Studim Kosto Kosto Oponenca _, . Leje
Tipi . . Lo Lo - . Zjarrefikes .
sipas tipit e Projektim Mbikgyrje kolaudimi teknike Mjedisore
] ndértimi

Tipi 1 1 5,812 4,481,127 3,140,921 110,526 223,183 50,000 30,000
Tipi 2 1 7,898 10,110,384 4,177,904 150,589 250,675 50,000 30,000
Tipi 4 2 8,001 10,691,738 4,364,479 153,710 369,692 100,000 60,000
Grand Tc 4 21,711 25,283,249 11,683,304 414,825 843,550 200,000 120,000

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér Vepra Publike éshté 0.

1.3.1.4.Kosto e mobilimit

Pér t€ véné né pérdorim shkollat, nevojitet pajisja e secilés prej tyre me, pajisjet e nevojshme IT
si edhe laboratoret e nevojshme. Mobilimi i shkollave t€ reja 9 vjecare dhe t€ mesme, né
Bashkiné Tiran€ do té realizohet n€ bazé té ligjit 69/2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar
né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, pér té cilin Ministria e Arsimit dhe Sportit ka
pérgatitur Udhézimin “Pér projektimin e ndértesave shkollore” (Normat dhe Standartet).

Né vijim t€ nevojave pér shkolla t€ reja t€ evidentuara, refreuar standartit t&€ MAS pér tipologjiné
e klasave dhe ambjenteve té tjera né funksion té programit mésimor, jané béré llogaritjet
pérkatése né lidhje me kostot e mobilimit pér nxénés, e cila €shté rreth 24,167 leké. N& kéte
kosto jané pérfshiré€ vlerat e mobilimit pa z€rin e pajisjeve kompjuterike dhe pajisjeve té tjera qé
nevojiten pér laboratorét e fizikés, kimis€, biologjisé, etj. Pér llogaritjen e ¢gmimit t€ mobilimit i
jemi referuar ofertave t€ marra nga 6 njési ekonomike né lidhje me artikujt e mobilimit sipas
specifikimeve teknike t€ MAS.

Konkretisht sipas tipeve té shkollave kosto e mobilimit do ishte si mé poshté:

Tabela 176 Kosto mobilimi té shkolave sipas tipit

Tipi shkollés Nr. N.?(/Kla Nr nx. !foito/nx Kosto totale
klasave sé total énés

Tipi 1 20 30 600 24,167 14,500,000

Tipi 2 30 30 900 24,167 21,750,000

Tipi 3 20 24 480 24,167 11,600,000

Tipi 4 21 30 630 24,167 15,225,000
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Né koston e mobilimit pér arsimin bazik jané pérfshiré t& tre nivelet qé parashikohen pér kéto

tipe.

Pér mobilimin e kopshteve t€ reja, i jemi referuar eksperiencés s€ mé parshme pér ményrén e
mobilimit dhe sasité e nevojshme pér to. N& lidhje me koston e mobilimit i jemi referuar
cmimeve té tregut, si dhe preventivave t&€ méparshém té indeksuara. Kosto mobilimi i kopshteve
pér fémijé &éshté rreth 27,916 lek. N&é kété kosto mobilimi krahas mobilimit t€ ambjenteve té

fémijéve (dhomé ndénje, fjetje) jané pérfshiré ambjentet e zyrés s€ drejtorit, psikologes, si dhe
kostot pér kompletimin e guzhin€s me té gjithé pajisjet.

Si pérfundim, kosto e mobilimit sipas tipologjis€ s€ kopshte do t€ jeté si mé poshté:

Tabela 177 Kosto mobilimi kopéshtesh sipas tipit

Tipi Vendnd | Cikli Nr Nx/Klas | Nr  nx. | Kosto/fémijé Kosto totale
odhja klasash | & total

Tipi 1 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Tipi 2 Urban Kopésht (3-5 vjeg) 6 24 144 27,916 4,020,000

Tipi 3 Rural Kopésht (3-5 vjeg) 4 24 96 27,916 2,680,000

Pérsa i1 pérket kostove pér pajisjet laboratorike, i jemi referuar materialit t€ véné né dispozicion
nga ana juaj, kontraté¢ blerje “Laboratoré shkencoré (Kimi, Fiziké, Biologji) pér shkollat e
sistemit Arsimor Parauniversitar” realizuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit gjaté vitit 2016,

nga e cila rezulton se vlera pér laborator pa TVSH éshté sipas-tabelés sé mé poshtme:

Tabela 178 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve

| Shkolla Arsimi Bazik Vlera/ laborator
1 | Laborator Shkencat natyrore 186,998
2 Laborator Kimie 223,125
3 Laborator Fizike 1,183,602
4 | Laborator Biologjie 632,467
5 | Laborator IT 3,869,658
Il | Shkolla e Mesme -
1 Laborator Kimie 528,469
2 Laborator Fizike 1,294,500
3 | Laborator Biologjie 651,657
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4 Laborator IT 3,869,658

Sipas tipologjisé€ s€ shkollave té€ pércaktuara né bazé té standarteve t&€ projektimit pér objektet e
arsimit parauniversitar, t€ vendosura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, n€ t&€ cilén pércaktohet
sasia e laboratérve pér cdo tip, kemi tabelén, si mé poshté:

Tabela 179 Kosto pér pajisjen e Laboratoréve sipas tipit té shkollés

Nr Tipet e shkollave Kosto pa TVSH

1 | Arsimi Bazik (Tipi 1) 6,095,850
2 | Arsimi Bazik (Tipi 2) 7,279,450
3 | Arsimi Bazik (Tipi 3) 5,743,950
4 | Arsimii Mesém i Larté (Tipi 4) 13,983,067

Nga analiza e t& gjitha t& dhénave t€ sipér-pérmendura rezulton se kosto totale e mobilimit dhe
pajisjes me laboratoré e 4 shkollave éshté 114,741,433 pa TVSH, sipas tabelés mé poshté:

Tabela 180 Kosto mobilimi dhe pajisje laboratorésh pér shkollat-€ Lotit 4

Total kosto
. Kosto e Kosto e .. .
. Nr i shkollave . ... . .. Total Kosto Kosto pajisje,
Tipi . L. mobilimit te mobilimit té . . o

sipas tipit . Mobilimi Laboratori mobilje dhe

shkollave kopéshteve .

1 orendi
Tipi 1 1 14,500,000 2,680,000 17,180,000 6,095,850 23,275,850
Tipi 2 1 21,750,000 4,020,000 25,770,000 7,279,450 33,049,450
Tipi 4 2 30,450,000 - 30,450,000 27,966,133 58,416,133
Grand Ta 4 66,700,000 6,700,000 73,400,000 41,341,433 114,741,433

1.3.1.5.Kosto direkte e Investimit

Né pérfundim, kosto direkte e investimit t& kétij projekti éshté 1,230,118,136 leké. Nga kéto
53,345,580 leké jané pérllogaritur fondet e nevojshme pér shpronésim qé do t€ mbulohen nga
Bashkia e Tiranés. Ndérsa kosto totale e projektit q€¢ do t€ mbulohet nga kongesionari &shté
1,176,772,556 leké, ku kosto e ndértimit éshté 1,023,486,195 leké pa TVSH, Kosto e
Projektimit, Oponencés teknike, Supervizimi, Kolaudimi, mobilimi dhe laboratoret
153,286,361 leké pa TVSH. Detajimi i zérave t€ parashikuar €shté si mé poshté:
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sela 182 Kosto vjetore mirémbajtje pér shkollat e Lotit 4

Tabela 181 Kosto direkte investimi pér Lotin 4

Viti | ~ Pershkrimi M Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,230,118,136
Al Kostot e Truallit 53,345,580
A2 Kostot e Projektimit 25,283,249
A3 - Ndertim + instalime 1,023,486,195
A4 - Oponenca teknike 843,550
A5 - Takse Infrastrukture -
A.6 - Leje mjedisore 120,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 200,000
A.8 - Kosto Supervizimi 11,683,304
A9 - Kosto Kolaudimi 414,825
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 73,400,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 41,341,433

1.3.2 Kostot e drejtpérdrejta té mirémbajtjes

Bazuar dhe nga pérllogaritjet e béra nga Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 e Puntoréve té€ Qytetit,
kosto e mirémbajtjes vjetore pér ¢do klasé éshté 422,107 leké me TVSH ose 351,755 leké pa
TVSH. Duke kryer pérllogaritjet pérkatése kosto mesatare vjetore pér mirémbajtjen e
pérgjithshme pér secilin tip shkollash &shté 12,663,198 "leké pér' njé shkollé té tipit 2 dhe
7,386,865 pér njé shkoll¢ t& tipit 4. Kosto totale e mirémbajtjes pér t€ gjitha shkollat pér Loti 4
éshté 35,879,060 leké né vit. Kosto vjetore ¢ mirémbajtjes pér efekt llogaritjesh fillon nga viti
2018 dhe né vijim deri né€ pérfundim té periudhés sé¢ PPP. Pér mé shumé detaje, shih tabelat mé

poshté.

Tipi i shkollave

Tipi 1
Tipi 2
Tipi 4

Nr i shkollave

vl

Grand Total

1
1
2
4

Kosto e
Kosto e .
. ... pérgjithshme
mirémbajtje
.. .. e
s pér shkollé

mirémbatjes
8,442,132 8,442,132
12,663,198 12,663,198
7,386,865 14,773,731
8,969,765 35,879,060

Né total pér 7 vite mirémbatjeje kostoja e pérgjithshme e mirémbajtjes do té jeté¢ 251,153,420
leké pa tvsh. Nga té cilat 165,363,968 leké Pa TVSH é&shté kostoja e mirémbatjes s€ aseteve,
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dhe 85,789,452 leké pa TVSH kostoja e stafit t€ mirémbajtjes. Tabela e méposhtme, éshté
analiza e z€rave t&€ shpenzimeve t€ mirémbajtjes pér ¢do shkoll€, gjaté njé viti pa TVSH.
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Tabela 183 Kosto e detajuar e mirémbajtjes pér Lotin 4

I I Léndé Mirembajtje
nr Riparim Riparime Riparime djegése pér |kondicionim
Nri . L klasash iLyerje per |suvatim+ |dhe P ) Riparime Materiale leg . P L. Sherbim Sherbim Sherbim Total kosto
Adresa Tipi Cikli . . ) ... _|Orendi .. . ngrohje dhe |, impiante . L. . . -
shkollave pér klase hidroizolim | mirembajtje Pajisje PC  |Pastrimi e e .. roje pastrimi sekretarie | mirembajtjeje
. shkollore ujé té uji dhe
shkollé per klase e Nderteses .
ngrohté MNZSH
1:NJA 02 Tipi 2 9-vjecar 36 824,079 845,210 258,531 609,794 929,032 304,839 3,010,065 1,556,129 1,029,693 2,745,848 549,978 12,663,198
2:NJA 08 Tipi 1 9-vjecar 24 549,386 563,474 172,354 406,529 619,355 203,226 2,006,710 1,037,419 686,462 1,830,565 366,652 8,442,132
3:NJAO8 iTipi4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 | 1,755,871 907,742 600,654 | 1,601,745 320,820 7,386,865
4:NJA Dajt (Tipi 4 i mesém i 21 480,713 493,039 150,810 355,713 541,935 177,823 1,755,871 907,742 600,654 1,601,745 320,820 7,386,865
Totali i Mirembaijtjes 102 | 2,334,891 | 2,394,762 732,505 | 1,727,749 | 2,632,257 863,711 | 8,528,517 | 4,409,032 | 2,917,463 | 7,779,903 | 1,558,270 35,879,060
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1.4. Analiza e té ardhurave té PPP

1.4.1. Tarifa e pérdorimit té shkollave

Tarifa e pérdorimit t€ shkollave (né vazhdim “Tarifa”), duhet té pérllogaritet n€ ményré té tillé
qé té sigurojé¢ mbulimin e kostove t&€ koncensionarit si dhe t€ garantojé njé marzh minimal fitimi
pér koncensionarin, né ményré qé nga njéra ané kjo PPP té jeté atraktive dhe njé€kohésisht té jeté
dhe zgjidhja mé e mire ekonomike krahasuar me skenaré té tjeré t€ mundshém. Tarifa paguhet
pér gjithé periudhén e mirémbajtjes dhe administrimit t&€ shkollave nga ana e koncensionarit, pra
pér 7 vite. Kjo tarifé né vetvete paguhet ¢do vit nga Bashkia Tirané¢ pérmes burimeve té
financimit t€ detajuara si mé poshté. Pérmes késaj skeme, jo vetém qé sigurohet ndértimi i 17
shkollave né kohé rekord, duke zgjidhur minimalisht ¢éshtjen e arsmimit me turne, dhe
mbipopullimit t& klasave, por duke qéné se té gjitha risqet pér mirembajtjen dhe pérdorimin me
kujdes té asetit do té jené n€ ngarkim t& koncensionarit, dhe té lidhura dhe me pagesat, kjo do té
béj€ qé t€ kemi ndértime cilésore n€ dobi té komunitetit.

Duke qéné se kostoja direkte investimit, pra ndértimi dhe vénia né funksion e shkollave &shté
pérllogaritur né baz€ té preventivave, t€ cilat pérfshijné dhe marzhin e fitimit t€ kontraktorit,
at€héré mbi kété z&€ nuk pérllogaritet marzh fitimi shtes€. Por nga ana tjetér, duke qéné se
koncesionari vlerat e investuara pér két€é qéllim, do t&€ mbulohet' n& harkun kohor t& 7 viteve,
minimalisht, duhet t& rimbursohet pér vlerén né kohé t& parasé,-si dhepér pjesén e mir€émbajtjes
s€ zakonshme dhe té jashtézakonshme pér kété periudhé.

Pér két€ arsye si marzh fitimi kemi marré€ si tavan normén mesatare t€ obligacioneve té qeverisé
shqiptare, pér obligacione 7 vjegare fikse®, pérkatésisht rezultet e obligacioneve 7 vjecare nga
viti 2015 deri né 15.09.2016.

Tabela 184 Marzhi i fitimit

ISIN Dt.Ankandi Ankandi Muaji | Daté Emetin* | Date Maturin* Shuma e shpallur | Shuma e shpallur S?umn e Shuma e Prorata Prorata Jo Yieldi Uniformi

- - Ed - - - | (nd. strukture) | kérkuar ~|  pranuar - - - Pranuar -
ALO017NF7Y23 13.09.2016 Tvjecar/7years(fix) Shtator 15.09.2016 15.09.2023 3,000,000 2,309,000 2,309,000 4.89%
ALOO16NF7Y23 01.06.2016 7vjecar/7years(fix)Rihapje | Qershor | 03.06.2016 16.03.2023 2,000,000 3,141,400 2,000,000 4.40% 4.00%
ALO0016NF7Y23 11.03.2016 Tvjecar/7years(fix) Mars 16.03.2016 16.03.2023 3,000,000 8,247,000 2,999,900 76.48% 4.90%
ALOO15NF7Y22 14.12.2015 Tvjecar-fiks Dhjetor 16.12.2015 16.12.2022 2,500,000 35,288,600 2,500,000 67.70% 100.00% 6.79%
ALO014NF7Y22 14.09.2015 Tvjecar-fiks Shtator 16.09.2015 16.09.2022 1,000,000 1,430,600 1,000,000 100.00% 100.00% 7.78%
ALO013NF7Y22 12.06.2015 7vjecar-fiks Qershor | 16.06.2015 16.06.2022 3,000,000 2,953,500 2,953,500 100.00% 100.00% 7.80%
ALO012NF7Y22 12.03.2015 Tvjecar-fiks Mars 16.03.2015 16.03.2022 2,500,000 2,815,800 2,500,000 80.98% 77.92% 7.81%

Yieldi Mesatar i pranuar 6.28%

&0 http://www.financa.gov.al/al/raportime/borxhi/ankandet-e-emetimit-te-letrave-me-vlere-te-
geverise/rezultatet-e-ankandeve/2016
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Marzhi i fitimit do té jeté objekt tenderimi i konkurentéve né kété PPP, por ndérkohé &shté i
domosdoshém pér t€ kuptuar sa do té jeté vlera e pérgjithshme e késaj PPP. Marzhi i fitimit, do
té llogaritet, pér vlerén e mbetur t€ investimit direkt ¢do vit, dhe mbi kostot vjetore té
mirémbatjes. N€ két€ ményré, nga njéra ané, sigurohet q€ skema e financimit té jeté atraktive pér
konkurentét e mundshém, dhe, nga ana tjetér, kosto totale e projektit t€ mos dalé mé e larté sesa
ményrat tradicionale t€ financimit.

Bazuar né pérllogaritjet e kryera, tarifa vjetore qé do t’i paguhet koncesionarit me marzhin pre;j
6.28% do té ishte si mé poshté:
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Tabela 185 Tarifa vjetore ge do t'i paguhet kongesionarit pér Lotin 4

A B C D E F G H | J K L M
) Shlyerja vjetore e . . ... .. | pagesavjetore
Kosto Direkte e . Marzhi i fitimit | pagesa vjetore . Marzhi i fitimit .
Nr L. . .. pér Koston Vlera e Mbetur e . . ) kosto vjetore ) pér koston . 3 )
... | Investimit ne Fillim | marzhii A . A mbi koston | pér koston direkte . . mbi A . Total Marzhii | Tarifa Vjetore Pa
rend | Viti . . . .. Direkte té Kostos Direkte te ) . . L. mirembaijtjeje ) . direkte té ..
or té Periudhés (pa fitimit Investimit Investimit (C-E) Direkte té té investimit Pa Pa TVSH Mirembajtjen investimit Pa Fitimit TVSH
TVSH) (C3=F2) investimit (C*D) TVSH (E+G) (D*1)
(c2/B8) TVSH (I+))
1 0 1,176,772,556
2 1 1,176,772,556 6.28% 168,110,365 1,008,662,191 73,901,317 242,011,682 35,879,060 2,253,205 38,132,265 76,154,522 280,143,947
3 2 1,008,662,191 6.28% 168,110,365 840,551,826 63,343,986 231,454,351 35,879,060 2,253,205 38,132,265 65,597,191 269,586,616
4 3 840,551,826 6.28% 168,110,365 672,441,461 52,786,655 220,897,020 35,879,060 2,253,205 38,132,265 55,039,860 259,029,285
5 4 672,441,461 6.28% 168,110,365 504,331,096 42,229,324 210,339,689 35,879,060 2,253,205 38,132,265 44,482,529 248,471,954
6 5 504,331,096 6.28% 168,110,365 336,220,730 31,671,993 199,782,358 35,879,060 2,253,205 38,132,265 33,925,198 237,914,623
7 6 336,220,730 6.28% 168,110,365 168,110,365 21,114,662 189,225,027 35,879,060 2,253,205 38,132,265 23,367,867 227,357,292
8 7 168,110,365 6.28% 168,110,365 - 10,557,331 178,667,696 35,879,060 2,253,205 38,132,265 12,810,536 216,799,961
Grand total 1,176,772,556 295,605,266 1,472,377,822 251,153,420 15,772,435 266,925,855 311,377,701 1,739,303,677
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Pér té garantuar suksesin ekonomik té skemés, €sht€ menduar g€ koncensionari t& paguhet
pérmes tarifave vjetore zbrit€se. Kjo ményré pagimi do t&€ bént€ q€ koncesnionari t&€ mos
vendosej né véshtirési financiare t€ médha gjaté gjithé periudhés sé zgjatjes s¢ kontratés sé
koncensionit. Késisoj, vitin e paré késti do té jet€¢ 280,143,947 leké dhé pas ¢do viti do t&é ulet
gradualisht, deri n€ 1,739,303,677 leké né€ vitin e fundit.

Tabela 186 Shuma e kestit vjetor

Nr
rend | Viti
or

Tarifa Vjetore Pa
TVSH

280,143,947
269,586,616
259,029,285
248,471,954
237,914,623
227,357,292

8 216,799,961
Grand total 1,739,303,677

NioOoOinnibhiWINiF

NioOoOiihiWiINIFLRIO
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1.4.2 Burimi i Financimit.

Vlera e pérgjithshme e kétij projekti pér Loti 4 &shté 1,792,649,257 leké nga té cilat, 53,345,580 jané shpronésime qé do t€ paguhen
direkt nga Bashkia Tirané te t& shpronésuarit dhe 1,739,303,677 leké €shté vlera e koncensionit:

Tabela 187 Vlera e pérgjithshme e projektit pér Lotin 4

Nr [Vlera e Pergjithshme e Projektit Cmimi Sasia Vlera totale
1|Kostoja e pérgjithshme e shpronésimit 53,345,580 1 53,345,580
2|Kosto direkte e Investimit pa TVSH 1,176,772,556 1 1,176,772,556

2.1|Kosto direkte e investimit te koncesionarit Pa TVSH 1,176,772,556 1 1,176,772,556
3|Kosto e mirembajtjes pa TVSH 35,879,060 7 251,153,420
3.1|Kosto e mirembajtjes te koncesionarit Pa TVSH 35,879,060 7 251,153,420
4|Marzhi i Fitimit 311,377,701 1 311,377,701
4.1 Marzhi i Fitimit té Koncensionarit 311,377,701 1 311,377,701
Total i pergjithshém i kostos(1+2+3+4+5) 1,792,649,257

Tabela 188 Vlerat gé do mbulohen nga bashkia dhe nga kongesionari

Nga té Cilat: Bashkia Koncesionari Totali
1. Vlera e Pérgjithshme e Projektit Pa TVSH 53,345,580 1,739,303,677 1,792,649,257
Totali 53,345,580 1,739,303,677 1,792,649,257

Kéto shpenzime do t€ mbulohen pérmes t&€ ardhurave t&€ Bashkisé, dhe Granteve té€ Kushtézuara qé Ministria financave do té japé pér
kété projekt.

T¢ ardhurat e Bashkisé sé Tiranés pér kété projekt, do t&€ gjenerohen nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore, e cila
€shté vendosur né€ zbatim t€ Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 59, dat€ 30.12.2015, “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore pér
qytetin e Tiranés”.
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Tabela 189 Parashikimet e té ardhurave qé do té gjenerohen nga taksa e pérkohéshme pér Infrastrukturén arsimore

Emértimi PLANI VITI 2016 PARASHIKIMI 2017 PARASHIKIMI 2018

Taksa e pérkohé&shme per infrastrukturen Arsimore 870 000 000 940 000 000 1 000 000 000
Familjarét 320 000 000 340 000 000 350 000 000
Subjektet Tregtare 550 000 000 600 000 000 650 000 000

T¢ ardhurat nga Taksa e Pérkohéshme pér Infrastrukturén Arsimore jané planifikuar t€ jené 870 milioné leké né vitin 2016, ndérkohé
qé kéto t&€ ardhura parashikohet té rriten né 940 milioné lek€ né vitin 2017 dhe 1 miliard leké né vitin 2018. Kjo taksé e pérkohéshme
€sht€ vendosur pér njé periudhé 7 vjecare dhe pér vitet 2019-2022, t¢ ardhurat vjetore parashikohet té jené rreth 1 miliard lek. T&
ardhurat nga transferta specifike nga Ministria e Financave do t€ jené né masén 700 milioné lek né vit. Né két€é ményré, fondi né
dispozicion t€ Bashkis€ Tirané pér kryerjen e pagesave periodike parashikohet t€ jet€ rreth 1 miliard e 700 milion leké né vit.
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1.5.Analiza Financiare

Tabela 190 Tabelé pérmbledhése e kostove dhe té ardhurave té projektit

Viti | ~ Pershkrimi N Viti 0 ~ Viti 1 ~ Viti 2 ~ Viti 3 N Viti 4 ~ Viti 5 N Viti 6 ~ Viti 7 N Grand total |~
A. Kostot Direkte te Investimit 1,230,118,136 - - - - - - - 1,230,118,136
Al Kostot e Truallit 53,345,580 53,345,580
A2 Kostot e Projektimit 25,283,249 25,283,249
A3 - Ndertim + instalime 1,023,486,195 - 1,023,486,195
A4 - Oponenca teknike 843,550 843,550
A5 - Takse Infrastrukture -
A6 - Leje mjedisore 120,000 120,000
A7 - Mbrojtje ndaj Zjarrit 200,000 200,000
A8 - Kosto Supervizimi 11,683,304 11,683,304
A9 - Kosto Kolaudimi 414,825 414,825
A.10 - Mobiljet dhe Orendi 73,400,000 - - - - - - - 73,400,000
A1l - Investime IT&T dhe Labs 41,341,433 41,341,433
B. Kostot Direkte té Mirémbajtjes - 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 251,153,420
B.1 Kostot e Mirémbajtjes sé Aseteve - 23,623,424 23,623,424 23,623,424 23,623,424 23,623,424 23,623,424 23,623,424 165,363,968

- Kostot e Mirémbaijtjes sé
B.1.1 Ndértesave - 5,462,158 5,462,158 5,462,158 5,462,158 5,462,158 5,462,158 5,462,158 38,235,106
B.1.2 - Kostot e Mirémbaijtjes sé Pajisjeve 13,801,260 13,801,260 13,801,260 13,801,260 13,801,260 13,801,260 13,801,260 96,608,820
- Kostot e mirémbatjes Mobiljet

B.1.3 dhe Orendi 1,727,749 1,727,749 1,727,749 1,727,749 1,727,749 1,727,749 1,727,749 12,094,243
B.1.4 - Mirémbaijtje IT&T (HD+SW) 2,632,257 2,632,257 2,632,257 2,632,257 2,632,257 2,632,257 2,632,257 18,425,799
B.2 Staf Mirembaijtje - 12,255,636 12,255,636 12,255,636 12,255,636 12,255,636 12,255,636 12,255,636 85,789,452
B.2.1 Staf Roje 2,917,463 2,431,219 2,026,016 1,688,347 1,406,956 1,172,463 977,052 12,619,516
B.2.2 Staf Sanitare 7,779,903 7,779,903 7,779,903 7,779,903 7,779,903 7,779,903 7,779,903 54,459,321
B.2.3 Staf Sekretare 1,558,270 1,558,270 1,558,270 1,558,270 1,558,270 1,558,270 1,558,270 10,907,890
A+B Totali i Kostove (A+B+C) 1,230,118,136 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 1,481,271,556
C. Té Adhurat 53,345,580 280,143,947 269,586,616 259,029,285 248,471,954 237,914,623 227,357,292 216,799,961 1,792,649,257
C.1 Likujdimet e shpronesimeve 53,345,580 53,345,580
C.2 Tarifa e Shfrytezimit pa TVSH 280,143,947 269,586,616 259,029,285 248,471,954 237,914,623 227,357,292 216,799,961 1,739,303,677
D Fitimi (humbja) (1,176,772,556) 244,264,887 233,707,556 223,150,225 212,592,894 202,035,563 191,478,232 180,920,901 311,377,701
E Fitimi (humbja) progresive (1,176,772,556) (932,507,670) (698,800,114) (475,649,889) (263,056,995) (61,021,432) 130,456,800 311,377,701 311,377,701
F 15% Tatim fitim 0 0 0 0 0 0 (19,568,520) (27,138,135) (46,706,655)
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Tabela 191 Fluksi i arkés sé projektit

Fluksi i Arkés

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total

Flukse dalese nga Investimet -1,230,118,136 - - - - - - - - 1,230,118,136
Flukse dalese nga Mirémbajtja - 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 35,879,060 251,153,420
Flukse dalese nga Taksat - - - - - 19,568,520 27,138,135 46,706,655
Totali i flukseve dalese 1-1,230,118,136 35,879,060 35,879,060 f 35,879,060 35,879,060 [- 35,879,060 55,447,580 63,017,195 |- 1,527,978,211
Flukse hyrese nga Operimet 53,345,580 280,143,947 269,586,616 } 259,029,285 248,471,954 f 237,914,623 227,357,292 216,799,961 1,792,649,257
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,176,772,556 244,264,887 233,707,556 223,150,225 212,592,894 202,035,563 171,909,712 153,782,766 264,671,046
Gjendja e arkes progresive -1,176,772,556 932,507,670 698,800,114 475,649,889 263,056,995 |- 61,021,432 110,888,280 264,671,046 264,671,046

1.6.Realizueshméria Ekonomike e Projektit
1.6.1. NPV (Net Present Value — Vlera Aktuale Neto)

NPV, si metoda standarte pér vlerésimin e projekteve afatgjata pérmes analizés sé vlerés né€ kohé té parasé, paraqet shumén e fluksit té
arkés sé€ projektit (Cash Flo€) té€ skontuar. Cdo investues, kur vendos ndérmarrjén e njé€ investimi analizon t€ ardhurat e gjeneruara nga
projekti krahasuar mé t€ ardhurat e mundshme nése paraté e investuara do,te pérdoreshin né€ njé tjetér ményré. Pérgjithésisht, kéto
analiza kryhen duke marré pér baz€ normén e interesit n€ rast t€ investimit t€¢ parave, pér shembull, né bono thesari apo obligacione

qeveritare, t& cilat kané risk thuajse zero.

Formula klasike pér llogaritjen e NPV-s&, n€se investimi béhet brenda nj¢€ viti, éshte:

T C
NPY =3 —=t__C
L+

ku:

Co - pérfagéson parané e shpenézuar pér kryerjen e investimit fillestar;
C¢ _ pérfagéson té ardhurat nga investimi i kryer;

t — pérfagéson kohézgjatjen e projektit;

r — pérfagéson normén e pritshme té skontimit.
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Pér té paré realizueshmériné ekonomike t& projektit, shté testuar modeli financiar me disa norma t&€ mundéshme skontimi. Nga kjo
analizé, ka rezultuar se kongensionarét e mundshém do t€ kené interes né kété projekt vet€ém né rast se kosto e tyre oportune éshté mé
e ulét se 5.79%. Me fjalé té tjera, pér ¢do normé skontimi mbi 5.79% ky projekt nuk paraget leverdisshméri ekonomike nga ana e

koncensionarit.
NPV
norma e skontimit e parashikuar 5% 5.79% 6% 7%
NPV 29,884,696 - 15,136 - 7,682,796 - 42,661,484

1.6.2. IRR (Internal Rate of Return — Norma e Brendshme e Kthimit)

IRR-ja éshté njé metodé qé pérdoret pér t€ matur fitimin e investimeve t€ mundshme. IRR-ja €éshté njé normé skontimi qé e bén vlerén
aktuale neto (NPV) té té gjithé fluksit t€ arkés (cash floé) t€ njé projekti t€ barabart€ me zero. Sipas teorisé ekonomike, ¢cdo projekt me
njé¢ IRR mé t€ madhe se kosto e tij kapitale éshté fitimprurés, e rrjedhimisht investitorét kané interes té investojné né t&é. N¢é bazé té
analiz€s financiare, IRR-ja e kétij projekti éshté né masén 5.79%.

Tabela 192 Norma e brendshme e kthimit e projektit

IRR

Viti Viti 0 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6 Viti 7 Grand total
Gjendja e Arkes ne fund te periudhes -1,176,772,556 244,264,887 233,707,556 223,150,225 212,592,894 202,035,563 171,909,712 153,782,766 264,671,046 !
IRR 5.79%

1.6.3. Periudha e Vetéshlyerjes

Periudha e vetéshlyerjes paraget kohén qé nevojitet né ményré q€ njé kapitali i investuar t€ kompensohet nga t&é ardhurat nga projekti.
Pérgjithésisht, periudha e vetéshlyerjes llogaritet duke pjesétuar koston e investimit me té ardhurat vjetore. Por, duke gené se né kété
projekt té ardhurat vjetore pérbéhén nga késte zbritése, periudha e vetéshlyerjes éshté vlerésuar duke analizuar fluksin e arkés pér té
pércaktuar vitin e fundit né€ t€ cilén ky fluks €shté negativ.
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Periudha e Vetéshlyerjes

Viti i fundit i gjendjes se arkes negative 5
Gjendja e arkes kumulative ne vitin e fundit negativ - 61,021,432
Gjendja e arkes pozitive krijuar ne vitin vijues 171,909,712
PBP (periudha e veteshlyerjes) 5.35

Nga sa u pérshkrua mé sipér, periudha e vetéshlyerjes pér kété projekt arrihet né 5.35 vite. Megjithaté, duke paré q€ pagesat nga ana e
Bashkisé Tirané do t€ jené vjetore, at€heré periudha e vet€shlyerjes nuk do té jeté 5.35 vite, por do té jeté 6 vite.

1.6.4. Pérshtatshmeéria financiare

Sipas VKM nr, 575, daté 10.07.2013, neni 7, pika 10, p€rshtatméria financiare e njé€ projekti “tregon nése projekti ka gjasa té jeté né
gjendje té térheqé garantues/mbéshtetje financiare dhe huadhénés cilésoré, duke siguruar rikthim té fort€ dhe t€ arsyeshém financiar.”

Né bazé té€ analizés financiare t€ mésipérme, ky projekt éshté ekonomikisht i realizueshém dhe kjo realizueshméri, né ményré té
thuket, jepet nga vlerat e méposhtme:

- NPV =579%>0

- IRR =5.79% > se interesi i depozitave apo bonove té thesarit
- PBP = 6 vite < 7 vite (kohézgjatja e kongensionit)
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1.7.Analiza Cilésore dhe Sasiore e Risqeve

Analiza e risqeve ka si synim parésor té saj identifkimin dhe vlerésimin e gamés sé€ risqeve qé
mund t&€ ndikojné projektin. N& kété ményré, zhvillohet njé€ strategji pér menaxhimin e riskut né
ményré q€ t€ garantohet realizimi i projektit me sukses. Né pérputhje me VKM nr. 575, daté
10.07.2013, “Pér miratimin e rregullave pér vlerésimin dhe dhénien me kongension/partneritet
publik privat”, mé poshté vijon njé€ analizé e risqeve q€ prekin kété projekt.

1.7.1. Analiza cilésore e risqeve
Risku i trojeve

Pérshkrimi i riskut: Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e 17 shkollave do té jené kryesisht me
pronési shtet, ndérsa trojet né pronési private do té€ shpronésohen né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe pastaj do t€ vihen né€ dispozicion t€ kongensionarit. Rrjedhimisht, ky risk ka
probablitet t€ ulét, thuajse zero, pér t€ ndikuar mbi projektin. Pérsa u pérket lejeve t&€ nevojshme,
ky risk nuk ekziston pasi Bashkia Tirané éshté veté organi pérgjegj€s pér dhénien e kétyre lejeve.
Sé fundi, pérsa u pérket standarteve mjedisore, trojet e pérzgjedhura jané parcela né ndodhura né
zona ku nuk ndikohet asnjé standart mjedisor, ndaj edhe ky risk vlerésohet zero.

Menaxhimi i riskut: Ky risk vlerésohet me probabilitet zero dhe cilésohet si risk i mbajtur nga
Bashkia Tiran€. Bashkia Tiran€ do t& kryejé t€ gjitha procedurat pér shpronésimin e trojeve
private jashté késaj skeme PPP-je dhe pérpara kohés sé pércaktuar pér nisjen e punimeve. N¢ rast
se ndonjé prej trojeve t& pérzgjedhura do té€ keté konflikt pronésie ¢ka do ta bénte shpronésimin
té pamundur, prané ZRPP éshté kérkuar informacion-edhe pér.sheshe-alternative, té cilat mund té
pérdoren. Pérsa u pérket kushteve gjeologjike dhe standarteve mjedisore, éshté kryer njé studim
mjedisor q€ &shté pjesé e kétij studimi fizibiliteti, i cili ka arritur n€ pérfundimin se me ndértimin
e kétyre objekteve nuk preket asnjé standart mjedisor. P& mé tepét, gjaté marrjes s€ lejes sé
ndértimit do t€ hartohet edhe njé studim mjedisor mé i detajuar nga ana e kongensionarit.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné

Pérshkrimi i riskut: Kostimi i ndértimit dhe mobilimit t€ shkollave t€ reja €shté bazuar né€ njé
metodologji t€ shpjeguar gjérésisht mé sipér, e cila merr pér baz€ koston e shkollave t€ ndértuara
nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té fundit. Késisoj, mundésia q€ kosto e ndértimit té jet€ mé e
larté sesa kostoja e pérllogaritur €shté thuajse zero. Ndértimi dhe vénia né€ puné e shkollave varen
né njé shkall€ t€ caktuar nga marrja e lejes sé ndértimit dhe plotésimi i parakushteve pér marrjen
e késaj lejeje, si leja mjedisore, lidhja me rrjetin elektrik apo ujésjellésin, miratimi i1 projekteve
pér mbrojtjen nga zjarri, etj. Kongensionari ka detyrén t€ b&jé projektimin, t&€ pérgatisé
dokumentacionin pér pajisje me leje ndértimi si edhe té ndértojé objektet shkollore. Nga ky
prizém, risku i vonesave né paisje me leje ndértimi, i vonesave né nisjen e punimeve e,
rrjedhimishit, i vénies n€ puné &shté i mundshém.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Kongensionari ka detyrimin t& pérgatisé
dokumentat dhe té pajiset me leje ndértimi. Né rast se kongensionari nuk do t& pérgatisé
projektin né kohé&, do té neglizhojé aplikimin pér leje ndértimi duke mos aplikuar né kohé apo
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duke pasur mangési né dokumentacion apo nuk do t’i kryejé punimet né kohé&, atéheré ai do té
mbajé pérgjegjési pér mos nisjen e punimeve né€ afat dhe do t€ démshpérblejé autoritetin
kontraktor sipas pércaktimeve q€ do t&€ béhén né kontratén kongensionare. Gjithashtu, megenése
kongensionari €shté pérgjegjés si pér hartimin ashtu edhe pér zbatimin e projektit, ¢do vonesé né
kryerjen e punimeve t€ ndértimit, me pérjashtim té rasteve kur vonesa vjen si rezultat i forcés
madhore, do té jeté pérgjegjési e tij pér té€ cilén do t€ démshpérblejé autoritetin kontraktor sipas
pércaktimeve né kontratén kongensionare.

Risku i funksionimit

Pérshkrimi i riskut: Mundésia qé shkollat e reja t€ mos funksionojné pasi t€ jené ndértuar lidhet
me kryerjen e punimeve jo cilésore nga ana e koncensionarit, cka do ta bénte zhvillimin e
mésimit né godinat e reja t&€ pamundur. Ky risk ka probabilitet t€ ulét pasi kryerja e punimeve do
té mbikqyret nga mbikqyrési teknik dhe situacionet financiare do t€ mbikqyren nga autoriteti
kontraktor. Pérsa i pérket riskut qé kostoja e mirémbajtjes t€ rezultojé mé e lart€ sesa prite;j,
probabiliteti éshté thuajse zero, pasi kostoja vjetore e mirémbajtjes €shté llogaritur duke u bazuar
né shpenzimet vjetore t€ Bashkis€é Tirané pér mirémbajtjen e shkollave ekzistuese, té cilat jané
ndértuar para shumé viteve. Sipas standarteve inxhinierike, kostoja e mirémbajtjes s€ objekteve
té sapondéruara €sht€ me e ulét se ajo e objekteve t&é ndértuara kohé mé paré.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti 1 kétij risku éshté i ulét dhe ai cilésohet si njé€ risk i transferuar
tek koncensionari. Né& rast se cilésia e ndértimit do t& jeté€ e tillé qé do ta béjé t€ pamundur
zhvillimin e mésimit, koncensionari do t& mbajé pérgjegjési dhe do t€ keté detyrimin t€ kryejé
punime shtes€ derisa cilésia e punimeve té jeté né pérputhje me kérkesat e detyrés s€ projektimit.
NE rast se, pér shkak t&€ punimeve t€ kryera gjaté ndértimit, gjaté peiudhés 7 vjecare t€ zgjatjes sé
kontratés, godinat shkollore do té shfagin probleme; q¢ do ta b&mné t€ pamundur zhvillimin e
mésimit, koncensionari do té keté detyrimin t& kryej€ punime shtesé-pér ta béré shkollén sérish
funksionale. Né& rast se kostoja e mirémbajtjes do t€ rezultojé mé e larté se parashikimi, kjo do té
vij€ si pasojé e pasakt€sive né projektim ose ndértim. Rrjedhimisht, risku bie mbi
kongensionarin, i cili ka pérgjegjésiné t€ projektojé dhe ndértojé shkollat.

Risku i kérkesés dhe risqe té tjera tregtare

Pérshkrimi i riskut: Ky risk lidhet me situatat ku pérdorimi i objektit éshté i ndryshém nga sa
pritej apo t&€ ardhurat e gjeneruara jané mé té uléta se sa parashikimi. Duke gené se objektet qé
do t€ ndértohen jané godina shkollore t€ cilat nuk mund té kené pérdorim té ndryshém e nuk
mund té gjenerojné té ardhura, ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin né€ fjalé.

Menaxhimi i riskut: Mundésia q€ projekti t& ndikohet nga ky risk &shté zero pasi ai nuk aplikohet
mbi t&.

Risqet ekonomike dhe financiare

Pérshkrimi i riskut: Meqenése ky projekt pérfshin transaksione financiare té shtrira né kohé,
ekziston mundésia qé ai t€ ndikohet nga risqet ekonomike e financiare. Rritja e paparashikuar e
normave té interesit mund t€ rrisé kostot e financimit té projektit nga ana e koncensionarit. Nga
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ana tjetér, ndryshimet né kursin e kémbimit valutor mund t€ kéné ndikim pérkeqésues né
financat e koncencionarit né rast se té ardhurat dhe shpenzimet e tij jané né€ monedha té
ndryshme, pér shembull koncensionari ka marré kredi né Euro apo Dollaré pér financimin e
projektit, ndérkohé qé Bashkia e Tirané ia kryen pagesat vjetore né Leké. Sé fundi, duke gené se
ky projekt pérfshin pagesa periodike pér njé periudhé 7 vjegare, ekziston mundésia qé té ardhurat
e koncensionarit té preken nga inflacioni.

Menaxhimi i riskut: Duke qené se Shqipéria konsiderohet njé vend me njé situaté
makroekonomike t€ qendrueshme, probabiliteti qé projekti t&€ ndikohet nga ky risk mbetet i ulét.
Risku i normave té interesit apo i normave t€ kémbimit valutor €shté€ njé risk q€ bie mbi
kongensionarin dhe duhet té llogariten né parashikimet e tij financiare. Risku i inflacionit éshté
njé€ risk qé ndahet mes Bashkisé Tirané dhe kongensionarit. Meqené se politika e Bankés sé
Shqipéris€ &shté mbajtja e inflacionit nén 3% dhe kohézgjatja e projektit éshté vetém 7 vjet,
probabiliteti 1 kétij risku &shté 1 ulét. Megjithaté, né pércaktimin e marzhit té fitimit si t& lidhur
me normén e interesit pér obligacionet 7 vjecare, Bashkia e Tiranés garanton pér kongensionarin
té€ nj&jtén mbrojtje ndaj risqeve ekonomike e financiare q¢ garanton edhe Qeveria e Shqipérisé
pér blerésit e obligacioneve.

Risqet e pronésisé sé aseteve

Pérshkrimi i riskut: Ky riskt lidhet me mundésiné g€ teknologjia té vjetérohet apo g€ vlera e
aseteve t&€ jeté e ndryshme né fund t€ kontrat€s. Duke qgené se kemi t€ b&mé me ndértim
godinash shkollore, té cilat do t€ mirémbahen nga kongensionari pér njé periudhé 7 vjecare,
probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét. Megjithaté, mund t€ ndodhé gé pér shkak té mirémbajtjes jo
cilésore, né€ fund té kontratés cilésia dhe vlera e aseteve té jeté.mé,e-ulét nga parashikimi.

Menaxhimi i riskut: Ky risk transferohet te kongensionari.-Mirémbajtja e godinave shkollore dhe
mobiljeve e pajisjeve té tyre do t€ b&het né perputhje me standartet n€ fuqi dhe do t€ mbikqyret
nga autoriteti kontraktor. Né& rast se kongensionari nuk do t’i mir€mbajé shkollat sipas
pércaktimit t€ mésipérm, né€ kontratén e kongensionit do té parashikohen dispozita qé e detyrojné
até té shlyejé démin e shkaktuar. N& rast se né fund té kontratés, vlera e aseteve do té jeté e
ndryshme nga sa €shté dakordésuar, né kontratén e koncensionit do t€ pércaktohen dispozita qé
do té€ detyrojné koncensionarin té shlyjé démin.

Risku politik

Pérshkrimi i riskut: Risku g€ vendimet politike t€ ndikojn€ mbi projektin €shté evident. Duke
gené njé projekt i nisur nga Bashkia e Tiranés, njé organ i geverisjes lokale, suksesi i kétij
projekti varet nga dakordésia me qeverisjen qgendrore. Gjithashtu, ekziston mundésia qé si
rezultat i zgjedhjeve lokale t&€ ardhshme, njé ndryshim i mundshém né kreun e Bashkisé Tirané
mund té€ sjellé ndryshimin e prioriteteve, e pér rrjedhojé bllokimin e projektit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi autoritetin kontraktor, Bashkiné Tirané. Pér té siguruar
dakordésiné e institucioneve t€ geverisjes gendrore, me miratimin e studimit té fizibilitetit nga
Kryetari i Bashkis€ Tirané, do té kérkohet edhe miratimi nga Ministria e Financave dhe Ministria
e Arsimit dhe Sportit. Pér sa i pérket riskut t€ ndikimit negativ t€ projektit si rezultat i
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ndryshimeve né€ drejtimin e Bashkisé Tiran€, né kontratén kongensionare do t€ parashikohen
dispozita g€ pengojné€ prishjen e kontratés pér arsye jo t€ ligjshme nga ana e autoritetit
kontraktor.

Risqet e ndryshimit té kuadrit ligjor

Pérshkrimi i riskut: Ndryshimet e mundshme né kuadrin legjislativ mund ta ndikojné projektin si
pozitivisht ashtu edhe negativisht. Duke qené se projekti lidhet me ndértimin e godinave
shkollore, mundésia qé ai t& afektohet nga ndryshimet ligjore lidhet vetém me standartet dhe
manualet e ndértimit. Ndaj, ky risk ka njé probabilitet t€¢ ulét qé t€ ndodhé. Pérsa u pérket
ndryshimeve té ligjeve fiskale, ndikimi negativ apo pozitiv ndjehet vetém né financat e
kongensionarit.

Menaxhimi i riskut: Ky risk bie mbi kongensionarin. Né ményré q€ efektet e tij t&€ jené sa mé
minimale, né kontratén kongensionare do té€ parashikohen dispozita q¢ e mbrojné até nga
ndryshimet diskriminuese né ligj — gjithmoné, né€se diskriminimi provohet nga Gjykata. Nga ana
tjetér, kongensionari do té jeté i detyruar t€ zbatojé ¢do ndryshim ligjor g€ vjen si rezultat i
politikave té geverisé.

Risku i forcés madhore

Pérshkrimi i riskut: Risqet e forcés madhore si fatkeqésité natyrore, trazirat civile apo luftérat
bien si mbi kongensionarin ashtu edhe mbi autoritetin kontraktor. Duke u nisur nga fakti qé
Shqipéria éshté antare e NATO dhe me perspektivén e garté té integrimit né¢ BE, probabiliteti i
risqeve si luftérat apo trazirat €shté thuajse zero. Nga, ana. tjetér, probabiliteti q€ projekti té
ndikohet nga térmetet apo fatkeqésité e tjera natyroregka gjithashtu-pak gjasa qé t&€ ndodhé, si¢ ka
rezultuar edhe nga analiza e mésipérme e ndikimit mjedisor-t€ projektit.

Menaxhimi i riskut: Probabiliteti i kétyre risqeve éshté shumé i ulét dhe bie mbi t€ dyja palét.
N¢ kontratén kongensionare do t€ parashikohen klauzolat e forcé€s madhore t€ cilat do garantojné
qé t€ ¢do ndikim negativ mbi projektin t& ndahet ndérmjet paléve.

1.7.2. Analiza sasiore e risqeve

Kjo analiz€ synon t& prioritizojé risqet q€¢ mund t€ ndikojné€ projektin duke pérllogaritur
probabilitetin e tyre dhe ndikimin e mundshém mbi arritjen e objektivave té projektit. Vlerésimi
sasior €shté bazuar né probabilitetin e ndodhjes t€ secilit risk dhe né ndikimin e mundshém mbi
koston dhe afatet e projektit.

Ndikimi i risqeve mbi koston e projektit &shté llogaritur duke u bazuar mbi peshén specifike qé
z& secili prej tyre né koston e projektit. Ndérsa, ndikimi mbi afatin e pérfundimit t€ punimeve
éshté pérllogaritur duke u bazuar né afatet ligjore pér kryerjen e procedurave té caktuara qé
mund té nevojitet t& ndigen pér t€ siguruar mbarévajtjen e projektit.

ME poshté vijon njé analiz€ sasiore mbi ndikimin qé mund t€ keté secili risk né¢ koston dhe afatet
e realizimit té projektit.
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Risku i trojeve. Probabiliteti i kétij risku €shté i ulét, 0-5%. Ndikimi i tij mbi koston e projektit
€shté zero pasi shpronésimet e trojeve private qé do t€ pérdoren pér ndértimin e shkollave do té
kryhet nga Bashkia e Tiranés me njé fond té veganté jashté skemés financiare t€ kétij projekti.
Trojet e pérzgjedhura pér ndértimin e shkollave jan€ prona shtetérore dhe prona private. Né rast
se pérdorimi i ndonjérit prej kétyre trojeve €shté i1 pamundur, do t€ pérdoret njé prej trojeve
alternative t&€ pérzgjedhura pér t& cilat éshté marré informacion edhe prané ZRPP. Rrjedhimisht,
ndikimi mbi afatin e realizimit t€¢ punimeve lidhet me marrjen né dorézim té€ pronés shtet, né rast
se nuk &shté proné e Bashkisé Tirané, ose shpronésimin e pronave private. Ndikimi mbi afatin e
punimeve &shté pérllogaritur 3 — 6 muaj.

Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies né puné. Probabiliteti 1 kétij risku éshté 1 ulét, 5-
10%. Kostimi i ndértimit t€ shkollave éshté béré né pérputhje me manualet udhézuese t& MAS
dhe né bazé té€ kostove té ndértimit t€ shkollave nga Bashkia Tirané gjaté 3 viteve té fundit dhe
¢cmimet jané indeksuar sipas indeksit t€ ¢cmimeve té€ ndértimit t€ INSTAT. Ndaj, ndikimi
maksimal qé ky risk té keté né kosto €shté mé i vogél se 5%. Nga ana tjetér, afati i punimeve
mund t€ mos respektohet si rezultat i mos marrjes né kohé té€ lejes s€ ndértimit apo lejeve t€ tjera
nga ana e kongensionarit apo edhe nga kryerja e punimeve mé ngadalé sesa &shté parashikuar né
kalendarin e punimeve. N¢€ rast se projektimi vonohet apo nuk plotésohet dokumentacioni pér
pajisjen me lejet e nevojshme, ndikimi mbi afatin e punimeve €shté pérllogaritur nga 3 deri né 12
muaj.

Risku i funksionimit. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku €shté pérllogaritur nga 0-5%. Duke
gené se ky projekt lidhet me ndértimin e shkollave té€ reja, ekziston mundésia qé cilésia e
ndértimit t€ jet€ e ulét, ¢cka do t€ bénte g€ t& kérkoheshin, -punime shtes¢ pértej afatit té
pércaktuar. Ndikimi i kétij risku né afatin e punimeve €shté pérllogaritur nga 1 deri n€ 3 muaj,
ndérsa ndikimi mbi koston totale té projektit &shté pérllogaritur 5-10%. Ekziston edhe mundésia
q¢ kosto e mirémbajtjes t€ rezultojé mé e larté sesa €shté perllogaritur, por krahasuar me koston
totale té projektit ndikimi i1 késaj kostoje &shté thuajse i papérfillshém.

Risku i kérkesés dhe risqet e tjera tregtare. Ky risk nuk aplikohet fare mbi projektin dhe
munésia g€ ai t€ ndikojé koston apo afatet e realizimit té tij Eshté zero.

Risqet ekonomike dhe financiare. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku €shté 1 ulét, 0-5%, duke
marré né konsideraté se nuk kemi t&€ b&§jmé me njé kongension afat-gjaté ku kongensionari i
nxjerr t€ ardhurat nga operimi i objektit t€ kongensionit. Duke qené se t&€ ardhurat e
kongensionarit jané t€ garantuara nga Bashkia Tirané dhe t€ mbrojtura nga inflacioni, ndikimi i
riskut mbi koston totale té projektit éshté i ulét, 5% - 10%. Nga ana tjetér, ndikimi mbi afatin e
realizimit t€ punimeve, nuk parashikohet mé i lart€ se 12 mua;.

Risqet e pronésisé sé aseteve. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku &shté pérllogaritur 0 — 5%.
Ndikimi i tij mbi koston totale t€ projektet lidhet me koston e mirémbajtjes, né rast se kjo e
fundit rezulton mé e lart€ se parashikimet dhe me amortizimin e godinave mé shpejt se sa éshté
parashikuar né kontratén e koncensionit. Ndikimi i tij mbi koston e projektit €shté llogaritur t&
jeté maksimimumi 5%. Probabiliteti i ndodhjes sé€ kétij risku nuk i ndikon aspak afatet e
realizimit t€ punimeve.
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Risku politik. Probabiliteti i ndodhjes sé kétij risku €shté i mesém i ulét dhe éshté llogaritur 10 -
20%. Ndodhja e kétij risku mund té bllokojé punimet n€ mes ose mund té ndérpresé pagesat
periodike pér kongensionarin, duke rritur koston e financimit t&€ projektit dhe duke vonuar
realizimin e punimeve. Pér kéto arsye, ndikimi i mundshém i kétij risku mbi kosto &shté
pérllogaritur 20 — 30% ndérsa ndikimi mbi afatin e realizimit t€ punimeve éshté pérllogaritur nga
16 deri né 24 muaj.

Risku i ndryshimit té kuadrit ligjor. Ky riskt ka njé probabilitet ndodhjeje q€ varion nga 5 deri
né 15%. Ndryshime t€ mundshme ligjore, si pér shembull né standartet q¢ duhet t€ ndjeké
ndértimi 1 shkollave t€ reja mund t& rrisin ndjeshém koston e projektit. Prandaj edhe impakti i
mundshém mbi kosto &shté llogaritur té jeté i mesém, nga 20 deri né 40%. Gjithashtu, ndryshime
t€ mundshme ligjore mund t€ ¢ojné né ribérjen e projekteve apo né€ vonesa t€ tjera, cka do té
ndikonte negativitsh afatin e realizimit t€ punimeve. Ndaj, ndikimi mbi afatin e punimeve &éshté
llogaritur nga 12 deri n€ 16 muaj.

Risku i forcés madhore. Probabiliteti i ndodhjes s€ kétij risku éshté shumé i ulét, nga 0 deri né
5%. Megjithaté, né rast t€ ndodhjes ndikimi mbi koston apo afatin e punimeve do té ishté i
mesém 1 larté. Késisoj, ndikimi mbi koston éshté pérllogaritur nga 30% deri né 50% ndérsa
ndikimi mbi afatin e punimeve nga 12 deri n€ 24 muaj.

Tabela 193 Tabele permbledhese e impaktit te risgeve

Nr. | Risku Probabiliteti i ndodhjes | Ndikmi mbi kosto | Ndikimi mbi afatin
e punimeve

1 Risku i trojeve 0% -'5% 0% 3 -6 muaj

2 Risku i projektimit, ndértimit dhe vénies 5% - 10% 0%-5 % 3-12 muaj
né puné

3 Risku i funksionimit 0% - 5% 5% - 10% 1 -3 muaj

4 Risku i kérkesés dhe risqe t€ tjera - - -
tregtare

5 Risget ekonomike dhe financiare 0% - 5% 5% - 10% 6 —12 muaj

6 Risget e pronésisé s€ aseteve 0% - 5% 0% - 1% -

7 Risku Politik 10% - 20% 20% - 30% 16 — 24 muaj

8 Risku i ndryshimit t& kuadrit ligjor 5% - 15% 20% - 40% 12 — 16 muaj

9 Risku i forcés madhore 0% - 5% 30% - 50% 12 — 24 muaj
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)ela 194 Analiza e ndjeshmérisé

1.8.Analiza e ndjeshmérisé

Faktori kryesor gé mund té ndryshojé gjaté procesit té tenderimit, éshté Marzhi i fitimit. Njéekohésisht, né varési té projekteve gé do

té miratohen, detajimi i kostove pérkatése do té béhet pérkatésisht, bazuar mbi projektet faktike té miratuara. Kosto direkte do té

peérllogaritet bazuar né volume faktike té realizuara, té cilat né asnjé rast nuk mund té jené mé té larta sesa kosto e parashikuar e

kétij projekti.

Gjithésesi pér efekte té analizés sé ndjeshmérisé, do té llogarisim sikur secila nga kostot ulet dhe rritet me 5% dhe 10% dhe marzhi

i fitimit ulet dhe rritet pérkatésisht me 5% dhe 10%:

Te ardhurat dhe Te ardhurat dhe
shpenzimet rriten shpenzimet rriten
me 10% me 5%
Norma e Sensitivitetit 10% 5%

Flukse dalese nga Investimet - 7,267,445,1488 | |- | 6,937,106,771
Flukse dalese nga Mirémbaijtja - 1,275,711,645 | - 1,217,724,752
Té Ardhurat 10,274,681,048 9,786,000,321
Fitimi Para taksave 1,731,524,215 1,631,168,798
Tatim Fitimi 15% - 259,728,632 - 244,675,320

Fitimi neto 1,471,795,583 1,386,493,478
NPV me 5.79% 110,223,600 81,672,242
IRR 6.38% 6.25%
Norma e Vetéshlyerjes 5.20 5.28

Modeli Baze

" 6,606,768,353
- 1,159,737,859
9,197,517,960

1,431,011,748
- 214,651,762
1,216,359,986

170,329

5.79%
5.35

Te ardhurat dhe
shpenzimet ulen
me 5%

-5%
- 6,276,429,936
- 1,101,750,966
8,713,446,063

1,335,265,161
- 200,289,774
1,134,975,387

- 23,634,170
5.64%
5.43

Te ardhurat dhe
shpenzimet ulen
me 10%

-10%
-5,946,091,518
-1,043,764,073

8,188,265,320

1,198,409,729
- 179,761,459
1,018,648,270

- 68,587,789

5.34%
5.51
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9. Rezultatet e Studimit té Fizibilitetit

Né Bashkiné Tiranés gjenden gjithsej 191 shkolla publike. Nga llogaritjet e béra rezulton se 61
shkolla kané mé shumé nxénés se sa kapaciteti i tyre maksimal dhe 57 shkolla e zhvillojné
mésimin me dy turne. N¢ total, né Bashkiné Tirané€ jané 14,292 nxénés mbi kapacitetin maksimal
té infrastrukturés arsimore dhe 14,919 nxénés qé€ e zhvillojné mésimin gjaté turnit t€ dyté. Nga
kjo situaté jané€ ravijézuar tre probleme shumé t€ mprehta mé té cilét pérballen nxénésit e Tiranés
dhe familjet e tyre: zhvillimi i mésimit me dy turne, numri i larté¢ i nxénésve pér klasé dhe
véshtirésia e askesit né€ shkolla, sidomos né lagjet e zhvilluara rishtazi e me déndési té larté né té
cilat nuk gjendet asnjé shkollé.

Zgjidhja e kétyre problemeve dhe garantimi i mundésis€é q€ nxénésit ta zhvillojné mésimin
normalisht €shté jo vetém e nevojshme, por edhe e domosdoshme. Ky projekt synon zgjidhjen e
problemeve té sipérpérmendura pérmes ndértimit t&€ 17 shkollave té reja, nga té cilat 10 do té
jéné shkolla 9-vjegare dhe 7 shkolla t€ mesme. M€ ndértimin e kétyre shkollave té reja, n€ Tirané
nuk do t€ keté mé shkolla t€¢ mbushura mbi kapacitetin e tyre normal apo shkolla qé e zhvillojné
mésimin me dy turne. Rrjedhimisht, ky projekt nuk zgjidh vetém njé problem té sé tashmes, por
garanton edhe zhvillimin e géndrueshém té gjeneratave té€ ardhshme, té€ cilét do mund té
pérfitojné njé arsim publik mé cilésor.

Hartimi dhe zbatimi i kétij projekti éshté njé element i réndé€sishém i programit politik té
Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Tirané pér mandatin 2015-2019. Ky angazhim politik éshté reflektuar né
Programin Buxhetor Afatmesém 2016-2018, ku theksohet; se-njé nga ptioritetet kryesore té€ késaj
PBA-je &shté eleminimi i mé&simit me dy turne: Pérjjetésimin e kétij prioriteti, me Vendimin e
Késhillit Bashkiak nr. 59, daté 30.12.2015,; u vendos edhe Taksa e Pérkohéshme pér
Infrastrukturén Arsimore. Né Relacionin qé shoqéron keté Vendim té Ké&shillit Bashkiak thuhet
shprehimisht se t€ ardhurat e sigurara nga kjo taksé do t€ pérdoren vetém me synimin pér t'i
dhéné fund mésimit me dy turne pérmes ndértimit t&€ shkollave té reja.

Gjithashtu, ky projekt éshté n€ pérputhje si me procesin e planifikimit kombétar e sektorial ashtu
edhe me politikat afatgjata t€ zhvillimit t€ Tiranés, si Plani i Pérgjithshém Vendor i vitit 2013
apo Plani i Pérgjithshém 1 vitit 2016 Tirana 030. Ai &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare
pér Zhvillimin dhe Integrim 2015-2020 dhe Strategjiné pér Arsimin Parauniviersitar 2014-2020,
té cilat kané pércaktuar si njé objektiv t€ réndésishém né politikat e Qeveris€ lidhur me arsimin
parauniversitar, pérmirésimin e shérbimit "Arsim cilésor pér t&€ gjithé" népérmjet azhornimit dhe
krijimit t€ infrastrukturés né€ kopshtet dhe shkollat e reja dhe ekzistuese, n€ pérputhje me
standardet evropiane, duke pérfshiré aksesin pér fémijét me aftési té€ kufizuar.

Ndértimi i1 kétyre 17 shkollave té reja pérmes njé skeme koncensioni/partneriteti publik privat,
ku shkollat e reja projektohen, financohen, ndértohen dhe mirémbahen nga koncensionari pér
njé periudhé kohore 7 vjecare &shté teknikisht dhe ekonomikisht i realizueshém dhe
financiarisht i pérshtashém. Vendndodhja e shkollave té reja éshté pércaktuar né€ pérputhje me
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rregullat e pérgjithshme t€ planifikimit urban duke respektuar standartet e Ministris€ sé Arsimit
pér sa u pérket rrezeve t€ mbulimit t€ objekteve arsimore. Pérzgjedhja e terreneve ku do
ndértohen shkollat &shté béré duke i dhéné pérparési pronés publike. Aty ku nuk ka patur proné
publike t& disponueshme, jané pérzgjedhur prona private, por gjithmoné duke u kujdesor g¢ mbi
kéto troje t€ mos keté shtepi banimi apo aktivitete té tjera ekonomike, n€é ményré qé impakti
social apo ekonomik i shpronésimit t€ mbahet né minimum.

Kosto totale e projektit éshté pérllogaritur né ményré té tillé qé shkollat e reja t& ndértohen né
pérputhje me standartet mé t&€ larta bashkékohore dhe, njékohésisht, q€ projekti t€ gjenerojé
fitimin e mjaftueshém, sipas legjislacionit n€ fuqi, pér t’u béré atraktiv pér sektorin privat.

Kosto e ndértimit t&€ shkollav dhe kopshteve €shté pércaktuar sipas preventivave té projekteve té
realizuara nga Bashkia Tirané gjaté viteve t&€ shkuara, té cilat jané indeksuar me “Ndryshimet
Mesatare Vjetore t& Indeksit t€ Kushtimit né Ndértim (pér Banesa), 1994-2015” t&€ INSTAT.
Bazuar né relacionin e marré nga Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike, nr. Prot. 21407/2,
daté¢ 09.08.2016, kostoja pér ndértimin e shkollave &shté 46,331.67 leké/m2, ndérsa pér
ndértimin e kopéshteve &€sht€ 54,380.83 leké/m2. llogaritu gjithashtu edhe kostot e tjera té
projektit, si kosto e mobilimit, kosto e mirémbajtjes, studim projektimi, mbikqyrja e punimeve,
kolaudimi, oponenca teknike, mbrojtja ndaj zjarrit dhe leja mjedisore.

Né total, kosto direkte e investimit pér ndértimin e 17 shkollave t€ reja &shté pérllogaritur
7,743,692,163 leké. Duke gené se koncensionari do t€ paguhet me késte vjetore nga Bashkia
Tirané pér njé periudhé 7 vjegare, atéheré ai do duhet té rimbursohet pér vlerén né kohé té
parasé. Pér kété arsye si marzh fitimi kemi marré€ sitavan normén mesatare té obligacioneve té
qeverisé shqiptare, pér obligacione 7 vjecare fikse, ¢ «€ila &sht€ (pérllogaritur 6,28%. Pas 7
vjetésh, né pérfundim té kontratés, kosto totale e skemés s€ koncensionit/partneritetit publik
privat do té jeté 9,730,273,007 leké.

Ky projekt éshté jo vetém fitimprurés, e rrjedhimisht, atraktiv, pér sektorin privat, por edhe
lehtésisht i realizueshém brenda mundésive buxhetore t& Bashkisé Tiran€. Késtet vjetore g€ do t’i
paguhen koncensionarit do t€ mbulohen nga té ardhurat nga Taksa e pérkohéshme pér
infrastrukturén arsimore dhe transferta e kushtézuar nga Ministria e Financave. N¢& kété ményré,
ky koncension/partneritet publik privat nuk e vendos aspak né véshtirési kapacitetin financiar té
Bashkisé Tirané, duke béré t€ mundur g€ fondi 1 invesimeve dhe gjithé z€rat e tjeré t& buxhetit t&
mbeten t& paprekur. Késisoj, Bashkia Tirané mund t€ investoj€ pa asnjé shtrengesé financiare né
sektorét e tjeré si infrastruktura rrugore, shérbimet publike, strehimi, kujdesi social, etj.

Nga ana tjetér, analiza e impaktit né mjedis dhe impaktit social té projektit ka treguar se ai nuk
ka asnjé ndikim negativ, si n€ mjedis ashtu edhe né shoqéri. Zonat ku jané parashikuar projektet,
nga vendndodhja e tyre né zona urbane, kané€ njé floré dhe fauné jo shumé té pasur. Ato ndahen
né dy grupe t€ médha. Grupi i1 paré pérb&het nga sheshet g€ ndodhen né zona té urbanizuara, mbi
té cilat jané ndértuar objekte ekzistuese ose jan€ hedhur shtresa betoni. Grupi i dyté pérbéhet
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sheshet q¢ ndodhen né zonat té urbanizuara apo sub-urbane né té cilat bimésia éshté mé e
pranishme, por sérish mbetet né nivelin e barishteve e shkurreve té rralla. Rrjedhimisht, éshté
vlerésuar se ky projekt nuk paraget ndikime negative né mjedis, pérve¢ ndotjes s€ ajrit dhe
zhurmave gjaté fazés sé punimeve.

Pérsa 1 pérket ndikimit social, projekti jo vetém q& nuk paraget asnjé aspekt negtativ, por
pérkundrazi, ai paraget njé séré ndikimiesh pozitive duke zgjidhur disa probleme t€ mprehta
sociale. Ndértimi 1 kétyre objekteve té reja shkollore do t’i japé fund nj€heré e pérgjithmoné
problemit t€ mprehté social t€ mbipopullimit t€ klasave dhe zhvillimit t&€ mésimit me dy turne. Po
njésoj zgjidhet edhe problemi i largésisé sé shkollave nga gendrat e banimit ¢ka i detyronte
fémijét té€ kryenin udhétime té gjata pér né shkoll€. Ndértimi 1 kétyre shkollave do t&€ ndikojé né
gjithé komunitetin pérreth. Té konceptuara si gendra komunitare, kéto ambiente do té jené né
pérdorim nga komuniteti dhe pas orarit zyrtar mésimor duke u kthyer késhtu né shtysé pér
ndértimin e marrédhénieve té ndérsjella midis pjestaréve t&€ komunitetit.

Sé fundi, realizimi i kétij projekti népérmjet dhénies s€ njé kontrate me koncension/PPP &shté mé
e dobishme krahasuar me mundésiné e dhénies pérmes njé kontrate prokurimi publik. Pér
ndértimin 17 shkollave té reja pérmes metodave tradicionale t& prokurimit, Bashkia Tirané mund
té pérdoré tre ményra: prokurimin e drejtpérdrejt t€¢ menjéheréshém t&é 17 shkollave té reja,
prokurimin e 17 shkollave té reja duke e shtriré né njé periudhé 3 vjecare dhe prokurimin e njé
apo disa shkollave né vit sipas mundésive t€ veta financiare.

Duke pasur parasysh koston totale té projektit, |dy mundésité we para jané¢ dukshém pértej
mundésive financiare t&€ Bashkis€ Tiran€. Pra, pérmes~kétyre dy metodave tradicionale té
prokurimit, projekti &shté financiarisht i parealizueshém. Mundésia e treté e sipér-pérmendur nuk
e realizon plotésisht projektin pasi pérmes saj mund té ndértohen vetém 14 nga 17 shkollat qé
nevojiten. Gjithashtu, edhe 14 shkollat q¢ mund té ndértohen, nuk ndértohen menjéheré por
pérgjaté 9 viteve t&é ardhshme.

Né ndryshim nga tre mundésité e prokurimit tradicional t€ projektit, me skemén e propozuar té
koncensionit/partneritetit publik privat, projekti éshté jo vetém i realizueshém menjéheré dhe me
fizibilitet, por edhe pa kosto shtesé pér buxhetin e Bashkisé Tirané duke gené se ai nuk e prek
fare fondin e investimeve pér vitet e ardhshme. Pérmes késaj skeme, Bashkia Tiran€ e zgjidh
brenda dy viteve t& ardhshme problemin e mbipopullimit dhe t&€ zhvillimit t&€ mésimit me dy
turne.

Né pérfundim, ky projekt &shté 1 nevojshém pasi sjell njé pérmirésim té réndésishém né cilésine
¢ arsimit né¢ Tiran€, &éshté teknikisht dhe ekonomikisht i realizueshém dhe, ¢’€sht€¢ mé e
réndésishme, financiarisht i pérshtashém. Gjithashtu, duke paré mundésité buxhetore dhe
kapacitetin finaciar t& Bashkis€¢ Tirané, projekti &shté i realizushém vetém pérmes njé kontrate
koncensioni/partneriteti publik privat pasi pérmes metodave tradicionale té€ prokurimit, projekti
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ose nuk mund té realizohet fare, ose mund té realizohet pjesérisht dhe né nj€ periudhé afat-gjate.

Procurement

Albania
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